
 مشکلات اقتصادی
  سرقت و چک برگشتی را 
در صدر جرائم قرار داد

خ  رابطه ایجاد آسیب های اجتماعی و نر
جرم با وضعیت اقتصاد یک کشور، یک 
ارتباط دو سویه است. اقتصاد نابسامان و به ویژه  تورم 
و بیکاری از مهم ترین دلایل وقوع بزه و افزایش نرخ آن 
خ جرم بر  محسوب می شود و از سوی دیگر، صعود نر
همه لایه های اقتصاد، میزان تولید ناخالص داخلی و 
رشد اقتصادی تاثیر می گذارد.  بررسی اتفاقاتی که پس 
خ داده، این  از سال های 90 تا 92 در حوزه اجتماعی ر
نظریه را تایید می کند که برای بهبود وضعیت اجتماعی، 
خ جرم باید وضعیت اقتصادی،  رفاه مردم و کاهش نر

مطلوب و شفاف باشد.
این روزها دوباره اخبار سرقت های خرد، کیف قاپی 
و جیب زنی در شبکه های اجتماعی و خبرگزاری ها، 
ک  افزایش یافته است. شنیدن خبر خالی کردن با
بنزین، سرقت لاستیک و قالپاق ماشین و دزدیدن 
انواع خودرو از کنار کوچه و خیابان، حمله به منازل 
با سلاح سرد و مطالبه طلا و دلار و...چندان هم 
تعجب برانگیز نیست. مال خری افزایش یافته و 
اجناس استوک و دست دوم، مشتری های خاص 

خود را دارد...
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 سبقت گرفت
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تاکسی های آنلاین در تنگنای سوخت
سهمیه بندی بنزین سرنوشت تاکسی های اینترنتی را دگرگون می کند؟
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مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب روستایی 
اصفهان گفت: چاره اندیشی برای رفع مشکل 
کم آبی در این استان نیازمند مدیریت واحد در پایین و 
بالادست حوضه آبریز زاینده رود است. محمدحسین 
قرائتی در گفت و گو با ایرنا افزود: بر این اساس باید به 
ج از قومیت ها بنگریم زیرا همه ما  موضوع کم آبی، خار
ایرانی هستیم و مشکل آب مختص به یک منطقه 
نیست بلکه بخش وسیعی از کشور را درگیر کرده است. 
وی همچنین با بیان اینکه کم آبی، مهم ترین مشکل و 
چالش ملی و کلان کشور به ویژه در این استان است، از 
مسئولان امر استان خواست تا بر صدا و سیما تکلیف 
کنند که به منزله کار ملی به موضوع کم آبی در استان 

ج از مباحث مادی داشته باشد.   نگاه ویژه ای خار
وی به برنامه های عملیاتی خوب و تاثیرگذاری که 
در فصل تابستان به ویژه از سوی شرکت آب منطقه ای 
گر این برنامه ها همگام با  انجام شد اشاره و اضافه کرد : ا
بالادست صورت می گرفت تا حدود زیادی می توانست به 

کاهش چالش کم آبی در استان کمک کند.
  مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب اصفهان یادآور شد: 
استمرار خشکسالی و کاهش بارندگی ها تاثیر بسیاری 
زیادی بر آب آشامیدنی روستاها داشته به طوری که 
در سنوات اخیر حدود 400 لیتر بر ثانیه از منابع آبی این 

مناطق کاهش یافته است.
مدیرعامل شرکت آبفار اصفهان همچنین به خشک 
شدن حدود 110 حلقه چاه که در سنوات گذشته 
کرد و گفت :  در مدار بهره برداری بوده است اشاره 
که مورد استفاده قرار  آب استحصالی از باقی چاه ها 
می گیرد نیز به دلیل استمرار خشکسالی ها به شدت 
کاهش یافته است. وی تصریح کرد: در شرایط حاضر 
43 درصد از تامین آب آشامیدنی روستاهای اصفهان 
از سامانه اصفهان بزرگ است و بقیه از منابع آبی دیگر 

استحصال می شود. 
 به گفته مدیرعامل شرکت آبفار استان اصفهان، در این 
مدت به دلیل تغییرات ذکر شده منابع آبی زیرزمینی به 
شدت تحت الشعاع قرار گرفته است.  وی ارزان بودن 
خ آب را یکی از دلایل هدررفت و اسراف آن برشمرد و  نر
گر کالایی ارزان ارائه شود در  گفت : تجربه نشان داده که ا

بلند مدت به ارزش آن اهمیتی داده نمی شود.
  قرائتی یادآور شد: قیمت متوسط فروش یک هزار لیتر 
آب شهری حدود 350 تا 360 تومان است که این قیمت 
کید کرد:  در روستاها بین 150 تا 175 تومان است.  وی تا
باید تلاش شود تا قیمت آب نزدیک به قیمت واقعی 

باشد و این فرهنگ هم در بین مردم نهادینه شود.  
مدیرعامل شرکت آبفار استان اصفهان، مشکل 
فرسودگی شبکه های آب آشامیدنی شهری و روستایی 
را یکی از عوامل مهم در هدر رفت آب ذکر کرد و افزود: 
40 درصد شبکه آب روستایی استان  35 تا  کنون  ا
فرسوده و نیازمند اصلاح است.  قرائتی طول شبکه آب 

روستایی استان را حدود هشت هزار کیلومتر برشمرد 
و گفت: از این طریق باید آب از عمق 170 تا 200متری 

استحصال و پمپاژ  شود.
کید کرد : درصورت تامین اعتبار از محل اعتبارات    وی تا
عمرانی می توان فرسودگی شبکه های روستایی استان 
که به طور تقریبی 40 درصد آن به حدود سه هزار  را 

کیلومتر می رسد اصلاح و ترمیم کرد.  
مدیرعامل شرکت آبفار استان اصفهان همچنین با 
کید بر اینکه نباید برای تامین منابع آبی به سمت  تا
احداث چاه پیش برویم، گفت: هر جا، چاه زده شود 
به طور موقت بین یک ماه تا دو ماه آب خواهیم داشت 
و به این لحاظ باید منابع آب موجود را از عمق یک متر 
تا 90 سانتی از سطح استفاده کنیم.  وی مشکل تامین 
آب دام ها را چالش مضاعفی در بخش آبفای روستایی 

برشمرد و گفت: برای این منظور از یک سو 
اعتبار و امکاناتی به ما داده نشده و از سوی 
دیگر در گذشته قنات، چاه و چشمه ها 
جوابگوی آب دام ها بود ولی الان از همین 
آب پرمشقت آشامیدنی برای دام استفاده 

می شود. 
با اشاره به چینش مدیریتی و  قرائتی 
همکاری مطلوب بین دستگاه های همسو 
گر این همدلی، تفاهم و همکاری  گفت:  ا
بین دستگاه های مربوط از جمله آب 
منطقه ای، آب و فاضلاب شهری و روستایی 
و برق وجود نداشت چالش های این بخش 
روز به روز بیشتر می شد.  وی یادآور شد: 
نباید از مشکل آب به منزله یک بحران نام 

برد زیرا بحران مقطعی و قابل حل است.  

مدیرعامل شرکت آبفار استان اصفهان، رویکرد درست 
به مسئله آب را بحث سازگاری با کم آبی برشمرد و گفت: 
باید طوری برنامه ریزی شود که مردم با این وضعیت 
وفق داده شوند.  وی با بیان اینکه بحث سازگاری با 
کم آبی نیازمند برنامه ریز ی های بلند مدت است، 
گفت: به دلیل اینکه معلوم نیست تا چه زمانی وضعیت 
آب در کشور بهبود یابد و نمی توان به این بارش های 
مقطعی نیز دل بست باید برنامه ریزی های اساسی و 

اصولی در این زمینه صورت گیرد. 
 وی خاطرنشان کرد: با توجه به اطلاع رسانی و اقداماتی 
که در بخش های رسانه ای و آموزشی درخصوص 
صرفه جویی در مصرف آب صورت گرفته است بسیاری 
که باید به طور  از مردم جامعه به این باور رسیده اند 
جدی از اسراف آب خودداری کنند و ما نباید بگذاریم 

این باور کمرنگ شود. 
 قرائتی به رابطه تنگاتنگ شرکت آبفار با 
دانشگاه ها برای برنامه ریزی، تصمیمات 
ح های علمی در رابطه با موضوع  و طر
کرد و گفت: بر این اساس  کم آبی اشاره 
هیئت امنای پژوهشکده آب و فاضلاب 
استان را مدیران سه مجموعه آبی استان 
تشکیل می دهند و رابطه خوبی بین این 

مجموعه ها برقرار است.  
گزارش ایرنا، آمار روستاهای سکنه  به 
که  استان اصفهان یک هزار و 339 است 
948 روستا با جمعیت بیش از 645 هزار نفر 
که دارای بیش از 20 خانوار هستند در قالب 
240 هزار مشترک زیرپوشش شرکت آب و 

فاضلاب روستایی قرار دارند. 

دام ها آب آشامیدنی می نوشند
در گذشته، قنات، چاه و چشمه ها جوابگوی آب دام ها بود

در شرایط 
حاضر 43 

درصد از تامین 
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اصفهان 

از سامانه 
اصفهان بزرگ 
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تکذیب ادعای کریمی قدوسی 
کره با آمریکا در عمان درباره مذا

همین دو روز پیش بود که علیرضا رحیمی، 
نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی 
با انتشار توئیتی از نامه اطلاعات سپاه به رئیس 
مجلس در رد ادعای مجتبی ذوالنور، نماینده قم و 
 نزدیک به جبهه پایداری درباره اعطای 2500 
گرین کارت به مقام های ایرانی از سوی آمریکا در 

کرات هسته ای خبر داد.  جریان مذا
دیروز هم ادعای یکی دیگر از نمایندگان نزدیک به 
کرات مقام های  این جناح تکذیب شد؛ ادعای مذا

ایرانی و آمریکایی در عمان. 
کریمی قدوسی، نماینده مشهد  و عضو  جواد 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی  روز 
جمعه در گفت وگویی عنوان کرد: »عمان تبدیل 
به خلوتگاهی برای آمریکایی ها و انگلیسی ها شده 
است و از این طریق سعی دارند تا به ایران دسترسی 
پیدا کنند. علیرغم نهی مقام عظمای ولایت، خبر 
موثق داریم که کارشناسان وزارت خارجه در عمان 
کره با همتایان آمریکایی خود هستند.«   مشغول مذا
پس از این ادعا، وزارت خارجه کشورمان با صدور 
کره با آمریکا  بیانیه ای،  خبر منتشر شده مبنی بر مذا
در عمان را تکذیب و اعلام کرد این وزارتخانه تابع 
اوامر رهبر انقلاب در برخورد با دولت آمریکاست و 

گامی فراتر یا عقب تر برنمی دارد. 
روابط عمومی وزارت امور خارجه با توجه به ادعای 
جدید »کریمی قدوسی« مبنی بر تلاش، تمایل و 
کره  اقدام وزارت امور خارجه در برقراری تماس و مذا
با دولت ایالات متحده آمریکا در یکی از کشورهای 
همسایه، در بیانیه ای موارد زیر را به اطلاع مردم 

ایران رساند: 
1- به صراحت اعلام می شود تمام ادعاهای ایشان 
در خصوص تمایل وزارت امور خارجه به برقراری 
کره با  کره با دولت آمریکا و نیز انجام مذا تماس و مذا
طرف های آمریکایی در یکی از کشورهای همسایه 
غلط و بی اساس است و به شدت تکذیب می شود. 
۲- وزارت امور خارجه 
در تمامی سطوح و ارکان 
مدیریتی و کارشناسی، 
خود را تابع اوامر و 
سیاست های ترسیم 
شده از سوی مقام 
معظم رهبری به ویژه 
در خصوص چگونگی 
تعامل و برخورد با دولت 
ایالات متحده آمریکا 
گامی  می داند و قطعا 
فراتر یا عقب تر بر نخواهد 

داشت.
3- وزارت امور خارجه و 
دیپلمات های جمهوری 
اسلامی ایران خود را 
دیده بان منافع ملی و مصالح کشور دانسته و 
تعهد و پایبندی خود به آرمان ها و ارزش های 
انقلاب اسلامی را منوط به ارائه تصویری واقعی از 
تحولات و روندهای در حال وقوع در منطقه، جهان 
و نظام بین الملل می دانند و خود را موظف به ارائه 
دیدگاه کارشناسی به مقامات عالیه دولت و نظام 
می بینند. افزون بر آن در شرایط کنونی اصولا دیدگاه 
کارشناسی دستگاه دیپلماسی کشور بر بی فایده 
کره با دولت عهدشکن، قانون گریز  بودن هر نوع مذا

و ضد ایران آقای ترامپ استوار است.
۴- بخشی از صحبت های اخیر آقای قدوسی 
اخباری است که چون همیشه وی ادعا می کند از 
منابع موثقی دریافت کرده و به آنها اطمینان دارد 
که تمامی آنها تکذیب می شود. برای چندمین بار 
است که این نماینده محترم مجلس به سادگی 
اسیر اخبار نادرست و سرا پا غلط منابع خبری خود 
می شود و خود را تبدیل به ابزار انتشار اخبار بی پایه 
و بنیان منابعی می کند که هدفشان ایجاد التهاب 
در جامعه و فضاسازی علیه وزارت امور خارجه و 
گاه  دلسرد کردن نیروهای دلسوز و مردم هوشیار و آ
ایران نسبت به دستگاه دیپلماسی کشور و بازی 
گاهانه در نقشه ای است که دشمنان کشور  کردن ناآ

ترسیم کرده اند. 
کید می شود با توجه به اصرار و پافشاری  5- تا
ایشان به ادامه اظهارات و اخبار کذب، نادرست 
و بی پایه و اساس علیه وزارت امور خارجه  که در 
سال های اخیر بارها شاهد آن بوده ایم و از آنجایی 
که به نظر می رسد نماینده مذکور قصدی برای 
اصلاح روش و منش خود ندارد، به ایشان توصیه 
می کنیم منابع دریافت اخبار کذب و تکراری خود را 
 تغییر دهد تا اینگونه شهره به بیان اخبار نادرست و 
کذب نشود. اتهامات جدید این نماینده به دولت در 
حالی بیان می شود که مقامات عالی رتبه کشورمان 
کره در شرایط کنونی با آمریکا  همواره بر نفی مذا
اصرار می ورزند؛ موضوع مهمی که در سخنان 
کید  رهبری و رئیس جمهوری به وضوح مورد تا
قرار گرفته است.  رهبر معظم انقلاب اسلامی، 22 
مردادماه امسال، در دیدار هزاران نفر از قشرهای 
مردم از استان های مختلف با اشاره به شرارت های 
آمریکا خاطر نشان کردند »ما فقط وقتی می توانیم 
کره با آمریکا شویم که از  ک مذا وارد بازی خطرنا
لحاظ اقتصادی و سیاسی و فرهنگی به اقتدار مورد 
نظرمان برسیم و فشارها و هوچیگری های او نتواند 
کره قطعا به  در ما تأثیر بگذارد اما در حال حاضر مذا

ضرر ما تمام می شود و ممنوع است.« 

 دفاع موحدی کرمانی از 
هیئت عالی نظارت مجمع

آیت الله موحدی کرمانی همچنین با اشاره 
به هجمه هایی که علیه مقوله نظارت 
عالی  هیئت  و  نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع 
نظارت شکل گرفته است، گفت: عده ای سعی دارند 
با ایجاد شبهه، اصل نظارت مجمع بر حسن اجرای 
سیاست های کلی نظام را زیر سوال ببرند در حالی که 
بر اساس اصول قانون اساسی نظارت بر سیاست های 
کلی نظام از سوی مقام معظم رهبری به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و هیئت نظارت مجمع 

تفویض شده است. 
به گزارش ایلنا، این عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام افزود: لذا همانگونه که شورای نگهبان موظف 
ع و قانون اساسی  به انطباق مصوبات مجلس با شر
است، این هیئت نیز وظیفه دارد این انطباق و عدم 
مغایرت را نسبت به سیاست های کلی ابلاغ شده 

انجام دهد.  

 راه اندازی سایت شفافیت 
آرا و درآمد نمایندگان 

یک نماینده مجلس درباره تعطیلات 
وکلای ملت گفت: یک سایت طراحی شده 
است که در چند روز آینده آغاز به کار می کند و در آن 
به هر نماینده یک صفحه اختصاص داده شده تا 
اطلاعات هر فرد اعم از اینکه چه رأیی داده است،  
چه هزینه ای دریافت کرده،  کجا رفته و ... در آن قرار 
گیرد اما این در اختیار نماینده است که آنها را منتشر 
کاملا رفتار یک نماینده  کند یا خیر؛ با این سایت 
مشخص می شود که چه کارهایی انجام داده است. 
این صفحه در واقع برای شفافیت آرا  و عمکلرد است 
و فرد خودش می تواند منتشر کننده محتویات آن 

باشد. 
ایلنا،  درباره  با  گفت وگو  قاسم میرزایی نیکو در 
تعطیلات مجلس و سفر نمایندگان به حوزه های 
گاهی این تعطیلات  که برخی معتقدند  انتخابیه 
بیش از حد معقول است، گفت: طبق آیین نامه سه 
هفته کاری داریم و یک هفته نماینده باید به حوزه 

انتخابیه خود سر بزند.

فقط سه سفیر مشمول قانون 
منع به کارگیری بازنشستگان 

وزیر امور خارجه گفت: با توجه به قانون 
منع به کارگیری بازنشستگان، تنها سه تن 
از سفرا مشمول این قانون هستند و بازنشسته 

خواهند شد. 
به گزارش خانه ملت، محمد جواد ظریف در توضیح 
بازنشستگان در  کارگیری  به  قانون منع  اجرای 
وزارت امور خارجه، افزود: این سفرا با پایان مهلت 
قانونی شان به کشور بازخواهند گشت و به جای آنها 

سفیران جوان انتخاب خواهیم کرد. 

 موضع عجیب عمان 
درباره رژیم صهیونیستی

وزیر خارجه عمان روز گذشته، یک روز پس 
از میزبانی از نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
که به گفته آمریکا می تواند در تلاش های صلح 
منطقه ای کمک کننده باشد، اسرائیل را به منزله 
یک »کشور پذیرفته شده در خاورمیانه« توصیف 
کرد. به گزارش ایسنا، یوسف بن علوی بن عبدالله در 
گفت، عمان ایده هایی  کنفرانس امنیتی بحرین 
پیشنهاد می کند تا به اسرائیل و فلسطینیان کمک 
کند با یکدیگر دیدار کنند اما همچون یک میانجیگر 

عمل نمی کند. 
وی گفت: اسرائیل یک »کشور«  حاضر در این منطقه 
است و همگی ما این را درک می کنیم. جهان هم از 
گاه است. شاید زمان آن فرا رسیده  این حقیقت آ
کشورها(  که با اسرائیل هم )همانند دیگر  است 
رفتار شود و همچنین وظایف مشابهی را تقبل کند. 
اظهارات وزیر خارجه عمان به دنبال سفر بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم  صهیونیستی به این 
کشور انجام می شود. چند روز پیش از آن هم محمود 
فلسطین  خودگردان  تشکیلات  رئیس  عباس، 
کشور حوزه خلیج فارس  سفری سه روزه به این 
داشت. هر دوی این مقام ها با سلطان قابوس 
دیدار کردند. وزیر خارجه عمان در کنفرانس امنیتی 
کنون هموار  بحرین افزود: ما نمی گوییم که مسیر ا
شده و مملو از گل است، اما اولویت ما پایان دادن 
به این درگیری و حرکت به سوی جهانی جدید 
است. عمان با اتکا بر ایالات متحده و تلاش های 
آمریکا در مسیر  رئیس جمهوری  ترامپ،  دونالد 
که برای صلح خاورمیانه  حصول »معامله قرن« 
است، حرکت می کند. خالد بن احمد آل خلیفه، 
وزیر خارجه بحرین نیز از ایفای نقش عمان برای 
تضمین صلح اسرائیل  فلسطین اعلام حمایت کرد. 
در همین حال خالد الجبیر، وزیر خارجه عربستان 
کلید عادی سازی  کرد به اعتقاد آل سعود  کید  تا

روابط با اسرائیل این روند صلح است.

گذاری شرکت های اقتصادی نهادهای نظامیخبر                               روز وا
برخی سازمان های ضد فساد، خود  درگیر   فساد شده اند

یک عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: 
برخی سازمان های مسئول که وظیفه جلوگیری 
از فساد را دارند خود درگیر فساد شده اند و به درستی 

عمل نمی کنند.
به گزارش ایسنا، احمد توکلی که جامه ریاست سازمان 
مردم نهاد دیده بان شفافیت و عدالت را نیز بر تن دارد، 
تلاش می کند با تهیه مستندات از فساد در بخش های 
مختلف که گزارشش به او و همکارانش در این مجموعه 
می رسد، بازویی برای رونمایی از تخلفات باشد. او حالا 
گر مسئولان ما خودشان به فساد آلوده  گفته است: ا

شوند دیگر سیستم نمی تواند از خودش دفاع کند. 
کید کرد: برخی سازمان های مسئول که وظیفه  او تأ
جلوگیری از این فسادها را دارند خود درگیر فساد 

شده اند و به درستی عمل نمی کنند 
 که نتیجه آن یک فساد سازمان 

یافته می شود. 
این نماینده پیشین مجلس شورای 
اسلامی تصریح کرد: امروز فساد 
به صورتی گسترش یافته که هر زمان 
به قسمتی از آن دست می زنید از صد 

طرف صدا بلند می شود. 
او عنوان کرد: حضور مردم در صحنه های مختلف 
ضامن سلامت جامعه بوده و از همین رو سازمان های 
مردم نهاد برای شفافیت و رسیدگی به فسادها کمک 
هزینه هایی  ما  جامعه  در  فساد  با  مبارزه  می کنند. 
دارد که باید آن را پرداخت کنیم ولی ناامید نباید شد. 

نماینده سابق مردم تهران در 
مجلس شورای اسلامی در پاسخ 
به سوالی در خصوص فعالیت های 
اقتصادی نهادهای نظامی کشور نیز 
افزود: شبهه هایی که به فعالیت های 
اقتصادی نهادهایی مانند سپاه 
وارد می کنند فقط در راستای دور 
کردن سپاه از مردم است. البته 
فعالیت های اقتصادی نهادهای نظامی در راستای 
که براساس قانون نهادهای نظامی در  این بوده 
 زمان صلح باید امکانات خود را در راستای توسعه کشور 

قرار دهند. 
که بنده دارم تا سه سال آینده  گفت: با اطلاعاتی  او 

گذار خواهد شد و یا  شرکت های اقتصادی این نهادها وا
ادغام می شوند مانند ادغام بانک های نظامی در بانک 

سپه که در حال اجراست. 
توکلی با بیان اینکه رسالت اصلی مطبوعات باید انجام 
 امر به  معروف و نهی از منکر باشد، گفت: به  قول امام 
گر امر به  معروف و نهی از منکر تعطیل شود اشرار  علی )ع( ا

کم می  شوند.  بر جامعه حا
این نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی اضافه کرد: 
رسانه ها باید بر عملکرد مسئولان نظارت داشته و تذکر 
که خود شفاف  دهند، این نظارت مستلزم این است 
کی  باشند همانطور که مقدمه هر عبادتی شفافیت و پا
است امر به  معروف و نهی از منکر در مطبوعات باید با 

شفافیت و اطلاع لازم باشد.

صلاحیت سنجی در  دو  شیفت
روحانی در جلسه بررسی صلاحیت وزرا : ابر تورم نداریم

گفت: در پی موفقیت های بزرگ  رئیس جمهور  
کسب شده، جمهوری اسلامی ایران به دو موفقیت 
دیگر نیازمند است؛ اولین آن، موفقیت از لحاظ 
اجتماعی و دیگری موفقیت از لحاظ اقتصادی 
است؛ تمام برنامه ها بر این بوده که مردم ایران 
 در مشکل اقتصادی قرار بگیرند و در برابر آمریکا 

سر فرود آورند. 
او افزود: برنامه ریزی های دشمن بر این بوده که در 
موضوعات دیگر یعنی موضوع روانی و اجتماعی مردم 
را نسبت به آینده کشور و معیشت و آینده فرزندان خود 
مأیوس بسازند؛ در این دو موضوع اجتماعی و اقتصادی 
ما باید در کنار هم باشیم و آمریکا را به زانو در آوریم. بی 

تردید در این مصاف مهم تاریخی، دولت به عنوان 
سرباز مقدم این جبهه خواهد بود اما بدون مجلس، 
قوه  قضائیه و حمایت نیروهای مسلح و همچنین بدون 
هدایت و حمایت مقام معظم رهبری حتما نمی توانیم 

پیروز شویم.
روحانی خاطرنشان کرد: امروز خوشحال هستیم که 
هدایت جامعه را در این مقطع حساس، رهبری بر عهده 
دارد و دولت با امید فراوان و توان لازم معتقد است با 
هدایت رهبری و حمایت مردم از مشکلات پیش رو به 

خوبی عبور خواهیم کرد. 
وی با بیان اینکه دولت و مجلس معتقدند مردم در 
رنج و فشار بوده و زندگی آنها به سختی می گذرد، گفت: 

مردم از ما می خواهند مشکلات آنها را حل کنیم. این 
حق مردم است. ما موظفیم کشور را با وحدت، اتحاد و 
یکپارچگی از مشکلات عبور دهیم. نتیجه جلسه امروز 
حتما بارقه امیدی برای ملت خواهد بود. ملت امروز 
می بیند که دولت و مجلس در کنار هم بوده و مصمم اند 

مشکلات مردم را حل کنند. 
او ادامه داد: همه می دانیم که رسانه های بیگانه به 
مشکلات می دمند و می خواهند با تبلیغات دروغین 
کنند. رسانه های بیگانه به  افکار مردم را تسخیر 
دروغ می گویند ایران گران ترین کشور است، اما من 
از ملت می پرسم آیا آموزش در ایران جزو  ارزان ترین 
آموزش ها در میان کشورها نیست؟ آیا بهداشت و 
درمان به طور نسبی جزو ارزان ترین میان کشورها 
نیست؟ آیا بنزین، گازوئیل، گاز جزو ارزان ترین میان 
کشورها نیست؟ آیا برق و آب در قیمت متعادل و 
مناسب نسبت به سایر کشورها نیست؟ آیا حمل و 
نقل در شرایط معتدل نیست؟ ما جزو کشورهایی 
که از لحاظ آموزش، بهداشت، انرژی و  هستیم 
 نیازمندی ها و کالاهای اساسی مردم جزو ارزان ترین 

کشورها هستیم.

کید کرد: با وجود این در بسیاری از  روحانی تا
نیازمندی های مردم به ویژه آنها که حقوق ثابت 
دارند، مشکلی وجود دارد. ما نمی توانیم به مردم 
بگوییم چون آمریکا فشار می آورد، نمی توانیم 
کاری کنیم. این پاسخ پذیرفته نیست. نمی توانیم 
بگوییم چون فروش نفت مشکل دارد پس در اداره 
کشور ناتوانیم. نمی توانیم بگوییم به لحاظ روابط 
بانکی و مالی با دنیا مشکلاتی داریم، پس نمی توانیم 
زندگی مردم را اداره کنیم. ما وظیفه داریم کشور را 
اداره کنیم. البته باید واقعیات را به مردم بگوییم. 
من در محضر نمایندگان ملت با صراحت اعلام 
می کنم با وحدت، یگانگی، اتحاد و ایستادگی ملت 
بی تردید نه در زمان چندان طولانی بلکه در زمان 

کوتاه از مشکلات عبور می کنیم.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه آنها که می گویند 
ابر تورم داریم یا دروغ می گویند یا اقتصاد ایران 
تورم  ابر  ما  کرد:  را نمی فهمند، خاطرنشان 
نداریم. ابرتورم از لحاظ اقتصادی و تحلیل 
سیاسی نادرست است. ما از یک تورم تک رقمی 
کرده ایم اما حتما می توانیم  متاسفانه عبور 
تورم را مهار کنیم. مهار تورم امکان پذیر است و 
روند صعود تورم ادامه نمی یابد. تورم ما افزایش 
یافته است. رشد اقتصادی و سرمایه گذاری هم 
کاهش یافته اما در عین حال در هیچ زمانی به 
اندازه امروز ذخایر کالاهای اساسی ما در سطح 
 بالایی نبوده است. انبار ذخایر کالاهای ما کاملا 

مطمئن است. 
روحانی با بیان اینکه امروز روز رقابت ما با احزاب 
یا اصولگرایان و اصلاح طلبان نیست، خاطر نشان 
کرد: امروز روز همبستگی جناح ها با یکدیگر است. 
ما همه با هم برادریم. دشمن اصلی ما یعنی آمریکا 
امروز شمشیر از غلاف بیرون آورده است و در برابر 
ملت ما گرفته است. ما باید با یکدیگر متحد باشیم 
و همه جناح های سیاسی ، چه چپ، چه راست، 
چه اصلاح طلب، اصولگرا و چه اعتدالی همه باید 

با هم باشند. 
کید کرد: امروز نوبت رقابت های لیگ نیست.  او تا
امروز ما در برابر یک دشمن به میدان رفتیم. همان 
طور که تیم   ملی برای همه ماست، امروز تیم   ملی 
ماست که به میدان رفته است. پس رقابت های 
گر زمانی به انتخابات نزدیک  لیگی را کنار بگذارید. ا
شدیم در برابر هم می ایستیم و یکدیگر را نقد 
گر قرار است همیشه به فکر انتخابات  می کنیم، اما ا

باشیم پس چه زمانی کار خواهیم کرد.

دیروز بعدازظهر چهار وزیر پیشنهادی دولت در مجلس به صف شدند. درجایی که فرهاد 
دژپسند برای وزارتخانه امور اقتصاد و دارایی، محمد شریعتمداری برای وزارتخانه کار، محمد 
اسامی برای وزارتخانه راه و شهرسازی و رضا رحمانی برای سکانداری وزارتخانه صمت به مجلسی ها 
معرفی شده بودند تا موافقان و مخالفان و گزینه های پیشنهادی در دو شیفت عصر و شب پشت 
تریبون پارلمان بروند. گرچه گفته می شد فضای مجلس برای رای اعتماد به وزرای پیشنهادی مثبت 
است و احتمالا هر چهار وزیر به کابینه می پیوندند، با وجود این رئیس جمهور خود نیز راهی بهارستان 

شد تا در حمایت از آنها و تشریح وضعیت کشور و نیاز  این چهار وزارتخانه به وزیر سخن بگوید.

اتهامات جدید 
این نماینده در 
حالی بیان می 

شود که مقامات 
عالی رتبه کشور 
بر نفی مذاکره 

در شرایط 
کنونی با آمریکا 
اصرار می ورزند

عضو مجمع تشخیص مصلحت گفت: هیئت 
عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست های 
کلی مجمع در جلسه روز گذشته)شنبه( درباره کلیات 
لایحه الحاق ایران به کنوانسیون مقابله با تامین مالی 
تروریسم )CFT( بحث کرد و بررسی جزئیات و رای گیری 

در این باره به جلسه بعد موکول شد. 
مجید انصاری در گفت و گو با ایرنا،  درباره لوایح 
پولشویی و پالرمو که رئیس مجلس آن را به مجمع 
ارجاع داده نیز اظهار داشت: این دو لایحه به طور 
مستقیم به صحن می آید و دیگر در دستور کار هیئت 
عالی نظارت نیست. عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در پاسخ به این سوال که با نظر به اینکه اعضای 

هیئت عالی نظارت، عضو مجمع نیز هستند؛ امکان 
دارد با توجه به مخالفت آنها با این لوایح، در صحن 
مجمع تشخیص به آن رای مثبت بدهند؟ گفت: این 
دو با هم مغایرتی ندارند. انصاری توضیح داد: برخی 
مواقع شورای نگهبان، مصوبات مجلس شورای 
اسلامی را رد می کند، زیرا آنها را مغایر قانون اساسی 
ع می داند، اما وقتی همان مصوبه در مجمع  یا شر
تشخیص به رای گذاشته می شود؛ از روی مصلحت 
به آن رای مثبت می دهند. وی افزود: ممکن است 
اعضای هیئت عالی نظارت، لوایح پولشویی و پالرمو 
را نیز منطبق با سیاست های کلی نظام ندانند، ولی 

به جهت مصلحت کشور به آن رای مثبت بدهند.

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده 
گفت:  بحث حضور زنان در ورزشگاه ها اصلا 
اولویت نیست، موضوع اول کشور نیست، ولی یک 
مطالبه است.دختران جوان ما دوست دارند در 
ورزشگاه ها مسابقات ورزشی را ببینند. همه مسابقات را 
نمی خواهند ببینند، برخی مسابقات را می بینند.

معصومه ابتکار افزود:  این مسئله چیزی نیست که تصور 
کنند یک در بسته ای است و امیدی برای باز شدن این در 
وجود ندارد. اتفاقا در مسابقات جام جهانی هم دیدیم 
که در ورزشگاه آزادی خانم ها و خانواده ها رفتند و هیچ 
مشکلی هم نبود. وی همچنین درباره سهم مدیریتی 
زنان در دولت دوازدهم نیز گفت: الان حدود 28 خانم در 

تراز معاون وزیر یا همتراز با معاون وزیر در دولت فعالیت 
می کنند. ابتکار گفت: قبلا این میزان خیلی کمتر بوده 
است. تقریبا فکر می کنم در این مدت یک ساله دو برابر 
شده و این میزان با کل دوره ها برابری می کند. همینطور 
در سطح مدیران کل استان ها این امر وجود دارد. البته 
کافی نیست ولی در کنار این دولت برای بحث خانواده و 
تعادل بین کار و خانواده پیش بینی هایی دارد. در زمینه 
مرخصی زایمان دولت کارهای خوبی کرده است و اجرا 
می شود.وی همچنین  افزود: پیشرفت خوبی در ارتباط 
با لایحه »تامین امنیت زنان در برابر خشونت« داریم ولی 
کافی نیست و انتظار داریم قوه قضائیه زودتر لایحه را برای 

تصویب نهایی در دولت و مجلس بدهد. 

بررسی کلیات CFT در هیئت عالی نظارت 
لوایح پالرمو و پولشویی به هیئت نظارت نمی رود

حضور زنان در ورزشگاه  اولویت نیست
ابتکار: این موضوع مطالبه زنان است

کوتاه از                  سیاست



 بازگشایی کانال ارزی 
میان ایران و اروپا

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: قرار 
است کانال مالی جدید برای صادرکنندگان 
اروپایی و ایرانی باز شود که کارکرد این کانال نوعی 

پیمان پولی دو جانبه میان ایران و اروپاست.
به گزارش ایسنا، عبدالناصر همتی طی پستی در 
گرام خود نوشت: جزئیات کانال مالی اروپا  اینستا
برای انجام تجارت میان ایران و اتحادیه اروپا در 
نشست هفته گذشته در بروکسل مورد بررسی و 

تبادل نظر قرار گرفت.
 ایجاد کانال مالی بر این درک مشترک مبتنی است 
که شرکت ها و فعالان اقتصادی ایرانی و اروپایی 
باوجود خروج یک جانبه ایالات متحده آمریکا از 
برجام تمایل به برقراری و تداوم روابط تجاری 
با یکدیگر را دارند. در این راستا به منظور رفع 
مشکلات مربوط به انجام پرداخت های مالی، 
ایجاد کانال مالی اروپا در دستور کار طرفین قرار 

گرفته است. 
کانال مزبور این امکان را برای صادرکنندگان اروپایی 
و ایرانی فراهم خواهد کرد که ارز حاصل از صادرات 
خود را دریافت کنند.کانال مذکور کارکرد نوعی 
پیمان پولی دوجانبه میان ایران و اتحادیه اروپا را 
ایفا خواهد کرد. هر دو طرف بر تسریع در عملیاتی 

کید دارند. شدن این فرآیند تا
 انتظار می رود به زودی جزئیات و نحوه استفاده از 
کانال مزبور نهایی شده و به اطلاع عموم هموطنان 

و فعالان اقتصادی رسانده شود.

احتمال کسری بودجه ۷۵ هزار 
میلیارد تومانی در سال جاری

نایب رئیس کمیسیون برنامه و  بودجه 
مجلس شورای اسلامی گفت  که بر اساس 
 سناریوی پیش روی ایران در سال جاری 
 دست کم ۷۵ هزار میلیارد تومان کسری 

خواهیم داشت.
هادی قوامی در گفت وگو با ایسنا، درباره محل 
هزینه کرد مازاد درآمدهای نفتی در شش ماهه 
اول سال، اظهار کرد: درآمدها فقط از کانال نفت 
نیست،  بلکه درآمدهای مالیاتی و سایر درآمدها 
هم پیش بینی شده است که ممکن است به طور 
گر در یک بازه زمانی مازاد  کامل محقق نشوند و ا
درآمد نفتی داشته باشیم می تواند این کسری ها 

را جبران کند.
وی افزود: البته برای ارزیابی درآمد و هزینه بودجه 
باید پایان سال را در نظر گرفت و نه نیمه سال، 
زیرا ممکن است در نیمه دوم امسال صادرات 
نفتی ما نصف شود که در این صورت ردیف ها پر 

نخواهد شد.
نماینده مردم اسفراین در مجلس شورای اسلامی 
گر ما مازاد درآمد نفتی داشته  ادامه  داد: به  هر حال ا
باشیم  که احتمالا این اتفاق نمی افتد دولت باید 

متمم بودجه را به مجلس شورای اسلامی بیاورد.
قوامی در پایان گفت  که بر اساس سناریوی پیش 
روی ایران و با توجه به کسری های شش ماهه دوم 
حداقل ۷۵ هزار میلیارد تومان کسری بودجه در 

سال جاری خواهیم داشت.

فقط یکی از توصیه های 
FATF  کامل شده است

دبیر اجرایی اف  ای  تی اف با بیان اینکه 
نتیجه گیری قطعی درباره ایران وجود 
ندارد، گفت: ایران تنها یکی از ۱۰ برنامه توافق شده 
با این گروه را کامل کرده و باید ۹ اقدام دیگر را نیز 

کامل کند. 
به گزارش پژوهشکده پولی و بانکی، دیوید لوئیس،  
درباره اینکه در فرصت چهار ماهه اف ای تی  اف به 
ایران، روابط بانکی با این کشور چه شرایطی خواهد 
داشت و همچنین آیا این مهلت بار دیگر نیز تمدید 
خواهد شد یا خیر، گفت: هیچ نتیجه گیری قطعی 
درباره ایران )خروج آن از فهرست سیاه و الحاق به 

اف ای تی اف( وجود ندارد.
وی افزود: حقیقت این است که ایران با اف ای  تی اف 
درباره یک برنامه اقدام به توافق رسید و تمامی 

ضرب الاجل ها نیز در آن برنامه مشخص بودند.
دبیر اجرایی اف ای  تی  اف اظهار داشت: زمان 
برنامه اقدام ایران برای اجرای توصیه های اف ای 
کنون  تی اف ۹ ماه پیش به اتمام رسید و ایران تا
یکی از ۱۰ مورد خواسته شده در این برنامه اقدام را 

کامل کرده است.

 واریز ۷.۵میلیارد دلار  
به صندوق توسعه ملی 

عضو ناظر صندوق توسعه ملی گفت: 
درنیمه اول سال ۷.۵میلیارد دلار به 

صندوق توسعه ملی واریز شده است.
محمد حسینی در گفت و گو با مهر، در خصوص 
تاثیرتحریم های ۱۳ آبان ماه بر منابع صندوق 
توسعه ملی، اظهار داشت: طبق سیاست های 
ابلاغی و احکام برنامه ششم، بانک مرکزی مکلف 
است ۳۲ درصد از صادرات نفت خام، گاز و میعانات 
گازی را بعد از وصول به حساب صندوق توسعه 

ملی واریز کند.
عضو ناظر مجلس در صندوق توسعه ملی افزود: 
اعتقاد داریم بعد از ۱۳ آبان ماه اتفاقی در مورد 
صادرات نفت ایران آنگونه که آمریکا نقشه کشیده 

خ نخواهد داد. ر

بورس امروز نفتی می شود
ششم آبان ماه، همان تاریخی است که از 
سوی مسئولان برای عرضه نفت خام در 
بورس وعده داده شده بود. فرآیندی که با هدف 
دور زدن تحریم ها ایجاد شد تا شاید این بار برخلاف 
گذشته که با شکست مواجه شده بود، دریچه های 

جدیدی را به روی صنعت نفت ایران باز کند.
به گزارش ایسنا، چندی پیش اسحاق جهانگیری، 
معاون اول رئیس جمهوری از عرضه نفت خام ایران 
در بورس خبر داد و گفت: با کشورهای دوست 
خود گفت وگو و راه های فروش نفت خود را باز 
کرده ایم. نفت خام ایران در بورس داخلی عرضه 
خواهد شد تا بخش خصوصی، به طور شفاف 
نفت را خریداری و صادر کند؛ در  نتیجه به مقدار 
مورد نیاز، بخش خصوصی در تناژهای مختلف 
وارد عرصه شده است.چندی بعد از این اظهارات 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی که به ریاست 
حسن روحانی، رئیس جمهوری برگزار شد تصویب 
کرد که با هدف متنوع سازی روش های فروش 
ح عرضه نفت خام در رینگ صادراتی  نفت، طر
بورس انرژی در داخل کشور به صورت ارزی انجام 
ح، وزارت نفت می تواند با  شود. بر اساس این طر
استفاده از ظرفیت بخش خصوصی برای صادرات، 
نفت خام و فرآورده های نفتی را به قیمت رقابتی، 
در بورس داخل کشور به فروش برساند.به نظر 
می رسد عرضه نفت در بورس یکی از راهکارهای 
مورد اشاره اسحاق جهانگیری برای دور زدن 
تحریم هاست. معاون اول رئیس جمهوری گفته 
نخستین هدف آمریکا، ممانعت از فروش نفت 
ایران است که با عرضه نفت خام در بورس، بخش 
خصوصی می تواند نفت را از بورس به طور شفاف 
خریداری و صادر کند.در ابتدا شایعه هایی مبنی 
بر اینکه وزارت نفت با این فرآیند مخالف است به 
گوش رسید و گفته شد دلیل تاخیر عرضه نفت 
خام در بورس عدم همکاری وزارت نفت است. 
البته بیژن زنگنه، وزیر نفت کشورمان به این 
شایعه پاسخ داد و گفت: عرضه نفت خام در بورس 
پیچیدگی ها و ریزه کاری های زیادی دارد که بدون 
تعیین تکلیف این ریزه کاری ها و پاسخگویی به 
سوالاتی که فعالان این بخش دارند نمی توان آن را 
اجرا کرد. در حال حاضر به همه این ریزه کاری ها 
ح عرضه نفت  پاسخ داده شده است.با اینکه طر
خام در بورس در یک قدمی اجراست، همچنان 
ح بر این باورند  مخالفانی دارد. موافقان این طر
گر عرضه نفت خام در بورس در سال های قبل  که ا
شکست خورد به این دلیل بوده که عرضه نفت 
خام در بورس در سال های قبل یک مرحله بود 
و در آن زمان در اختیار بخش خصوصی نبود. 
کنون دولت محموله های کوچک تر را به بخش  ا
خصوصی به فروش خواهد رساند و به همین 
دلیل امکان دور زدن تحریم ها وجود دارد.در 
ح بر این باورند که وقتی  حالی که مخالفان این طر
هنوز نتوانسته ایم مشکلات و ضعف های هسته 
معاملاتی بورس را برطرف کنیم چطور می خواهیم 
یک سیستم نرم افزاری جدید برای بورس نفت 
ایجاد کنیم؟ به عقیده آنها با عرضه نفت خام 
در بورس نمی توان اثرات تحریم ها را کاهش داد 
چرا که بازار مناسبی برای تقاضای نفت ما وجود 
نخواهد داشت .از سوی دیگر نحوه تسویه نقدی 
نفت در بورس، بر اساس دلار انجام می پذیرد، 
ولی با توجه به تحریم های ارزی، در تسویه نقدی 
معاملات دچار مشکل خواهیم شد.با این حال 
عرضه نفت خام در بورس قرار است ششم آبان ماه، 
گر این  کی از آن است که ا آغاز شود و شنیده ها حا
تصمیم نتیجه بخش بود باز هم حتی در اندازه های 

کوچک تر ادامه می یابد.

نفت با وحشت از تحریم ایران 
بالا رفت

قیمت نفت با وحشت از تحریم نفتی 
قریب الوقوع ایران بالا رفت، اما با سقوط 
 بازار سهام و نگرانی ها از جنگ تجاری که 
چشم انداز تقاضا را با ابهام روبه رو کرده است، 
قیمت ها از لحاظ هفتگی افت کردند.به گزارش 
مهر به نقل از رویترز قیمت هر بشکه نفت خام برنت 
دریای شمال که بنچ مارک قیمت نفت در بازارهای 
بین الملل است، ۷۳ سنت یا ۱ درصد نسبت به 
قیمت بسته شده در روز پنجشنبه، جهش کرد و به 

۷۷.۶۲ دلار رسید.
 واشنگتن اعلام کرده است که می خواهد فروش 
نفت ایران را به صفر برساند، هرچند این امر 
محتمل به نظر نمی رسد. با این حال بسیاری از 
خریداران، شامل بزرگ ترین مشتری ایران، چین، 
هم گویی مطابق خواست آمریکا رفتار می کنند 
که این امر تهران را مجبور کرده است نفت فروش 
نرفته خود را در نفتکش ها ذخیره کند.مایکل 
مک آلیستر، مدیر تحقیقات کالا در شرکت اوراق 
ام یواف جی، می گوید: هرچه به جلوتر می رویم 
شاهد این باشیم که خریداران با قوانین آمریکا 
رفتار کنند که البته من باور نمی کنم چنین چیزی 
واقعا اتفاق بیفتد، شما با خروج عرضه از بازار مواجه 
می شوید که بعدها مشکل ساز خواهد شد.از سوی 
دیگر در هفته اخیر سقوط شدید بازارهای سهام 
بر بازارهای نفت فشار آورد. بازارهای مالی جهان 
تحت نگرانی عواملی از  جمله جنگ تجاری چین 
و آمریکا، سقوط ارزش ارزهای کشورهای با اقتصاد 
خ بهره و سود اوراق  در حال ظهور، افزایش سریع نر
قرضه و نگرانی های اقتصادی در ایتالیا، با سقوط 

سنگینی مواجه شدند.
تولید نفت آمریکا در حال اوج گرفتن است و با 
پیشرفت های تکنولوژی تقویت شده است. 
پیش بینی می شود امسال تولید نفت آمریکا از 

رکورد سالانه ۱۹۷۰ هم عبور کند. 
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مدیرعامل بانک مسکن از ارائه وام ۱۱۰ میلیون 
تومانی ساخت مسکن به ازای هر واحد به 
سازندگان حرفه ای با سود ۱۷ درصد خبر داد.ابوالقاسم 
رحیمی انارکی در گفت وگو با ایلنا درباره برنامه های 
بانک مسکن برای افزایش تولید واحدهای مسکونی در 
کشور اظهار داشت: تمرکز ما بخش بافت فرسوده است 
و سیاست این است که با نوسازی بافت فرسوده به نیاز 
مردم به مسکن در داخل شهرها پاسخ دهیم.وی با 
اشاره به حمایت از سازندگان حرفه ای گفت: در بخش 
صنعتی سازی مسکن بالاترین سقف تسهیلات را ارائه 
می دهیم. در تهران به ازای هر واحدی که به صورت 
صنعتی سازی ساخته شود ۹۰ میلیون وام با سود ۱8 

درصد به سازندگان حرفه ای ارائه می شود.مدیر عامل 
گر در ساخت و سازهای  بانک مسکن افزود: همچنین ا
مسکن از فناورهای نوین استفاده شود، سقف 
تسهیلات به ۱۱۰ میلیون با سود ۱۷ درصد می رسد.
رحیمی انارکی با بیان اینکه این برنامه ها در حال 
اجراست، گفت: از ابتدای امسال ارائه این تسهیلات به 
تمام بانک های مسکن ابلاغ شده است و سازندگان 
حرفه ای واجد شرایط می توانند از این وام ها بهره مند 

شوند. 
کید کرد: اولویت پرداخت تسهیلات با توسعه گران  وی تا
بافت فرسوده است و از این طریق نوسازی ۱۰۰ هزار 

بافت فرسوده در کشور آغاز شده است. 

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
گفت: کمیسیون برای اینکه از نظرات دیگر 
کارشناسان نیز استفاده کند کار را به کمیته ای ارجاع داد. 
ظرف دو هفته آینده سناریویی که بتواند سیاست های 
کند برای تصویب به مجمع  کمیسیون را تکمیل 
کمیسیون می آید.علی بختیار، در گفت وگو با خانه ملت، 
در خصوص پیشنهادات کمیسیون انرژی برای جلوگیری 
از قاچاق سوخت گفت: طرحی باید ارائه شود که  منجر به 
خ تورم نشود و به طبقات و دهک های پایین  افزایش نر
گلپایگان و  جامعه آسیب وارد نکند.نماینده مردم 
ح درست، زنجیره کاملی  خوانسار ادامه داد:با اجرای طر
گر احیانا قاچاق  را از ابتدا و انتها کنترل می کنیم که ا

سوخت در بخشی از انبارها صورت بگیرد ممانعت کند و  
ح دیسپاچینگ با سامانه  لازمه این کار این است که  طر
ملی سوخت ارتباط داشته شود که در این خصوص نیز 
استارتاپی طراحی شده است که این دو بخش را با هم 
لینک کند. وی اظهار کرد: ما در کمیسیون انرژی این 
سیاست ها را مشخص کردیم. مرکز پژوهش های مجلس 
و انجمن نفت چند سناریو از جمله کارت انرژی ، کارت 
هوشمند را به ما ارائه دادند. بختیار اظهار کرد: درحال 
خ سوخت، دونرخی شدن و   حاضر تصمیمی بر افزایش نر
گر دو نرخی شدن  احیای سامانه گرفته نشده است. ا
منجر به افزایش تورم شود ما با دو نرخی شدن مخالفت 

می کنیم.

اقتصاد                         روز اقتصاد                    نفت

تاکسی های آنلاین در تنگنای سوخت
کسی های اینترنتی را دگرگون می کند؟ سهمیه بندی بنزین سرنوشت تا

 110 میلیون وام برای  سازندگان حرفه ای  مسکن
سود تسهیلات صنعتی سازها  17 درصد است

 بررسی سناریوهای مختلف برای سوخت
مکانیزم جلوگیری از قاچاق تا دو هفته آینده تصویب می شود

چندسال قبل دولت وقت برای خودرو ها ماهانه ۶۰ لیتر، 
کسی ها ماهانه 8۰۰ لیتر  آژانس ها ماهانه 4۵۰ لیتر و تا
کسی های  گر دولت برای تا بنزین در نظر گرفته بود و حالا ا
آنلاین سهمیه  بنزین در نظر نگیرد باید با آژانس ها و 
کسی هایی رقابت کنند که ماهانه چند صد لیتر بنزین  تا
هزارتومانی در کارت سوخت خود دارند. آنطور که وزیر 
نفت خبر داده بحث احیای کارت سوخت برای بنزین به 
کید کرده اساس  ح است. بیژن زنگنه تا طور جدی مطر
برنامه دولت بر این نیست که قیمت بنزین را افزایش 
دهد و دولت می خواهد برای افرادی که می خواهند 
بیشتر از سهمیه خود بنزین مصرف کنند، فکری کند. 
با این حال آنچه از بهارستان به گوش می رسد، احتمال 

سهمیه بندی سوخت و دو نرخی شدن آن در آینده 
نزدیک است. 

کسی آنلاین     خداحافظ تا
اتحادیه کشوری کسب  و کار مجازی می گوید روزانه 
کسی های آنلاین در سراسر  دو میلیون  جا به جا یی با تا
کشور انجام می شود که با گسترش شهر های زیر پوشش، 
این آمار در حال افزایش است، ضمن  اینکه گزارش های 
میدانی از دفاتر این شرکت ها مانند اسنپ در شهر 
اصفهان نشان می دهد که رانندگان زیادی ثبت نام 
کسی های  اینترنتی  می کنند. درآمد رانندگان در تا
متفاوت است ولی بعضی از آنها می گویند که به صورت 

معمول روزی بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ هزار تومان درآمد دارند 
و ماهانه حدود ۵۰۰ لیتر بنزین مصرف می کنند. به 
کسی های  همین دلیل بین متقاضیان برای کار در تا
اینترنتی افرادی دیده می شوند که شغل قبلی خود را رها 
کسی های آنلاین کار کنند، ولی حالا از  کرده اند تا در تا

سهمیه  بندی سوخت می ترسند.
رضا الفت نسب، عضو هیئت  مدیره و سخنگوی اتحادیه 
کشوری کسب  و کار مجازی در این  باره گفت: ما کاملا 
خوش بین هستیم تا در صورتی  که سهمیه بندی بنزین 
کسی های آنلاین نیز سهمیه اختصاص  اجرایی شود، به  تا
گر این اقدام توسط دولت  یابد. الفت نسب می گوید ا
کسی های  صورت نگیرد، اتفاق بسیار بدی برای تا
آنلاین خواهد  بود و در مقابل این مسئله مطرح می شود 
کسی های آنلاین  که آیا دولت به تمام ۵۰۰ هزار راننده تا
بنزین بیشتری خواهد داد؟ چه تضمینی وجود دارد که 
این بنزین صرف انتقال مسافر شود؟ اتحادیه  کشوری 
کسب وکار  مجازی در این باره با اطمینان تضمین داده  
که اطلاعات تمام سفر های انجام شده  و رانندگان در 
دسترس است و دولت می تواند نظارت کاملی روی آنها 

داشته باشد.

    رانندگان به آژانس های سنتی بازمی گردند؟
گر خوش بینی اتحادیه  کشوری کسب وکار مجازی  ا
کسی های  به واقعیت تبدیل نشود و به رانندگان تا
آنلاین بنزین  اضافه ای تعلق نگیرد بدون  شک این 
شرکت ها مجبور به افزایش شدید قیمت خواهند شد 
کسی های معمولی سطح  و حتی کرایه  آنها از تا
شهر نیز بیشتر می شود. البته مدیران  بعضی از 
این شرکت ها در روز های گذشته اعلام کرده اند که 
گر بنزین سهمیه  ای به آنها نرسد برای کنترل  حتی ا
کسی های  گر تا کرایه ها برنامه  خواهند  داشت ولی ا
اینترنتی تصمیم بگیرند کرایه  را با نسبت  برابری با 
سوخت افزایش ندهند این سوال مطرح می شود که 
کسی های آنلاین به همین  آیا استقبال رانندگان  از تا
صورت باقی  خواهد ماند؟ یا رانندگان به آژانس های 

سنتی باز می گردند؟
کسی های اینترنتی  البته دسته  بزرگی از رانندگان در تا
که آمار مشخصی از آنها وجود ندارد با اتومبیل های 
دوگانه سوز فعالیت می کنند که قیمت بنزین برای 
آنها اهمیت چندانی ندارد ولی احتمال افزایش 

قیمت گاز نیز وجود دارد. 
با این حال گفت وگو با مدیر یکی از شرکت های 
تبدیل خودروی تک سوز به دوگانه سوز نشان 
می دهد از حدود دو ماه قبل تقاضا برای دوگانه  سوز 
شدن اتومبیل های معمولی افزایش چشمگیری 
داشته است؛ ضمن اینکه رانندگان زیادی هم 
متقاضی نصب کپسول های LPG بر روی اتومبیل 

خود هستند.
احمدی، صاحب یکی از گاراژ هایی که عملیات نصب 
کپسول LPG بر روی خودرو را برعهده دارد در این باره 
گفت:  تقاضا برای نصب این کپسول ها آنقدر زیاد 

است که گاهی مشتریان را رد می کنند.
 نصب و استفاده  از کپسول LPG برروی خودرو 
استاندارد نیست و جنبه  قانونی ندارد ولی رانندگان 
ک  براین  باورند که LPG برای قطعات موتور استهلا
کمتری دارد و ارزان تر است. روشی که رانندگان 
کسی های آنلاین امروز در تلاشند تا با استفاده از  تا
ح سهمیه بندی سوخت در آینده ای  آن آماده  طر

نزدیک شوند.
در این  بین رانندگانی که خودروی  بنزین سوز 
دارند و علاقه ای به استفاده  از گاز ندارند نیز از این 
که در صورت سهمیه بندی و حذف  می گویند 
کسی های آنلاین از سهمیه  اضافی باید کرایه ها  تا
 افزایش یابد در غیر این صورت به آژانس ها مهاجرت 

خواهندکرد.  

گزارش های میدانی از دفتر تاکسی های آنلاین حاکی است روزانه صدها راننده برای دریافت کد و 

سعید 
غفاری

فعالیت در این شرکت ها ثبت نام می کنند اما با مطرح شدن  طرح  سهمیه بندی بنزین، آینده  این 
تاکسی ها و رانندگانشان در هاله ای از ابهام قرار گرفته  است. رانندگان  تاکسی های آنلاین که در 
دو سال گذشته به راحتی برنده  جدال میان خودشان، تاکسی های شهری و حتی آژانس ها 
بودند، حالا اگر دولت به آنها سهمیه  بیشتر سوخت ندهد، به حاشیه خواهند رفت. هرچند آنها 
امیدوارند  دولت برای تاکسی های آنلاین نیز سهمیه  سوخت در نظر بگیرد، در غیر این صورت 

راهی به جز افزایش قیمت کرایه ها ندارند.

قرمزپوش شدن شاخص در این روزها خیلی از 
سهامداران قدیمی را به یاد سال های ۹۱ و ۹۲ 
انداخته است و بیم آن دارند که شاخص همانند پنج سال 
قبل، دوباره وارد رکود چند ساله شود. صف های فروش 
چند صد میلیونی برای برخی شرکت ها همانند 
ذوب آهن، واهمه شروع تحریم های نفتی را دو چندان 
کرده است و بسیاری را به نشست در صف های فروش 
وادار کرده است. با این حال مدیریت بورس تهران 
همچنان به ادامه روند صعودی آن اعتقاد دارد. در این 
رابطه مدیرعامل بورس تهران از ورود روزانه دو هزار 
میلیارد تومان منابع مالی از سوی اشخاص حقیقی به بازار 
سرمایه در ماه های گذشته خبر داد و گفت: بورس سودآور 
باقی خواهد ماند.به گزارش مهر ، علی صحرایی در پاسخ 

به اینکه برخی معتقدند هنوز بازار 
به سایر بازارهای  بورس نسبت 
نقدشونده رشد نکرده است؛ آیا 
کرد حجم  می توان پیش بینی 
ج شده، وارد  نقدینگی از بازار ارز خار
بازار بورس شود و هیجانات مثبت و 
منفی را رقم بزند؟ گفت: شاخص 
بورس دائما نوسان دارد و در میان 

مدت، تابع سودآوری بنگاه هایی است که در بورس 
پذیرفته شده اند؛ ضمن اینکه روند نشان داده این 
شرکت ها با برنامه ریزی استراتژیک نیز، سودآوری خود را 
کرده اند و تداوم سودآوری خواهند داشت. بیمه 
مدیرعامل بورس تهران افزود: وقتی که سودآوری بنگاه ها 

را داشته باشیم، تصمیمات و فشارهای 
سیاسی نیز اثرش کمرنگ خواهد شد و 
به همین دلیل است که از بابت رسیدن 
تحریم های جدید آمریکا و تاثیر آن بر 
روی شاخص بورس، نگرانی خاصی 
نداریم. وی در خصوص ورود سرمایه های 
سرگردان به بورس تصریح کرد: ورود 
سرمایه های سرگردان به بورس شروع 
شده است، ضمن اینکه باید توجه داشت که بالاخره بازار 
ارز، بازاری است که دولت در شرایط کنونی ورود به آن را 
بابت سرمایه گذاری ممنوع کرده است و فقط نیازهای 
مصرفی و پروژه ای، اجازه تامین ارز از این بازار را دارند، 
بنابراین طبیعی است بخشی از این پول ها وارد بورس 

کنون نیز این روند آغاز شده؛ به نحوی که  شود که ا
براساس آمارهای معاملات شهریورماه و مهرماه، روزهایی 
داشتیم که بیش از دو هزار میلیارد تومان در بورس تهران 
بوده و ارزش کل بازار نیز به سه هزار میلیارد تومان در برخی 
از روزها رسیده است. این مقام مسئول در بورس تهران 
تصریح کرد: ابزارهای جدیدی مثل »وارانت« قرار است در 
بورس تهران راه اندازی شود که زمان راه اندازی آن در 
که اول باید  ماه های آینده متعاقب اعلام خواهد شد؛ چرا
زیرساخت فنی آن آماده باشد؛ اما به محض فراهم آوردن 
زیرساخت ها، اطلاع رسانی لازم صورت می گیرد؛ ضمن 
اینکه قبل از آن نیز، سبد سهام یا آتی شاخص را خواهیم 
داشت که آن هم تصویب کمیته فقهی را دارد و ابزاری 

است که در آذرماه معرفی می شود.

 امید سهامداران کم رنگ شد
بورس سودآور باقی می ماند؟



 خردمحوری، محور 
برنامه جامع شهری است

برنامه ریزی برای شهر، فرآیندی است که با 
تقویت اتحاد و همسویی بین مدیران، 
برنامه ریزان و شهروندان و ارگان ها و سازمان های 
مختلف، به حل معضلات و مشکلات شهر به صورت 
هدفمند کمک می کند. این فرآیند با ایجاد ارزش 
افزوده برای شهر، باعث رونق  اقتصادی و بهبود 
ویژگی های اجتماعی، فرهنگی و زیست محیطی شهر 
شده و می تواند آن را به فضای  دلپذیر برای زندگی 
تبدیل کند. به گفته سید احمد حسینی نیا، معاون 
شهرسازی و معماری شهرداراصفهان، وجود برنامه 
برای شهر به ویژه برای سازمان های گسترده ای 
چون شهرداری، این امکان را فراهم می آورد تا به 
شیوه های خلاق و نوآور  روی آورده و برای شکل دادن 
به آینده خود به صورتی فعالانه )و نه انفعالی( عمل 
کند. در این صورت است که از انجام کارها به صورت 
سلیقه ای پرهیز شده و خرد محوری جمعی، 
جایگزین سلیقه محوری می شود. اصفهان اولین 
شهری است که قرارداد برنامه جامع آن با رویکرد 
جدید توسط  اداره راه و شهرسازی استان اصفهان 
منعقد شده و به تایید وزارت راه و شهرسازی رسیده و 
در دستور کار  شهرداری است. معاون شهرسازی و 
معماری شهردار اصفهان با بیان اینکه هر کدام از 
طرح ها یک بازه زمانی مشخص دارد که باید در مدت 
تعیین شده برای شهر تهیه شود و با توجه به شرایط 
و سطوح برنامه ریزی شهرها، مورد بازنگری قرار گیرد، 
خاطرنشان کرد: آخرین طرح جامع شهری  اصفهان 
به سال ۶۷ برمی گردد و پس از آن برای شهر اصفهان 
تنها در سال ۷۲ یک طر ح تفصیلی در نظرگرفته شده 
است.  حسینی نیا با اشاره به اینکه بازنگری این طرح 
سال ۹۴ ابلاغ شد ادامه داد: در تمامی این طرح ها 
صرفا نگاه کالبدی به شهر وجود داشته است اما 
که  رویکرد نوین برنامه جامع شهر اصفهان 
سیاست های کلانشهری و مبانی توسعه شهر  را 
پیش بینی کرده و پیشنهاد می دهد، از تفکر صرف 
کالبدی و تهیه نقشه های بولوپرینتی)نقشه های 
آبی( فاصله گرفته و می توانیم به سمت راهبردی 
کردن طر ح و احصای مشکلات شهر گام برداریم. وی 
با تا کید بر اینکه در طرح جدید و رویکرد نوین ضمن 
توجه به مسائل زیست محیطی، حمل و نقل، 
تشکیلات ومدیریت اجرایی، سطوح برنامه ریزی 
شده برای طر ح جامع، فرابخشی و با مشارکت تمام 
ذی نفعان است تصریح کرد: این مدل بر اساس 
سطوح مختلف مشارکت تنظیم شده و در هر سطح، 
ذی نفعان بر اساس شرایط و ملاحظات اجرایی از 
طریق فنون متنوعی همچون جلسات کانونی و 
پرسشنامه مشارکت خواهند داشت. به گفته 
حسینی نیا  از مهم ترین نارسایی ها و کاستی های 
طرح های توسعه شهری ایران و به خصوص کلانشهر 
اصفهان، عدم مشارکت مستقیم ذی نفعان در فرآیند 
تدوین طر ح ها و نبود سازوکار مشخص در آن بوده که 
در برنامه جامع جدید این نقص برطرف شده است. 
معاون شهرسازی و معماری شهردار اصفهان با اشاره 
به اینکه در ساختار جدید نقش نمایندگان سمن ها و 
سازمان های مردم نهاد، انجمن های صنفی و 
حرفه ای پررنگ تر خواهد شد گفت: با این رویکرد به 
معنای واقعی، برنامه ریزی مشارکتی و برنامه ریزی با  
مردم شکل گرفته و بدین ترتیب، صدای کسانی که 
در فرآیند برنامه ریزی شهری به آنها توجه نشده و 

نادیده گرفته شده اند، شنیده خواهد شد. 
کید کرد: یکی از تفاوت های مهم این برنامه  وی تا
جامع با طرح های توسعه شهری سنتی از لحاظ 
روش شناسی،  تهیه گزارش تشخیص در مرحله اول 
است که بر پایه دیدگاه ها و منافع گروه های ذی نفع 
کره،  و ذی نفوذ از راه تشکیل جلسات همگانی، مذا
استعلام کتبی از سازمان ها و موسسات دولتی و 
نهادهای مردم نهاد، صنفی و حرفه ای تدوین 
می شود و مبنای تهیه برنامه  جامع شهر اصفهان 
و ورود مفاهیم چشم انداز، اهداف و راهبردهای 
مرتبط در برنامه از نوآوری های برنامه جدید است.  

/گروه شهر

سال چهاردهم، شماره 3331 04
یکشنبه
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بهره برداری آزمایشی از پساب 
تصفیه خانه شمال اصفهان

مدیرمنطقه 1۲ شهرداری اصفهان از شروع 
بهره برداری آزمایشی پساب تصفیه خانه 
ثانویه شمال شهر اصفهان خبر داد. علی باقری با اشاره 
به اینکه ایران یکی از کشور های خشک و کم آب دنیا 
محسوب می شود و حفظ و نگهداری منابع آبی از 
اهمیت خاصی برخوردار است گفت: این امر نیازمند 
مدیریتی چند جانبه از جمله اقتصادی و زیست محیطی 
است و در این راستا تلاش کردیم تا از فاضلاب تصفیه 
شده در آبیاری فضای سبز استفاده کنیم. وی ادامه 
داد: با استفاده از متخصصان و جوانان بومی اقدام به 
بررسی عوامل بهداشتی و زیست محیطی و ارائه راهکار 
برای حفظ محیط زیست و منابع محدود آبی و در 
کولوژیکی کردیم. مدیر منطقه 1۲  نهایت حفظ تعادل ا
شهرداری اصفهان با اشاره به اینکه این پروژه در دو فاز 
اجرای می شود گفت: فاز یک پروژه شامل انتقال 
پساب از تصفیه خانه پساب شاهین شهر تا مخزن 

ژئوممبران بختیار دشت و 
فاز ۲ آن انتقال از مخزن 
ژئوممبران تا مخزن پارک 
استقلال و احداث تصفیه 
خانه ثانویه است. به گفته 
وی در مرکز تصفیه خانه 
ثانویه مراحل تصفیه 
ثانویه، فیلتراسیون، 
گندزدایی انجام می شود 
که اجرای این مراحل را 
شرکت های دانش بنیان و 
صددرصد داخلی انجام 
می دهند. با توجه به شعار 
حمایت از کالای ایرانی، 
تمامی مراحل ساخت و 
خرید تجهیزات این 
تصفیه خانه از شرکت های 

داخلی است  و متخصصان داخلی آنها  را نصب 
می کنند. 

مدیرمنطقه 1۲ شهرداری اصفهان درباره مشخصات 
فنی این پروژه گفت: خط انتقال پساب در فاز  یک به 
طول هشت هزار متر طول و فاز ۲ آن به طول 10500 متر 
طول اجرا و مرکز تصفیه خانه تکمیلی در محلی با زیر 
بنای ۶310 متر مربع تکمیل،  سه روز پیش آبگیری 
و بهره برداری آزمایشی آن انجام و آب تصفیه شده از 
این مخازن وارد چرخه آبیاری فضای سبز مناطق 1۲ 
کید بر اینکه با استفاده از سیستم  و ۲ شد. باقری با تا
تصفیه خانه ثانویه مشکل آبیاری فضای سبز مناطق 
شمال شهر اصفهان برطرف می شود گفت: احداث 
این تصفیه خانه همچنین باعث کاهش سرانه مصرف 
منابع آب های زیرزمینی می شود و امیدواریم با 
مدیریت منابع محدود آبی، در راستای حفظ آن 
گامی موثر برای خود و آیندگان برداریم.۲۴0 هکتار از 
مساحت ۸۲00 هکتاری منطقه 1۲ شهرداری اصفهان 
را فضای سبز تشکیل می دهد که یک چهارم محدوده 
قانونی این منطقه به شمار می رود. سرانه فضای سبز 
کن در این منطقه 1۶.5 مترمربع است،  هر شهروند سا
اما کمبود منابع آبی مشکلاتی را در خصوص آبیاری آن 
کنون آب مورد نیاز برای آبیاری  به وجود آورده است. تا
فضای سبز منطقه با کمک چاه های حفر شده تأمین 
می شد اما تابستان گذشته سه حلقه چاه اصلی آب 

منطقه 1۲ خشک و غیرقابل استفاده شد. 

در                   شهر

۲.۶ میلیارد دلار اعتبار از سوی وزارت نفت برای 
 توسعه حمل  و نقل عمومی و ناوگان متروی
۹ کلانشهر کشور و از جمله اصفهان اختصاص داده 
می شود. وزارت نفت با ورود به بحث توسعه ناوگان قطار 
شهری در کلانشهرهای کشور به دنبال کاهش شیب تند 
روند افزایش مصرف بنزین است که این صرفه جویی در 
مصرف بنزین علاوه بر صرفه جویی ملی در این بخش، 
کشور  کلانشهرهای  کاهش آلودگی هوا در  موجب 
که معاون حمل و نقل شهرداری  می شود. آنگونه 
اصفهان در گفت و گو با مهر گفته است قرار است، وزارت 
نفت به ازای هر سفر اضافی که از سال ۹۶ به مسافران 
مترو تهران و کلانشهرها افزوده می شود، ۹.۸ سِــنت 
پرداخت کند و این تعهد تا سال 1۴0۴ ادامه  خواهد 

داشت. به اعتقاد علیرضا صلواتی به 
دنبال پرداخت ۹.۸ سنت از سوی 
وزارت نفت به کلانشهرها به ازای هر 
که به مترو تحمیل  سفر اضافی 
می شود، شهرداری ها در جابه جایی 
مسافر با هم رقابت می کنند. در همین 
ح توسعه حمل  راستا قراردادهای طر
 و نقل عمومی و ناوگان متروی ۹ 

کلانشهر کشور با وزارت نفت منعقد شده است که 
براساس این تفاهم نامه، وزارت نفت متعهد شده است 
مبلغ دو میلیارد و ۶00 میلیون دلار بابت هزینه های ناشی 
از کاهش مصرف سوخت به تهران و کلانشهرهای کشور 
پرداخت کند. از این میزان اعتبار برای کلانشهرها و 

گن مترو در  تهران برای خرید دو هزار وا
گن به  نظر گرفته شده است که هزار وا
گن دیگر در اختیار  شهر تهران و هزار وا
کلانشهرها قرار می گیرد و برای کلانشهر 
اصفهان نیز رقم درخور توجهی در نظر 

گرفته شده است. 
قرار است تا سال 1۴1۴ معادل ۲.۶ 
دهم میلیارد دلار در کشور ناشی از 
کاهش مصرف سوخت برای کاهش رفت و آمد سفرها 
با خودروی شخصی اختصاص یابد و شاهد کاهش 
کربن به  کسید  ورود حدود ۲5.۷ میلیون تن دی ا
محیط زیست باشیم. این موضوع یکی از تصمیمات 
جدی دولت است و در صورتی که وزارت نفت و شرکت 

بهینه سازی مصرف سوخت به تعهداتشان پایبند 
گن های جدید به  باشند شاهد تحول جدی در ورود وا
کلانشهرها و کاهش سرفاصله ها تا سال 1۴00 خواهیم 
ح در بازه زمانی یادشده  بود. با اجرای کامل این طر
حدود 1۷,۴ میلیارد لیتر بنزین، ۷.۴ میلیارد لیتر متر 
مکعب CNG و 0.۷ میلیارد لیتر گازوئیل صرفه جویی 
صورت پذیرفته و در ضمن ۴۷.1 میلیون تن معادل 
کسید کربن کاهش آلاینده های زیست محیطی  دی ا
در پی خواهد داشت. ارزش سوخت صرفه جویی شده 
ح، پس از اندازه گیری و صحه گذاری از  حاصل از این طر
سوی شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، در بازه های 
زمانی سه ماهه به سرمایه گذاران عامل صرفه جویی 

پرداخت خواهد شد.

واحدها یا سازمان های سرمایه گذاری در شهرداری ها 
یکی از مجموعه های نوپا در ساختارها و تشکیلات اداری 
شهرداری هستند که عمر فعالیت قدیمی ترین آنها شاید 
غ از تمام مواردی که  به دو دهه نیز نرسد. از این منظر و فار
در مسیر فعالیت آنها وجود دارد اما محور فعالیت و فلسفه 
وجودی این سازمان ها با توجه به اهمیت و ظرفیت هایی 
که می توانند داشته باشند، باید با دقت و توجه بیشتری 

مورد بررسی قرار گیرد. 
مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های شهرداری 
اصفهان در این زمینه با اشاره به اینکه سرمایه گذاری در 
ذات خود نیازمند وجود بازدهی و سود مناسب است که 
عاید مالک سرمایه خواهد شد می گوید: این مهم در حوز  ه  
بخش خصوصی امری پذیرفته بوده و مهم ترین انگیزه  برای 

سرمایه گذاران بخش خصوصی همین موضوع است، اما 
سرمایه گذاری در بخش های عمومی و دولت های محلی و 
مشخصا شهرداری ها که با اهداف غیرانتفاعی و در جهت رفاه 

شهروندان تلاش می کنند به نوعی متفاوت است. 

      شهرداری ها دنبال سود نیستند
شهرام رئیسی معتقد است شهرداری ها به مثابه نهاد متولی 
ارائه خدمات شهری به دنبال سود آوری نیستند و هدف 
غایی و نهایی آنها ارائه بهتر و با کیفیت خدمات است. این 
در حالی است که بر اساس ساختارهای قانونی موجود و 
بدون قضاوت در خصوص درستی یا نادرستی این شرایط، 
شهرداری ها متکی به درآمدهای وصولی خود بوده و باید 
هزینه های ارائه خدمات به شهروندان را از محل درآمدهای 

کتسابی خود تامین کنند.  این نکته کلیدی البته در بسیاری  ا
از شهرهای مهم دنیا رایج نبوده و بر اساس بررسی های 
موجود و مطالعات صورت گرفته بسیاری از کلانشهرها از 
منابع و کمک های مالی دولت های مرکزی نیز استفاده 
می کنند. برای مثال در استانبول سهم کمک های دولت 
مرکزی به شهرداری استانبول به منزله یکی از قطب های 
گردشگری دنیا  که البته سرریزهای مثبتی برای دولت مرکزی 
نیز خواهد داشت ۶۸ درصد و در وین ۶۷ درصد و در لندن 

55 درصد بوده است. 

     سرمایه گذاری حوزه ای برای کسب درآمدهای پایدار
مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های شهرداری 
کم بر نظام  اصفهان با اشاره به اینکه بر اساس شرایط حال حا
تامین مالی شهرداری ها که مبتنی بر درآمدهای وصولی 
خود هستند، سرمایه گذاری در جهت ایجاد درآمد پایدار 
می تواند بازوی قابل اتکایی برای مدیریت شهری تلقی شود 
تصریح می کند: شهرداری از  امکانات در اختیار خود که طیف 
متنوعی از آورده ها را شامل می شود در جهت سرمایه گذاری 
استفاده می کند که محصول این سرمایه گذاری در مسیر 
توسعه و رشد شهری و ارائه خدمات به شهروندان استفاده 

می شود. به تعبیر دیگر فراهم آوردن امکان سرمایه گذاری 
در شهرداری ها، راهکاری برای تنوع بخشی به سبد نظام 

تامین مالی شهرداری تلقی خواهد شد. 
با استناد به سرمایه گذاری مولد و در چارچوب های 
مشخص مالی که ابعاد آن و ریسک های آن مانند 
هر پروژه سرمایه گذاری دیده شده باشد، می توان 
این نوید را به مدیریت شهری داد تا با توجه به رشد 
شتابان شهرنشینی و افزایش تقاضا برای خدمات در 
شهرها، به موضوع سرمایه گذاری به منزله حوزه ای که 
می تواند درآمدهای پایدار و قابل اتکا و دارای استمرار را 
به ارمغان بیاورد، توجه کنند. رئیسی معتقد است برای 
تحقق این هدف لازم است با عنایت به نوپایی نهال 
سرمایه گذاری در شهرداری ها، ساختارهای تشکیلاتی 
و سازمانی و حقوقی متناسب با آن طراحی و پیش بینی 
شود. او می گوید: توجه به موضوع مشارکت عمومی، 
خصوصی به مثابه اصلی پذیرفته در ادبیات کنونی و 
 رایج تامین مالی در سطح ملی و بین المللی نیازمند تهیه 
آیین نامه ها و دستورالعمل های جامعی است که 
کید بر  بایستی به آن پرداخته شود. به گفته رئیسی تا
رویه هایی سنتی قبلی و دستورالعمل هایی که ماهیت 
آنها نمی تواند دربرگیرنده   ساختارهای مشارکتی باشد 
بعضا باعث شده تا چالش هایی را برای شهرداری ها 

ایجاد کند. 

     لزوم تدوین بسترهای سرمایه گذاری
واقعیت این است که امروزه به دلیل پیچیدگی های 
موجود در حوزه  مدیریت شهری و پیشرفت های به 
دست آمده در معرفی و استفاده از ظرفیت های مشارکت 
با بخش خصوصی نمی توان بر استفاده از سازوکارهای 
مبتنی بر رویه های سنتی و رایج اعم از مزایده و مناقصه 
گر سرمایه گذاری  بسنده کرد. رئیسی در این باره می گوید: ا
یکی از  راهکارهای در اختیار شهرداری برای تامین 
الزامات توسعه پایدار پذیرفته شده است و شرایط مالی 
کم بر شهرداری ها نیز بر این الزام صحه می گذارد، لازم  حا
است تا ابزارها و ادوات سرمایه گذاری و مشارکت اعم از 
قوانین و مقررات ناظر بر مشارکت فراتر از آیین نامه های 

مالی موجود تدوین شوند. 
توسعه مبانی قانونی سرمایه گذاری و مشارکت در 
شهرداری ها نیازمند همتی است که متاثر از هم افزایی 
سازمان های سرمایه گذاری و استفاده از ابزارهای قانونی و 
تمام ظرفیت های موجود در اختیار شهرداران کلانشهرها 
و اقدامات صورت گرفته در قالب لایحه های درآمدهای 
پایدار شهری است تا شاید قدمی کوتاه در این مسیر 

برداشته شود. /گروه شهر  

مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های شهرداری اصفهان معتقد است برای تحقق 
سرمایه گذاری در شهرداری ها به منزله یکی از الزامات دستیابی به توسعه پایداری، لازم است قوانین 
و مقررات ناظر بر مشارکت فراتر از آیین نامه های مالی موجود تدوین شود. به گفته شهرام رئیسی برای 
تحقق این هدف لازم است تا با توجه به نوپایی نهال سرمایه گذاری در شهرداری ها، ساختارهای تشکیلاتی، 
سازمانی و حقوقی متناسب با آن طراحی و پیش بینی شود. در این راستا فراهم آوردن امکان سرمایه گذاری 

در شهرداری ها، راهکاری برای تنوع بخشی به سبد نظام تامین مالی شهرداری تلقی خواهد شد.

تنوع بخشی به سبد تامین مالی شهرداری
مقررات  مشارکت بخش خصوصی در پروژه های شهری بازنگری می خواهد

تزریق 2.6 میلیارد دلار به متروی کلانشهرهاگزارش                   روز
وزارت نفت برای حمل و نقل  اصفهان بودجه درخور توجهی در نظر گرفته است

سال  یازدهم، شماره 2698 04
 دو شنبه

28  تیر ۱۳95 
شهر

فراخوان دعوت به همکاری در طراحی و تصویر سازی کتاب های مصور تخت فولاد )کمیک استریپ(

آگهی فراخوان شناسایی تامین کنندگانفراخوان فیلم تخت فولاد

سید علی معرک نژاد
 مدیر مجموعه تاریخی فرهنگی و مذهبی تخت فولاد 

سید علی معرک نژاد
 مدیر مجموعه تاریخی فرهنگی و مذهبی تخت فولاد 

شرکت مهندسی نیک اندیش )وابسته به شهرداری اصفهان( در نظر دارد فراخوان دریافت آثار تولید شده با موضوع تخت فولاد
نسبت به انجام فعالیت های ترافیکی اقدام به شناسایی تامین کنندگان 

واجد شرایط نماید.

با توجه به اینکه یکی از برنامه های مجموعه تاریخی، فرهنگی و مذهبی تخت فولاد اصفهان در سال 
 1397 طراحی کتاب های مصور پیرامون داستان های جذاب و زندگی مشاهیر مدفون در تخت فولاد 

می باشد از کلیه افراد دارای سابقه و تخصص در این خصوص دعوت به همکاری می نماید. 
کثر تا 20 آبان ماه 97 با ارسال رزومه و سوابق فعالیت در این زمینه به نشانی:  علاقه مندان می تو انند حدا
خیابان مصلی، نبش چهارراه دهش، مجموعه تاریخی فرهنگی و مذهبی تخت فولاد اعلام آمادگی نمایند. 

کسب اطلاعات بیشتر از طریق: 09028011355 در ) ساعات اداری(
www.takhtefoulad.ir

داستانی - مستند - پویانمایی - تله تئاتر 
همراه با اعطای جوایز به آثار برگزیده 
آخرین مهلت ارسال آثار 20 آبان ما ه 1397 

کسب اطلاعات بیشتر از طریق: 09028011355 در ) ساعات اداری(
www.takhtefoulad.ir

 متقاضیان جهت دریافت اطلاعات از تاریخ 97/08/06 به سایت شرکت مهندسی
 نیک اندیش به آدرس nikandishco.ir مراجعه نمایند. 

 احداث این 
تصفیه خانه 
باعث کاهش 

سرانه مصرف 
منابع آب های 
زیرزمینی  و 
حفظ فضای 
 سبز منطقه

می شود



 ناوگان فريدونشهر 
نيازمند نوسازی است

رئیس اداره راهداری و حمل ونقل 
 جاده ای شهرستان فریدونشهر گفت: 
با توجه به برف گیر و کوهستانی بودن منطقه، راه ها 
و گردنه های متعدد، نوسازی ناوگان یکی از 
ضروری ترین نیازهای شهرستان فریدون شهر 
به  شمار می آید. به گزارش روابط عمومی اداره کل 
راهداری و حمل ونقل جاده ای استان اصفهان، 
کبرآقایی با بیان اینکه در شش ماهه ابتدای  علی ا
سال جاری سه پروژه مهم در این شهرستان آغاز 
شده است، اظهارکرد: روکش و بهسازی آسفالت 
گرم محور فریدونشهر چغیورت)محدوده سه راهی 
چغیورت تا پیست اسکی(، روکش و بهسازی 
آسفالت گرم محور فریدونشهر قلعه سرخ )محدوده 
گردنه بردآسیاب تا سه راهی سرداب( و پیگیری 
 تعریض و ایمن سازی پل پر حادثه نهضت آباد 
از جمله این پروژه ها به شمار می آید. وی با اشاره 
 به وجود ۵۰۰ کیلومتر انواع راه های اصلی، فرعی 
و روستایی که ۲۲۶ کیلومتر شوسه و ۲۷۴ کیلومتر 
آسفالت در فریدونشهر، اظهار کرد: خدمت رسانی 
به ۸۰ روستای صعب العبور یکی از رسالت های 
سنگین این اداره به شمار می آید. آقایی افزود: 
درسال جاری با خرید یک دستگاه لودر نسبت 
به ارتقای سطح کیفی ماشین آلات این شهرستان 
اقدام شد. رئیس اداره راهداری و حمل ونقل 
کرد:  جاده ای شهرستان فریدونشهر تصریح 
سه مرکز ثابت و بخش مرکزی به مدیریت اداره 
وراهدار خانه اسام آباد در ۴۸ کیلومتری مرکز 
شهرستان در دهستان پیشکوه و راهدار خانه مصیر 
در فاصله ۱۱۰ کیلومتری فریدونشهر در دهستان 
پشتکوه برای ارائه خدمات راهداری در این 

شهرستان به فعالیت مشغول هستند. 
وی با اشاره به اینکه ظرفیت های طبیعت گردی 
شهرستان فریدون شهر تردد مسافران و تورهای 
گردشگری در فصول مختلف سال را به شدت 
افزایش داده  و باعث توسعه خدمات حمل ونقل 
مسافر در این شهرستان شده است، گفت: تعداد 
مسافر جابه جا شده درون استانی این شهرستان 
در نیمه اول سال۹۷ بالغ بر ۲۹ هزار و۵۳ نفر بوده و 
تعداد مسافر جابه جا شده برون استانی شهرستان 
فریدونشهر درنیمه اول سال ۹۷، چهارهزار و۷۸۵  
مورد سفر گزارش شده است.آقایی با تشریح 
ظرفیت های حوزه حمل و نقل بار این شهرستان 
گفت: دو شرکت باربری و حمل بار در این شهرستان 
فعال است که در شش ماهه ابتدایی سال جاری 

۳۲ هزار و ۵۴۴ تن بار جابه جا کرده اند.
وی خاطرنشان کرد:  به تازگی یک معدن سنگ آهن 
در محدوده شهرستان آغاز به فعالیت کرده است 
که روزانه حجم باری را به مقصد ذوب آهن 

حمل می کند.

 برپایی پنج موکب 
از آران و بیدگل در عراق

سرپرست اداره اوقاف و امور خیریه 
شهرستان آران و بیدگل از برپایی پنج 
موکب از آران و بیدگل در عراق خبرداد. مهدی 
حافظیان سرپرست اداره اوقاف و امور خیریه 
شهرستان آران و بیدگل گفت: این موکب ها از طرف 
 آستان امام زادگان محمد هال بن علی )ع(،
قاسم بن علی النقی )ع(، بی بی زینب )س(، عباس 
و سکینه خاتون و محمد )ع( این شهرستان برپا 
 شده است. وی  از خدمت رسانی روزانه به بیش 
از شش هزار نفر دراین موکب ها خبر داد و 
افزود:همچنین دراین موکب ها روزانه امکان اسکان 
بیش از دو هزار نفر به همراه توزیع بیش از شش هزار 

پرس غذای گرم فراهم شده است . 
حافظیان گفت: در این موکب هاپرستاران و 
پزشکان نیز به صورت داوطلبانه حضور دارند و 
به زائران امام حسین )ع( خدمات پزشکی ارائه 

می کنند.

توقيف کالای قاچاق در نطنز
فرمانده انتظامی نطنز گفت: با تاش 
ماموران انتظامی یک دستگاه  کامیون 
حامل کالای قاچاق در نطنز توقیف شد. به گزارش 
 ایمنا، سرهنگ مرتضی هادیان اظهار کرد: 
در بازرسی از یک دستگاه کامیون، تعداد ۵۱۹ کارتن 
لوازم آشپزخانه و شش هزار و ۱۰۰ قطعه لوازم 
بهداشتی که به طرز ماهرانه ای جاسازی شده بود، 

کشف شد. 
گفت: بعد  فرمانده انتظامی شهرستان نطنز 
ازدستگیری و کشف کالاهای قاچاق، برای سیر 
مراحل قانونی، پرونده به مراجع قضایی تحویل 

داده شد. 
وی تصریح کرد: بنا به فرمایش مقام معظم رهبری 
مبنی بر حمایت از کالای ایرانی، پلیس تمام تاش 
خود را برای مبارزه با قاچاق به کار گرفته تا حمایت 

از تولیدکنندگان داخلی شکل بگیرد. 
کرد: هرگونه  هادیان از شهروندان درخواست 
 موارد مشکوک یا وجود کالای قاچاق را به پلیس 
یا سازمان تعزیرات حکومتی اطاع دهند تا برخورد 

قانونی با آنان صورت بگیرد. 

05 سال چهاردهم، شماره 3331 شهرستان
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خبر                                 روز

شهردار نجف آباد گفت: 
همزمان با پیگیری امور مربوط 
به آزادسازی مسیر و توافق با دانشگاه آزاد 
برای اختصاص زمین به دپوی مبداء 
پروژه قطار شهری نجف آباد به اصفهان، 
چندین سرمایه گذار بخش خصوصی 
نیز برای مشارکت در این طرح شاخص 

 استان اعام آمادگی کرده اند. مسعود منتظری افزود: 
با توجه به آزادسازی بخش عمده ای از مسیر پیش بینی 
ح و تعامل سازنده مجموعه دانشگاه   شده برای طر
و شهرداری های واقع در مسیر، امکان کلنگ زنی این 
طرح بزرگ طی شش ماه دوم سال جاری وجود داشته 
کید کمیسیون ماده پنج  باشد. وی ادامه داد: همزمان با تا

استانداری در خصوص تغییر کاربری 
 زمین های مورد نیاز برای اجرای طرح، 
با آزادسازی محل بنگاه میوه و تره بار 
و جا به جایی محل فعلی اتوبوسرانی 
نجف آباد در آینده ای نزدیک، عاوه 
بر آزادسازی زمین های مورد نیاز برای 
ایجاد ایستگاه، زمینه ارائه بسته های 
پیشنهادی مختلف برای سرمایه گذار طرح نیز فراهم 
شده است. با اتصال قطار شهری نجف آباد به خط متروی 
کنان غرب  اصفهان ظرفیت بسیار خوبی برای تردد سا
استان به شهر اصفهان در کنار استفاده از زیرساخت های 
فراهم شده در نجف آباد همچون مجموعه های دانشگاهی 

و امکانات تفریحی، پزشکی و صنعتی  فراهم می شود.

رئیس اداره میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری 
خوروبیابانک ظرفیت اقامتگاه های 
بوم گردی شهرستان را ۴۹ واحد بیان 
کرد و گفت: ۲۶ واحد جدید دیگر نیز در 
دست احداث است. حسین رئیسی 
در گفت وگو با ایرنا با اشاره به اینکه 

 در شش ماه نخست امسال ۲۹ هزار و ۳۷۸ گردشگر 
از جاذبه های خوروبیابانک دیدن کردند، افزود: همچنین 
سه هزار و ۸۰۰ گردشگر داخلی و خارجی از هنگام آغاز فصل 
گردشگری پاییزی از جاذبه های طبیعی و تاریخی این 
 منطقه دیدن کردند.  وی ادامه داد: موقعیت طبیعی 
و اقلیمی و جاذبه های گردشگری دربخش های تاریخی 

 و مذهبی این شهرستان را یکی 
از کانون های گردشگری شرق استان 
اصفهان تبدیل کرده است. رئیسی 
کنون خور و بیابانک  تصریح کرد: هم ا
 دارای ۵۴ واحد تاسیسات گردشگری 
با ظرفیت پذیرش و اقامت سه هزار و ۲۲۵ 
نفر است و با ایجاد ۲۵ واحد اقامتگاه 
بوم گردی و ۱۲واحد مجتمع گردشگری و دو باب سفره خانه 
کید کرد: شرایط  سنتی و هتل موافقت شده است. وی تا
کوتوریسم،  اقلیمی متنوع همراه با جذابیت های ا
صنایع دستی در روستاها، امکان برگزاری مسابقات رالی، 
سافاری و شتر سواری می تواند این شهرستان را به قطب 

گردشگری کویری بدل کند.

اخبار                   كوتاه

افول كشاورزی فريدن
مساحت زمين های زیرکشت 50 درصد کاهش يافت

 
سرمايه گذاری بخش خصوصی در متروی نجف آباد

ح در شش ماه دوم وجود دارد امکان کلنگ زنی این طر
 
احداث 26 واحد بوم گردی در خوروبیابانک

گردشگری کویری نزديک به 30 هزار گردشگررا به این منطقه کشاند

فرماندار فریدن گفت: فرصت اشتغالزایی 
شهرستان  این  كشاورزی  بخش  در  كه 
درگذشته بود، اکنون از بین رفته است. سید تقی 
معین الدینی در جلسه شورای اداری فریدن ادامه 
داد: امسال از 30 هزار هکتار زمین های كشاورزی 
این شهرستان تنها حدود 15 هزار هکتار زیر كشت 
رفته است و حقیقت آن است درآمد مردم این 
آنها كشاورزی است  منطقه كه شغل بیشتر 
به دلیل بروز خشکسالی و کاهش شدید نزولات 
جوی و کاهش منابع آبی با چالش رو به رو شده 
است. به گفته وی 90 درصد معیشت مردم این 
منطقه به كشاورزی و دامداری وابسته است، اما 
بر خاف تصور عموم، شهرت آبخیز بودن این 

منطقه رنگ باخته است. 

فرماندار فریدن با اشاره به اینکه طرح تامین آب شرب 
ح  فریدن از منابع پایدار تصویب شده و اجرای این طر
نیازمند تامین اعتبار است، گفت: در حال حاضر 
مشکات کیفی و کمی آب شرب در شهر و روستاها 
مدیریت شده است، اما استمرار خشکسالی و افت 
شدید منابع آبی، اهمیت اجرای عملیات این پروژه 
را دوچندان کرده است. به گزارش ایرنا معین الدینی 
با اشاره به نرخ بیش از ۱۴,۷ درصدی بیکاری در این 

دربخش در یافت تسهیات ۳۰ درصد کاهش یافته 
است.فرماندار فریدن قلمداد شدن این منطقه 
به عنوان منطقه برخوردار و اشتباه در تعریف شاخص ها، 
بیکاری، مشکل آب شرب فریدن و کاهش شدید 
منابع آبی ، رکود شهرک صنعتی، مشکات محورهای 
ک و کمبود امکانات بیمارستانی،  مواصاتی، استها
مشکات بودجه ای پروژه های عمرانی و سطح پایین 
اعتبارات شهرستان را از مهم ترین مشکات این 
شهرستان بیان کرد. معین الدینی با اشاره به اقدامات 
انجام شده برای رفع این مشکات، خواستار هم افزایی 
مدیران استان برای نتیجه بخش بودن این پیگیری ها 
شد.نماینده مردم فریدن، فریدونشهر، چادگان 
وبوئین میاندشت در مجلس شورای اسامی نیز 
خواستار توجه مسئولان اجرایی به برطرف شدن 
کید  کبر ترکی با تا مشکات شهرستان فریدن شد. ا
بر اینکه اجرای طرح تامین آب شرب فریدن از منابع 
پایدار به طور دقیق و مستمر پیگیری می شود، افزود: 
این طرح با اتفاق نظر تمام مسئولان بومی به تصویب 
رسیده است و انتظار داریم هرچه سریع تر اجرایی 
شود. وی با مروری بر جزئیات این طرح گفت: مشکل 
اصلی این طرح بحث تامین اعتبار آن است که با توجه 
به اقدامات انجام شده و نیز با تعامل مسئولان مربوطه 

موانع موجود به راحتی قابل حل است. 

شهرستان افزود: ضعف زیر ساخت های سرمایه گذاری 
درشهرستان، عدم ریسک پذیری و آسیب های فرهنگ 
کار در بین مردم موجب شده است سرمایه گذاران رغبت 

چندانی برای فعالیت در این منطقه نداشته باشند. 
وی با بیان اینکه فریدن در حوزه صنعت فرصت اشتغالزایی 
چندانی ندارد، افزود: تفاوت فاحش بین آمار اشتغال 
دربخش کشاورزی و بخش صنعت گواه این مسئله است.
فرماندار فریدن از اینکه این شهرستان با وجود مشکات 
متعدد و محروم بودن به عنوان منطقه برخوردار معرفی 

شده است ابراز گایه کرد و گفت: برخوردار اعام شدن 
فریدن موجب شده تا این شهرستان از مزیت های بخش 

سرمایه گذاری محروم شود.
معین الدینی افزود: گرایش سرمایه گذارهای محلی نیز 
به اقتضای پیشینه فریدن در راستای ایجاد دامداری های 
سنتی و خانگی است، اما این طرح ها مورد تایید قرار 
نمی گیرد.وی اضافه کرد: متقاضیان جویای کار در فریدن 
همچنین به دریافت تسهیات خرد مربوط به مشاغل 
خانگی تمایل دارند، اما امسال سهمیه این شهرستان 

05 سال اول، شماره 1 شهرستان
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گهی مزایده آ
41246/47213-شماره: 971073 اجرا -  تاریخ:1397/08/01 /  اجرای احکام مدنی دادگستری 
شهرستان خمینی شهر در پرونده کلاسه 971073 له خانم فاطمه لطفی علیه آقای ابوالقاسم شکرانی 
به خواسته مطالبه مهریه به مبلغ 246/471/000 ریال وجه نقد بانضمام 45 مثقال طلا 180 عدد 
سکه تمام بهار آزادی و نیم عشر دولتی که در روز مزایده استعلام گرفته می شود در نظر دارد ملکی به 
ک ثبتی 170/5834  که بصورت یک ساختمان دو طبقه و یک سوییت در بام نوع سازه بتن آرمه  پلا
دارای مساحت عرصه 225 مترمربع و اعیانی حدود 309 مترمربع نما آجرنما و کف حیاط موزاییک 
می باشد طبقه همکف بصورت کف موزاییک بدنه حدود 1/20 متر سنگ و مابقی گچ پرداختی و 
رنگ سیستم گرمایشی پکیج و رادیاتور و سرمایشی کولر آبی می باشد طبقه اول بصورت کف سرامیک 
بدنه گچ پرداختی و رنگ سقف دارای دکوراتیو کناف کابینت ام دی اف بدون شیرآلات سیستم 
گرمایش پکیج و رادیاتور و سرمایشی کولرآبی می باشد. سوییت روی بام بصورت یک اتاق دارای کف 
سرامیک و بدنه گچ پرداختی و رنگ می باشد ساختمان مذکور دارای انشعابات آب ، برق و گاز می 
باشد را به اندازه طلب مهریه از طریق مزایده به فروش رساند که کارشناس رسمی دادگستری ارزش 
شش دانگ ملک فوق را 4/800/000/000 ریال ارزیابی نموده لذا جلسه مزایده در تاریخ چهارشنبه 
1397/08/30 ساعت 9 صبح در محل اجرای احکام مدنی دادگستری شهرستان خمینی شهر برگزار 
می گردد. و طالبین می توانند 5 روز قبل از روز مزایده به نشانی: خمینی شهر ـ بلوار عموشاهی خیابان 
شهید حلوایی خیابان محمدطاهر خیابان فیاض فرعی 135 مراجعه و مورد مزایده را از نزدیک بازدید 
نماید. خریدار کسی است که بالاترین قیمت راپیشنهاد نماید، خریدار می بایستی ده درصد قیمت 
پیشنهادی را فی المجلس و مابقی را ظرف یک ماه از تاریخ مزایده به حساب سپرده دادگستری واریز 
نماید در غیر اینصورت ده درصد اولیه پس از کسر هزینه های مزایده به نفع دولت ضبط خواهد شد. 

شایان ذکر است اجرای احکام مدنی تکلیفی در تحویل مال به خریدار ندارد.
تذکر: متقاضیان شرکت در مزایده می بایست 10 درصد بهای مال را طی فیش چهار نسخه ایی به 
حساب سپرده دادگستری خمینی شهر به شماره 2171290271003 نزد بانک ملی واریز و با در دست 
داشتن اصل فیش و اصل کارت ملی نیم ساعت قبل از شروع مزایده به اجرای احکام مدنی مراجعه 
و درخواست شرکت در مزایده را تکمیل و به همراه کپی کارت ملی و اصل فیش سپرده تحویل اجرا 

نمایید. م/الف: 276318 
اجرای احکام مدنی دادگستری شهرستان خمینی شهر 

گهی دادنامه آ
41247/47212-شماره دادنامه:9709973633201032 ، شماره پرونده : 9609983633201247 
، شماره بایگانی: 961256 ، تاریخ تنظیم: 1396/07/12 /  خواهان: آقای امیر بحیرائی فرزند علی پاشا 
به نشانی: اصفهان ـ سه راه ملک شهر ـ خ پرستار کوچه توکلی بن بست ستاره ساختمان سه طبقه 
طبقه اول واحد2 کدپستی 8195754658 ، خواندگان: 1- آقای اصغر بحیرائی فرزند رضا 2-آقای 
جهانگیر امیری فرزند غلام همگی به نشانی خمینی شهر میدان قدس پشت تامین اجتماعی ، 
خواسته: مطالبه وجه چک / دادگاه با بررسی جامع محتویات پرونده ختم رسیدگی را اعلام مبادرت 
به صدور رای مینماید. رای دادگاه:  در خصوص دعوی آقای امیر بحیرائی فرزندعلی پاشا به طرفیت 
آقایان 1-جهانگیر امیری فرزند غلام 2- اصغر بحیرائی فرزند رضا به خواسته مطالبه وجه یک فقره 
چک به شماره 163445 عهده بانک ملی به حساب جاری 0108742861005به مبلغ 500/000/000 
ریال و ظهرنویسی آن توسط خواهان و نیز خوانده ردیف دوم با این توضیح که خواهان مدعی است 
خود نیز ظهرنویس چک بوده و با پرداخت وجه آن به دارنده قبلی اصل لاشه آن را دریافت داشته 
لذا مطالبه علیه خواندگان تقدیم داشته دادگاه با توجه به دادخواست تقدیمی کپی مصدق چک 
و گواهینامه عدم پرداخت وجه آن خواسته خواهان را مثبت تلقی و با استناد به مواد 310 و 313 از 
قانون تجارت 198و 519 و 515 از قانون آئین دادرسی دادگاه های عمومی و انقلاب در امور مدنی حکم 
به محکومیت تضامنی خواندگان به پرداخت مبلغ 500/000/000 ریال بابت اصل خواسته و خسارت 
تاخیر تادیه بر مبنای تورم از تاریخ تقدیم دادخواست تا زمان پرداخت وجه آن در حق خواهان صادر 
و اعلام می نماید اجرای احکام موظف به اخذ هزینه دادرسی از خواهان به محض ملائت ایشان می 
باشدرای دادگاه غیابی و ظرف بیست روز از تاریخ ابلاغ قابل واخواهی در این مرجع و پس از انقضای 
مهلت واخواهی ظرف بیست روز قابل تجدیدنظر در دادگاه های محترم تجدیدنظر استان اصفهان  

می باشد. م/الف: 273348 
رئیس شعبه دوم دادگاه عمومی حقوقی خمینی شهرـ محمدمهدی تقدیسی

گهی وقت رسیدگی آ
41252/47207-شماره: 1587/97 حل 2  /  مرجع رسیدگی: شعبه دوم حقوقی شورای حل 
اختلاف خمینی شهر به نشانی خمینی شهر  ـبلوار پاسداران  ـروبروی کوی مهستان  ـمجتمع شوراهای 

حل اختلاف اصفهان
وقت رسیدگی:ساعت 05:15 بعدازظهر روز سه شنبه  مورخه 1397/09/20 مشخصات خواهان: 1-نام 
و نام خانوادگی: سیدجواد هاشمی زاده ، نام پدر: سیدمحمدتقی ، نشانی: خمینی شهر خ پاسداران 
ک آزادگان نبش کوچه5 پ2 ؛ مشخصات خوانده: 1-نام و نام خانوادگی: سیدمیثم 
طاهریان ، نام پدر: سیدشهاب ، خواسته و بهای آن: مطالبه ، گردش کار: خواهان.خوانده 

را مجهول المکان اعلام و تقاضای ابلاغ دادخواست و وقت رسیدگی جهت استماع شهادت شهود به 
گهی در یکی از روزنامه های کثیرالانتشار وفق ماده 73 قانون آئین دادرسی دادگاه  وی از طریق نشر آ
های عمومی و انقلاب در امور مدنی نموده است. لذا در اجرای قانون مذکور خلاصه دادخواست و 
گهی می گردد خوانده می تواند با مراجعه به این شورا نسخه ثانی دادخواست  مستندات یک نوبت آ

و ضمائم را دریافت نموده و در وقت مقرر جهت رسیدگی حاضر گردد. م/الف:276059
رئیس شعبه دوم حقوقی شورای حل اختلاف خمینی شهر

گهی وقت رسیدگی آ
41250/47209-شماره: 1791/97 حل 4  /  مرجع رسیدگی: شعبه چهارم حقوقی شورای حل 
اختلاف خمینی شهر به نشانی خمینی شهر  ـبلوار پاسداران  ـروبروی کوی مهستان  ـمجتمع شوراهای 

حل اختلاف اصفهان
وقت رسیدگی:ساعت 11:00 صبح روز چهارشنبه  مورخه 1397/09/28 مشخصات خواهان: 1-نام 
و نام خانوادگی: محمدعلی ملک زاده ، نام پدر: عنایت اله ، نشانی: فلکه کوزه خ استاد طلایی ؛ 
مشخصات خوانده: 1-نام و نام خانوادگی: محمد صالحی قلعه شاهرخی ، نام پدر: مهدی ، خواسته و 
بهای آن: مطالبه مبلغ 32/800/000 ریال به انضمام خسارات دادرسی و خسارت تاخیر تادیه ، دلایل 
خواهان: کپی مصدق چک کپی عدم پراخت ، گردش کار: خواهان.خوانده را مجهول المکان اعلام و 
گهی در  تقاضای ابلاغ دادخواست و وقت رسیدگی جهت استماع شهادت شهود به وی از طریق نشر آ
یکی از روزنامه های کثیرالانتشار وفق ماده 73 قانون آئین دادرسی دادگاه های عمومی و انقلاب در 
گهی  امور مدنی نموده است. لذا در اجرای قانون مذکور خلاصه دادخواست و مستندات یک نوبت آ
می گردد خوانده می تواند با مراجعه به این شورا نسخه ثانی دادخواست و ضمائم را دریافت نموده و 

در وقت مقرر جهت رسیدگی حاضر گردد. م/الف:276280
رئیس شعبه چهارم حقوقی شورای حل اختلاف خمینی شهر

گهی اخطار اجرایی آ
41248/47211-شماره: 1049/96 حل3  /  مشخصات محکوم علیه:نام و نام خانوادگی:1-رضاعلی 
یعقوبی 2-حسام عموتقی ، نام پدر: 1-ادریس 2-رضا ، نشانی: 1- مجهول المکان 2-خمینی شهر 
منظریه ک عطار3 بن بست ادیب3 ؛ مشخصات محکوم له:نام و نام خانوادگی: حمیدرضا رعنا 

ورنوسفادرانی ، نام پدر: عبدالعظیم ، نشانی: خمینی شهر خ شریعتی شمالی ک فرهنگ پ22
محکوم به:به موجب رای شماره 1855 تاریخ 96/11/30 حوزه سوم شورای حل اختلاف شهرستان 
خمینی شهر که قطعیت یافته است. محکوم علیها محکوم اند به: پرداخت مبلغ سی میلیون ریال 
بابت اصل خواسته و پرداخت مبلغ 1/455/000 ریال به نحو تضامن بابت خسارات دادرسی و 
پرداخت خسارت تاخیر تادیه از تاریخ سر رسید چک 96/5/25 لغایت زمان اجرای حکم و پرداخت 

نیم عشر دولتی رای صادره غیابی.
ماده34 قانون اجرای احکام: همین که اجرائیه به محکوم علیه ابلاغ شد محکوم علیه مکلف است 
ظرف ده روز مفاد آنرا به موقع اجرا بگذارد یا ترتیبی برای پرداخت محکوم به بدهد یا مالی معرفی کند 
که اجرای حکم و استیفاء محکوم به از آن میسر باشد و در صورتی که خود قادر به اجرای مفاد اجرائیه 
گر مالی ندارد  نداند باید ظرف مهلت مزبور صورت جامع دارایی خود را به قسمت اجرا تسلیم کند و ا

صریحاً اعلام نماید. م/الف: 276205
قاضی شعبه سوم  شورای حل اختلاف خمینی شهر ـ مصطفی زیبایی فر

گهی رای شورا آ
41249/47210-کلاسه پرونده : 246/97 حل8  ، شماره دادنامه: 891 - 97/06/24  /  مرجع 
رسیدگی شورای حل اختلاف حوزه 8 خمینی شهر به نشانی خیابان پاسداران مجتمع شورای حل 
اختلاف خمینی شهر خواهان : نام و نام خانوادگی: قدمعلی حاجی حیدری ، نام پدر: مهدی ، نشانی: 
خمینی شهر هفتصددستگاه چهارراه بسیج نوشت افزار فدک، خوانده : نام و نام خانوادگی: علیرضا 
ملا رمضانی 2-زهره سلیمانی 3- حسن محبی ، نشانی: مجهول المکان ؛ موضوع مطالبه وجه چک

رای شورای حل اختلاف 
در خصوص دادخواست خواهان آقای قدمعلی حاجی حیدری فرزند مهدی به طرفیت خواندگان 
1- علیرضا ملارمضانی 2-زهره سلیمانی 3-حسن محبی به خواسته مطالبه مبلغ 8/000/000 ریال 
وجه یک فقره چک بانکی به شماره 447063-75/12/28 عهده بانک تجارت به انضمام خسارت 
تاخیر در تادیه و هزینه دادرسی شورا از توجه به وجود اصل چک و گواهینامه عدم پرداخت در ید 
کی از اشتغال ذمه خوانده می باشد و اینکه خوانده دلیلی بر برائت ذمه خویش و امانی  خواهان که حا
بودن چک به شورا ارائه ننموده است دعوی خواهان را وارد و ثابت دانسته مستنداً به مواد 310 و 
بعد قانون تجارت و تبصره الحاقی به ماده 2 قانون صدور چک مصوب 1355 با اصلاحات و الحاقات 
بعدی و مواد 519-522 قانون آیین دادرسی مدنی خواندگان را متضامناً به پرداخت مبلغ هشت 
میلیون ریال با احتساب خسارات تاخیر تادیه از تاریخ صدور چک لغایت زمان پرداخت به عنوان 
اصل خواسته و پرداخت مبلغ 100/000 ریال به عنوان هزینه دادرسی در حق خواهان محکوم می 
نماید. رای صادره غیابی است و ظرف مدت بیست روز از تاریخ ابلاغ قابل واخواهی در همین شعبه 
کم محترم عمومی خمینی شهر  و سپس ظرف مدت بیست روز دیگر قابل تجدیدنظر خواهی در محا

می باشد. م/الف: 276232 
کدل نیا قاضی شورای حل اختلاف شعبه هشتم خمینی شهر ـ سجاد پا

گهی وقت رسیدگی آ
41253/47206-شماره: 120/97 حل 2  /  مرجع رسیدگی: شعبه دوم حقوقی شورای حل اختلاف 
خمینی شهر به نشانی خمینی شهر ـ بلوار پاسداران ـ روبروی کوی مهستان ـ مجتمع شوراهای حل 
اختلاف اصفهان/ وقت رسیدگی:ساعت 05:15 بعدازظهر روز سه شنبه  مورخه 1397/09/27 
مشخصات خواهان: 1-نام و نام خانوادگی: محمدهاشم ظهیری ، نام پدر: محمدرضا ، نشانی: 
خمینی شهر دوشاخ سنگبری نگین ایران ؛ مشخصات خوانده: 1-نام و نام خانوادگی: امان اله 
ابدالیان ، نام پدر: مهدی ، خواسته و بهای آن: مطالبه ، گردش کار: خواهان.خوانده را مجهول 
المکان اعلام و تقاضای ابلاغ دادخواست و وقت رسیدگی جهت استماع شهادت شهود به وی 
گهی در یکی از روزنامه های کثیرالانتشار وفق ماده 73 قانون آئین دادرسی دادگاه  از طریق نشر آ
های عمومی و انقلاب در امور مدنی نموده است. لذا در اجرای قانون مذکور خلاصه دادخواست و 
گهی می گردد خوانده می تواند با مراجعه به این شورا نسخه ثانی دادخواست  مستندات یک نوبت آ

و ضمائم را دریافت نموده و در وقت مقرر جهت رسیدگی حاضر گردد. م/الف:275853
رئیس شعبه دوم حقوقی شورای حل اختلاف خمینی شهر

گهی وقت رسیدگی آ
41251/47208-شماره: 417/97 حل 3  / مرجع رسیدگی: شعبه سوم حقوقی شورای حل اختلاف 
خمینی شهر به نشانی خمینی شهر ـ بلوار پاسداران ـ روبروی کوی مهستان ـ مجتمع شوراهای حل 

اختلاف اصفهان
وقت رسیدگی:ساعت 05:30 بعدازظهر روز شنبه  مورخه 1397/09/10 مشخصات خواهان: 1-نام و 
نام خانوادگی: حمیدرضا عباسی ، نام پدر: احمدرضا ، نشانی: خمینی شهر منظریه خ فرهنگ مجتمع 
نرگس ؛ مشخصات خوانده: 1-نام و نام خانوادگی: علی عودی ، نام پدر: ناصر 2- نام و نام خانوادگی: 
اقدس منفردی ، نام پدر: محمدحسین ، خواسته و بهای آن: مطالبه وجه یک فقره چک به شماره 
127/687807 مورخ 96/6/15 عهده بانک رسالت خسارات دادرسی و تاخیر تادیه ، دلایل خواهان: 
کپی مصدق چک و گواهینامه عدم پرداخت ، گردش کار: خواهان.خوانده را مجهول المکان اعلام 
گهی  و تقاضای ابلاغ دادخواست و وقت رسیدگی جهت استماع شهادت شهود به وی از طریق نشر آ
در یکی از روزنامه های کثیرالانتشار وفق ماده 73 قانون آئین دادرسی دادگاه های عمومی و انقلاب در 
گهی  امور مدنی نموده است. لذا در اجرای قانون مذکور خلاصه دادخواست و مستندات یک نوبت آ
می گردد خوانده می تواند با مراجعه به این شورا نسخه ثانی دادخواست و ضمائم را دریافت نموده و 

در وقت مقرر جهت رسیدگی حاضر گردد. م/الف:275193
رئیس شعبه سوم حقوقی شورای حل اختلاف خمینی شهر

گهی حصر وراثت آ
41254/47214-آقای علیرضا سلمانیان فرزند عباس به استناد شهادت نامه و گواهی فوت و 
رونوشت شناسنامه ورثه درخواستی به شماره کلاسه 544/97 به این شورا چنین اشعار داشته 
کری بادی فرزند سید مرتضی در اقامتگاه دائمی خود  است که شادروان مرحوم آقای سید محسن چا
فوت نموده و بررسی حین الفوت آن مرحوم عبارتند از 1- شهناز فهیمی بادی نسبت همسر کد ملی 
کری  کری بادی نسبت فرزند کد ملی:1239932669 3- سمانه چا 1239523971 2- زکیه سادات چا
کری بادی نسبت فرزند کد ملی1230015922  بادی نسبت فرزند کد ملی1239967217 4- محمد چا
و  به جز نامبردگان فوق ورثه دیگری ندارد. اینک با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور را در 
گهی می نماید تا هرکسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر  یک مرتبه آ

گهی ظرف یک ماه به شورا تقدیم دارد و الا گواهی صادر خواهد شد. م الف/277033 نخستین آ
شعبه اول شورای حل اختلاف بادرود

دادنامه
41149/47108 - پرونده کلاسه 9709986805200600 شعبه 52 شورای حل اختلاف اصفهان 
تصمیم نهایی شماره 9709976805201390 /  خواهان: آقای همایون مختاری کرچگانی فرزند 
محمدعلی به نشانی استان اصفهان - شهرستان اصفهان - اصفهان - خیابان خ جابرانصاری - خ 
ابونعیم جنوبی - میرعماد 4 پ 138 ط3 / خوانده: آقای داریوش نریمان فرزند حیدر علی به نشانی 
مجهول المکان / خواسته ها 1. مطالبه وجه چك 2. مطالبه خسارت تاخیر تادیة 3. مطالبه خسارت 
دادرسی/ گردشکار: با عنایت به محتویات پرونده و اخذ نظریه مشورتی اعضای محترم شورا ضمن 
اعلام ختم رسیدگی با استعانت از خداوند متعال به شرح آتی مبادرت به صدور رأی مینماید. برای 
قاضی شورا: در خصوص دادخواست آقای همایون مختاری کرچگانی به طرفیت آقای داریوش 
نریمان به خواسته مطالبه مبلغ 13/000/000 ریال وجه چک به شماره 1209608/780959 عهده 
بانک ملی به انضمام خسارات دادرسی خسارت تاخیر تادیه با توجه به محتویات پرونده گواهینامه 
عدم پرداخت وجه چک از ناحیه بانک محال علیه و با توجه به اظهارات خواهان در جلسه رسیدگی 
و دفاعیات غیر موثر خوانده در جلسه رسیدگی شورا و نظر به این که اصل سند تجاری در ید دارنده 

چک حکایت از مدیونیت صادر کننده و ظهور در اشتغال ذمه وی دارد و نظر به این که از ناحیه خوانده 
دلیلی که حکایت از پرداخت وجه چک نماید ارائه نگردیده فلذا با توجه به نظریه مشورتی اعضای 
شورا به شرح صورتجلسه و با احراز اشتغال ذمه خوانده و استصحاب دین و مستندا به ماده 9 قانون 
شوراهای حل اختلاف و مواد 310، 311، 313 از قانون تجارت و تبصره الحاقی مصوب مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و ماده واحده قانون استفساریه به تبصره الحاقی به ماده 2 قانون صدور چک و 
مواد 198، 519، 522 از قانون آئین دادرسی مدنی حکم به محکومیت خوانده و به پرداخت مبلغ 
13/000/000 ریال بابت اصل خواسته و پرداخت مبلغ 2/240/000 ریال بابت هزینه های دادرسی و 
خسارت تاخیر تادیه از تاریخ سررسید 97/05/10 لغایت اجرای حکم بر اساس شاخص اعلامی از ناحیه 
بانک مرکزی در حق خواهان صادر و اعلام می گردد. رای صادره حضوری و ظرف مدت بیست روز پس 
کم حقوقی اصفهان می باشد. م الف/274416   شماره بایگانی:970600 از آن قابل تجدید نظر در محا
شعبه5۲حقوقی شورای حل اختلاف اصفهان

دادنامه
41150/47109 - پرونده کلاسه 9609986805101604 شعبه 51 شورای حل اختلاف اصفهان 
)مجتمع شماره3( تصمیم نهایی شماره/  خواهان: آقای سیدمهدی فاتحی فرزند سید محمود 
با وکالت خانم عظیمه صادقی فرزند رضا به نشانی اصفهان - نجف آباد - نجف اباد خ شیخ 
بهایی جنوبی ک سلطانیان پ 50/ 1 / خوانده: آقای محمد بروایه فرزند قاسم به نشانی مجهول 
المکان/ خواسته: مطالبه وجه چک/ رای قاضی شورا: در خصوص دعوی آقای سید مهدی 
فاتحی فرزند سید محمود با وکالت خانم عظیمه صادقی به طرفیت آقای محمدبروایه به خواسته 
مطالبه مبلغ 66/640/000 ریال وجه چک به شماره 039367/15 عهده بانک ملت با انضمام 
مطلق خسارات قانونی با توجه به محتویات پرونده و بقای اصول مستندات در ید خواهان و 
صدور گواهی عدم پرداخت توسط بانک محال علیه که ظهور در اشتغال ذمه خوانده و استحقاق 
خواهان در مطالبه وجه آن دارد و این که خوانده علی رقم ابلاغ قانونی در جلسه حضور ندارد و 
هیچگونه لایحه و دفاعیات مستند و محکمه پسندی در مقام اعتراض نسبت به دعوی خواهان 
از خود ابراز و ارایه ننموده لذا دعوی خواهان علیه خوانده ثابت به نظر می رسد که مستندا به مواد 
313و310 قانون تجارت و 519-515-198-522 قانون آیین دادرسی مدنی و ماده واحده قانون 
استفساریه به تبصره الحاقی به ماده 2 قانون صدور چک حکم بر محکومیت خوانده به پرداخت 
مبلغ 66/640/000 ریال بابت اصل خواسته و مبلغ 1/913/000 ریال بابت هزینه های دادرسی و 
گهی طبق تعرفه قانونی و خسارت تاخیر  هزینه حق الوکاله وکبل طبق تعرفه قانونی وهزینه نشر آ
خ 1395/07/20 لغایت اجرای حکم که محاسبه آن طبق  در تادیه از تاریخ سررسید چک مور
شاخص بانک مرکزی بر عهده اجرای احکام می باشد در حق خواهان صادر و اعلام می نماید رای 
صادره غیابی و ظرف 20 روز پس از ابلاغ قابل واخواهی در همین مرجع و ظرف 20 روز پس از آن 
کم محترم حقوقی اصفهان می باشد. م الف/274283   شماره  قابل تجدید نظر خواهی در محا

دادنامه:9709976805100700شماره بایگانی:961604
شعبه 51 حقوقی شورای حل اختلاف اصفهان

دادنامه
41151/47110 - پرونده کلاسه 9709986796300567 شعبه 33 حقوقی شورای حل اختلاف 
اصفهان تصمیم نهایی شماره 9709976796301258 / خواهان: شرکت گسترش تجارت فراسو با 
نمایندگی خانم مهناز جعفری فشارکی فرزند مرتضی به نشانی استان اصفهان - شهرستان اصفهان - 
شهر اصفهان - خ فروغی چهارراه خادمی نبش 5 رمضان ساختمان کیمیا واحد5 / خوانده: آقای رضا 
مجرد به نشانی مجهول المکان / خواسته مطالبه وجه بابت ... گردشکار : پس از ارجاع پرونده به این 
شعبه و ثبت آن به کلاسه فوق و طی تشریفات قانونی و اخذ نظریه مشورتی اعضاء ، قاضی شورا ختم 
رسیدگی را اعلام و به شرح زیر مبادرت به صدور رای می نماید: رأی قاضی شورا: در خصوص دعوی 
شرکت گسترش تجارت فراسو با نمایندگی خانم مهناز جعفری فشارکی و مدیر عاملی احسان نقشینه 
کتور به  ارجمند به طرفیت آقای رضا مجرد بخواسته مطالبه مبلغ 25/280/000 ریال وجه یك فقره فا
شماره 395802 مورخ 95/12/15 بانضمام مطلق خسارات دادرسی و خسارت تاخیر تادیه . با عنایت 
کتور شماره 395802 و اظهارات خواهان در جلسه رسیدگی و اینکه  به محتویات پرونده و تصویر فا
خوانده علی رغم ابلاغ قانونی در جلسه حضور نیافته و لایحه ای ارائه ننموده و اتیان سوگند از سوی 
خواهان مبنی بر اینکه مبلغ 20/000/000 ریال از خوانده طلب دارم و اظهارات شاهد تعرفه شده طبق 
موازین شرعی و قانونی لذا شورا با استناد به مواد 198 و 519 و 522 قانون آیین دادرسی مدنی حکم به 
کتور و مبلغ 1/980/000 ریال  محکومیت خوانده به پرداخت مبلغ 20/000/000 ریال بابت یك فقره فا
گهی و خسارت تاخیر تادیه از تاریخ تقدیم دادخواست 97/5/9  بابت هزینه دادرسی و هزینه نشر آ
لغایت زمان اجرای حکم طبق شاخص بابت مرکزی در حق خواهان صادر و اعلام می نماید و در 
خصوص الباقی مبلغ خواسته با توجه به استرداد خواهان شورا با استناد به بند ب ماده 107 قانون 
آیین دادرسی مدنی قرار رد دعوی صادر می گردد . رای صادره غیابی و ظرف بیست روز پس از ابلاغ 
کم  قابل واخواهی بر این شعبه می باشد و ظرف بیست روز پس از آن قابل تجدیدنظر خواهی در محا

عمومی حقوقی اطفهان می باشد . م الف/ 274227  شماره بایگانی:970571
شعبه ۳۳ حقوقی شورای حل اختلاف اصفهان
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فرهنگ و هنر

فرهنگ زور و زود
کلیفورد ادموند  سال ها پیش، 

*رضا 
روحانی

باسورث، استاد تاریخ دانشگاه 
منچستر و صاحب کتاب معروف 
»غزنویان«، مهمان همایش تاریخی 
در  بود.  اصفهان  دانشگاه  در 
صحبتی که در حاشیه این همایش 
که بسیاری  از   داشتیم، نکته ای  متذکر شد 

رفتارهای جامعه  ما را باز می نمایاند.
پروفسور باسورث می گفت: ما غربی ها فرآیند گذر 
از سنت به مدرنیته را همچون زایمانی طبیعی و در 
عرض چند سده گذراندیم، حال آنکه شما ایرانیان 
می خواهید همان فرآیند را همچون  عمل سزارین 
طی چند دهه بگذرانید! و این سرعت و شتاب 

می تواند متضمن خطرات فراوانی باشد!
واقعیت موجود آن است، بسیاری از مسائل 
اجتماعی نیاز به دوران گذار طبیعی خود دارد تا 
به پختگی و تکامل برسد و آنگاه همچون میوه ای 
رسیده امکان چیده شدن  و بهره برداری بیابد و 
البته هرگونه تعجیل و شتاب زدگی در مسیر حصول 
نتیجه زودتر از موعد، می تواند کل داستان را به 

بیراهه برده و اصل موضوع را منتفی کند.
مثال های فراوانی برای این شتاب زدگی در مسائل 
اجتماعی وجود دارد که مسئله خیابان چهارباغ 
و شوق و ذوق رونق بسزا و البته به سرعت آن نیز از 

جمله همان مثال هاست.
چهارباغ عباسی در دوران صفویه احداث شد و پس 
از دوران فترت پس از تهاجم افغان ها »غل زایی« تا 
پایان قاجاریه  در دوران معاصر و به ویژه با احداث 
خیابان های جدید بیش از دو دهه در عصر پهلوی 
اول به طول انجامید تا شاهراه فرهنگی هنری 
اصفهان دیگر بار به بازاری پر رونق بدل شود و این امر 
البته حاصل تلاش های اقتصادی، فرهنگی و هنری 
مردان فراوانی بود که هرکدام در حوزه های مختلف 
فرهنگ و هنر در این سال ها خون دل ها خوردند و 
تلاش ها کردند تا  ثمره آن  محیطی شد  سرشار  از 
شور هنر  و  فرهنگ،  از نقل و نقالی تا  شعر و شاعری  و 

از ساز و آواز تا نمایش و در آخر سینما!
کنون با فترت دوباره ناشی از دهه های گذشته  و ا
انتظار رواج و روایی زود هنگام دوران پر رونق گذشته 
در بازه کوتاه زمانی انتظاری از جنس همان داستان 
گمان می کنیم می شود و  که  »زور و زود« است 
می توان زمان را از فرآیندی اجتماعی زدود و در غیبت 
زمان لازم و گذراندن دوره ای ضروری، رونق دوباره 

را انتظار داشت. 
بی شک برنامه ریزی درست و اجرای منظم و معقول 
به منظور بازگشت رونق و شکوه به چهارباغ تنها و 
تنها راه این رستاخیز دوباره است، لکن فراموش 
کردن عنصر زمان راه به توهمات و تغافل هایی 

می برد که بعضا جبران ناپذیر است.
گر گلی با طراوت در گلدانی زیبا حاصل روزی یک  ا
لیوان آب طی شش ماه است، تقلیل زمان شش 
ماهه و همه سهم آب شش ماهه را در یک هفته 
به گلدان تزریق کردن، حاصلی جز خرابی ریشه و 
فساد گل نخواهد داشت!در بسیاری از پدیده ها 
به ویژه پدیده های اجتماعی، زمان و طی شدن 
دوره زمانی عاملی است که هرگز نباید و نمی توان 

از آن غفلت کرد!
* معاون فرهنگی هنری سازمان فرهنگی تفریحی 

شهرداری اصفهان
                                                                                                                                   
تریبون                 فرهنگ

برخورد قضایی با جاعلان  
هنری ضرورت است

علیرضا سمیع آذر گفت: برخورد با جاعلان 
آثار هنری، بسیار مهم و ضروری است که 
باید خیلی زودتر از اینها انجام می شد، ولی حالا که 

انجام شده هم بسیار مغتنم است.
به گزارش ایلنا، رئیس اسبق موزه هنرهای معاصر 
تهران با اشاره به نامه اخیر معاون هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی که در خصوص برخورد 
با آثار کپی انتشار یافت، گفت: آرزو می کنم این 
اراده به طور جدی از طرف معاونت هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد و مرکز هنرهای تجسمی دنبال 
شود. آرزو می کنم این قضیه به نتیجه برسد، چون 
اثرات مثبت آن خیلی فراتر از این است که تعدادی 
آثار جعلی از بازار هنر جمع آوری  شود. این کار به 
هر هنرمندی احساس امنیت می دهد تا بداند اثر 
هنری او علاوه  بر حمایت های فرهنگی و معنوی از 
کمیت، مورد حمایت حقوقی و قضایی هم  طرف حا
قرار دارد و بنابراین هنرمندان می توانند با فراغ بال 
بیشتری به آفرینش هنری بپردازند. این موضوع 
اعتبار هنر را بالا می برد و کمک می کند که از این پس 
فکر کنیم آفرینش هنری، محصولی مطمئن است 
که از حقوق مالکیت معنوی به طور کامل برخوردار 
کنون علاوه  بر شخص کپی کار،  است.او افزود: ا
اشخاص دیگری هم هستند که به فروش آثار تقلبی 
مبادرت می کنند، گاه حتی اسناد جعلی هم با آن 
کنون این دو دسته از افراد  اثر همراهی می کنند. ا
آزادانه، بدون هیچ گونه نگرانی و تقریبا با امنیت، 
کار خود را انجام می دهند. حتی گاهی که عده ای 
متوجه کار آنها می شوند، این افراد هیچ هراس و 
اضطرابی به خودشان راه نمی دهند، چون می دانند 
پیگیری قانونی برای مقابله با آنها صورت نمی گیرد. 
به نظرم باید قبل از هر چیز به افرادی که آثار کپی 
را تولید و توزیع می کنند، رسیدگی شود و مورد 
پیگرد قانونی گیرند.مدیر حراج تهران خاطر نشان 
کرد: راه شناخت آثار جعلی بسیار ساده است، آثار 
گی مشترک  تقلبی که در بازار هستند همه از یک ویژ
برخوردارند و آن این ا ست که »هویت خریداران قبلی 
آنها روشن نیست«، ممکن است آثار جعلی حتی 
مورد بررسی یک کارشناس هم قرار گرفته باشند، 
اما چون جعل اثر استادانه صورت گرفته، کارشناس 

نتوانسته جعل بودن آن را تشخیص بدهد.

جابه جایی جمعه بازار کتاب 
به کنار مسجد جمعه

مسئول برگزاری جمعه بازار کتاب اصفهان 
گفت: جابه جایی جمعه بازار کتاب مصوبه 
شورای شهر است و پس از بررسی های تخصصی 
تعیین شد به زیرگذر میدان امام علی)ع( منتقل شود، 

اما این انتقال همچنان اجرایی نشده است.
به گزارش ایمنا، غلامحسین مرادی اظهار کرد: با 
توجه به مشکلات متعددی که به علت جانمایی این 
بازار در زیرزمین پارکینگ خیابان طالقانی به وجود 
آمده، شورای شهر تصمیم به تغییر مکان این بازار 
گرفت، ولی متاسفانه هنوز این انتقال صورت نگرفته 

و دستور شورای شهر روی زمین مانده است.
وی تصریح کرد: برپایی جمعه بازار برای شهرداری 
هیچ گونه سودی ندارد و تمام درآمد حاصل از آن، 
صرف ارائه خدمات می شود، ولی با این حال شاهد 
وضع مطلوبی در این بازار نیستیم و برای بازدید 
۱۰ هزار نفر در نصف روز شرایطی ایجاد می شود که 
شأن مردم حفظ نمی شود.مسئول برگزاری جمعه 
بازار کتاب، ضمن ابراز تمایل به جابه جایی این بازار 
هفتگی به زیر گذر میدان امام علی )ع( بیان کرد: تغییر 
مکان بازار اتفاق فرخنده ای است و پیشنهاد دادم 
زیرگذر میدان امام علی )ع( تبدیل به بازاری هفتگی 
شود و هر روز هفته یک بازار در آنجا برپا کنیم که بر 
اساس این طرح، روزهای شنبه مختص بازار صنایع 
دستی، یکشنبه فرهنگی مذهبی، دوشنبه بازار 
تولیدات زنان سرپرست خانوار، سه شنبه تولیدات 
جامعه معلولان، چهارشنبه بازار بهداشت و سلامت 

و پنجشنبه مختص مناسبت های مختلف است.
مرادی  در پایان خاطرنشان کرد: شهرداری بدون 
 یاری نهادهای مسئول نمی تواند به تنهایی

عمل کند.

برگزاری پنجمین نمایشگاه 
طراحی معاصر اصفهان

»طراحی« هنری است مستقل که علاوه بر 
تمام فراز و نشیب های تاریخی خویش، به 
هنرمندان، اقلیم، فرهنگ و پشتوانه هنری آنها نیز 
وابسته است. توجه به هنرمندان نسل های مختلف 
طراحی و مرور آثارشان، از ضرورت های برپایی 
مجموعه نمایشگاه های طراحی معاصر اصفهان 
است. به گزارش اصفهان زیبا، امیر رجایی  که چند 
سالی است به فعالیت کیوریتوری و نمایشگاه گردانی  
در اصفهان مشغول است، در ادامه فعالیت های 
خود، پنجمین نمایشگاه طراحی معاصر اصفهان  را 

برگزار می کند.
 این نمایشگاه با رویکرد مرور آثار طراحی،  به بررسی 
آثار هنرمندان متولد دهه چهل تا هفتاد شمسی 
می پردازد. رسالت نمایشگاه طراحی معاصر،  بررسی 
آثار طراحی فیگوراتیو بوده و به طراحی درقالب هنری 
مستقل و همیشگی در جریان حرف های هنرمندان 

می نگرد. 
امیر رجایی، کیوریتور با اشاره به بنیان و محوریت 
این نمایشگاه  گروهی در راستای »طراحی«، اهداف 
اصلی نمایشگاه را این گونه بیان کرد: در پنجمین 
گام از این مجموعه، با آثار طراحی بخشی دیگر 
از هنرمندان اصفهان همراه هستیم که دغدغه 
طراحانه خویش را به فراخور تکنیک، مضمون، 
مفهوم و رویکردشان به چالش و تصویر کشیده اند. 
آنچه در این مجموعه مانند دیگر مجموعه ها 
محوریت تمامی آثار را به خود اختصاص داده توجه به 
طراحی فیگوراتیو و حضور انسان در این بستر است. 

مرور آثار هنرمندانی که فیگوراتیو را در آثارشان 
دستمایه کار خود قرار داده اند، ما را در روشن شدن 
زوایای بیشتری از پدیده فیگوراتیو در هنر معاصر 
اصفهان یاری می رساند. در واقع بخشی از مسیر 
تاریخ هنر را بررسی و مرور آثار طراحی هنرمندان 
تشکیل می دهد و به تماشا نشستن تفاوت دیدگاه ها 
و برخوردها با این مقوله در هر نسل، نشان از 
دغدغه های تجسمی و درونی هنرمندان دارد. 
عاطفه یزدانی، دستیار کیوریتور  پنجمین نمایشگاه 
طراحی معاصر اصفهان نیز درباره اهداف برگزاری این 
نمایشگاه اظهار داشت: طراحی و پیشینه تاریخی آن 
در سیر آثار هنری نشان از جایگاه و اهمیت همیشگی 

آن در هنر دارد.
 این نمایشگاه در راستای مسیری است که از همان 
ابتدا رسالت خویش را مطالعه آثار طراحی هنرمندان 
اصفهان دانسته و در مجموعه نمایشگاه های طراحی 
معاصر اصفهان، به مرور آثار طراحی بیش از صد 
هنرمند پرداخته شده است. با مرور این مجموعه 
نمایشگاه ها می توان از نزدیک با دستاوردهای 
و  مختلف  رویکردهای  با  معاصر  هنرمندان 
دیدگاه های متفاوت در عرصه طراحی آشنا شد. 
حفظ ذات و هویت طراحی بر مبنای آنچه از دیرباز 

می شناسیم، از الزامات آن است. 
گون و عنایت به  توجه به تفاوت ها و رویکردهای گونا
آثار نوگرا در هر نسل و هر دهه در این میان، از جمله 
بخش هایی است که نیازمند توجه ویژه است. 
همجواری هنرمندان از نسل های مختلف می تواند 
زمینه مناسبی را برای مطالعه تغییر و تحولات طراحی 
در اصفهان فراهم کند. هنرمندانی چون احمد 
افتاده، معصومه امینی، مهسا برنجیان، نگار تجدد، 
الهه جزایری، سارا حسینی، محمود حشمتی نژاد، 
فهیمه حقیقی، پریسا دارویی، الهه رفیعی، شهلا 
روضاتی، زهرا صالحی، روح انگیز صفری نژاد، ندا 
ضیایی، الهام طاهایی، جواد طاهری، پریسا عباسی، 
فریناز فرنیا، میلاد فیروزفر، شکوفه کوهی، مرضیه 
گلابگیر، سارا مردانی، عاطفه مهدیانی، مینا نجفی، 
ندا نوربخش و ندا هویدا در این نمایشگاه به ارائه 
اثر پرداخته اند.پنجمین نمایشگاه طراحی معاصر 
کنون به مدیریت  اصفهان روز جمعه 4 آبان  در گالری ا
الناز رجبیان گشایش یافت و تا ۱6 آبان  برای بازدید 

عموم دایر است.

جهان،  بی زبانِ تصویر گویا  نیست
   یوریک کریم مسیحی  به دنبال بیان رنج مردم در عکس است

هنر                   اصفهان  نگاه                    تخصصی

راه اندازی دانشگاه هنرهای اسلامی ایرانی فرشچیان 
پس از سال ها انتظار در هفته گذشته بحث های 
مختلفی در فضای مجازی به راه انداخت. عده ای اعتقاد دارند 
با وجود فعالیت ده ها دانشگاه در عرصه هنرهای سنتی و 
اسلامی ایرانی،  فعالیت این دانشگاه موازی کاری با آن فضاها 
محسوب می شود و عده ای دیگر از فعالیت این فضای تازه 
آموزشی  درقالب حلقه گمشده نظام آموزشی در عرصه هنر یاد 
می کنند.مهران هوشیار، عضو هیئت علمی و مدیر گروه 
هنرهای سنتی، بومی و اسلامی دانشگاه سوره می گوید: اولین 
نکته ای که می تواند دانشگاه هنرهای اسلامی ایرانی استاد 
فرشچیان را تهدید کند، انجام فعالیت های مشابه سایر 
دانشگاه های هنری است. اما مسئله اینجاست که تمام 
رشته های دانشگاهی که در عرصه هنرهای بومی شاهد آن 

هستیم معضلی اساسی دارند و آن این 
است که تقریبا ۸۰ درصد رشته های 
هنرهای بومی و اسلامی، براساس الگوهایی 
تدریس می شوند که در حوزه علوم انسانی 
ج از هویت بومی  یا نمونه های مشابه خار
ایرانی دریافت شده است.او یک پیشنهاد 
هم برای دانشگاه فرشچیان می دهد و 
می گوید:  ا ین دانشگاه باید نسبت به 

کمیت بی اهمیت باشد و دانشجویانی را بپذیرد که عاشق این 
رشته هستند.از سویی بهمن نامور مطلق،سرپرست دانشگاه 
هنرهای اسلامی ایرانی استاد فرشچیان می گوید: این 
دانشگاه در راستای موازی کاری با سایر دانشگاه های هنر که 
این روزها در سراسر کشور فعال هستند، فعالیت نخواهد 

داشت و در واقع قرار است حلقه گمشده 
نظام آموزشی در عرصه هنر باشد. این 
دانشگاه قرار است فعالیت دیگر دانشگا ه ها  
که قرار است بیشتر  را تکمیل کند، چرا
دروس در این دانشگاه به صورت آموزش 
گردی انجام شود.نامور مطلق  استاد شا
درباره میزان شهریه این دانشگاه با توجه 
به عملی بودن دروس آن می گوید: فقط 
دروس عملی در این دانشگاه تدریس نمی شود و در کنار دروس 
عملی، دروس تئوری نیز برای تکمیل مباحث ارائه می شود. در 
این میان با توجه به آنکه هنوز هزینه ای بابت شهریه در نظر 
نگرفته ایم سعی ما برآن است تا با بورسیه کردن نخبگان 
هنرهای سنتی، ورود این افراد را به دانشگاه هنر اسلامی ایرانی 

هموار سازیم و این مهم نیازمند تامین سرمایه است.او ادامه 
می دهد: طرح شکل گیری دانشگاه هنرهای سنتی در 
فرهنگستان هنر مطرح شد و در ادامه این طرح در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و وزارت علوم مطرح و در نهایت دانشگاه آزاد 
اسلامی برای راه اندازی این دانشگاه اعلام آمادگی کرد.رئیس 
کید بر اینکه  هیئت امنای دانشگاه هنرهای اسلامی ایرانی باتا
گردی بنا  ساختار این دانشگاه براساس نظام استاد شا
می شود، بیان می کند: در صدد آن هستیم که این تجربه 
گذشتگان را دوباره از سر گیریم تا بتوانیم آثاری بومی تولید 
کنیم. هدف اصلی ما تربیت هنرمندی مولف،  خلاق و حکیم 
است.حالا باید دید این گفته ها تا چه حد به واقعیت تبدیل 
می شود و آیا دانشگاه فرشچیان فعالیت منحصر به فردی را در 

جریان هنر رقم می زند؟ 

نهمین شماره از دوماهنامه »روزنه فرهنگی« با 
سردبیری رضا حیرانی منتشر شد. خشایار 
دیهیمی، شهرام اقبال زاده، محمد میلانی، مسعود میری، 
سعید طباطبایی و... از نویسندگان مقالات این شماره 
هستند.پوشه روز نهمین شماره از دو ماهنامه »روزنه 
فرهنگی« شامل پرونده ای درباره خودجوکر پندارهاست. 
این بخش در قالب عنوان »پوشه روز« با دبیری رضا حیرانی 
شامل این مطالب است: »چرایی جولان خود جوکر 
پندارها« نوشته رضا حیرانی، »انسان عاریتی«، نوشته 
داریوش معمار، »جوکر کیست؟« نوشته نیلوفر صدری، 
»مراقب جوکرهای اطرافتان باشید«، نوشته شیما نادری و 
»تحلیل شخصیت جوکر در شوالیه تاریکی« نوشته لیلا 

شعبانی.بخش اندیشه این شماره از دو ماهنامه »روزنه 
فرهنگی« با دبیری محمد میلانی نیز شامل این مقالات 
است: »تزهایی درباب رخوت فرهنگی« نوشته محمد 
میلانی، »داستان نوح، اسطوره یا تاریخ؟«، نوشته علی 
طهماسبی، »بی سرانجامی زبان«، نوشته ناصر عباسپور، 
»گزارش نویسی در تاریخ نویسی ابوالفضل بیهقی«، نوشته 
مسعود میری و »مازوخیسم سعدی«، نوشته سعید 
طباطبایی.پوشه »چهره به چهره« این شماره از »روزنه 
فرهنگی« با دبیری سعید طباطبایی نیز شامل این مطالب 
است: »ورودیه پوشه ابراهیم اقلیدی« نوشته سعید 
طباطبایی، »بیوگرافی و کتابشناسی ابراهیم اقلیدی«، 

»ابراهیم، ابراهیم است« نوشته خشایار دیهیمی... 

کتاب »زنی از مصر« نوشته جهان سادات، با 
ترجمه مریم بیات، توسط نشر نو به چاپ دوم 
رسید.این کتاب شامل خاطرات جهان سادات، همسر 
انور سادات، رئیس جمهور سابق مصراست.جهان 
سادات چند سال پس از کشته شدن شوهرش، به فکر 
نگارش کتابی درباره زندگی مشترکش با این سیاستمدار 
مصری می افتد و ابتدا فکر می کرده نتیجه کار، کتابی 
کم حجم شود که چنین نشد. با سفرهای بیشتر و 
ج از مصر، به این نتیجه  گفت وگوهای بیشتر با مردم خار
می رسد که بسیاری از مردم غرب هنوز نسبت به مصر 
تلقی اشتباهی دارند و فکر می کنند مردم این کشور هنوز 
با شتر رفت و آمد می کنند؛ مانند داستان لارنس عربستان 

که ربطی به مصر معاصر ندارد. به این ترتیب، او تاریخ مصر 
را از زمان انقلاب ۱۹۵۲ تا سفر تاریخی سادات به 
بیت المقدس در سال ۱۹۷۷، صلح با رژیم صهیونیستی 
در سال ۱۹۷۹ و در نهایت ماجرای ترور او را در سال ۱۹۸۱ به 
کتاب زندگی نامه اش افزود.نسخه اصلی این کتاب در 
سال ۱۹۸۷ توسط انتشارات سیمون و سکاستر چاپ 
شده که برای ترجمه فارسی آن پروفسور سید امیرحسن 
امین، استاد سابق حقوق دانشگاه گلاسگو کالیدونیان 
مقدمه ای نوشته است. امین می گوید این کتاب،  
زندگی نامه عمومی و کارنامه سیاسی انور سادات یکی از 
 روسای جمهور مصر است. خاطرات جهان سادات،

 ۱4 فصل دارد.

 دانشگاه فرشچیان در مسیر خلاقیت یا موازی کاری؟
گردی اداره خواهد شد  این دانشگاه بر اساس نظام استاد شا

خودجوکرپندارها روی دکه رفت 
روزنه فرهنگی با سردبیری رضاحیرانی منتشر شد

چاپ دوم »زنی از مصر« 
این کتاب،  زندگی نامه و کارنامه سیاسی انور سادات است

یوریک کریم مسیحی با جمله ای به نقل از والتر 
بنیامین، فیلسوف و نویسنده آلمانی ما را به درنگ 
و تامل می کشاند. اینکه ما به عصر پایانی روایت 
رسیده ایم، چرا که تجربه ای برای تقسیم کردن 
نداریم. کریم مسیحی معتقد است تجربه مشترک 
آدم های این روزها درست شبیه ارتشی با لباس 
متحدالشکل است و سربازانی که بی اراده اند. 
انسان های امروز روایتی نو برای دیگری ندارند، هر 
چه را می گویند، همه گفته اند و می دانند.  ما تنها 
زمانی قادریم بیندیشیم که زبان داشته باشیم. 
آنچه امروز با نام زبان توسط کاربران نظاره یا به 
شکل مکتوب در فضای مجازی مشاهده می کنیم 
رقت انگیز است و با زبان رقت انگیز و ورشکسته 
نمی توان خوب عکاسی کرد. در این شرایط تنها 
قادریم تعریف، تمجید و تحسین دیگران را تکرار 
کنیم و آغوشمان پذیرای زبان و الفاظ فرنگی و 
من درآوردی باشد. در این مخمصه، هزاران عکس 
می گیریم اما نمی دانیم چرا؟ حتی نمی دانیم از 
عکس ها خوشمان می آید یا نه و اینکه خوشمان 
می آید خوب است یا بد! هزاران عکس می گیریم و در 
واقع هیچ عکسی نمی گیریم. ما همه در آب هستیم 
همه خیس می شویم و این یکدست و بی تفاوتی و 
به قول والتر بنیامین، بی تجربگی همین وضعیتی 

است که فضای مجازی برایمان رقم زده است.
کریم مسیحی بر این باور است که بدل شدن عکاسی 
به امری روزمره و دم دستی و سهولت در عکاسی 
کی است که برای جهان عکاسی  رخداد تلخ و خطرنا
پیش آمده و از این پس موظفیم به فکر ترمیم 

وضعیت موجود باشیم.
او به عکاسی عصر آنالوگ گریز می زند، روزگاری که 
به اعتقاد او عکاس به بند پختگی و توجه و دقت 
کشیده می شد و می گوید: عکاسان هم نسل من 
به خوبی به خاطر می آورند که برای تهیه یک حلقه 
فیلم 36تایی، 4۵ تومان پول توجیبی خود را هزینه 
و تا زمان ظهور عکس ها یک ماه صبوری می کردیم. 
مجبور بودیم کم عکس بگیریم، در نتیجه بیشتر 
گیری و به طور کلی  دقت می کردیم، نور و زاویه و جا
اصول عکاسی را می آموختیم. از سویی هیجان 
تماشای عکس ها پس از یک ماه، ما را مصمم 

می کرد خوب عکاسی کنیم.
چالش مهم دیگری که یوریک مسیحی عکاسان 
معاصر و عکاسی در جهان معاصر را اسیر آن می داند، 
دغدغه عکاسی نمایشگاهی و بازاری است: تولید 
عکس نمایشگاهی از موضوعات دهه های اخیر 

است که عکاسان نسل جدید را به خود معطوف کرده 
است. در دوره های قبل چنین پدیده ای اصلا وجود 
نداشت، چرا که نمایشگاه، مختص بزرگان عکاسی 
بود. این البته مسئله ای است که خود مرا هم پس از ۲۰ 
سال عکاسی نکردن و بعد از برگزاری نمایشگاه وسوسه 
کرد، اما دغدغه مند شدن عکاسی جشنواره برای 
نسل جدید بسیار بحث برانگیز است، چرا که عکاس 
خوب شدن، درست شبیه خورشت خانگی نیاز به 

جاافتادن دارد.
او ادامه می دهد: جوانی را که در ۱۷ یا ۲۰ سالگی جایزه 
عکاسی دریافت می کند، چگونه می توان کنترل کرد؟ 
او از این پس با هر عکسی که تولید می کند، دچار 
ک  توهم خلق یک اثر شاهکار می شود و این خطرنا
است؛ مثالی که من اغلب در توضیح این مسئله 
عنوان می کنم. نقل قولی از احمد شاملو است که در 
مصاحبه ای گفته بود، در ۱6 سالگی مجموعه شعری 
سروده و گویا آن را به دفتر روزنامه اطلاعات برده و مدیر 

روزنامه هم  وعده داده که اشعارش را منتشر کند. اما 
شاملو خودش عنوان می کند که بزرگ ترین خدمتی که 
آن مرد در حق من انجام داد این بود که آن مجموعه را 

هرگز منتشر نکرد.
کید می کند برپایی نمایشگاه های  یوریک مسیحی تا
عکاسی در جای خود مطلوب است، اما این نکته را 
هم باید در نظر آورد که نمایشگاه سلیقه ایجاد می کند، 
سلیقه ای که تابع بازار است و تفکر بازاری یعنی 
پول کثیف و آدم های نوکیسه. گرچه ممکن است 
گاه و با ریشه هم یافت شوند  در این میان آدم های آ
که یا علاقه مند هنر هستند یا مجموعه دار، اما هیچ 
مجموعه داری هم برای آثار یک عکاس تازه کار هزینه 
نمی کند. از این رو نگرش عکاس بنابر سلیقه بازار عمل 
می کند و آنچه عرضه می شود غم انگیز است: بهترین 
عکسی که من در نمایشگاه ارائه کردم  اصلا مورد توجه 
قرار نگرفت، درباره آن نپرسیدند و هیچ اهمیتی به آن 
داده نشد، ولی به باور خودم بهترین عکس من بود، 

چرا که معتقدم دید ما مهم تر از تایید دیگران است. 
نگاه ما بر نگاه دیگران ارجعیت دارد.

نویسنده کتاب »عکس با من چه می گوید من با 
عکس چه می گویم«، معتقد است امروز کسی از 
عکاسی لذت نمی برد. تنها لذت عکاس زمانی است 
کید دارد دیدن از  که تاییدی از دیگران بگیرد. او تا
عکاسی مهم تر است: زمانی که منظره ای را نظاره گر 
گر در آن لحظه فهم عکاسی هم با ما همراه  هستیم ا
باشد و حتی دوربین هم نداشته باشیم، لذت 
می بریم. لذتی فرهنگی و هنری که مختص ماست.
یوریک کریم مسیحی وفور عکس در جهان معاصر 
و پیروی از عکس های سطحی و پیش پا افتاده و 
اعتباری را که بازار خرید و فروش به آنها می بخشد، 
زنجیره ابتذال معرفی می کند که این جریان، 
عکاسی را از زبان تهی می کند. او از واژه سطحی و 
پیش پا افتاده به تعبیری دیگر هم بیان می کند:  
بر هر سوژه پیش پا افتاده نمی توان لقب ابتذال 
داد، گاهی در مقابل عکاسی سطحی، با سوژه های 
سطحی برخورد می کنیم که اثری شاهکار را خلق 
که در ۱۹۸۰  که عکاسانی  کرده اند. همان طور 
میلادی ظهور کردند به سراغ موضوعات پیش 
پا افتاده مثل لباسی که از بند آویزان بود رفتند و 
عکس های خوبی ثبت کردند. منظره یک پیت 
حلبی می تواند به سوژه بسیار حرفه ای برای 
عکاسی مبدل شود، هرچند میلیون ها عکس 
ازآن ثبت شده باشد ،اما عکاس با نگاه ویژه خود 
می تواند هزار و چندمین تصویر را از آن صحنه ثبت 

کند که از آن با نام شاهکار هم یاد شود.
یوریک کریم مسیحی که اغلب در قالب عکاس 
قصه گو و داستان سرا شناخته می شود،  در پاسخ به 
یکی از حاضران که عنوان می کند او چه معیار هایی را 
برای انتخاب عکس هایی که قرار است در رابطه اش 
گر از  قصه گویی کند در نظر می آورد، می گوید: ا
عکسی لذت ببریم می توانیم به آن بیندیشیم و با 
زبان آن ارتباط برقرار کنیم. بیشتر عکس هایی را 
ترجیح می دهم که با درد و رنج بشریت همراه باشد 
شاید هم یک جور لجبازی است که من بیشتر به 
دنبال عکس های سخت می روم. اما بارها هم 
پیش آمده که با عکسی برخورد کردم و نتوانستم 
درباره اش بنویسم. ترس و دلهره درعکسی که 
مربوط به سربازان آلمانی در جنگ جهانی است 
اجازه اندیشیدن را از من گرفته، اما به هر حال به 
دنبال عکس هایی هستم که درد و رنج مردم در آن 

بازتاب داشته باشد. 

کانون عکس انجمن سینمای جوان اصفهان، میزبان عکاس قصه گوی چهار دهه گذشته 

شیما 
خزدوز

ایران بود. تمام صندلی های سالن اجتماعات نگارستان پر شده و یوریک کریم مسیحی 
برای اولین بار، به قصد روایت جهان معاصر عکس ها به اصفهان آمده است. شاید 
تصور کنیم شخصیت حرفه ای چند وجهی و تخصص چندجانبه او در حوزه های سینما، 
ادبیات، عکاسی و داستان نویسی، از او یک عکاس قصه گو ساخته اما او سوژه ها را نگاه 
نمی کند، فقط می بیند و می اندیشد و معتقد است برای عکاس حرفه ای بودن باید به 
زبان متکی بود. زبانی منحصربه فرد و یگانه. به روایت او، در جهان معاصر عکس ها و در میان هزاران 

فریم عکسی که روزانه ثبت می شود، هیچ عکسی تولید نمی شود.



تجاوزات به حریم زاینده رود 
رفع شد

مدیر سد و نیروگاه زاینده رود گفت: طی ۱۹ ماه 
اخیر در راستای حفظ و حراست از منابع آب 
بالغ بر یک هزار هکتار رفع تصرف از تجاوزات به حریم 
زاینده رود صورت گرفت. به گزارش مهر، محمود 
چیتیان  اظهار داشت: به دنبال اجرای طرح حفظ منابع 
آب، از ابتدای سال گذشته تا پایان مهرماه امسال در 
محدوده دریاچه سد زاینده رود، مساحتی بالغ بر یک 
هزار هکتار رفع تصرف از تجاوزات به حریم و بستر دریاچه 
سد زاینده رود صورت گرفت. وی بیان داشت: بالغ بر 
۴۵۰ هکتار با هماهنگی مراجع قضایی و انتظامی رفع 
تصرف صورت گرفت. مدیر سد زاینده رود شرکت آب 
منطقه ای استان اصفهان تصریح کرد: همچنین بالغ بر 
۵۵۰ هکتار با استفاده از روش های بازدارنده از جمله 
اطاع رسانی، جلسات با شورای اسامی روستاهای 
گاهی در خصوص عواقب تخلفات در  اطراف دریاچه و آ
حوضه آبریز زاینده رود و به ویژه دریاچه سد زاینده رود 
رفع تصرف شد. وی گفت: روند حفاظت و گشت طی دو 
شیفت توسط ۲۰ نیروی متمرکز به صورت شبانه روزی 
انجام گرفت. چیتیان اضافه کرد: همچنین در همه 
مقاطع تامین آب صورت گرفته و در همین راستا 
عملیات حفاظت کیفی محدوده دریاچه نیز طی این 

بازرسی ها انجام می گیرد.

 تحصیل سه هزار دانشجو 
در دانشگاه های غیرمعتبر پزشکی

به گفته معاون آموزشی وزیر بهداشت، درمان 
غ التحصیان  و آموزش پزشکی مدارک فار
ایرانی دانشگاه های نامعتبر خارجی به هیچ وجه در 
 وزارت بهداشت بررسی نمی شود و اجازه کار به آنها 

در نظام سامت داده نخواهد شد.
به گزارش ایلنا، وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
غ التحصیان  پزشکی هر ساله با تعداد زیادی از فار
دانشگاه های خارجی مواجه است که برخی از آنان 
کنون   در دانشگا ه های نامعتبر تحصیل کرده اند. ا
بیش از ۱۰ هزار دانشجوی ایرانی در مقطع دکتری 
عمومی رشته های علوم پزشکی تحصیل می کنند 
که از این تعداد بخشی در دانشگاه های معتبر از نظر 
وزارت بهداشت و برخی هم متاسفانه در دانشگاه هایی 
تحصیل خود را آغاز کرده اند که از نظر وزارت بهداشت 
معتبر نیست. بنا به گفته باقر لاریجانی،حدود سه هزار 
دانشجو در دانشگاه های نامعتبر خارجی تحصیل 
می کنند.برخی به دلیل قبول  نشدن در دانشگاه های 
داخل کشور، سعی می کنند در کشورهایی که نمرات 
آنها را می پذیرند، ادامه تحصیل دهند. رشته های 
پزشکی در صدر عاقه این گروه است و از آنجا که قبولی در 
رشته های پزشکی در ایران به آسانی امکان پذیر نیست، 
آنان ترجیح می دهند؛ برای تحصیل در رشته مورد نظر 
خود به کشورهایی بروند که این قوانین و سختگیری ها 
را ندارد.باقر لاریجانی گفت: فهرست دانشگاه های مورد 
تایید وزارت بهداشت هر سال با بررسی دانشگاه های 
خارجی و براساس معیارهای خاصی تدوین می شود. 
طی چندسال گذشته در قالب بسته های تحول و 
نوآوری با بهره برداری از نتایج نظام های رتبه بندی 
بین المللی مانند شانگ های، QS و تایمز دانشگاه ها 
مورد ارزیابی قرار می گیرند و از امسال حوزه علوم پزشکی 
گانه بررسی  دانشگاه های خارجی به صورت جدا
می شود و چنانچه دانشگاهی معتبر باشد، آموزش 
علوم پزشکی آن از کیفیت کافی برخوردار نباشد، در 
لیست وزارت بهداشت قرار نمی گیرد.وی با بیان اینکه 
این فهرست هرسال روی سایت وزارت بهداشت قرار 
می گیرد و به روش های مختلف هم در سطح کشور 
اطاع رسانی می شود، گفت: بارها اعام کرده ایم  افراد 
به لیست دانشگاه های معتبر وزارت بهداشت در زمان 
ثبت نام در دانشگاه های خارجی دقت داشته باشند.
البته ممکن است  این وضعیت پیش بیاید که زمان اخذ 
پذیرش، دانشگاه انتخاب شده در لیست دانشگاه های 

معتبر وزارت بهداشت باشد.

 بیش از ۲۰ هزار نفر 
درمان سرپایی شدند

 مدیر حوادث و فوریت های پزشکی استان 
اصفهان گفت: طی شش ماه گذشته بیش از 
۲۰ هزار نفر توسط امدادگران اورژانس در محل حادثه 
درمان سرپایی شدند. غفور راستین در گفت و گو با مهر 
اظهار داشت: در شش ماهه ابتدایی امسال از مجموع 
ماموریت های انجام شده، ۳۷ هزار و ۲۵۹ مورد مربوط 
به حوادث رانندگی و ۷۹ هزار و ۴۵۷ مورد حوادث 
غیرتصادفی بوده است. وی بیان داشت: در نیمه اول 
امسال بالغ بر ۲۰ هزار و ۸۷۳ بیمار و مصدوم توسط 
پرسنل فوریت های پزشکی درمان سرپایی دریافت 
کردند. مدیر حوادث و فوریت های پزشکی استان 
اصفهان تصریح کرد: بیشترین ماموریت های استان 
اصفهان به ترتیب در شهرستان های اصفهان، نجف آباد، 
خمینی شهر، شاهین شهر، لنجان، شهرضا و مبارکه بود. 
 وی گفت: از ابتدای سال تا پایان شهریور ماه ۱۱۶ هزار و

 ۷۱۶ ماموریت اورژانس انجام گرفت و به ۸۲ هزار و ۲۰۰ 
بیمار و مصدوم اورژانسی خدمات درمانی فوریت های 
پزشکی ارائه شد. راستین با توصیه به شهروندان ادامه 
داد: شماره تلفن ۱۱۵ مربوط به مرکز فوریت های پزشکی 
است لذا حتما این شماره را به خاطر بسپارید تا در صورت 
مواجهه با وقوع حادثه و نیاز به امدادرسانی فوری به 
مصدومان و بیماران به سرعت با این شماره تماس 
بگیرید. وی با بیان اینکه پرسنل فوریت های پزشکی 
به صورت ۲۴ ساعته برای امدادرسانی به حوادث 
اورژانسی آماده باش هستند، گفت: بهتر است شخص 
تماس گیرنده با شماره ۱۱۵ در صحنه حادثه حضور داشته 
باشد تا بتواند شرح حال درست و دقیقی از وضعیت 

مصدوم یا بیمار به پرسنل اتاق فرمان ارائه دهد.

 توسعه تفریح 
در ماراتن تفریح 

ماراتن تفریح، ایده پردازی و طراحی کسب 
کار از سوی خانه جوان و اداره امور  و 
تفریحی با حضور محمد عیدی، رئیس سازمان 
فرهنگی اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان، 
علیرضا نصر اصفهانی نایب رئیس شورای اسامی 
شهر اصفهان و جمعی دیگر از مسئولان شهری 
برگزار شد. رئیس اداره امور تفریحی سازمان 
فرهنگی اجتماعی ورزشی شهرداری اصفهان با 
بیان اینکه این ماراتن فرصتی را  فراهم کرد تا در کنار 
ح و باور کنیم، گفت: در  هم ایده های خود را  مطر
دنیای امروز تفریح برای بازسازی نیروی کار یک 
که در این دنیای  دغدغه محسوب می شود، چرا

ماشینی همه جوامع نیازمند توسعه تفریح است.
نفیسه گلشیرازی با اشاره به اینکه صنعت تفریح 
یکی از صنایع پر درآمدی بوده که متاسفانه در 
ایران مغفول مانده است، تصریح کرد: این برنامه 
و همایش با هدف توسعه تفریح برگزار شده و پیش 
از آن کارگاه های آموزشی با  حضور ۱۰۰ نفر عاقه 
ح در این کارگاه ها ارائه شد  مند برپا شد که ۷۴ طر
که در  نهایت ۱۵ تیم اصلی و ۶ تیم در قالب ذخیره 
 انتخاب شدند و در نهایت از بین این تیم ها، 
۳ تیم به عنوان برندگان اصلی انتخاب می شود که 
جوایز آنها به ترتیب، تیم اول، ۳۰ میلیون ریال، تیم 
دوم، ۲۰ میلیون ریال و تیم سوم، ۱۰ میلیون ریال 

اهدا می شود.
گلشیرازی در توضیح ایده های برتر گفت: ایده 
اولین تیم  »باغ سبز زندگی« بود، ایده دوم »کلینک 
یاقوت های سفید« نام داشت و   الهه مکاری آن 
کید بر اینکه اصفهان رتبه سوم   را  ارائه داد، با تا
سالمندان را داراست و  علی خراسانی  ایده سوم 
ح کرد،  بر این مبنا که  به نام »دوبین لند« را مطر
یک شهربازی طراحی و اجرا شود، به گونه ای که 
در خود غار کرم های شب تاب، هزار تو ولیزر رنگ، 
کواریوم و مرکز خرید  خ و فلک، ترن هوایی، آ چر

داشته باشد.
 مجید دهقان نصیری نیز »راز گنج« را در قالب 
اپلیکیشنی معرفی کرد که در فضای  وب، محیطی 
برای گنج یابی افراد ایجاد می کند، اما احمد رجبی 
با ایده »سعد آباد« خود همه را به وجد آورد؛ بر 
اساس آن افراد به یک روستای بکر و دیدنی سفر 
کرده و در آنجا غذای محلی خورده و در خانه های 
کن شده و از غذای محلی آنجا تناول  روستاییان سا
می کنند و پس از اسب  سواری و تیراندازی آنها را در 
کارهایشان نظیر گله داری و شیر دوشی همراهی 

می دهند. 
عاطفه رضوان هم ایده »ایی کیو نی نی« را ایده ای 
دانست که می توان به وسیله بازی های  حرکتی و 
اپلیکیشن هوش اجتماعی افراد را سنجید و تا  صد 
در صد افزایش داد و افراد با ایده های مختلفی وارد 

این مسابقه شدند.

 تبدیل زیرزمین مدارس
 به سالن ورزشی

معاون تربیت بدنی و سامت آموزش و 
پرورش از تبدیل زیرزمین مدارس به سالن 

ورزشی خبر داد.
مهرزاد حمیدی در پاسخ به سوال ایلنا مبنی بر 
کره برای استفاده از سالن های ورزشی  اینکه مذا
نزدیک مدارس به کجا رسید، گفت: برای گسترش 
فضای استاندارد ورزشی برای دانش آموزان 
تفاهمنامه ای با وزارت ورزش و جوانان داریم و در 
راستای این تفاهمنامه برخی از مناطق اقدام به 

این کار کرده اند.
معاون تربیت بدنی و سامت آموزش و پرورش با 
ح گفت:  به دلیل اینکه  اشاره به مشکات این طر
سالن های ورزشی عمدتا در اختیار بخش خصوصی 
است و امکان دارد  فاصله بیش از یک کیلومتر 
با مدرسه داشته باشند، امکان اینکه مدرسه، 
ماشین بگیرد و دانش آموزان را هر جلسه به آنجا 
ببرد و بیاورد، وجود ندارد، زیرا ساعت درس تربیت 
بدنی محدود است و ممکن است؛ دانش آموزان  از 
دروسی که قبل و بعد از زنگ تربیت بدنی گذاشته 
می شود، جا بمانند و به همین دلیل با مشکل 

روبه رو خواهند شد.
حمیدی تصریح کرد: چشم انداز من این است که 
هر مدرسه می تواند یک سالن ورزشی باشد. وقتی 
ما برای دروس ریاضی، فیزیک، شیمی و... کاس 
درس داریم، طبیعتا کاس استاندارد تربیت بدنی 
نیز همان سالن ورزشی است  که باید ساخته شود.

وی ادامه داد: حتما به این سمت خواهیم 
کار سختی است و امکانات و  رفت، اما این 
هماهنگی های بسیاری را طلب می   کند و از طرفی 
فعالیت های ورزشی به عاقه مندی دانش آموزان 
کید ما بر کارهای  هم بستگی دارد.  همچنین تا
 تیمی و جمعی است، زیرا می خواهیم بچه ها

 شادتر باشند.
حمیدی با اشاره به اینکه برای مدارس تازه ساز 
فضای سرپوشیده و روباز استاندارد پیش بینی 
کرده ایم، گفت: همچنین جهت گیری ما این است 
کنون  که دیگر سالنی بیرون از مدرسه نسازیم و ا
به دنبال طراحی سالن های کوچک در مدارس 
هستیم، به صورتی که بتوان آنها را در دل مدرسه 

جا داد.
معاون تربیت بدنی و سامت آموزش و پرورش 
در پایان گفت: حتی می توان برای توسعه فضای 
ورزشی در مدرسه از زیرزمین های مدارس هم 
بهره ببرد، ما حتی در یکی از مدارس تهران این 
کردیم و در آنجا بچه ها حرکات زمینی و  کار را 
ژیمناستیک را انجام می دهند. باید کاری کنیم که 
 بچه های ابتدایی مان فعالیت های حرکتی مناسب 

داشته باشند.
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بدیل سازی برای مهریه های نجومی
شروط ضمن عقد چگونه می تواند جایگزین مهریه شود؟

وزیر دادگستری با اشاره به 
اجرای موافقت نامه انتقال 
محکومان به کشور افغانستان گفت: 
همکاری های خوبی در این زمینه انجام 
شده است و ظاهرا حدود پنج هزار زندانی 
 افغانستانی در ایران داریم و همچنین
 ۲۲ تن از اتباع ایرانی در افغانستان 

هستند. به گزارش ایرنا، سیدعلیرضا آوایی در دیدار با 
»عبدالبصیر  انور«، وزیر دادگستری افغانستان، افزود: 
تعداد قابل توجهی از اتباع افغانستان در زندان های 
ایران هستند و برای حل مشکلشان نیاز به همکاری های 
بیشتری وجود دارد و البته برخی خانواده های آنان متقاضی 
انتقال محکومان به افغانستان هستند.وی ادامه داد: 

تعداد قابل توجهی از اتباع افغانستانی 
به دلیل جرایم مربوط به مواد مخدر در 
زندان های کشور ما هستند.آوایی یادآور 
شد: دو کشور مرزهای طولانی با یکدیگر 
کنون ایران میزبان جمع کثیری  دارند و ا
از اتباع افغانستان است که این افراد از 
خدمات بهداشتی و آموزشی قابل قبولی 
بهره مند هستند و جمهوری اسامی ایران تمایل دارد تا 
حضور این افراد جنبه قانونی پیدا کند تا بتوانند از حقوق 
قانونی بهتر بهره مند شوند. وی افزود: حدود هزار نفر از اتباع 
افغانستانی در زندان های کرمان، اصفهان، مرکزی، فارس، 
خراسان رضوی و سیستان و بلوچستان هستند و باید مسیر 

انتقالشان با روند طبیعی انجام شود.

اجتماعی  کمیسیون  عضو 
مجلس شورای اسامی گفت:  
بیش از ۱۵۰ هزار نفر از زندانیان متاهل و 
دارای فرزند هستند،  نبود پدر و سرپرست 
می  تواند آسیب های مادی و معنوی 
بسیاری برای اعضای خانواده  ایجاد کند. 
به گزارش خانه ملت، حسن لطفی، در 

رابطه با وضعیت نا مناسب خانواده های زندانیان متاهل 
گفت: زندانی شدن سرپرست خانواده زمینه ساز بروز 
آسیب های اجتماعی فراوانی برای اعضای خانواده 
کنون  بیش از ۱۵۰ هزار نفر از زندانیان،   زندانیان است. ا

متاهل و دارای فرزند هستند.
 وی با اشاره به اینکه خانواده های زندانیان آسیب 

پذیر ترین قشر جامعه هستند، چرا که 
هیچ تکیه گاه و متولی ندارند، افزود: 
مسائل و مشکات خانواده زندانیان 
بسیار زیاد بوده و در معرض آسیب های 
اجتماعی مختلفی قرار دارند. این در 
حالی است که آنها تقصیری  در اتفاقی که 
افتاده ندارند، اما رنج های این اتفاق، 
گون فرهنگی، اخاقی و اقتصادی را بر آنها  آسیب های گونا

تحمیل می کند.
 باید برای جلوگیری از آسیب های روحی، روانی و اجتماعی 
خانواده ها نهادی تشکیل شود تا با یک  برنامه ریزی 
منسجم و با حفظ کرامت انسانی از خانواده زندانیان 

سرپرست و متاهل حمایت کند.

پنج هزار افغان در زندان های ایران هستند
با  انتقال محکومان به کشور افغانستان موافقت می شود

آسیب ها  در  کمین خانواده  زندانیان
15۰ هزار نفر از زندانیان متاهل و دارای فرزند هستند

به نظر شما، اشکال هایی شروط ضمن 
عقد در ایران چیست؟ تصور می کنید این شیوه 

که در حال اجراست، کارساز  باشد؟ 
احمدی: بنابر  برداشت ها از قانون رایج،معمولا وقتی 
دختری ازدواج می کند، یا چند حق را از دست می دهد 
یا دچار محدودیت می شود. حضانت کودک، اجازه 
تحصیل، کار، انتخاب محل سکونت و... حقوقی 
هستند که یک دختر با عقد از دست می دهد یا 
محدود می شود. فعالان مدنی در ایران طبق سنوات 
گذشته، همراه با دختران جوان تحصیل کرده که 
تمایل به ازدواج داشتند، دنبال راهکاری بودند که 
این محدودیت ها را از  پیش رو بردارند. با حرکتی که 
انجام شد و با مشاوره و آزمون و خطا، این درخواست، 
شروط ضمن عقد نام گرفت و این خواسته ها در یک 
مجموعه به نام شروط ضمن عقد گذاشته شد که این 
شرایط در قباله ذکر می شود و می توانید این شروط 
را در دفاتر ثبت اسناد ثبت کنید. به خاطر مبحث 
حقوقی که این موضوع دارد، حتی برخی از عاقدها، 
از انجام این کار ممانعت می کنند و این مسئله  جا 
نیفتاده است و شیوه نوشتن آن باعث شده عده ای از 
آن خودداری کنند و بگویند بخشی از قانون نیست و 
نسبت به این مسئله تعصباتی دارند. تحمل پذیرش 
شروط از طرف خانواده با مشکاتی روبه روست و این 
موضوع خانواده پسر را می ترساند که نکند دختر تمام 
حق و حقوق خودش را یک شبه بخواهد و حق طاق 
برابر به این معنی است که هرگاه خواست، طاق 
بگیرد. این موضوع نیاز به آموزش همگانی خانواده 
دارد. مسائلی که به صورت عرفی و شرعی روی پذیرش 
شروط ضمن عقد تاثیر می گذارد،  بسیار ضعیف است و 
در کانشهرها این مسئله بیشتر از شهرهای کوچک و 
روستاها جا افتاده است. این مسئله باید در سیستم 

آموزش و پرورش گنجانده شود.
چرا در ایران مردم اینقدر مهریه های بالا 
ح شده،  می گیرند و الان هم که این موضوع مطر
باز هم برخی از مردم وحشت دارند که آیا 
قراردادن شروط ضمن عقد می تواند جایگزین 

مهریه بالا باشد؟
آقاعابدی: صحبت کردن و نقد مهریه به صورت 
مجرد و بدون آن که قوانین مربوط به ازدواج را در نظر 
بگیریم، کمکی به زنان نخواهد کرد و برعکس با دادن 
گاهی به زنان درباره امکانات محدودی  اطاعات و آ

که حربه مهریه به آنها می دهد، موثرتر خواهیم بود. 
به طور کلی درباره مهریه دو نظریه وجود دارد: نظر 
گر زن ها همین مهریه را هم نداشته  اول می گوید ا
باشند، با توجه به قوانین ازدواج که حق طاق، حق 
حضانت و حق ازدواج مجدد را برای مردان در نظر 
گرفته، این حقوق مشروط به اجازه مرد  می شود. 
مهریه همچون اهرم فشاری است که راه سوء استفاده 
 مرد از اختیارات خود را تا حدی کاهش می دهد، 
در واقع مهریه کارکرد اقتصادی ندارد و صرفا اهرم فشار 
است. عده دوم بر این باورند که در ازدواج مسائل 
ح است. مهریه در هنگام طاق،  اقتصادی هم مطر
در توانمندی اقتصادی زن نقش مهمی دارد، به ویژه 
در جایی که قوانین مربوط به تنصیف دارایی مرد 
به درستی اعمال و اجرا نمی شود، مهریه می تواند در 
قدرت اقتصادی زن نقش مهمی ایفا  کند. اما ما در 
جایگاه کسانی که شرایط جامعه را برای زنان نابرابر 

می دانیم، معتقدیم که با همه نابرابری ها، 
قانون هنوز این اجازه را می دهد که بعضی 
اختیارات تام و یک طرفه مردان را در هنگام 
عقد نکاح تعدیل کنیم؛ از جمله اینکه 
صرف نظر کردن از مهریه یا در نظر گرفتن 
مهریه های سبک همراه با شروط ضمن 
عقد را جایگزین آنها کنیم و در واقع با 
شروط ضمن عقد تا حدودی دو کفه 
ترازوی حقوقی زن و مرد را با هم برابر کنیم. 
چرا برخی از مردان اصلا شروط 

ضمن عقد را قبول ندارند؟
احمدی: یکی از اشکال های شروط ضمن 
عقد این است که خانواده دختر براساس 
سنت های قبلی، با مهریه زیاد،  قدر و 
منزلت عروس را بالاتر می برد و از جهتی 
موقع طاق، مهریه زیاد یک پشتیبان برای 
دختر محسوب می شود که داماد به راحتی 
نتواند دختر را طاق دهد و به دلیل ضعف 
فرهنگی، شروط ضمن عقد جایگاهی 
ندارد. اشکال دیگر، اجرایی کردن شروط 
گر شروط را در دفتر  ضمن عقد است. ا

ازدواج بنویسید و در دفترخانه ثبت نکنید، ارزش قانونی 
اش بسیار کمتر است و قضات نمی توانند به آن بپردازند. 
مشکل دوم این است که موضع قانون نسبت به شروط 
ضمن عقد زیاد روشن نیست و قضات می توانند نظرات 
مختلفی بدهند و سلیقه ای عمل کنند. موضوع دیگری 
که در اجرایی نبودن مفاد شروط ضمن عقد وجود 
دارد،  این است که قانون به حق مطالبه گری مرد  بیشتر 
اندیشیده است و اینگونه به نظر می رسد که  بیشتر به 
نفع مرد است. بنابراین، امکان دارد مرد  شروط ضمن 
عقد را بپذیرد، ولی با  کارهایی مانند  به تاخیر انداختن 
اجرای شروط،  از زیر بار تکلفی که امضا کرده شانه خالی 
کند. اجرای شروط ضمن عقد حتمی نیست و به نظر من 
بخش حقوقی اش بیشتر می تواند به  مفاد شروط تبدیل 

شود تا قوانین اجرا شود. 
به دلیل  مشکاتی که پس از  اجرایی کردن شروط ضمن 
عقد وجود دارد،  این امر  هنوز به صورت یک قانون، 
اجرایی و مصوب تبدیل نشده، پس اجرای آن  الزام آور 
نیست. به همین دلیل، گام اول این است که شرایط در 
قانون گنجانده شود و طی یک ساز و کار، قوه قضائیه و 
نهادهای مربوط به امور زنان ریاست جمهوری و جمعی 
از حقوقدانان مستقل و جامعه مدنی کارگروهی تشکیل 
دهند و ضعف های شروط ضمن عقد را از نگاه علمی و 
تخصصی و حتی مذهبی بررسی کنند و سپس این قانون 
به مجلس فرستاده شود و طی مراحل قانونی  به قوانین 
حمایت از خانواده افزوده شود. رسمی کردن و دادن 
ضمانت های اجرایی برای شروط ضمن عقد گام اول 
محسوب می شود که جامعه در زمان بروز مشکل بتواند 
برای هر دو طرف اعاده حق کند. بسترسازی فرهنگی 
شروط ضمن عقد، موضوع دومی است که در این زمینه 

وجود دارد و باید به آن پرداخته شود. 
آقاعابدی: شروط ضمن عقد این است که در حوزه زنان 
مطابق با ماده ۱۱۱۴ قانون مدنی زن باید در 
منزلی که مرد تعیین می کند سکنی گزیند. 
همچنین به موجب ماده ۱۱۱۷ قانون 
مدنی، مرد  می تواند زن خود را از حرفه 
یا صنعتی که منافی مصالح خانوادگی یا 
حیثیت خود باشد، منع کند و همچنین به 
موجب ماده ۱۱۶۹ اصاحی قانون مدنی، 
حق حضانت فرزندان از هفت سالگی به 
بعد با پدر است. به موجب بند ۳ م ۱۸ 
قانون گذرنامه، زن بدون اجازه همسر 
حق خروج از کشور را ندارد، قانون گذار 
ریاست  مدنی،  قانون   ۱۱۰۵ ماده  در 
خانواده را از خصایص مرد دانسته است. 
در ماده ۱۱۳۳ قانون مدنی حق طاق را 
برای مردان در نظر گرفته است. همچنین 
حق ازدواج مجددی که قانون گذار برای 
مردان قائل شده است و موارد بسیار 
دیگر که نشان دهنده تفاوت حقوق زن و 
مرد در قوانین است. حال چه باید کرد؟ 
به نظر می رسد به موجب پیشنهادی که 
قانون گذار در برنامه پنجم توسعه از آن یاد 

کرده، موضوع، بازنگری و اصاح قوانین و مقررات حقوقی 
زنان است، اما با وجود این، تاش های فعالان این حوزه 
و منتقدان راه به جایی نبرده است؛ پس راه حل چیست؟ 
راه حل دیگری به اسم )شروط ضمن عقد ازدواج( وجود 
دارد که البته مهم است که با ادبیات حقوقی درست 
ج شود تا مناقشه ای در آن وجود نداشته باشد. حق  در
ج  تحصیل زوجه از جمله شروطی است که می توان در
کرد؛ به این صورت که زوج، زوجه را در ادامه تحصیل 
تا هر مرحله که زوجه لازم بداند و در هر کجا که شرایط 
ایجاب کند، مختار بداند. اشتغال زوجه شرط بعدی 
است، به این صورت که زوج، زوجه را در اشتغال به هر 
شغلی که مایل باشد در هر کجا که شرایط ایجاب نماید، 
مختار بداند. شرط تعیین مسکن شرط دیگر است. این 
ج شود که زوجین ضمن عقد  شرط باید به این صورت در
توافق کردند تعیین مسکن با توافق طرفین یا به انتخاب 
و اختیار زوجه باشد. شرط خروج از کشور به این صورت 
ج شود که زوج به زوجه، وکالت باعزل می دهد که  در
با همه اختیارات قانونی بدون نیاز به اجازه شفاهی 
ج شود تعیین مدت،  یا کتبی مجدد مرد، از کشور خار
مقصد و شرایط مربوط به مسافرت به صاحدید خود زن 
گانه در  است. البته این شرط را حتما باید در سند جدا
دفترخانه ای رسمی هم ثبت کرد. شرط وکالت در طاق 
ج می شود که زوج به زوجه وکالت باعزل  به این صورت در
با حق توکیل به غیر می دهد تا زوجه در هر زمان و تحت هر 
شرایطی از جانب زوج اقدام به مطلقه کردن خود از قید 
زوجیت زوج به هر قسم طاق اعم از بائن و رجعی، خلع یا 
مبارات و به هر طریق اعم از اخذ یا بذل مهریه کند و البته 
شروط دیگری مثل شرط تنصیف اموال، شرط حضانت 
فرزندان و غیره؛ آنچه از سوی فعالان حقوق زنان پیشنهاد 
گر اصرار به ازدواجی برابر  می شود، به  این صورت است که ا
و عادلانه دارید که هیچ عنصر ناعادلانه ای در آن نباشد و 

به دور از تحجر باشد، مهریه های سنگین، 
ناعادلانه، متحجرانه و ناخوشایند تعیین 
نکنید و شروط ضمن عقد  لازم را جایگزین 
مهریه های سنگین و غیر قابل پرداخت 
کنید و آن را به اندازه ای معقول و منطقی 

برگزینید.
برای اصلاح قانون چه باید کرد؟

آقاعابدی: در حوزه قوانین نیاز به اصاح 
و تعدیل داریم که البته این مهم سال ها 
زمان لازم دارد،  اما آنچه اهمیت دارد، این 
است که همزمان با این تاش ها، فرهنگ 
جامعه و خانواده ها و دید آنها نسبت به 
ازدواج اصاح شود و خانواده ها از جهت 
روابط درون خانوادگی به این باور و نتیجه 
برسند که زن و مرد از نظر حق و حقوق باهم 
برابرند و همگی مصداق آیه شریفه »و هو 
الذی خلقم من نفس واحده« هستند و 
بدانیم زن و مرد دو جنس از نوع بشرند و 
البته که ما به تفاوت های فیزیولوژیکی و 
زیستی زن و مرد باور داریم، اما معتقدیم 
تفاوت های زیستی نباید باعث تفاوت در 

حقوق آنها شود. تفاوت های بیولوژیک زنان و مردان 
دلیلی بر متفاوت بودن حقوق زنان و مردان نیست، 
چه رسد به اینکه دال بر حقارت و فرودست بودن 
زنان باشد؛ آنچه مهم است، این است که آزادی و 
رقابت مشخص خواهد کرد چه کسی از عهده چه 

کاری بر می آید.  
احمدی: من در جایگاه یک مردم شناس در 
کید  ح شده بسیار تا حوزه های کاری به مسئله مطر
می کنم. بعضی مسائل را قبل از اینکه قانون برای آن 
وضع کنیم، باید بستری اجتماعی، عرفی و مذهبی 
برای آن فراهم کنیم و از تمام امکانات برای پیشبرد 
اهداف استفاده کنیم. برای بسترسازی فرهنگی در 
سطح ملی در شروط ضمن عقد باید از خانواده ها 
شروع کنیم، رهبران دینی، رهبران اجتماعی و 
سیستم آموزش و پرورش، رسانه، بهزیستی و هر 
سازمان دیگری که بتواند در این زمینه کار کند، 
می توانند ذی نفع باشند و در جامعه این موضوع 
توزیع و ترویج شود تا این شرایط برای خانواده هایی 
که نگران عقد دخترشان هستند و از کم بودن مهریه و 
کاهش قدر و منزلت دخترشان واهمه دارند، کاهش 

پیدا کند.
به اعتقاد شما این مطالبه باید اجرایی 

شود؟
احمدی: در شرایط کنونی پیش کشیدن این مطالبه 
بسیار مهم است که درباره آن باید صحبت، نظرخواهی 
و برآورد تخصصی شود و آن را در درون اجتماع به 
بحث گذاشت. مثا همین کاری که مطبوعات انجام 
می دهند و خبر رسانی می کنند می تواند گام موثری 
برای روشن کردن مسئله و به میان کشیدن آن در 
میان افکار عمومی باشد تا درک عمومی جامعه نسبت 
به شروع ضمن عقد بالا برود تا دیگر  براى بسیارى از 
خانواده ها و مردان تهدیدى به حساب نیاید. اینکه ما 
فقط شروط ضمن عقد را بیاوریم و حمایت روانی و مالی 
مهریه را از دختر و خانواده دختر بگیریم، قدری تعجیل 
در کار است و به اندازه کافی زمانش هم نرسیده است، 
ولی در یک طرح بررسی شده ملی،  نه تنها کار خوبی 
است و از آن باید حمایت کرد، بلکه در کل،  این موضوع 
 به استحکام بنیاد خانواده ها هم از جهاتی کمک 

هم می کند.
 زمانی که فرصت های برابر  بین زن و مرد 

به وجود می آید، چه اتفاقی می افتد؟
احمدی: زمانی که این اتفاق بیفتد، به قدر و منزلت 
زن در اجتماع و خانواده و بار آوردن کودکان قوى و 
در نهایت جامعه ای سالم تر و پویاتر کمک می کنیم. 
خیال مرد هم  از این بابت راحت می شود که مرد هم 
از حقوقی برخوردار است و  منافعش در خطر نمی افتد 
و این گونه فکر نمی کند که ازدواج، معامله ای پولی 
است و  بر اساس فان مقدار سکه و طا سنجیده 
می شود و مهریه هم  اهرمی براى گرفتن امتیاز و 
ماندن در ازدواجی ناموفق است؛ بلکه متوجه می شود 
یک پیوند حقیقی و انسانی است. این اتفاق نه تنها 
همه جوانب  موضوع را درنظر می گیرد، بلکه باعث 
دلگرم شدن کانون خانواده و استحکام ارتباط زوجین 
می شود و حتی ممکن است در دراز مدت باعث 
کاهش رشد سرسام آور طاق و بالا بردن سطح 

رضایتمندى در ازدواج ها در کشور شود.
در کل، با جامعه سنتی رو به مدرنیته ایران مواجه 
که جوانان به دلیل مسائل  هستیم 
اقتصادی، برابری  خواهی، تغییر نگرش 
نسل جوان و تاش و اصرار دختران 
تحصیل کرده شروط ضمن عقد را به جای 
گرفتند و این موضوع  مهریه در پیش 
می تواند به تسریع و تسهیل ازدواج های 
آسان تر کمک کند و از طاق و بالا رفتن 
سن ازدواج در میان مدت و دراز مدت 
جلوگیری کند، به شرط اینکه شرایط 
محیطی و بستر فرهنگی آن در اثر آموزش 
همگانی میسر شده و شروط ضمن عقد را 
الزام آور و قوانین موجود ازدواج را مطابق 

با آن اصاح کرد.
آقاعابدی: دستیابی زنان به موقعیت های 
برابر در واقع دستیابی اجتماع به نیمی از 
کل نیروی عقانی آن جامعه است. از دیدگاه 
زنان حق طلب، رسیدن به حقوق قانونی 
البته که هدف است، اما در این راه پرفراز 
و نشیب، مردان را هم گام به گام و ایستگاه 
 به ایستگاه همسفر می کند، تا هر دو جنس 

به کمال انسانی نزدیک تر شوند.   

»شروط ضمن عقد جایگزین مهریه های نجومی می شود.« این خبری است که چند روز پیش 

زهره 
قندهاری

شهیندخت مولاوردی، دستیار ویژه رئیس جمهوری در امور حقوق شهروندی به رسانه ها اعلام 
کرد و گفت: »در این موضوع، بحث تعدیل مهریه وجود دارد، اما مهریه حذف نمی شود. اکنون 
زوج های جوان بیشتر سمت شروط ضمن عقد می روند. این شروط جایگزین مهریه های نجومی 

می شود و با این اقدام ازدواج ها سمت و سوی مطلوبی پیدا خواهد کرد.«
در این باره اصفهان زیبا میزگردی برگزار کرده است با حضور کامیل احمدی، مردم شناس و 

پژوهشگر و هاجر آقاعابدی، وکیل پایه یک دادگستری و فعال حقوق زنان که در ادامه می خوانید.

 برای 
بسترسازی 
فرهنگی در 

سطح ملی در 
شروط ضمن 

 عقد باید
 از خانواده ها 

 شروع
 کنیم

 شروط ضمن 
عقد نه تنها همه 

جوانب را درنظر 
می گیرد، بلکه 
باعث دلگرم 
شدن کانون 
خانواده و 

استحکام ارتباط 
زوجین می شود
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ورزش

 تیم ملی در انتظار 
چهره های تازه نفس

در هفته دهم مسابقات لیگ برتر ایران، شوک 
دیگری به کارلوس کی روش و اردوی آینده تیم 
گه که  ملی وارد شد. به گزارش »ورزش سه«، اشکان دژا
کتورسازی مقابل سپیدرود قرار گرفته  از ابتدا در ترکیب ترا
بود، در دقیقه ۳۳ پس از برخورد با بازیکن حریف از ناحیه 
کشاله مصدوم شد و به ناچار جای خود را به احسان 
پهلوان داد.از طرفی دیگر ۶۰۰ کیلومتر آن طرف تر و در 
ورزشگاه آزادی تهران، هافبک تیم ملی ایران یعنی علی 
کریمی در دقیقه ۱۶ بازی برابر سپاهان از کشاله ران پا 
احساس مصدومیت کرد و جای خود را به مارکوس 
نویمایر داد تا نگرانی های کادرفنی تیم ملی افزایش یابد. 
حالا تعداد بازیکنان مصدوم تیم ملی در دومین هفته 
برگزار شده بعد از آخرین اردو و بازی با بولیوی به چهار نفر 
افزایش یافت و باید منتظر موضع گیری همیشگی 

کارلوس کی روش علیه لیگ برتر ایران باشیم.

گه، مصدومیتی مشابه با پیراهن       کریمی و دژا
سرخابی

کاپیتان تیم ملی ایران که اولین فصل حضور خود در 
لیگ برتر ایران  را پشت سر می گذارد، قبل از شروع جام 
جهانی به علت مصدومیتی کهنه در عضله پای خود 
مدت زیادی را دور از میادین بود و حتی نتوانست با 
پیراهن ناتینگهام فارست انگلیس عملکرد خوبی از 
خود نشان دهد. همین امر هم باعث شد وی به نیمکت 
ذخیره ها تبعید شود و برخلاف جام جهانی ۲۰۱۴ این بار 
مسابقات حساس تیم ملی را از آن طرف خط نظاره کند.

گه را تجربه  تنها بازیکنی که سرنوشتی موازی با اشکان دژا
کرده علی کریمی است. هافبک مورد علاقه کارلوس 
کی روش که جام جهانی را به علت درد موجود در کمر از 
دست داد و به واسطه این مصدومیت هنگام ورودش به 
استقلال تهران حواشی زیادی را تجربه کرد. او حالا پس 
از احساس درد مقابل سپاهان در همان دقایق ابتدایی 
ج شد و باید میزان دوری از میادین را بعد از  از زمین خار

آمدن جواب ام آر آی متوجه شویم.

    احمد نوراللهی و پژمان منتظری، سرنوشتی 
جدا از هم

هافبک شماره هشت تیم پرسپولیس تهران به طور 
قطع بازی برابر سایپا را از دست داده و حضورش در 
دیدار رفت فینال لیگ قهرمانان مقابل کاشیما آنتلرز 
ژاپن در هاله ای از ابهام است. اما میزان دوری وی به 
حدی نیست که اردوی سوم تیم ملی را از دست دهد؛ 
مگر آنکه سرمربی پرتغالی تیم ملی دیگر نظری بر وی 
نداشته باشد.اما پژمان منتظری شرایط سخت تری را 
تجربه می کند. او با مصدومیت سختی از ناحیه مچ پا رو 
به رو شده و شاید حتی حضورش در جام ملت های آسیا 
مقدور نباشد. اما چیزی که قطعی است این مدافع علاوه 
بر مسابقات آینده استقلال، اردوی آینده تیم ملی را هم 
از دست می دهد تا مصائب کی روش برای آماده سازی 
ایران بیشتر از قبل شود. هم چنین خبر می رسد منتظری 
روند درمانی خود را به مانند پورعلی گنجی تحت نظر 
کادر پزشکی تیم ملی ادامه می دهد و باید منتظر اظهار 
نظر رسمی از سوی آنها در خصوص میزان دوری مدافع 

مصدوم استقلال از میادین باشیم.

     دو ابهام بزرگ در تیم ملی و شاید دعوت از یک 
سوپرمن!

حالا دو علامت سوال بزرگ وجود دارد:
کنش کارلوس کی روش در قبال این مصدومیت ها؟ ۱: وا
 ۲: جایگزین های این چهار بازیکن در اردوی آتی

 تیم ملی؟
سرمربی پرتغالی تیم ملی ایران تا به اینجای حضور 
هفت ساله اش هیچ نگاه مثبتی به فوتبال ایران به ویژه 
لیگ برتر نداشته و به هر نحوی از آن انتقاد کرده است. 
کنش او هم درست قبل از شروع جام  بزرگ ترین وا
خ داد، جایی که ریکاوری بازیکنان ملی پوش  جهانی ر
لیگ برتری تحت نظر وی انجام می گرفت. حالا باید 
کنش او در قبال مصدومیت چهار بازیکن تیم  ملی را  وا
ببینیم. به ویژه اینکه سه بازیکن از دو تیم استقلال و 
پرسپولیس تهران هستند و سرمربی تیم ملی با شفر و 
برانکو اختلاف هایی داشته است.دومین مسئله مهم 
جایگزینی بازیکنان مصدوم حاضر در اردوی آتی تیم 
ملی است. اردوی سوم ایران آخرین اردوی مقدماتی 
برگزار شده از سوی کارلوس کی روش است و بعد از اردوی 
نهایی برای حضور در جام ملت های آسیا اجرا می شود. 
با مصدومیت منتظری و پورعلی گنجی و حضور تنها 
سیدمجید حسینی، روزبه چشمی و محمدرضا خانزاده 
مشکل جدی در قلب دفاع برای تیم ملی به وجود 
می آید. شاید در این بین شجاع خلیل زاده، دعوت 
غیر منتظره کی روش برای این اردو و بازی تدارکاتی با 

گو لقب بگیرد. ترینیداد و توبا

     در خط هافبک قضیه کمی متفاوت است
گه در چند ماه اخیر جزو بازیکنان ثابت تیم  کریمی و دژا
کنون بازیکنان ثابت تیم ملی از آمادگی  ملی نبوده اند و ا
خوبی برخوردار هستند. با این حال، به احتمال فراوان 
باید منتظر بازگشت دوباره رامین رضاییان و استفاده 
از او در خط هافبک تیم ملی از سوی کی روش باشیم. 
نکته مهم این است که اردوی آتی تیم ملی آخرین مرحله 
مقدماتی آماده سازی ایران خواهد بود و بعد از اردوی 
نهایی برگزار می شود. به همین دلیل معادلات کی روش 
در انتخاب لیست تیم ملی به هم خواهد خورد و باید 
منتظر بمانیم و ببینیم او تا دو هفته دیگر لیست جدیدی 
با تغییرات اندک ارائه می کند یا با همان نفرات قبلی به کار 

خود ادامه می دهد.

تیم                       ملی

کم حوصله تر شده اند!
مقایسه ذوب آهن لیگ هفدهم  با لیگ هجدهم

رده  و  امتیاز   12 بازی،  ده   

مهری
مصور

قلعه  امیر  آهن  ذوب  هشتم 
نویی در لیگ هفدهم.

 ده بازی، 11 امتیاز و رده نهم 
لیگ  در  نمازی  امید  آهن  ذوب 

هجدهم.
ذوبی ها با پرافتخارترین مربی لیگ برتر، در بازه 
زمانی مشابه دو فصل، تنها یک امتیاز بیشتر از 
یک مربی بدون تجربه لیگ برتری گرفته اند اما 
تفاوت واکنش ها نسبت به دو مربی و عملکرد 
آنها ماهیت فوتبال ایران و حواشی آن را بیشتر 

نمایان می کند.

در روزهایی که سپاهان خوب نتیجه می گیرد 
و به همان تیم محبوب هواداران تبدیل شده، 
ذوب آهن همچنان نمی برد و ادامه دار شدن این روند 

حاشیه هایی را اطراف این تیم به وجود آورده است.
ذوبی ها با سپری شدن دو سوم نیم فصل اول، ۵ بازی 
 در خانه خود انجام داده اند که حاصل این ۵ بازی
  ۳ مساوی، ۲ شکست، ۷ گل زده و ۹ گل 

خورده است.
گردان نمازی تا بدین جای لیگ در خانه موفق  شا
به کسب پیروزی مقابل حریفان نشده اند و مجموع 

دیدارهای خانگی برای این تیم سه امتیاز به همراه 
داشته که در مقایسه با تیم های نفت مسجد سلیمان 
و سپیدرود که آنها نیز برد خانگی نداشته اند، وضعیت 

امتیازی بهتری از این لحاظ دارد.
ج از خانه عملکرد بهتری  ذوب آهن در دیدارهای خار
داشته و هر ۲ پیروزی این تیم در بیرون از خانه به 
ج از خانه  دست آمده است.ذوبی ها در بازی های خار
 ۲ پیروزی، ۲ مساوی و یک شکست، ۳ گل زده و ۲ گل 
خورده و ۸ امتیاز به دست آورده اند و از این لحاظ پس 

از تیم های سپاهان، پدیده و استقلال  قرار گرفته اند. 
 ذوب آهن در مدت مشابه در فصل گذشته، دو پیروزی، 
که در جدول،  کرده بود  ۶ تساوی و ۲ باخت کسب 

جزئیات آن را می توانید مشاهده کنید.
ذوبی ها در لیگ هفدهم در فاصله بین هفته های دهم 
تا چهاردهم روند نزولی را تجربه کردند تا جایی که باخت 
سنگین به پرسپولیس،  باعث شد تا هیئت مدیره باشگاه 
ذوب آهن از امیر قلعه نویی درباره نتایج به دست آمده 
توضیح بخواهد و البته خروجی جلسه نیز فرصت دادن 
به قلعه نویی بود که نتیجه آن در نیم فصل دوم و صعود 

چشمگیر این تیم مشخص شد.
هیئت مدیره ذوب آهن که گویا کم حوصله تر از لیگ 
هفدهم شده اند، پس از سپری شدن ۹ هفته از لیگ، از 
امید نمازی توضیحات خواستند و منتشر نشدن اظهار 

نظر رسمی از این جلسه، راه را بر گمانه زنی های متعدد 
باز گذاشت.

احمد جمشیدی که برخی او را انتخاب یکی از نمایندگان 
مجلس برای هیئت مدیره باشگاه ذوب آهن می دانند، در 
گفت وگویی مدعی شد هیئت مدیره تا پایان نیم فصل به 
امید نمازی فرصت داده اند و این مربی هم قول داده که 
در پایان نیم فصل تیم را تا جایگاه چهارتیم بالای جدول 

رده بندی ارتقا دهد.
گرامی امید نمازی مواجه  کنش اینستا این اظهار نظر با وا
شد و در ادامه نیز سعید آذری، با اعلام حمایت از کادر 

فنی، هر گونه اولتیماتوم به کادر فنی را منکر شد.

     بودجه 20 میلیاردی!
با تساوی ذوب آهن مقابل پیکان و تداوم روند امتیاز 
نگرفتن این تیم در خانه، حواشی اطراف ذوب آهن نیز 
ادامه یافت و سعید آذری، مدیرعامل باشگاه ذوب آهن 
پس از پایان بازی در جمع خبرنگاران  از برخی تلاش ها 
برای تحت فشار قراردادن مدیرعامل و تغییر سرمربی 
کید کرد که با بازیکنان خودسر برخورده  خبر داد و البته تا
کرده و در صورتی که تغییر رویه ندهند، اخراج خواهند 
شد.آذری به بودجه ۲۰ میلیاردی تعیین شده برای 
باشگاه ذوب آهن اشاره کرده که ۱۰ میلیارد آن بابت 
تسویه حساب های قبلی بوده و ۱۰ میلیارد هزینه 

 ۱۲رشته ورزشی و پرسنل باشگاه می شود که با کسر
  ۶ میلیاردی، حقوق پرسنل ۱۴۳ نفره باشگاه، 
 ۴ میلیارد تنها برای ورزش ذوب آهن باقی می ماند 
 که آن هم در حالت خوش بینانه، هزینه قرارداد

 ۴ بازیکن تیم فوتبال ذوب آهن می شود.

مدیرعامل باشگاه ذوب آهن در بخش دیگری از 
صحبت هایش از اعضای هیئت مدیره باشگاه و 
مدیرعامل شرکت ذوب آهن بابت حفظ باشگاه 
گفته: متاسفانه  کرده و  با چنگ و دندان تشکر 
 آدمی داریم که در مجمع باشگاه منت می گذارد که

 ۲۰ میلیارد تومان به باشگاه پول داده ایم. پس شما 
باید به اندازه همین ۲۰ میلیارد تومان انتظار داشته 

باشید.
کید کرده که از همان روز  آذری در این گفت وگو تا
اول از مدیران مجموعه خواسته ضریب تحملشان 
را بالا ببرند و تا پایان نیم فصل اول صبر کنند، 
 آمار عملکرد دو تیم و مقایسه آن نشان می دهد
 ذوب آهن لیگ هفدهم و لیگ هجدهم تفاوت 
چندانی با هم )دست کم در بحث نتیجه گیری( 
نداشته اند و تفاوت اصلی را باید در پایین آمدن 
آستانه تحمل مدیران و تصمیم گیرندگان مجموعه 

ذوب آهن یافت.

شفر همان مربی است که استقلال بحران زده 
منصوریان را تحویل گرفت و قهرمان جام حذفی و 
تیم سوم لیگ تحویل داد، اما از آنجا که تجربه ثابت کرده در 
ک محبوبیت  فوتبال ایران، نتیجه فعلی و حال تنها ملا
مربی هاست، شفر بدترین روزهای مربیگری اش در ایران را 

سپری می کند.
سایت آی اسپرت، در تحلیلی به وضعیت این روزهای 
نیمکت استقلال پرداخته و منشأ مشکلات این تیم را شفر 
معرفی کرده است: شکست در دیدار شش امتیازی و باختن 
به رقیب فصل بعد برای نشستن روی نیمکت استقلال! غیر از 
اینکه فاصله این دو تیم افزایش یافته و سپاهان هم فرار بزرگ 
خود را تدارک می بیند، شفر هم بیشتر جایگاه خود نزد افکار 

عمومی را متزلزل تر از قبل می بیند. 

دنبال مقصر نگردید که فعلا متهم اصلی ماجرا مرد 
کارآمدی خریدهای شفر هر روز  آلمانی است. نا
بیشتر از قبل مشخص می شود. گرو احتمالا تنها 
مهاجم دنیاست که در ۱۰ هفته اولش در لیگ 

حتی یک شوت داخل چارچوب نداشته! 
نیومایر هم تنها به یکی دو شوت خوب 

کتفا کرده و بس!  ج از چارچوب ا خار
پاس های  با  قبل  سال  استقلال 

جباروف و گل های تیام مربی خود را 
تا مرز تبدیل شدن به بهترین مربی 
خارجی تاریخ پیش برده بود اما حالا 
حتی نمی شود مطمئن بود که او تا 
پایان فصل در تهران بماند! شفر 

نه خوب ترکیب می چیند، نه خوب تعویض می کند 
و نه خوب یار گرفته. تعویض های بین دو نیمه اش 
نشان می دهد ترکیب اولیه اش خوب نیست. 
بازیکن های جوانش در زمین محو می شوند 
و بیرون هم نمی آیند و دست کم دو سه 
بازیکنش در طول بازی، حتی یک بار هم 
از سوی گزارشگر بازی نام برده نمی شوند 
تا یادمان باشد در زمین حضور دارند. 
این، آن شفری است که سال قبل 
استقلال را تا یک چهارم نهایی آسیا 
بالا برد؟ جدا این همان شفری است 
که سال قبل همه ما را به هیجان 
می آورد؟شاید بهتر باشد بگوییم 

این همان اوست. همانی که خریدهای خارجی بی کیفیت 
انجام می دهد. همانی که روی اسکلت تیم منصوریان 
سوار شد و با داشتن یک مهاجم گلزن آقایی کرد. همانی 
که مدیربرنامه خودش و بازیکنان خارجی اش مشترک اند و 
همین موضوع است که صدای همه را درآورده! همانی که 
بی کیفیت ترین بازیکنان خارجی ممکن را برای استقلال 
جذب کرده که از دادن یک پاس گل یا زدن یک گل یا حتی 
زدن یک شوت داخل چارچوب عاجزند! مگر اینکه به این فکر 
کنیم که این فصل همه دانشش را در سوئیس جا گذاشته! 
جدایی چند بازیکن کلیدی تیم را نباید از یاد برد اما شفر این 
فرصت و شناخت را داشت که نفرات بهتری را جذب کند. 
نیومایر و گرو و ضعف این دو به خوبی نشان می دهد مربی 

آلمانی از کجا در حال ضربه خوردن است!

اللهیار در جمع ستاره های آینده

که  FOXSports پنج جوان آسیایی را سایت 
می توانند به ستاره های فوتبال دنیا تبدیل شوند 

معرفی کرد که یکی از  آنها اللهیار صیادمنش است.

کرانچار لیست داد

کرانچار برای اردوی آماده سازی تیم امید در 
کرد تا در  روزهای فیفا، ۳۰ بازیکن را دعوت 

تمرینات حضور پیدا کنند. 

201۸ بهترین جام جهانی تاریخ 

شورای فیفا، جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه را بهترین 
رقابت ها  این  تاریخ  در   تورنمنت 

شناخت.  30

چهارمین یادواره شهدای تکواندوی اصفهان 

سرپرست هیئت تکواندوی استان اصفهان گفت: چهارمین برگزاری یادواره 
شهدای تکواندوی اصفهان ۳۰ بهمن در این استان برگزار می شود.حسین 
کفعمی در گفت و گو با برنا  اظهار کرد:  حدود ۵۰۰ شهید تکواندوکار در سطح 
کشور داریم و امیدواریم بتوانیم این برنامه را نیز در اصفهان برگزار کنیم.وی 
ادامه داد: حدود ۴۰ شهید تکواندو در استان اصفهان داریم که برای برگزاری این 
یادواره ستاد برگزاری گذاشتیم و سومین جلسه آن در روز یکشنبه هفته گذشته 
برگزار شد، برای برگزاری چنین یادواره هایی باید همه ارگان های ذی ربط مانند 
بسیج، سپاه و بنیاد شهید نیز در این امر دخیل باشند، همچنین ارتباطاتی با 

ائمه جمعه خواهیم داشت.

زهرا زرکش، فاتح رقابت های تنیس بانوان

مسابقات مناطق پنجگانه کشور  )جام سناتور(  به کار خود پایان داد.  به گزارش 
روابط عمومی هیئت تنیس استان اصفهان، در سری مسابقات مناطق پنجگانه 
کادمی تنیس انقلاب ) هیئت تنیس  کشور) جام سناتور( در مرحله نهم که در آ
استان اصفهان(برگزار شد، زهرا زرکش از اصفهان توانست با غلبه بر عسل حاج 
هادیان، دیگر رقیب خود  از اصفهان فاتح رقابت ها شود و به عنوان قهرمانی 
این رقابت ها دست پیدا کند.عسل حاج هادیان دیگر شرکت کننده حاضر در 
فینال نیز به دلیل شکست در مقابل حریفش به مقام نایب قهرمانی بسنده کرد، 
همچنین شمیم ساسان پور و مهشید حاجیان از اصفهان نیز به عنوان سوم 

مشترک این رقابت ها دست پیدا کردند.

تمجید فدراسیون جهانی وزنه برداری از سهراب 

در فاصله زمانی پنج روز مانده تا آغاز مسابقات قهرمانی جهان ۲۰۱۸، عملکرد 
سهراب مرادی، وزنه بردار ایران در مسابقات جهانی ۲۰۱۷ مورد تحسین فدراسیون 
جهانی قرار گرفت. IWF در این باره نوشت: در آناهیم آمریکا هیچ کسی نبود که 
بتواند به او نزدیک شود. سهراب مرادی حیرت آور وزنه زد و ۲۹ کیلوگرم با نفر دوم 

جهان فاصله داشت.
او وزنه های ۱۸۴ یک ضرب، ۲۳۳ دوضرب و ۴۱۷ کیلوگرم را در دسته ۹۴ کیلوگرم به 

ثبت رساند و رکورد دوضرب و مجموع جهان را شکست.
سهراب مرادی در مسابقات قهرمانی جهان ۲۰۱۸ و در عشق آباد ترکمنستان با تیان 

تائو از چین رقابت می کند و هر دو به دسته ۹۶ کیلوگرم آمده اند.

 ال کلاسیکو بدون
رونالدو و مسی 

 نبودن دو ستاره پرتغالی و آرژانتینی در 
دیدارهای بارسلونا و رئال مادرید باعث 

پایین آمدن میانگین آمار گلزنی می شود.
لیگا  گزارش آس، بارسلونا در هفته  دهم لا به  
به مصاف رئال مادرید می رود. این نخستین 
ال کلاسیکو پس از ۳۹۷۵ روز است که کریستیانو 
رونالدو و لیونل مسی حضور ندارند. بزرگ ترین 
دوئل فوتبال اسپانیا بدون ستاره های پرتغالی و 
آرژانتینی برگزار خواهد شد. نبود این دو بازیکن  
ال کلاسیکو را تحت تاثیر قرار خواهد داد. این 

موضوع در آمار مشخص است. 
در حضور این دو بازیکن دیدارهای رئال مادرید 
و بارسلونا در قرن ۲۱ پر گل تمام شده است و 
گل های  گران شاهد   در نبودشان تماشا

کمتری بودند.
از سال ۲۰۰۰ تا به امروز  ۳۷ ال کلاسیکو برگزار شده 
که در آن مسی، رونالدو یا هر دو حضور  است 

داشتند و فستیوال گل به راه انداختند. 
در مجموع ۱۳۰ گل به ثمر رسیده است. یعنی 
میانگین ۳.۵۱ گل در هر ال کلاسیکو به ثبت رسیده 
است. در نبودن آنها تنها ۱۵ گل به ثمر رسیده است 

یعنی میانگین ۲.۴۶ گل.
مسی در ۶۵ درصد گل های تیمش تاثیرگذار بوده 
است و در این فصل در پاس گل در صدر قرار دارد. 
او با به ثمر رساندن هفت گل دومین بازیکن برتر 
لیگا در این زمینه  محسوب می شود. مهاجم  لا
آرژانتینی در طول دوران ورزشی اش ۲۶ بار دروازه  
رئال مادرید را باز کرده است. رونالدو فصل گذشته 
توانست دروازه بارسلونا را باز کند. او در مجموع 
 ۱۸ بار دروازه آبی  اناری ها را باز کرده است که 
۱۳ گلش در نوکمپ به ثمر رسیده است. با این 
حال  کاتالانی ها می توانند فردا شب با خیال 
راحت بازی تیم شان را دنبال کنند چون دیگر 
رونالدو برای مادرید بازی نمی کند. ال کلاسیکوی 
 بدون مسی و رونالدو یک ال کلاسیکوی متفاوت

 خواهد بود.

اردوگاه                                             زرد                  

رشد صد درصدی سپاهان 
نسبت به فصل گذشته

 عملکرد تیم فوتبال سپاهان اصفهان 
نسبت به فصل گذشته همین موقع رشد 

صد درصدی داشته است.
به گزارش مهر، این تیم موفق شد با نتیجه یک بر 
صفر تیم استقلال تهران را در هفته دهم لیگ برتر 
مغلوب کند تا با ۲۲ امتیاز بعد از پدیده در رده دوم 

جدول رده بندی قرار بگیرد.
ج از  با ۳ امتیازی که سپاهانی ها از این بازی خار
خانه به دست آوردند، توانستند جمع امتیازات 
 خود را نسبت به فصل گذشته در همین هفته 

به میزان صد درصد افزایش بدهند.
 سپاهانی ها در پایان هفته دهم فصل گذشته 
 با کسب تنها ۱۱ امتیاز در رده دوازدهم جدول

 قرار داشتند.
سپاهان که فصل گذشته روزهای خوبی را سپری 
نکرد و بقای این تیم در لیگ برتر در روزهای پایانی 
این مسابقات تثبیت شد، در پایان هفته دهم 
فصل هفدهم با ۲ پیروزی، ۵ مساوی، ۳ شکست، 
۸ گل زده و ۱۱ گل خورده تنها ۱۱  امتیاز به دست 

آورده بود.
سپاهانی ها در این فصل یکی از دو تیم بدون 
شکست لیگ برتر هستند و با در اختیار داشتن 
بهترین خط حمله لیگ، با یک امتیاز کمتر نسبت 

به پدیده در رده دوم قرار گرفته اند.

گوران  تیم   ملی فوتبال فیلیپین،  سون 
اریکسون را سرمربی جدید خود انتخاب کرد. 
او آخرین بار در عرصه ملی هدایت تیم   ملی 

فوتبال ساحل عاج بر عهده داشت.
قرار است اسکات کاپر، سرمربی فعلی تیم 
فیلیپین، به سمت دستیار در کنار اریکسون 

فعالیت کند. 
قرارداد این مربی با تیم ملی فوتبال فیلیپین 

شش ماهه با بند تمدید قرارداد است.
فیلیپین بعد از رقابت های سوزوکی کاپ، باید 
در جام ملت های آسیا شرکت کند و اریکسون 
در این رقابت ها هدایت تیم ملی فیلیپین را 

عهده دار خواهد بود.

SVEN-GÖRAN 
ERIKSSON

چهره                        روز

 آمار                     روز

روزهای بد شفر 
سرمربی آلمانی به زمین سفت خورد

عملکرد ذوب آهن در ده هفته لیگ هفدهم و هجدهم

گل گل زدهباختمساویبردتعداد بازیردهلیگ
خورده

امتیازتفاضل

۸۱۰۲۶۲۱۷۱۳۴۱۲هفدهم

۱۱۱-۹۱۰۲۵۳۱۰۱۱هجدهم



پایان مرمت ایوان

 کاخ عالی قاپو 

مدیرکل دفتر پایگاه های میراث جهانی از 
پایان مرمت ایوان کاخ عالی قاپو اصفهان 

خبر داد.
 فرهاد عزیزی گفت: از چندین سال پیش برنامه
  مرمت ایوان عالی قاپو در دست بوده است و 
 چند میلیارد تومان نیز برای آن هزینه شده، از 
سال ۹۲ هم کارهای مقطعی و موردی برای آن 
انجام می شد.  این بنا وضعیت خوبی به لحاظ سازه 
ای نداشت. بخشی از ستون های آن قبل از انقلاب 
با همکاری یک شرکت ایتالیایی استحکام بخشی 
شده بود. به گزارش مهر، وی ادامه داد: ما هم در 
طول سال های اخیر استحکام بخشی ستون های 
دیگر و بخش هایی را که به مقاوم سازی نیاز داشت، 
انجام دادیم، کار مفصلی نیز روی سقف ایوان انجام 
شد. برخی از قسمت های سقف آسیب دیده بود. 

مرمت نقاشی ها نیز انجام شده است.
عزیزی ادامه داد: کار عمده مرمتی روی سقف و کف 
سازی ایوان صورت گرفت، به این ترتیب مرمت 
جامعی روی ایوان عالی قاپو انجام شده است. بعد 
از انقلاب توانسته ایم با همکاری مرمت گران خبره 
ایران این کار را به پایان برسانیم. سال ها بود که 

وضعیت عالی قاپو نگران کننده بود.
عزیزی همچنین درباره پایش مسائل بحرانی در 
پایگاه های میراث جهانی توضیح داد: قرار بود کاخ 
گلستان مرکز پایش بحران در پایگاه های میراث 
کنده کارهایی را در  جهانی شود، به صورت پرا
این زمینه انجام شد.  پیرو این موضوع با معاونت 
کراتی شد، اما چون به  علمی ریاست جمهوری مذا
اعتبار ویژه ای نیاز داشت متوقف ماند. در صورتی 
که بحران مسئله ای است که هر لحظه دامنه یکی 
از میراث جهانی را می گیرد و باید روی این مسئله 

بیشتر  کار شود. 

 کنفرانس باستان شناسی 
در امتداد جاده ابریشم

بین المللی  کنفرانس   سومین 
باستان شناسی و حفاظت در امتداد جاده 
ابریشم در روزهای ۲۳ تا ۲۵ آبان در تبریز )شهر 
نمونه گردشگری کشورهای اسلامی در سال ۲۰۱۸(  
توسط پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری با 
همکاری دانشگاه نانجینگ چین، دانشگاه 
هنرهای کاربردی وین و همکاری اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری  برگزار 
می شود. به گزاری ایلنا،  مهناز اشرفی، رئیس 
پژوهشکده ابنیه و بافت های فرهنگی - تاریخی 
پژوهشگاه، با اعلام این خبر افزود: این کنفرانس بر 
آن است تا محملی برای تبادل دانسته ها و 
ایده های اندیشمندان، پژوهشگران و مجریان 
باشد و با اشاعه نتایج پژوهش ها زمینه های 
همکاری های علمی و تحقیقاتی گسترده  تری مهیا 
و انگیزه  ای برای محققان کشور برای تدقیق ابعاد 
مختلف نقش و ظرفیت ایران در این مسیر فراهم 
شود. وی اظهار داشت: باستان شناسی و حفاظت 
در امتداد جاده ابریشم، موضوع کنفرانسی علمی 
قرار گرفته تا بر نقش پررنگ و ضروری این دو حوزه در 

راه ارتباطی بین شرق و 
کید شود، از  غرب تا
تبادلات  که  این رو 
فرهنگی، تجاری مابین 
سرزمین های مختلف از 
تا شرق جهان  غرب 
همواره در جریان بوده و 
ماحصل آن آثار ملموس 
و ناملموسی است که در 
پهنه سرزمین  های 
مسیر راه ابریشم برجای 

مانده است. 
او افزود: این تبادلات در 
طی دوره های مختلف 
و نیاز انسان  ها از طریق 
شاهراه  هایی که حاوی 

مقصدهای مختلف بوده شکل یافته و مورد 
استفاده قرار می گرفت.

اشرفی در ادامه اظهار داشت: بُعد مسافت، نبود 
وسایل حمل و نقل سریع و شرایط آب و هوایی و 
جغرافیایی متنوع و گاه دشوار، روابط و ساختارهای 
پیچیده و در هم تنیده ای را در این مسیر رقم می  زد. 
در این بین نقش ایران که در میانه راه قرار داشت، 
که پیوند شرق و غرب را میسر  در قالب مکانی 

می ساخت،  تعیین کننده و پررنگ بود.
 بازنگریستن به یکی از این راه ها که امروزه به نام راه 
ابریشم معروف شده، در سال های اخیر اهمیت 

ویژه ای  در بین کشورها یافته است.
وی با اشاره به نقش برجسته و استراتژیک سرزمین 
ایران در طول ادوار گذشته، گفت: در سال های 
کم رنگ در مباحث پژوهشی  اخیر حضوری 
بین المللی مرتبط با این حوزه وجود داشته است؛  
بنابراین لزوم برگزاری کنفرانسی با موضوع راه 
 ابریشم با حضور متخصصان ملی و بین المللی 

در ایران امری ضروری به نظر می رسید.  
نخستین و دومین کنفرانس باستان شناسی 
و حفاظت در امتداد جاده ابریشم به ترتیب در 

سال های ۱۳۹۳ و ۱۳۹۵ در کشور چین برگزار شد.

موزه های کشور در اربعین 
تعطیل نیست

مدیرکل امور موزه ها گفت: موزه های کشور 
هشتم آبان ماه همزمان با روز اربعین 

حسینی)ع( برای بازدید علاقه مندان دایر است.
محمد رضا کارگر در گفت و گو با ایرنا اظهارداشت: براین 
کن فرهنگی-  تاریخی زیر پوشش  اساس، موزه ها و اما
سازمان میراث  فرهنگی تنها شش روز در سال تعطیل 

هستند که اربعین شامل آنها نمی شود.
به گفته وی، ایام تعطیل برای موزه ها  ۲۱ رمضان 
شهادت امام علی)ع( و شب احیا، ۲۸ صفر سالروز 
کرم )ص( و امام حسن مجتبی )ع(،  رحلت پیامبر ا
تاسوعا و عاشورای حسینی، ۲۵ شوال شهادت 
امام جعفر صادق )ع( و ۱4 خرداد سالروز ارتحال امام 

خمینی)ره( است.
مدیرکل امور موزه های کشور همچنین به مرمت برخی 
موزه های تهران اشاره و بیان کرد: در چند سال اخیر 
برخی از موزه ها آسیب هایی در بخش تهویه سرمایشی 
و گرمایشی خود دارند که در این خصوص اعتبارهایی 
بنا به درخواست هر موزه برای تعمیرات آنها در نظر 

گرفته شده است. 

ارزیابی ثبت زیلوی میبد در 
شورای جهانی صنایع دستی

ارزیابان شورای جهانی صنایع دستی، روز 
شنبه برای بررسی و ارزیابی ثبت جهانی 

زیلوی شهر میبد یزد، وارد این شهر شدند.
به گزاش ایرنا از میبد، کارشناسان یاد شده که هر 
سه زن و از کشور های هند،کویت و ایران هستند، 
بازدید خود را از شرکت زیلوبافان میبد آغاز و در ادامه 
از تعاونی نارین قلعه، مجموعه شاه عباسی و چهار 
کارگاه زیلوبافی بازدید و سپس به محله بشنیان در 
گذر زیلوبافان رفته و در ادامه هم از دو کارگاه زیلوی 
 بهزیستی، موزه زیلو، نمایشگاه عکس و مستندات 

این محصول دیدن می کنند.
رئیس کارگروه زیلوی میبد گفت: تلاش زیادی برای 
ثبت جهانی زیلوی میبد انجام دادیم، این شهر 
ظرفیت بالایی دارد و ما طی دو ماه گذشته این 
 ظرفیت را زنده کردیم و صد درصد امید داریم که 

به نتیجه برسیم.
گو با ایرنا از  گفت و  »علی رضا ابوالحسنی« در 
ح زیلو به وسعت 4۰۰ متر مربع   ساخت کاشی طر
 به همین منظور خبر داد و یادآور شد: زیلوی میبد
 دو سال قبل، ثبت ملی شد و از همان سال، 
کردیم و  درخواست برای ثبت این اثر را ارائه 
مستندات خود را  به یونسکو برای راستی آزمایی 

ارسال کردیم.
کرد: در صورت ثبت جهانی زیلوی  وی تصریح 
میبد، این شهر در ردیف کشورهای جهانی قرار می 
گیرد، صادرات آن رونق می یابد و درآمد خوبی عاید 

زیلوبافان می شود.
زیلوبافی در شهر میبد سابقه ای دیرینه دارد، برخی 
سابقه آن را به قرن هشتم هـــ . ق و دوره مظفریان 
نسبت می دهند. قدیمی ترین و در عین حال 
نفیس ترین زیلوهای میبد، به قرن ۱۲ هـ .ق تعلق دارد 

و روی آن بیست و چهار سجاده طراحی شده است.
زیلو یا پلاس، دست بافته ای زیبا و خاص مناطق 
حاشیه کویری است، این فرش با نوع زندگی مردم 
منطقه تطابق دارد و بخشی از اعتقادات مذهبی، 
تاریخ، معماری، طبیعت و گویش مردم این نواحی 

نیز، بر تار و پود آن نقش بسته است.
زیلو نوعی زیرانداز و کف پوش دست بافت است که با 
نخ بافته می شود و شباهت زیادی به حصیر دارد و در 

برخی مناطق ایران استفاده می شود.
کز عمده زیلوبافی بوده و سال ها قبل،  میبد یکی ازمرا
صدها خانوار از محل درآمد آن امرار معاش می کردند.
زیلو هرچند به ظاهر یک دستبافته نخی ساده است، 
بررسی فنون و تکنیک بافت آن نشان می دهد که 
غنای فرهنگی و فکر و اندیشه بارور شده ای در پس 

هر تار و پود آن خفته است.
زیلو در نقش و بافت، شباهت زیادی به حصیر، 
اولین دستبافته بشر دارد و مثل حصیر یکی از موارد 
کن متبرکه است،  استفاده آن در مساجد و مصلی و اما
بنابر این می توان احتمال داد که زیلوبافی یا مرحله 
تکامل یافته حصیربافی است یا بافندگان آن از این 

صنعت الهام گرفته اند. 
مصالح گلیم، بیشتر از پشم است و مناسب برای 
مناطق سردسیر، اما نخ پنبه هم مناسب برای 

مناطق گرمسیر به ویژه حاشیه کویر است.
سال ها قبل، صدها خانوار میبدی از بافتن این هنر و 
صنعت امرار معاش می  کردند،  اما در سال های اخیر 
تقریبا کنار گذاشته شده بود  تا اینکه از سال ۸۸ با 

تلاش میراث فرهنگی، احیا شد .
تجهیز کارگاه ها ،آموزش، پرداخت تسهیلات به 
 زیلوبافان و در اختیار گذاشتن رایگان دار زیلوبافی 
به بافندگان از جمله اقدامات میراث فرهنگی برای 

احیای این صنعت تاریخی بوده است.
قدیمی ترین زیلو مربوط به ۸۵۰ سال پیش است که 
در موزه میبد نگهداری می  شود، نفیس ترین زیلوی 
میبد نیز متعلق به قرن ۱۲ هجری قمری است که 
روی آن  ۲4 سجاده طراحی شده و در حاشیه آن 
نام واقف و تاریخ هزار و ۱۱۸ هجری قمری نقش  

بسته است.
مرکز شهرستان ۱۰۰ هزار نفری میبد در ۵۰ کیلومتری 

شمال غرب شهر یزد قرار دارد. 
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ساختار ساخت خاطره شفاهی
مرکز اصفهان شناسی کارگاه های سه گانه آموزش برگزار کرد

 غذاهای محلی و سنتی یکی از ظرفیت های 
ارزشمند ایران زمین است که علاوه بر دارا بودن 
ارزش غذایی زیاد، امروزه »سفیر فرهنگی« نیز  شناخته 

می شوند.
کنار رنگ و بوی دلپذیرشان،   غذاهای سنتی در 
دربردارنده پیشینه فرهنگی مردمانی است که دسترنج 
کدبانوی خانه در هم می آمیختند تا  مزرعه را با هنر 
سفره های ساده اما سرشار از صفا و سلامتی را 

زینت بخش زندگی خود کنند. 
پارنج  نام یکی از غذاهای سنتی فریدن در  غرب 
اصفهان است که عطر و طعم خوش آن، سفره های 
کهن    ساده و زیبا و خوش رنگ را  در تاریخ این خطه 

تداعی   می کند.

به روایت ایرنا، نام این غذا برگرفته 
از ماده اصلی آن یعنی پارنج است.  
کشت  گندم  و  جو  همانند  پارنج 
می شود و از نظر ظاهری نیز به این دو 

شبیه است.
  این محصول  را  ارامنه در  شهر  
فریدن کشت می کردند. آنها نام 
»هاپور« را بر آن نهاده بودند. بعد از 

 مهاجرت ارامنه از فریدن، این محصول فقط در
 دو روستای عادگان و سینگرد کشت شد و به پارِنج یا 

پرنج تغییر نام  پیدا کرد. 
یکی از اهالی کهنسال فریدن در باره روش طبخ این غذا 
گندم، به شرطی خوب گفت:  پارنج بر خلاف   به ایرنا 

که هنوز  که تا زمانی   پخته می شود 
سبز است، از ساقه برداشت شود.این 
محصول پس از برداشت زیر آسیاب 
می رود و پس از آن که کاه و دانه آن از هم 

جدا شد، آماده مصرف است.
 ابتدا مقداری از دانه های پارنج را در 
ظرفی ریخته و بوجاری می کنند. 
سپس به مدت ۲۰ دقیقه خیسانده 

می شود.
در این فاصله، گوشت، ماهیچه و قلم گوسفندی 
گانه با مقداری آب و  ادویه های معطر  را جدا
 همچون فلفل سیاه، زیره، زرد چوبه و یک عدد پیاز 
می پزند. مقداری پیاز داغ هم آماده می کنند. پس از 

آنکه گوشت خوب پخته شد،  دانه های بو داد شده پارنج 
را به همراه پیاز داغ در مخلوط آب گوشت و ادویه ریخته 
و همانند دم پختک روی حرارت ملایم می گذارند تا دم 

بکشد و سپس با کمی روغن محلی آن را سرو می کنند.
 سبزی تازه، ترشی خانگی و ماست و دوغ محلی نیز 

در کنار این غذا استفاده می شود. 
کوچک  این غذا با نان محلی و به صورت لقمه های 

خورده   می شود.
افشین سجادی کارشناس علوم تغذیه نیز در گفت وگو 
با ایرنا با بیان اینکه پارنج ترکیبی از خواص گندم و جو 
کرد: این غذا بر خلاف  را در خود نهفته دارد، عنوان 
 برنج، طبعی گرم دارد،  بنابراین موجب نفخ معده

 نمی شود.

پارنج، غذای سنتی فریدن
این غذا خواص گندم و جو  را در خود دارد

یک موزه دار اسپانیایی می گوید: دستیابی به 
 اینکه موزه، مکانی عاری از سیاست باشد، 
 دشوار اما ممکن است. موزه ها باید اخلاق انسانی را 
نیز سرلوحه قرار دهند،  مثلا زمانی که مقبره فراعنه را 
دیدم،  فکر می کردم که نباید مردم این اجسام را از قبرها 

بیرون می آوردند.
کید بر اینکه  یک مسلمان  »آدا رومرو سانچز« با تا
گرانادا متولد شده است،  اسپانیایی است و در 
اظهار کرد: زمانی که کودک بودم،  والدینم به دین 
گرانادا  اسلام روی آوردند، به همین دلیل، من 
کردم و  به مکه رفتم.  وی افزود: حدود  را ترک 
 ۱۰ سال در عربستان سعودی زندگی کردم و زمانی که 

۱۳ سال داشتم به اسپانیا بازگشتم. مدتی مسئول 
احیای مجموعه نسخ خطی کتابخانه ملی در مصر 
 شدم که مهم ترین مجموعه نسخ خطی در دنیای

 عرب است.
کنون در کتابخانه ملی قطر  وی بیان داشت: هم ا
مشغول به کار هستم که یکی از مهم ترین پروژه های 
بنیاد قطر و مرکزی برای مدیریت بخشی از پروژه های 
حفظ نسخ خطی و کلکسیون های قدیمی در خاورمیانه 
است. از موزه های زیادی در کشورهای مختلف بازدید 
کرده ام و موزه های قدیمی دوران گذشته را دوست دارم 
و معتقدم به واسطه فرهنگ و آموزش که هر دو در موزه 

وجود دارد، این دنیا بهتر خواهد شد.

موزه ها نباید سیاسی شوند 
موزه ها باید اخلاق را سرلوحه خود قرار دهند

مدیر کل میراث فرهنگی استان اصفهان از 
کاروانسرا و  بافت تاریخی  اتمام مرمت 
حسینیه بزرگ شهر زواره مربوط به  دوره صفوی خبر 
داد. فریدون الله یاری، با اعلام این خبر افزود: مرمت 
پشت بام ها، سبک سازی، کاهگل و اندود و همچنین 
آجر فرش کردن پشت بام ها در کاروانسرا و حسینیه 
زواره انجام شده است.  همچنین نورگیرهای آجری 
جایگزین نورگیرهای آهنی شده و مرمت نورگیرها نیز به 
پایان رسید. مدیر کل میراث فرهنگی استان اصفهان 
همچنین به مرمت کاروانسرای شهر زواره در بافت 
تاریخی  اشاره کرد  و افزود:  سقف زنی و احیای سقف ها 
و دیوارچینی ها که به طور کامل تخریب شده بود، از 

اقدامات مرمتی کاروانسرا می باشد .  الله یاری مرمت 
 این دو بنای تاریخی را با اعتباری بالغ بر دومیلیارد و 
۵۰۰ میلیون ریال ذکر کرد. باقت تاریخی زواره شامل 
ج و بارو و قلعه ها و مسجدجامع و حسینیه ها و منار  بر
و خانه های قدیمی و تاریخ زواره که به ثبت ملی رسیده 

است و مکان گردشگری است.
زواره از آبادی های کهن ایران است و نام آن از نام 
برادر رستم گرفته شده است. در آن بناهای تاریخی 
همچون منار در مسجد امام حسن مجتبی )ع( )مسجد 
پامنار(،  قلعه سنگ بست و مسجد جامع چهار ایوانی 
 )قدیمی ترین مسجد چهار ایوانی کشور با بیش از

۷۰۰ سال قدمت( وجود دارد. 

اتمام مرمت دو بنا در بافت تاریخی زواره
این مرمت  با اعتبار 250 میلیون تومان انجام شد

»عجله نکنید، فضا باید آرام باشد و شما با نهایت 
کنید. مصاحبه شونده نباید احساس  حوصله رفتار 
که شما برای او تعیین کرده اید، قرار  کند در فضایی 
گرفته و باید آنچه شما در نظر دارید، بگوید.« این اولین 
درس جلسه دوم کارگاه های سه گانه »تاریخ شفاهی با 

رویکرد عامه« بود. 
ح »اتاق مصاحبه« را ایده ای  مرتضی نورایی، اجرای طر
اشتباه در انجام مصاحبه دانست و گفت: »اتاق 
که  از پیش تعیین کردن شرایطی  یعنی  مصاحبه 
شما خواسته اید. شما باید به جای دعوت کردن از 
مصاحبه شونده به مکان مورد نظرتان، خودتان به 
خدمت او بروید و او را در هرجایی که در نظر دارد و در 

آن راحت تر است، ملاقات کرده و با او گفت وگو کنید.«
استاد تاریخ دانشگاه اصفهان تداعی خاطرات را وجه 
مثبت قرارگرفتن در فضای شخصی افراد دانست و 
اظهار کرد: »وقتی شما برای مصاحبه به خانه شخصی 
می روید، حضور در خانه موجب تداعی خاطرات او 
 شده و حتی ممکن است با دیدن همسر یا فرزندش 
که برای  در آن لحظه، خاطره ای را به  یاد بیاورد 

باشد.« مهم  شما  مصاحبه 
این نظریه پرداز تاریخ شفاهی ادامه داد: »باید یک 
خاطره را به دیگر خاطرات فرد مصاحبه شونده پیوند 
دهید و از این طریق مصاحبه را چالشی کنید. پیوسته 
مترصد تبدیل خاطره شخصی فرد به خاطرات جمعی 

که  باشید و از او درباره دیگر همراهان و دوستانش 
در آن واقعه مورد نظر حضور داشته اند،  بپرسید و 
حتی المقدور آدرس یا شماره تلفن آنها را از او بگیرید. 
این کار در روایت حوادث تاریخی به طور مستند کمک 
زیادی به شما می کند و میزان صحت و درستی آن را 

بالا می برد.«
او زبان بدن، لحن سخن گفتن، نوع پوشش 
گی های مهم برای  و خوش خلقی را دیگر ویژ
گفت: »باید اعتماد  گر دانست و  مصاحبه 
گر از شما  افراد را برای مصاحبه جلب کنید. ا
که بخشی از صحبت هایشان  می خواهند 
کنید یا ضبط صوت را خاموش  را حذف 
کنید، حتما این کار را بکنید تا اعتماد آنها از 
 شما سلب نشود و وجه کاری تان مخدوش

و معیوب  نگردد.«
سفیر علمی ایران در دانشگاه صوفیه 
بلغارستان،  درباره میزان تخصص و 
بهره مندی از اطلاعات تخصصی و حرفه ای 
کرد:  برای شخص مصاحبه گر اظهار 

 »چنانچه مصاحبه قرار است در جمع گروهی 

از متخصصان یک حرفه مثلا معماری یا مهندسی 
برق باشد، شما باید از اطلاعات خوبی در این 
زمینه برخوردار باشید یا یک مشاور متخصص را 
گر فضای مصاحبه،  کنارتان قرار دهید، اما ا در 
تخصصی نیست و در سطح عموم اتفاق می افتد، 
نیازی به بهره مندی از اطلاعات تخصصی نیست. 
گر هم شخص در بخشی از سخنش به صورت  ا
کنید تا  گوش  کرد، شما فقط  تخصصی صحبت 

سخنش تمام شود.«

        اهمیت لحن و نحوه بیان در طول مصاحبه
دکتر ولی الله مصیبی، نویسنده و پژوهشگر تاریخ 
شفاهی و سردبیر پایگاه اینترنتی تاریخ محلی ایران 
نیز در بخش دوم این کارگاه به سخنرانی پرداخت 
و گفت: »نگاه شما به شخص مصاحبه شونده و 
احترامی که برای او قائل هستید، در تعیین کیفیت 
کار شما تاثیر زیادی دارد. مثلا چندی پیش، 
گزارشگر با  که  کردم  گزارشی از تلویزیون تماشا 
لحنی بسیار تحقیرآمیز و گزنده با معتادان مصاحبه 
می کرد و نگرش بسیار بدی نسبت به آنها در ذهن 

مخاطب ایجاد می کرد.«
وی ادامه داد: »چنین مصاحبه ای هیچ ارزشی 
که مصاحبه گر  ندارد و از اساس اشتباه است، چرا
نباید افراد را مسخره کند یا لهجه، نحوه سخن گفتن 

و عملکرد آنها را دست بیندازد.«
اشخاص  سخن  از  بخشی  با  گر  »ا افزود:  وی 
مخالف هستید، نباید نظرتان را به طور مستقیم 
گر لازم شد، بعدا در هنگام  و صریح بیان کنید. ا
چاپ مصاحبه در انتهای آن بنویسید: "به نظر 
می رسد..." و نظر خودتان را بیان کنید.«

        حفظ اقتدار
از  برخورداری  دانشگاه  استاد  این 
گی مهم برای  اعتماد به نفس را دیگر ویژ
گفت:  کرد و  مصاحبه گران عنوان 
»در مقابل مصاحبه شونده وا ندهید 
و خودتان را نبازید. در عین احترامی که 
برای او قائل هستید، اقتدار خودتان را 

کنید.« هم حفظ 
کارگاه آموزشی تاریخ  سومین جلسه از 
شفاهی با رویکرد فرهنگ عامه، 
پنجشنبه دهم آبان ماه در محل مرکز 
اصفهان شناسی و خانه ملل برگزار 

. د می شو

و  احیای میراث ملموس  برای حفظ و  نکات گفته نشده و مبهم و  از  برای دانستن بسیاری 

فرناز 
کلباسی

ناملموسمان به تاریخ شفاهی نیاز داریم. تاریخ شفاهی شیوه ای از پژوهش در تاریخ است که در 
آن به شرح و شناسایی وقایع، رویدادها و حوادث تاریخی بر اساس دیدگاه ها، شنیده  ها و عملکرد 
شاهدان، ناظران و فعالان آن ماجراها می پردازند. سفیران تاریخ شفاهی وظیفه دارند با جمع 
زیادی از عامه مردم گفت وگو کنند که هرکدام سلایق، علایق و زاویه دیدهای مخصوص 
به خودشان را دارند. به همین دلیل، لزوم آموزش در این حیطه به شدت احساس می شود و مرکز 

اصفهان شناسی و خانه ملل هم کارگاه های سه گانه ای را به همین موضوع اختصاص داده است. 

نگاه شما 
به شخص 

مصاحبه شونده 
و احترامی که 
برای او قائل 
هستید،  در 

تعیین کیفیت 
کارتان تاثیر 
زیادی دارد

این کنفرانس 
بر آن است 
تا محملی 
برای تبادل 
دانسته ها 
و ایده های 

اندیشمندان، 
پژوهشگران و 
مجریان باشد
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اقتصاد اجتماعی

تولد جرم از اقتصادنابسامان

شواهد علمی آمار های رسمی و غیر رسمی 
نشان می دهد اقتصاد رابطه ای مستقیم 
خ بزه و مشکلات اجتماعی دارد.   با افزایش نر
که هرچه مشکلات اقتصادی   به این معنی 
خ بزه های اقتصادی و  در جامعه  افزایش یابد، نر
آسیب های اجتماعی نیز در آن جامعه رشد می 

کند.
در جرم شناسی،  وقوع جرم، ناشی از یک علت 
 نیست بلکه عوامل مختلف باعث بروز انحراف 
و بزهکاری ها می شود. عواملی که متوجه ابعاد 
مختلف درونی و بیرونی یک شخص است و عوامل 
موثر بر ژن ها، بر جنین، عوامل موثر بر روان و عوامل 
تاثیر گذار محیطی ، اجتماعی  و اقتصادی را شامل 

می شود.
از عوامل بیرونی که در وقوع انحرافات و جرائم، 
تاثیر قابل توجهی از خود نشان داده، فقر و ناامنی 

اقتصادی است.
  جامعه کنونی در گروه هایی، دچار فقر شدید 
و در طبقاتی،  درگیر حس ناامنی اقتصادی است که 
هر کدام می تواند زمینه ساز بروز انحرافات مختص 

به خود باشد.

    تورم و توزیع نابرابر ثروت
خ جرائم   از عوامل مهم اقتصادی که  بر افزایش نر
 تاثیر محسوس دارد، تورم و توزیع نابرابرثروت 

در جامعه است.
خ تورم با میزان درآمد        تورم: وقتی افزایش نر
شهروندان همخوانی نداشته باشد، قدرت 
خرید مردم کم شده و  میزان تولید و تقاضا نیز 
کاهش می یابد. به دنبال آن تولید هم کاهش 
می یابد و کارفرماها تعداد زیادی از کارگران خود 
را اخراج و تعدیل نیرو می کنند و در نهایت آمار 
بیکاری بالا می رود.  بیکاران، شرایط مناسب تری 
برای بزه و جرم دارند.چرا که برای امرار معاش خود 
و خانواده ممکن است هر اقدامی را انجام داده و 
گون همانند سرقت و... شوند  مرتکب بزه های گونا
تا خود را از وضعیت 
ج  اقتصادی فعلی خار

کنند.
 درصد بالای بیکاری 
و عدم تکافوی حداقل 
دستمزدها برای ادامه 
حیات آسیب هایی 
مانند اعتیاد، فقر، 
کودکان کار و انواع 
 انحرافات و جرائم مالی 
و مرتبط مالی را به دنبال 

دارد.
 اثرات تورم بر نابرابری 
 در تورم های پایین، 
به طور معمول معنی دار 
نیست ولی با افزایش 
سطح تورم، همبستگی بین تورم و نابرابری تقویت 

می شود. 
تورم می تواند باعث تغییر در توزیع درآمد به نفع 
گروهی و به زیان گروهی دیگر از شهروندان و منجر 

به افزایش نابرابری در جامعه شود. 
پس عامل تورم می تواند در افزایش ارتکاب جرائم 

تاثیر مثبت و مستقیم داشته باشد.
    نابرابری توزیع درآمد:عدم تقسیم ثروت 
کامی های  به طور عادلانه در جامعه و نا
 اقتصادی، وضعیتی را ایجاد می کند که  بسیاری 

از قانون شکنی ها ریشه در آن دارد.
 ره آورد این نابرابری، اختلاف طبقاتی و نارضایتی 

گسترده میان افراد جامعه است.
فاصله ای که میان قشر ثروتمند و فقیر جامعه 
به وجود می آید، نارضایتی قشر فقیر و کم درآمد 

جامعه را در پی دارد.
 اقشار پایین دست و ضعیف جامعه، زمانی که 
خود را در مقابل افراد ثروتمند می بینند و سطح 
زندگی خود را با آنها مقایسه می کنند، دچار حس 
شکست، سرخوردگی و نارضایتی شده و تحت فشار 

روانی قرار می گیرند.
این افراد ممکن است دست به اقدامات خشنی 
بزنند که در قانون از آن به عنوان جرم و بزه یاد 

می شود.

    نقش ثروت در ارتکاب جرم
 علاوه بر دو مورد فوق که مشکلات و کاستی های 
 اقتصادی، شرایط و بستر را برای ارتکاب بزه 
 فراهم می کند، در مواردی می توان به نقش 
ثروت و قدرت اقتصادی نیز در ارتکاب جرم اشاره 

کرد.
گردان های  خریداری موادمخدر و روان 
گران قیمت و نوشیدنی های الکلی توسط 
ثروتمندان و دهک های بالای جامعه که قشر 
تظاهر  و  ندارند  را  آن  خرید  توانایی   ضعیف 
به اسراف و تبذیر و تخلف از قوانین که فیلم های 
کچری، در شبکه های اجتماعی  آن با هشتک#لا
منتشر می شود، تحریک و ترغیب سایر اقشار 

جامعه به ارتکاب چنین جرایمی را در پی دارد.
روی دیگر سکه رکود، تورم و افزایش هزینه های 
زندگی و کوچک شدن سفره های مردم، تنگدستی، 

فقر، فساد و جرم قرار دارد. 
 پیوستگی زیرساخت های شکل دهنده اجتماع 
و اقتصاد، دومینوی آوار بحران ها را پنهان کرده 
و پسامد چنین اتفاق بزرگی، سرریز آسیب های 

اجتماعی است./ گروه اقتصاد اجتماعی

تغییر نقشه جرم 

جرم به یک تعبیر دور شدن 

ترنج 
مدرس

کم بر جامعه   از ارزش ها وقوانین حا
که در شکل ها وابعاد  است 
گون ظاهر می شود. یکی   گونا
گر  از اشکال  جرم سرقت  است  که ا
با  دیدگاه جامعه شناسی اقتصادی 
در موردعامل این جرائم  بحث وبررسی شود، عامل 
مهم ایجاد کننده  آن مشکلات اقتصادی است، 
ازاین رو کسب درآمد و گذران زندگی در درجه 

اهمیت قرار می گیرد. 
که کار  یک فرد به این دلیل سارق می شود 
مناسبی نداشته و در آمدی ندارد. بنابراین تا 
زمانی که ساختار اقتصادی  جامعه دگرگون نشده 
و زمینه های اشتغال سالم ومولد برای همه افراد 
جامعه در سن کار، فراهم نشود باید منتظر انواع 

جرائم سنتی یا مدرن بود.
یکی دیگر از دلایل جرم، تضاد طبقاتی در جامعه  
که باعث به وجود آمدن طبقات فقیر  است 

وثروتمند در مقابل یکدیگر می شود. 
گاه شدن از تضاد وتفاوت های خود  طبقه فقیر با آ
نسبت به طبقه ثروتمند دچار طغیان وسرکشی 

شده وبه اعمال مجرمانه دست می زند. 
از سوی دیگر تغییر قیمت ها و عدم ثبات اقتصادی 
تاثیر مستقیمی بر روان جامعه می گذارد، آستانه 
تحمل را کاهش می دهد و خانواده که بنیادی ترین 
عضو جامعه است، در معرض انواع آسیب های 

فردی و اجتماعی قرار می گیرد.

   تغییر نقشه جرم
گر این روزها به دادگستری ها مراجعه  ا
کنید با انواع جرائم اقتصادی نظیر چک 
بلامحل،کلاهبرداری،سرقت و...مواجه می شوید 
که ریشه در معضلات اقتصادی خانواده ها دارد. 
بخشی از مردم،  توان تامین هزینه های جاری خود 
گزیر مرتکب رفتارهای هنجارشکنانه  راندارند و نا
و مجرمانه می شوند. به غیر از افزایش جرائم خرد 

همانند سرقت و کیف 
قاپی، در سطح جرائم 
کلان نیز تغییرات قابل 
توجهی اتفاق افتاده که  
انواع جرائم اقتصادی، 
سردسته آنها محسوب 

می شود.
گفته سخنگوی  به 
سازمان تعزیرات 
حکومتی، مهم ترین 
احتکار  های  پرونده 
این نهاد در تابستان 
سال جاری، مربوط به 
که  آهن و میلگرد بود 
استان های آذربایجان 
 شرقی، اصفهان 

کرمانشاه بیشترین تخلفات را در این حوزه  و 
داشته اند. احتکار لوازم خانگی، برنج و اقلام 
کی و لوازم یدکی خودرو در رده های بعدی  خورا
که استان های تهران، آذربایجان  قرار گرفته 
شرقی، اصفهان، کرمانشاه و فارس نیز در این حوزه 
بیشترین تخلفات را به خود اختصاص داده اند.  
 همچنین اصفهان با 138 هزار چک برگشتی 

در تیر، در رتبه دوم کشوری قرار گرفت.
  زندانیان مهریه در اصفهان 25 هزار سکه بدهی 
دارند که تعداد آنها در چهار ماه ابتدایی امسال 
نسبت به مدت مشابه 44,5 درصد افزایش نشان 

می دهد.
 حوزه اقتصاد به دلیل برخورد مستقیم با معیشت 
مردم، نقش اساسی در وقوع و تغییر در ارتکاب آن 
دارد به گونه ای که نابسامانی در حوزه اقتصاد نه 
تنها باعث اخلال در حوزه های دیگر زندگی می شود 

بلکه رفتار انسان ها را نیز تحت تاثیر قرار می دهد.

    جرم و اقتصاد دولتی
در شرایط موجود اقتصادی کشور این باور 
تقویت شده که نابسامانی اقتصادی، عدم ثبات 
قیمت ها،تبعیض ونابرابری و به ویژه اقتصاد دولتی 
 و رانتی، سهم بسزایی در بروز انواع ناهنجاری ها 

و جرائم اقتصادی دارد.
 ثمره اقتصاد دولتی و رانتی، انواع ویژه خواری 

و رونق اقتصاد پنهان در کشور است.
که وضعیت   تولید کننده واقعی و وارد کننده 
 اقتصادی شفاف دارد و مالیات پرداخت کرده، 
 با مشکلات متعددی دست و پنجه نرم می کند 
و در شرایط نابرابر و وجود کالاهای قاچاق که توسط 
ویژه خواران عرضه می شود، نمی تواند به کار خود 

ادامه دهد.
 در مقابل عملکردهای شفاف اقتصادی، انواع 
مشاغل رانتی و پنهان مانند قاچاق کالا و ارز، ارتشا،

ئم  اختلاس،پورسانت،پولشویی،جرا
 مالیاتی، جرائم گمرکی، جعل و رانت خواری 

به شکل سازمان یافته شکل می گیرد. 
تعداد زیاد زندانیان و هزینه اداره آنها، یک بحران 
اقتصادی محسوب می شود، زندانیانی که سالانه 
هزینه های مختلفی باید برای تامین نیازهای اولیه 

آنها پرداخت. 
در سال های گذشته که وضعیت اقتصادی رو به 
وخامت رفت، شرایط اجتماعی نیز بحران تازه ای را 
تجربه کرد و نهادهای نظامی و امنیتی، برای کنترل 
امنیت اخلاقی و اجتماعی کشور، مجبور به هزینه 

بودجه بیشتری شدند.

نقشه                               جرم      جرم                    اقتصاد

در مهر ١٣٩٧ عدد شاخص کل )١٠٠=1395( به 
144,١ رسید که نسبت به ماه قبل ٧,١ درصد 
افزایش نشان می دهد. در این ماه درصد تغییر شاخص 
کل نسبت به ماه مشابه سال قبل ٣٢,٨ درصد بود، یعنی 
 خانوارهای کشور به طور میانگین ٣٢,٨ درصد بیشتر 
از مهر 1396 برای خرید یک »مجموعه کالا و خدمات 
یکسان« هزینه کردند که نسبت به این اطلاع در ماه قبل 

)25,٧ درصد( ٧,١ واحد درصد افزایش یافته است.
خ تورم دوازده  به گزارش مرکز آمار ایران،دامنه تغییرات نر
ماهه منتهی به مهر ١٣٩٧ برای دهک های مختلف 
هزینه ای از ١٢,٧ درصد برای دهک اول تا 14,٣ درصد برای 

دهک دهم است.
خ تورم دوازده ماهه منتهی به مهر ١٣٩٧ به ١٣,4 درصد  نر

رسید که نسبت به همین اطلاع در 
ماه قبل )١١,٣ درصد( ٢,١ واحد درصد 

افزایش نشان می دهد.
گروه عمده  شاخص قیمت در 
کی ها، آشامیدنی ها و دخانیات«  »خورا
 نسبت به ماه قبل ٨,6 درصد 
کی  و در گروه عمده »کالاهای غیر خورا
و خدمات« 6.4 درصد افزایش نشان 

 می دهد. درصد تغییرات قیمت در ماه جاری نسبت 
به مهر  1396 برای این دو گروه به ترتیب 47.5 و ٢٧,٢ 

درصد است.

خ تورم خانوارهای شهری و روستایی    افزایش نر

شاخص قیمت کل برای خانوارهای 
شهری کشور در مهر ١٣٩٧ به عدد 
143,6 رسید که نسبت به ماه قبل ٨,6 

درصد افزایش نشان می دهد. 
درصد تغییر شاخص کل نسبت به ماه 
مشابه سال قبل ٣٢,4 درصد است که 
نسبت به ماه قبل )25.٧ درصد( ٧,6 

واحد درصد افزایش داشته است.
 شاخص قیمت کل برای خانوارهای روستایی کشور 
در مهر ١٣٩٧ به عدد 146,٨ رسید که نسبت به ماه قبل 
٨,٣ درصد افزایش نشان می دهد. درصد تغییر شاخص 
کل نسبت به ماه مشابه سال قبل 35,٣ درصد است که 
نسبت به ماه قبل )26,١ درصد( ٩,٢ واحد درصد افزایش 

داشته است.
در ماه جاری تمامی بخش های زیر مجموعه شاخص 
کل با افزایش قیمت همراه بوده اند. در گروه عمده 
کی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« بیشترین  »خورا
افزایش قیمت نسبت به ماه قبل به ترتیب مربوط به گروه 
کی طبقه بندی نشده در جای دیگر«  »محصولات خورا
)رب گوجه فرنگی(، گروه »دخانیات«، گروه »سبزیجات« 
 )سیب زمینی، گوجه فرنگی و پیاز(، گروه »روغن ها 
گروه  و چربی ها« )روغن جامد، روغن مایع(، 
»آشامیدنی ها« )آب معدنی، قهوه فوری و آب میوه(، 
 گروه »گوشت« )کنسرو ماهی، انواع ماهی(، گروه »قند 
و شکر و شیرینی« )کمپوت میوه، شکلات( و گروه »میوه 

و خشکبار« )پسته، مغز بادام، مغز گردو، خرما( است.

معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی وزارت آموزش 
و پرورش گفت: برای توزیع شیر مدرسه 
 18۰میلیارد تومان مشخص شده که پس از تخصیص 
در کمتر از 1۰روز شیر را توزیع می کنیم. به گزارش مرکز 
اطلاع رسانی و روابط عمومی وزارت آموزش وپرورش، علی 
الهیار ادامه داد: توزیع شیر کار بین بخشی است و  به وزارت 
بهداشت مربوط می شود و از وظایف آموزش وپرورش 
نیست.وی درباره شیوه پرداخت معوقه های سال 
گذشته گفت: معوقات سال 96حدود 9۰۰میلیارد تومان 
بود که در مرحله اول 6۰۰میلیارد آن را در اوایل سال 
پرداختیم و مابقی به زودی پرداخت می شود.الهیار درباره 
خرید خدمات در سال جاری اظهار داشت:یک ردیف 

اعتباری 3۰۰میلیارد تومانی برای خرید خدمات دریافت 
 کردیم، اما چون معوقات سال96 تسویه نشده نتوانستیم 
در پرداخت آن به روز باشیم.وی از تخصیص 52درصدی 
اعتبارات در شش ماهه اول سال خبر داد و افزود: این 
تخصیص تا پایان 9ماه به بالای 7۰درصد خواهد رسید.

عضو شورای معاونان از واریز معوقات سختی کار با حقوق 
مهر خبر داد و اظهار کرد: استان هایی که به موقع در بحث 
حق التدریس ها و سرباز معلمان عمل کردند حقوق این دو 
گروه در مهر پرداخت شد و از ماه آینده پرداخت 
حق التدریس آزاد و سرباز معلمان ماهیانه انجام می شود. 
 وی از ایجاد سامانه ای برای ثبت بدهی ها 

در آموزش وپرورش خبر داد.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس ، با اشاره به وضعیت صندوق 
تامین اجتماعی گفت: با قوانینی که در سال های گذشته 
تدوین شده از ورودی   این صندوق کاسته شده و این 
موضوع وضعیت نگرانی کننده ای را برای این صندوق 

پیش آورده است.
به گزارش ایلنا، محمدجواد جمالی نوبندگانی با اشاره 
کید کرد:  به مطالبات سازمان تامین اجتماعی از دولت تا
عدم پرداخت این مطالبات، وضعیت صندوق های 

بازنشستگی را بحرانی می کند.
وی  با اشاره به اعلام تامین اجتماعی مبنی برپرداخت 
کمک هزینه ازدواج که یکی از تعهدات این سازمان است، 

گفت: یکی از سازمان هایی که بیشترین ارتباط با اقشار 
که   مردم را دارد، سازمان تامین اجتماعی است، چرا
از جمعیت 8۰ میلیونی، بالاتر از 5۰ میلیون بیمه شده 

تامین اجتماعی داریم.
وی ادامه داد: این سازمان به طور معمول با اقشار 
آسیب پذیرارتباط دارد و از جمعیت چند میلیون 
نفری عضو این صندوق، بیش از 9۰ درصد آنها کارگرها، 

رانندگان، کارگران ساختمانی و... هستند.
جمالی افزود: با توجه به اینکه تامین اجتماعی با این 
اقشار سروکار دارند،  تامین اجتماعی یکی از بزرگ ترین 
سیستم های اقتصادی مثل شستا را مدیریت می کند که 

دولت ها از آن برداشت کرده اند.

پیوستگی 
زیرساخت های 

شکل دهنده 
 اجتماع 

و اقتصاد 
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آوار بحران ها 
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کرده است
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گذشته كه 
وضعيت 
اقتصادی 

رو به وخامت 
رفت شرايط 
اجتماعی نيز 
بحران تازه ای 

را تجربه کرد

سرقت،  سبقت گرفت
مشکلات اقتصادی،  سرقت و چک برگشتی را در صدر جرائم قرار داد

بودجه180میلیاردی برای شیر مدارس
توزیع شیرمدارس به وزارت بهداشت مربوط می شود

وضعیت نگران كننده در صندوق تامین اجتماعی
تدوین قانون از ورودی صندوق كاسته است

افزایش 33درصدی هزینه خانوار در مهرماه
تورم دهک دهم بیش از تورم دهک اول، افزایش یافت

    رشد سرقت
این روزها دوباره اخبار سرقت های خرد، کیف قاپی و 
جیب زنی در شبکه های اجتماعی و خبرگزاری ها، افزایش 
ک بنزین، سرقت  یافته است. شنیدن خبر خالی کردن با
لاستیک و قالپاق ماشین و دزدیدن انواع خودرو از کنار 
کوچه و خیابان، حمله به منازل با سلاح سرد و مطالبه طلا 
و دلار و...چندان هم تعجب برانگیز نیست. مال خری 
افزایش یافته و اجناس استوک و دست دوم، مشتری های 
 خاص خود را دارد.در سال 92و93افزایش آمار سرقت 
در اصفهان به جایی رسید که فرمانده انتظامی وقت استان 
 خبر از ایجاد قرارگاه سرقت در استان برای رسیدگی سریع 

به این پرونده ها داد. 

وضعیت نامطلوب اقتصادی نه تنها بر تعداد بعضی جرائم 
می افزاید که نوع وقوع جرم را نیز تغییر می دهد. به گفته 
فرمانده انتظامی استان اصفهان، در شش ماه اول امسال 
85 باند سرقت متلاشی و بیش از 7۰۰ میلیارد ریال، اموال 

مسروقه از سارقان کشف و به مردم مسترد شد. 
معصوم بیگی توضیح می دهد که امسال تمرکز پلیس بر 
 جرائم اقتصادی بوده و21۰۰ پرونده مبارزه با قاچاق تشکیل 
و با  23۰۰ قاچاقچی برخورد قانونی شده است. 81 باند فعال 
قاچاق کالا و ارز نیزشناسایی و عوامل آن دستگیر شدند.
تا اوایل امسال، جرائم مربوط به موادمخدر، بیشترین 
زندانیان زندان های استان را تشکیل می داد، اما امروز 
زندانیان سارق، بیشترین ورودی زندان های اصفهان را 

از آن خود کرده اند. به گفته مدیرکل زندان های استان 
اصفهان 22 درصد از زندانیان ورودی به زندان  های این 
استان جرائمی در حوزه سرقت دارند.پس از سرقت، 
2۰ درصد زندانیان به دلیل مواد مخدر و 18 درصد به 
 دلیل محکومیت های مالی، گرفتار شده اند. گرجی زاده 
 می گوید:»سال گذشته جرائم مربوط به مواد مخدر 
در رتبه نخست جرائم زندانیان استان اصفهان قرار داشت، 
اما در سال جاری، سرقت از مواد مخدر پیشی گرفته است.« 
افزایش نرخ سرقت در اصفهان به جایی رسیده که فرمانده 
انتظامی استان از تشکیل کارگروه ویژه پلیس و سپاه برای 

پیشگیری از سرقت در اصفهان خبر داده است.
 در شماره دوم مجله پژوهشی امنیت و نظم اجتماعی که 
در پاییز92به چاپ رسید، علی ربانی، استاد دانشگاه 
اصفهان و ذبیح اله ملکی، علل اقتصادی آسیب های 
اجتماعی را بررسی کردند. طبق این پژوهش، نرخ تورم 
و بیکاری بر رشد نرخ سرقت و صدور چک بلامحل، تاثیر 
گر نرخ بیکاری  مستقیم دارند. در این تحقیق آمده است:» ا
یک درصد افزایش یابد میزان سرقت1.71درصد رشد 
گر نرخ تورم یک درصد صعود کند، میزان سرقت در  می کند. ا
کوتاه مدت1.۰5درصد افزایش می یابد.همچنین با افزایش 

یک واحدی نرخ تورم، تعداد چک های برگشتی در بلند 
مدت به ازای هر1۰۰هزار نفر۰.11واحد افزایش می یابد.«

    جرم و توسعه اقتصادی
افزایش نرخ جرم در جامعه، هزینه های تامین امنیت، 
ج فزاینده  افزایش تعداد پرسنل نیروی انتظامی، مخار
بودجه های نظامی، دادگستری و قضایی را روی منحنی 
صعودی می برد و این اتفاق مانع تخصیص بودجه های 
دولت به بخش های تولیدی و صنعتی می شود و 
بنابراین نرخ توسعه و رشد اقتصادی را کاهش می دهد.

نرخ بیکاری  تاثیر منفی بر رشد اقتصادی می گذارد و 
در عین حال به افزایش جرم نیز کمک می کند. طبق 
آنچه در شماره68 فصلنامه علمی، پژوهشی رفاه 
اجتماعی در بهار امسال به چاپ رسیده، رشد اقتصادی 
ضعیف با میزان بالای جرائم در ارتباط است و بنابراین 
 بررسی تاثیر جرم و سایر عوامل اقتصادی- اجتماعی 
به سیاست گذاران و مدیران کمک می کند تا عوامل 
تنش زا و پیش روی توسعه را شناسایی و در کنار آن 

سیاست های مناسبی اتخاذ کنند.
از سال 91تا93، رشد شاخص تورم، آغاز التهابات بازار ارز، 
نمایان شدن جرقه های رکود اقتصادی در برخی بازارها، 
در کنار باقی ماندن مشکل بیکاری، زمینه عمیق ترشدن 

مشکلات اقتصادی را فراهم کرد.
افزایش جرم به همراه کاهش بهره وری سرمایه انسانی 
و سرمایه فیزیکی، افزایش هزینه کنترل عمومی جرم، 
کاهش عرضه نیروی کار و کاهش پس انداز به علت 
وضعیت نامناسب فضای کسب و کار، کاهش نرخ رشد 

و توسعه اقتصادی را در پی دارد.
کید می کند که مولفه های جرم بر رشد  این پژوهش تا
اقتصادی تاثیرگذار است و نرخ بیکاری هم بر افزایش 

جرم تاثیر دارد.
 بیکاری مهم ترین متغیر اقتصادی اثرگذار بر درآمد 
قانونی افراد جامعه است. بیکاری، هزینه فرصت انجام 
اعمال خلاف قانون را کاهش می دهد و بنابراین افزایش 
اشتغال با کاهش شکاف درآمدی به کاهش میل ارتکاب 

به جرم در جامعه منجر می شود.
 افزایش درآمد ملی و رونق اقتصادی، بهبود بازار کار را 
به همراه دارد و با افزایش هزینه فرصت ارتکاب جرم، 

کاهش انگیزه مجرم اتفاق می افتد.
بهترین راهکار برای کاهش جرم و آسیب های اجتماعی، 
بهبود فضای اقتصادی، اشتغالزایی و ترسیم دورنمای 
مناسب از آینده کشور است. تورم شمشیر دولبه ای 
 است که افزایش آن نه تنها به اقتصاد خانوار آسیب 
 می زند که با ایجاد شکاف طبقاتی، هزینه انجام جرم 

و بزه را نیز کاهش می دهد.

رابطه ایجاد آسیب های اجتماعی و نرخ جرم با وضعیت اقتصاد یک کشور، یک ارتباط 

 لیلی 
زواره ای

دو سویه است. اقتصاد نابسامان و به ویژه تورم و بیکاری از مهم ترین دلایل وقوع بزه 
و افزایش نرخ آن محسوب می شود و از سوی دیگر صعود نرخ جرم بر همه لایه های 
اقتصاد، میزان تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادی تاثیر می گذارد. بررسی اتفاقاتی 
که پس از سال های 90 تا 92 در حوزه اجتماعی رخ داده، این نظریه را تایید می کند که 
برای بهبود وضعیت اجتماعی، رفاه مردم و کاهش نرخ جرم باید وضعیت اقتصادی، 

مطلوب و شفاف باشد.



هاشمی توسعه گرای تمام عیار 
دوران معاصر

توسعه و توسعه گرایی نمی تواند تنها 

 ناهید 
تاج الدین

 ورد زبان افراد باشد بلکه باید علاوه 
بر اندیشه در عمل و رفتار نیز آنها را 
توسعه گرا یافت و آیت الله هاشمی به 
طور دقیق یکی از آن شخصیت هایی 
است که در تاریخ معاصر ایران به 

درستی باید او را یک توسعه گرای تام و تمام دانست .
آنها که در پی توسعه هستند باید هم به طور سلبی و هم 
به طور ایجابی بسترهای توسعه را فراهم کنند، یعنی 
هم جلوی موانع توسعه بایستند و هم برای توسعه 
بسترسازی کنند  و آیت الله هاشمی هم به طور سلبی و 

هم به طور ایجابی در پی توسعه بود .
گرایی ایجابی او در اجرای اولین برنامه  توسعه 
پنج ساله یعنی برنامه اول توسعه خلاصه می شد 
که هدف های کلانی چون بازسازی و دفاعی و 
تامین نیازهای ضروری آن بر مبنای اهداف دفاعی،  
 بازسازی و نوسازی ظرفیت های تولیدی 
کز جمعیتی خسارت دیده در طول  و زیربنایی و مرا
جنگ تحمیلی در چهارچوب اولویت های برنامه،  
گسترش کمی و ارتقای کیفی فرهنگ عمومی تعلیم 
و تربیت و علوم و فنون در جامعه با توجه خاص نسبت 
به نسل جوان ، ایجاد رشد اقتصادی در جهت افزایش 
تولید سرانه، اشتغال مولد و کاهش وابستگی اقتصادی 
کید بر خود کفایی محصولات استراتژیک کشاورزی  با تا
و مهار تورم بود.   تلاش در جهت تامین عدالت اجتماعی 
اسلامی ، تامین حداقل نیازهای اساسی آحاد مردم ،  
تعیین و اصلاح الگوی مصرف در جهت تعیین نیازهای 
انسان و جامعه در جریان رشد و تکامل مادی و معنوی 
 با حفظ کرامت و آزادگی انسان ،  اصلاح سازمان 
و مدیریت اجرایی و قضایی کشور در ابعاد مختلف،  
تلاش در جهت ایجاد امنیت قضایی و تحکیم 
 مبانی نظری و عملی تساوی عموم در برابر قانون 
و اجرای عدالت و حمایت از آزادی های مشروع فردی 

و اجتماعی و  سازماندهی 
فضایی و توزیع 
 جغرافیایی جمعیت 
و فعالیت ها، متناسب 
با مزیت های نسبی هر 
منطقه  را پی می گرفت. 
سلبی  گرایی  توسعه 
او را نیز باید در  مدیریت 
بحران های پنج گانه 
کرد،  خلاصه  توسعه 
که   توسعه در هر  چرا 
کشوری  همواره با پنج 
بحران عمده مواجه 
است ، آنها که می خواهند 
توسعه را ایجاد کنند یا 
این  باید  بسط دهند 

کنند  مدیریت  هم  با  همزمان  را   بحران   پنج 
به نحوی که هیچ یک از این بحران ها  بر زمین 
 نماند و هیچ یک به نفع دیگری مدیریت 
نشود . بحران هایی چون   بحران هویت ، بحران 
مشروعیت، بحران مشارکت ، بحران نفوذ و 
بحران توزیع قدرت، بحران های توسعه است 
کسی را توسعه گرا  و در جامعه معاصر ایران باید 
دانست که شیوه مدیریت  بحران را در هر پنج مورد 
 به خوبی بداند و بتواند از این بحران ها عبور کند 
یا جامعه را عبور دهد . آیت الله هاشمی  را شاید بتوان 
از این جهت توسعه گرا دانست که سعی داشت همه  
بحران های  توسعه را با هم مدیریت کندیا دست کم 
جانب همه این بحران ها را داشت.   او هیچ گاه به  خاطر 
آنکه بحران توزیع قدرت را بنمایاند با دست خود بحران 
مشروعیت و بحران مشارکت نساخت ، او صبورانه از 
کنار رد صلاحیت خود گذشت، اما هیچ گاه  نگذاشت 
مشارکت در انتخابات مخدوش شود .او هوای بحران 
نفوذ و بحران هویت را نیز در توسعه با نگارش نسخه 
ایرانی اسلامی توسعه یعنی برنامه اول توسعه داشت . 
آیت الله هاشمی رفسنجانی مرد عبور از بحران ها بود و تا 
جایی که می توانست و برایش مقدور بود از بحران های 
 سیاسی پیشگیری می کرد ضمن آنکه هر یک 
از بحران هایی هم که به وقوع پیوست را مدیریت کرد 

و از قضا نام کتاب هاشمی هم »عبور از بحران« است.
جای خالی آیت الله هاشمی را به وضوح در ثبات بخشی 
به نظام سیاسی و تعادل آن می توان حس کرد. آیت الله 
هاشمی برای من نماد این جمله  است که »سیاست 
ما عین دیانت ما و دیانت ما عین سیاست ماست«. او 
میان دیانت و سیاست با ظرافت تمام آشتی برقرار کرد و 
برای همین هم بود که به »آیت الله سیاستمدار«معروف 
بود.آیت الله هاشمی سیاست را زندگی می کرد و هیچ گاه 
میان این دو خط کشی نکرد که برای مثال اول 
سیاست ورزی و بعد زندگی کند. او تمام قد وارد سیاست 
شده بود و خانواده اش نیز پابه پای او در سیاست 
حضور داشتند.این نکته بسیار مهمی است، چون 
گر می خواهیم توسعه سیاسی در ایران محقق  ا
شود به جای سیاست شیفته، به سیاست پیشه یعنی 
افرادی که سیاست  پیشه آنهاست، نیاز داریم.تا زمانی 
که در ایران سیاست تنها بر پایه احساس و عواطف افراد 
باشد هیچ اتفاق مثبتی برای توسعه سیاسی نمی افتد. 
 ما به جای عاشقان سیاست نیاز به شاغلان سیاست 
و افراد حزبی داریم و از این منظر آیت الله هاشمی الگوی 

سیاست ورزی حرفه ای بود.
گرای تمام عیار   هاشمی رفسنجانی یک توسعه 

در دوران معاصر بود.
نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی

 سردار توسعه 
با گفتمان سازندگی

آیت الله هاشمی رفسنجانی از 

مهدی 
رنیسی

چهره های برجسته ای است که در 
همه دوران ها چه آنگاه که نهضت 
مردمی از سوى رژیم مستبد و از 
سوی دیگر  گرایش هاى دینی مورد 
بی مهرى و فشار حکومت وقت بود  
و چه پس از پیروزى انقلاب نقشی ممتاز در تشکیل 
گرفته  و بقای دموکراسی نوپای شکل 

 داشته  است.
هاشمی پیرو واقعی رهبر کبیر انقلاب و خواستار 
کمیت اسلام در جامعه بود، چون در عرصه  حا
حیات اجتماعی به اسلام باور داشت و معتقد بود  
کمیت مردم بر سرنوشت و زندگیشان  تامین حق حا
 اثر داشته و از طرفی آزادى هاى مشروع می تواند 

به اقتصاد و فرهنگ استحکام بخشد. 
از خطبه هاى نماز جمعه اش مشخص می شد که 
او دلباخته عدالت نیز بود.همان گونه که در تاریخ  
پنجم آذر 1361 بیان کرد: کسانی که اموال نامشروع 
ندارند وحشت نکنند، چرا که جمهوری  اسلامی 

موظف است اموال مردم را حفظ کند. 
  ایشان علاوه بر نقش آفرینی و تلاش های موثر 
و هدفمند در مسیر شکل گیری و تثبیت انقلاب 
اسلامی و نیز جانشینی فرماندهی کل قوا، نقش 
بی بدیلی در بازسازی ویرانی های پس از جنگ 
تحمیلی و تبیین و ترویج گفتمان سازندگی و توسعه 
اقتصادی داشت و با شجاعت و نوآوری، اقتصاد 
کشور را در مسیر مناسب و متناسب با ظرفیت های 
گر دولت سازندگی آن  ایران اسلامی قرار داد که ا
اقدامات را نداشت سال ها پیش ما درگیر معضلات 

بزرگی چون بیکاری  و...شده بودیم.
هیچ کس از اشتباه بی گزند نیست، اما تفکر باز 
ایشان در عرصه توسعه ایران در زمان هایی که 
کسی بیشتر به این موضوعات فکر نمی کرد با 
تشریح آن موضوعات 
در خطبه های نماز 
جمعه دغدغه را در بطن 
جامعه ایجاد می کردند 
که می توان به خطبه 
خصوص  در  معروف 
مترو اشاره کرد و با تحقق 
 توسعه صنایع،سر

و سامان بخشیدن به 
سازمان برنامه و بودجه و 
توسعه کالبدی همچون 
سدسازی های گسترده 
معاصر  دوران  در  و  
لقب سردار توسعه 
 ایران  برازنده ایشان

هاشمی  است.   
افزایی  علم  نهضت  و  علم  تقویت   برای 
کشور با تاسیس دانشگاه آزاد اسلامی در  در 
دورانی که ظرفیت دانشگاه های دولتی برای 
پذیریش دانشجویان کم بود و جوانان جامعه 
کمک  از خدمات تحصیلی محروم بودند با 
 شایانی به توسعه علم و پیشرفت کشور کردند 
 و امروزه می بینیم ظرفیت بزرگی از دانشمندان 
 و مدیران برجسته را از این طریق براى خدمت 

به ایران تقدیم کردند. 
یکی دیگر از خدمات آیت الله هاشمی رفسنجانی 
در راستاى توسعه علمی کشور و جلوگیری از فرار 
مغزها، اصلاح قانون گزینش دانشجو بود که از 
کز علمی شدند   این طریق نخبه ها جذب مرا
و توسعه علمی و هسته ای در کشور در آن سال ها  

صورت پذیرفت. 
آن بزرگ مرد تاریخ معاصر که در شکل گیری انقلاب 
و حوادث پس از پیروزی آن حضور موثر داشت 
رازهای زیادی را در سینه خود نگه داشت و هرگز 
 منافع کشور و نظام را بر هیچ چیز ترجیح نداد.

 مگوهای تاریخ را نزد خود نگه داشت  و به خاطر 
گی بود که بسیاری از تهمت ها توسط  همین ویژ
برخی افراد خناس به او زده شد، اما با اینکه  همه 
چیز را می دانست هرگز لب به سخن نگشود، اما 
بعضی از منفعت طلبان که دل درگرو توسعه کشور 
نداشتند  با تحریف تاریخ به دنبال مقاصد شخصی 

خود قدم گذاشتند.
کسی  به قول شهید مطهری مصلح واقعی 
است که در مقابل توهین هایی که به خودش 
می شود،بی حس است، اما نسبت به ضایع شدن 
حقوق مردم حساس است.هر چه به خودش 
توهین شود،بی تفاوت است، اما در دفاع از حق 
مردم عمل می کند.آیت الله هاشمی در بزنگاه های 
تاریخی نشان داد حتی حاضر است آبرویش را 
هم برای نظام بدهد و پای آنچه که به امام)ره( 
قول داده،ایستاده است. هاشمی یک مصلح 

واقعی بود. 
هاشمی به عنوان کسی که به ایران علاقه مند 
بود، به آینده ، رشد و توسعه ایران می اندیشید و 
تاثیراتی را در سال های خدمتش به جا گذاشت که 
فراموش شدنی نیست درست است مثل هر انسان 
ممکن است خطاها یا اشتباهاتی در کارنامه ایشان 
باشد ولی مجموعه اقدامات هاشمی رفسنجانی 
او را تبدیل به شخصیت نادر و یگانه اى همچون 

امیرکبیر در دوران معاصر کرد. 
حال باید دید ایران پس از هاشمی به کدام سو 

می رود.

11 سال چهاردهم، شماره 3331 مدیریت توسعه
 یکشنبه

6 آبان 1397 

یادداشت                       ویژه یادداشت                       روز

رویاهایآیتالله
یاسر هاشمی از دغدغه های سردار سازندگی  برای توسعه ایران می گوید

 با توجه به رویکرد دولت اول آیت الله هاشمی 
برای بازسازی كشور پس از جنگ، این بازسازی 

چقدر به فهم ایشان از توسعه مربوط می شود؟
همزمانی این سوال شما را با یک واقعه تاریخی به فال 
نیک می گیرم و از اینجا شروع می کنم که به طور دقیق 
3۰ سال پیش یعنی 11 مهر 136۷ امام)ره( طی پیامی 

سیاست های سازندگی و بازسازی را اعلام می کنند. 
برای فهم نگاه آقای هاشمی به توسعه، بهترین سند، 

خاطرات ایشان به خصوص بعد از پیام امام است.
می دانید که امام)ره( بعد از این پیام یک سال هم 
نماندند و رحلت کردند و پس از  اصلاح قانون اساسی، 
آقای هاشمی با هدف سازندگی و بازسازی کشور از قوه 

مقننه به قوه مجریه می رود. 
نکته ظریف این است که این  فرمانده جنگ و قهرمان 
صلح، برای شروع سازندگی می آیند و ظریف تر اینکه از 
مسئولیت انتصابی جنگ به مسئولیت انتخابی در می آید 

و سازندگی را با رضایت مردم آغاز می کنند.
در همان دوره اول ریاست جمهوری آقای 
هاشمی شاهد تدوین برنامه اول توسعه در كشور 
هستیم. آیا این مسئله فقط بر اساس نیاز كشور 
بوده یا ایشان  نگاه ویژه ای به توسعه داشتند كه 
سازمان برنامه و بودجه نقش محوری در آن دوران 

یافت؟
برنامه های کوتاه مدت و میان مدت و بلند مدت 
 حتی در سال های قبل از پیروزی انقلاب بود، پس 

از انقلاب اسلامی  هم هر دولتی با برنامه می آمد.
که در تقسیم و  کرد  اما شرایط جنگ ایجاب می 
تخصیص بودجه اولویت دهی کنند و اولویت را به 
جنگ بدهند. حتی ماشین های راهسازی کشور و 
کامیون های حمل زباله تهران هم در مقاطعی در اختیار 

مسئولان جنگ بود.
پس از پایان جنگ با توجه به عقب ماندگی تاریخی 

 ایران و عقب افتادگی هشت ساله ناشی 
از آن، کشور نیاز به سازندگی و بازسازی 
مناطق جنگ زده داشت چرا که پنج استان 

به صورت مستقیم در گیر جنگ بودند.
برای دولت هم لازم بود کسی بیاید که مردم 
و مسئولان قبولش داشته باشند و هم 
امتحان پس داده باشد . این بود که آقای 

هاشمی قدم به میدان می گذارد.
معلوم است که برای تخصیص بودجه به 
سازمانی قوی با کارشناسان و مسئولان 
متخصص نیاز داشتیم در نتیجه سازمان 

برنامه و بودجه تقویت شد.
پس نیاز کشور و نگاه توسعه ای مسئولان 
اجرایی دو پایه اساسی برای توسعه بودند 

که پایه سوم آن قانون برنامه اول کشور بود.

وقتی هرسه فراهم شدند و بودجه هم آمد، کار سازندگی 
شروع شد.

اقدامات مهمی كه او در راستای توسعه ایران 
در چهار دهه اخیر انجام داد را چه می دانید؟دیدگاه 

او نسبت به توسعه كمی بود یا كیفی؟
شاید برای پاسخ به این سوال به مصداق آن شعر مولوی 
که »بهتر آن باشد که سر دلبران/ گفته آید در حدیث 
دیگران«دیگران از این مسئله بگویند، بهتر باشد که 
الحمدالله مثبت و منفی خیلی گفتند و الان دوست و 
گر کار زیربنایی زمان هاشمی  دشمن اذعان دارند که ا
نبود، بیکاری و مسائل دیگر، سال ها پیش تر گریبانگیر 

کشور بود.
اینکه توسعه زمان ایشان کیفی بود یا کمی، من معتقدم 
ح های سازندگی در آن  هر دو. دلیلش فراوانی و تنوع طر
زمان و سفرهای متعدد او برای بازدید از روند اجرایی 
پروژه ها بود.  برای مثال بیش از 1۰ بار برای بازدید از سد 
کرخه رفته بود و می خواست به مسئولان یادآوری کند که 

سرعت و دقت نباید فدای هم شوند.
مهم ترین کار ایشان  قرار دادن کشور در مسیر توسعه 

علمی بود که مادر هر توسعه و پیشرفتی است.
 برای دانش آموزان حرفه و فن و تقویت هنرستان 
و تاسیس رشته های متعدد و به روز را تدبیر کردند و 
برای دانشجویان هم، علاوه بر گسترش دانشگاه ها و 
آوردن دانشگاه علمی کاربردی، دانشگاه آزاد را در سال 
61 تاسیس کرد که کشور درگیر جنگ با عراق و به شدت 

گرفتار اختلافات داخلی بود. 
به  هم  دیگر  توسعه های  علمی،  توسعه  برپایه 
که  کشور  وجود آمد. یعنی فونداسیون پیشرفت 
بود، محکم کز علمی، پژوهشی و دانشگاهی   مرا

ریخته شد. 
گر زیر بنای یک ساختمان که محکم و  قابل اعتماد  ا
باشد، می توان برای تعداد طبقات، نمای ظاهر و 
حتی محیط پیرامونی آن بدون دغدغه 

عمل کرد.
قبول دارید كه در دوران ایشان توسعه 
سیاسی به سود توسعه اقتصادی كنار رفت 
ج و تک بعدی  و توسعه از حالت متوازن خار

شد؟
که   نه، توسعه سیاسی ملزوماتی دارد 
گر هم بیاید، به ساختن  تا فراهم نشود، ا
 عمارتی حتی بزرگ و شیک می انجامد که 

با باد و باران و زلزله فرو می ریزد.
برای مثال در بعد خارجی تا پایه های 
استقلال کشور محکم نشود، دیپلماسی 
جواب نمی دهد و این کشورهای دیگر 
هستند که سطح روابط خود با کشور ما را 

تعیین می کنند.

گر نیازهای دیگر کشورها به ایران وابسته  ورای نفت، ا
باشد، می توانند روی تحریم مانور بدهند؟ مسلم است 
که نه. »آنچه شیران را کند روبه مزاج/احتیاج است 

احتیاج است احتیاج«
در بعد داخلی گیریم در سایه توسعه سیاسی احزاب 
بزرگ و کوچک فراوانی شکل بگیرند و هر کدام هم 
روزنامه و نشریه داشته باشند، جوان تا شغل و به تبع 
آن درآمد اقتصادی نداشته باشد و به همین خاطر 
 افسرده باشد، آیا می تواند فقط همان روزنامه ها را

بخواند؟
پس توسعه سیاسی لازم است، اما باید مقدمات فرهنگی 
و اقتصادی و اجتماعی و حتی مدیریتی آن فراهم باشد.
البته در برنامه های سازندگی آیت الله هاشمی سیاست 
تعدیل اصل بود که بعضی ها به عمد یا سهو آن را محدود 

به برنامه های اقتصادی کردند.
در حالی که سیاست تعدیل، شاخص ها و فلش هایی در 
گر افراط ها و تفریط ها  فرهنگ و سیاست هم داشت که ا

نبودند، برنامه به شکل متوازن پیش می رفت. 
تاسیس و گسترش دانشگاه آزاد اسلامی 

در چه راستایی صورت گرفت؟
جواب این سوال را به صورت ضمنی در سوال قبلی دادم. 
در کشورهای پیشرفته دنیا پایه توسعه بر مبنای دانش و 

دانشگاهیان است. 
البته باید توجه داشت علم و عمل با هم پیوند داشته 
کادمیک آن پیوند دانشگاه و صنعت  باشند که تعبیر آ

است.
 تاسیس و تقویت دانشگاه آزاد به خصوص تقویت کیفی 
کز پژوهشی فراوانی  از برنامه های آیت الله هاشمی بود.مرا
در کنار هر واحد دانشگاهی تاسیس شده بود تا مخترعین 
و مبتکران دغدغه جا و امکانات و حتی حمایت نشدن 

نداشته باشند.
ایشان  بارها اعلام کردند آینده کشور مال جوانان است 
و دانش را بهترین وسیله جوانان برای گذشتن از 
گردنه های اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و حتی اجتماعی 

می دانستند.
با تعبیر امیر كبیر برای ایشان موافقید؟

در تاریخ ایران افرادی هستند که رفتار و گفتارشان 
نقطه عطف است و همیشه در تاریخ می ماند. 
کار اساسی  که دو  یکی از آن افراد امیرکبیر است 

کرد: تاسیس دارالفنون و آشنایی کشور 
کار  با مظاهر پیشرفت. آیت الله هاشمی 
دارالفنون را که فقط در تهران بود، به کل 
کشور تسری دادند و واحدهایی در چند 
کشور تاسیس کردند.برای آشنایی کشور 
با مظاهر پیشرفت هم علاوه بر صدور 
خدمات مهندسی، شرکت و کارتل های 
ح  بزرگ علمی و صنعتی را برای انجام طر

به کشور آوردند.
پس ایشان کار امیر کبیر را ادامه دادند. 
نقطه جالب این شبیه سازی، کتابی است 
که آیت الله هاشمی سال ها پیش و زمان 
طلبگی در باره امیر کبیر نوشتند و مقدمه ای 
با اسم »قهرمان مبارزه با استبداد و استعمار« 
دارند که پیشنهاد می کنم جوانان بخوانند. 

بعدها مردم در شعارهای خویش این شباهت را 
برجسته کردند و تاریخ هم با همزمانی تاریخ مرگ بر 

شباهتشان صحه گذاشت.
نگاه ایشان به اداره كشور توسط احزاب 
چگونه بود؟ و تشویق افراد برای شکل دادن 
حزب كارگزاران نشان از چه موضوعی در آن 

زمان داشت؟
برای تشریح نگاه آیت الله هاشمی به تحزب، بهترین 
 سند عملکرد ایشان در سال های پیش و پس 
از انقلاب است.در زمان مبارزه با 1۰ نفر از مبارزان یک 
کار جمعی را شروع کردند که بعدها منجر به تشکیل 

جامعه روحانیت مبارز شد.
ایشان بلافاصله بعد از پیروزی انقلاب  اسلامی حزب 
جمهوری را تاسیس کرد که می دانید چه نقشی در 

تثبیت انقلاب اسلامی داشت.
در مورد حزب سازندگی واقعیت تاریخ، با آنچه 

می گویند متفاوت است.
خود آیت الله هاشمی در مصاحبه با کیهان به تشریح 
این مسئله پرداخته که  عینا به نقل از  کیهان نقل 
می کنم:  »قضیه کارگزاران یکی از مواردی است که در 
حقیقت من در آن مظلوم هستم. خیلی هم نمی توان 
روی آن حرف زد. بخشی از حرف هایم را گفته ام. ولی 
دانستن شما خوب است. همه چیز نشان می داد که 
جناح راست خودش را برای قبضه کردن همه جای 
کشور آماده کرده است. آنها آخرین بار حالت انتقادی 
گر ناراضی از دولت هست، چیزی  گرفته بودند که ا
نصیب آنها نشود.   همان کاری را که آقای توکلی کرده 
بود، یک مقدار نرم تر در مجلس عمل می کردند. 
 این طرفی ها و افراد معتدل هم نگران بودند که بعد 
که من  از دولت من چه می شود. تلاش کردند 
بمانم، اما قبول نکردم. انتخابات مجلس پنجم که 
می  خواست انجام شود -مثل همیشه و نه این دفعه 
به صورت استثنایی- در جامعه روحانیت مبارز 
گفتم که باید حالت پدری را که امام می خواست، 
 داشته باشیم و حفظ کنیم و لیست تهران را ترکیبی 
از نیروهای انقلاب بدهیم و از هر جناحی در آن 
 باشند. خیلی هم روی این بحث کردیم. همین بحث 
در جریان بود که بخشی از دولت من -همین هایی که 
بعدا کارگزاران شدند- به ما اطلاع دادند که بنا دارند 
در انتخابات لیست بدهند. آقای دکتر حبیبی پیش 
من آمد و گفت که اینها می خواهند لیست بدهند. 
 مناسب نیست که شما در جامعه روحانیت باشید 
و دولت شما لیست دیگری بدهد. کاری کنید که 
 اینها لیست ندهند و راضی شوند. من حرف آنها را 
در جلسه جامعه روحانیت مبارز مطرح کردم. آنها اول 
مخالف بودند که ترکیبی بدهند و گفتند ما کسانی را 
که قبول داریم، تایید می کنیم و لیست می دهیم. 
این تهدید که از طرف کارگزاران آمد، قبول کردند که 
ترکیبی باشد. آنها می گفتند 1۵ به 1۵، ولی در نهایت 
روی ۲۵ به پنج توافق شد و من به آقای حبیبی گفتم 
که به اینها بگو قبول کنند. چون ما این را سمبلیک 
می دهیم، برای اینکه در سراسر کشور همین حالت 

باشد و حالت جدایی نباشد و ترکیبی باشد.
پنج نفر را هم در شورای مرکزی جامعه روحانیت 
 انتخاب کردیم. افراد معتدلی از آن جناح بودند. 
در همین ایام والده من فوت کردند و نمی رسیدم که 

به جلسات آنها بروم. 
یک روز آقای ناطق نوری آمد و گفت گروه های 
همسوی ما، قبول نمی کنند که آنها در لیست ما 
باشند.  گفتم که ما به اینجا رسیده بودیم. گفت: 
پس خودت به جلسه جامعه بیا تا بحث کنیم. 
گفتم روحیه بحث را ندارم. پیش رهبری بروید و 
هرچه ایشان گفتند، می پذیریم. داوری را به رهبری 
دادیم. من در گذشته با ایشان صحبت 
کرده بودم. در اینجا یک اختلاف نظری بین 
من و آیت الله خامنه ای بود. ایشان از زاویه 
اینکه رقابت ها خیلی جدی باشد تا مردم 
بیشتر پای صندوق بیایند، به انتخابات 
نگاه می کردند. من با دید اینکه اولا رای 
روحانیت کم نشود، موافق آن کار نبودم. 
گر رای روحانیت کم می شد، یک  چون ا
شکست بود و دوما بین ما تفرقه نیفتد. من 
 از این دید نگاه می کردم. استدلال هایمان را

کرده بودیم.«
پس ببینید اولا تحزب در فرهنگ سیاسی 
 آیت الله جایگاه ویژه ای داشت و دوم
در حزب کارگزاران هم واقعیت در هیاهوی 

سیاسی  پنهان ماند.

نمی توان از توسعه در ایران معاصر سخن گفت و نقش مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی را 

امیرپویا 
پیش 
خوان

نادیده گرفت. به اذعان موافقان و مخالفانش، او سردار سازندگی و توسعه ایران در دهه های 
 اخیر بود. علاقه به توسعه، در گفتارها، کلمات و خاطرات به جای مانده از او آشکار است 
و بی تردید، نزدیکان او حاملان خاطرات زیادی از مرد سازندگی اند. در این زمینه، اصفهان زیبا با 
یاسر هاشمی فرزند آیت الله گفت وگو کرده است که سال ها در کنار پدر، ریاست دفتر هیئت 

امنای دانشگاه آزاد اسلامی را بر عهده داشت و از معتمدان او بود.
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مظنه

vetru یک شرکت بریتانیایی است که در حوزه گوشی های هوشمند لوکس 
کنون گوشی جدید خود را با نام  و گران قیمت فعالیت می کند. این شرکت هم ا
Aster P روانه بازار کرده است.در سال گذشته، شرکت Vetru مشکلات مالی و 

حقوقی عمده ای را تجربه کرد اما به 
تازگی این سازنده گوشی های لوکس، 
 از جدیدترین محصول خود با نام
Aster P در رویدادی در شهر پکن 
رونمایی کرده است.این گوشی در دو 
مدل متفاوت با نام های Baroque و 
Gothic عرضه می شود. سازنده مدعی 
است که فریم گوشی از آلیاژ تیتانیوم 
ساخته شده و در صفحه نمایش آن 
لایه  ای از یاقوت کبود قرار گرفته تا 
مقاومت آن را در برابر ضربه افزایش 

دهد. گران ترین مدل این گوشی با نام Aster P Dazzling Gold در بازار  یافت 
می شود و قیمت آن 98000 یوان )14,142 دلار(  است.

دبیر انجمن شیرینی و شکلات گفت: در پنج ماه ابتدای سال، حدود ۳۳ درصد 
افزایش صادرات نسبت به مدت مشابه سال گذشته، داشته ایم.جمشید 
مغازه ای، دبیر انجمن بیسکویت، شیرینی و شکلات درباره وضعیت شیرینی 

و شکلات در کشور اظهار کرد: در 
پنج ماه ابتدای امسال، حدود ۳۳ 
درصد افزایش صادرات نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته داشته 
و از نظر وزنی هم شاهد افزایش 
29 درصدی بوده ایم.او افزود: هم 
کنون به علت مشکلات موجود ،  ا
بازار روند کندی را تجربه می کند،در 
صورت رفع نشدن این چالش ها 
به طور قطع دچار افت صادراتی 
کنون  خواهیم شد.مغازه ای گفت: ا

شرکت ها برای صادرات به دنبال کشور های توسعه یافته هستند و در این امر 
موفق بوده اند به طوری که توانسته اند به ۶۶ کشور صادرات داشته باشند.

افت نرخ ارز بازار لوازم خانگی را تحت تاثیر قرار داده و تقاضای خرید کاهش یافته و 
خریداران در انتظار کاهش قیمت ها هستند.با افزایش قیمت ارز اوضاع بازار لوازم 
خانگی به حدی دچار آشفتگی شد که برخی فروشندگان این کالا ها در بازار از 

فروش اجناس به مشتریان خودداری 
کرده و حتی در ادامه تولیدکنندگان نیز 
از عرضه کالا به بازار خودداری کردند. 
پس از کاهش قیمت ارز، این بازار نیز 
تحت تاثیر قرار گرفت و به نوعی ترمز 
تقاضا های کاذبی که به دلیل افزایش 
قیمت ها صورت گرفته بود، کشیده 
شد. محمدطحانپور، رئیس اتحادیه 
فروشندگان لوازم خانگی در گفت وگو با 
میزان درباره آخرین وضعیت این بازار، 
اظهار کرد: بازار لوازم خانگی در رکود به 

سر می برد و کم و بیش خریدی هم که وجود دارد، مربوط به خانواده هایی است 
که به دنبال تهیه جهیزیه هستند. 

بازارهای                      روز

در ماه های اخیر به دنبال افزایش نرخ ارز و مواد 
اولیه، قیمت بسیاری از کالاهای اساسی به 
میزان قابل توجهی افزایش یافته است. در این میان 
گوشت قرمز نیز از این گرانی بی نصیب نمانده است. 
نایب رئیس اتحادیه گوشت قرمز اصفهان معتقد است 
افزایش قیمت گوشت و گزارش هایی که از قیمت های 
متفاوت آن در گوشه و کنار شهر به گوش می رسد، دلیلی 
جز تقاضای متنوع مشتریان با یکدیگر ندارد.اصغر 
پورباطنی در گفت وگو با ایسنا  با بیان این مطلب، گفت: 
کنون ثابت مانده  قیمت گوشت قرمز  در دو ماه گذشته تا
و برخلاف بسیاری از کالاهای دیگر به صورت ساعتی و یا 
روزانه افزایش نداشته است. وی درباره قیمت انواع 
کنون نرخ گوشت بره  گوشت قرمز  اظهار کرد: هم ا
درجه یک کیلویی 55 هزار تومان تعیین شده، اما چون 
گر تا 5۶ هزار  برای فروشنده ها مقرون به صرفه نیست، ا
تومان نیز بفروشند، اشکالی ندارد.نایب رئیس اتحادیه 
گوشت قرمز اصفهان با بیان اینکه قیمت هر کیلو گوشت 
گوساله 58 تومان مشخص شده است، گفت: نرخ 
گوشت مخلوط بره درجه دو بدون استخوان 54 هزار 
تومان و گوشت شتر با توجه به وارداتی بودن آن و 
مبادله اش با دلار، در حال حاضر حدود ۶8 تومان تعیین 
شده است.وی  گفت: اصفهان از نظر دام سنگین 
خودکفاست و حتی به شهرهای دیگر نیز صادرات دام 
دارد، اما دام سبک از استان های اطراف همچون 
خرم آباد، کردستان و تبریز وارد اصفهان می شود، به این 
دلیل گوشت دام سبک با قیمت بیشتری در اصفهان به 
فروش می رسد.پورباطنی در پاسخ به این سوال که چرا 
قیمت گوشت قرمز در نقاط مختلف شهر متفاوت است، 
بیان کرد: قیمت گوشت قرمز بر روی کفه ترازو مشخص 
می شود. دلیل این مسئله نیز به تقاضای مشتری 
برمی گردد.وی ادامه داد: برخی مشتری ها سفارش 
گوشت بدون استخوان و چربی را می دهند، بنابراین 
چنین گوشتی قیمت بالاتری دارد.نایب رئیس اتحادیه 
گوشت قرمز اصفهان با اشاره به اینکه قیمت گوشت 
توافقی است و قصاب بر اساس درخواست مشتری نرخ 
کنون قیمت مصوب گوشت  کید کرد: ا را اعلام می کند، تا
بدون استخوان 70 هزار تومان و بااستخوان 57 هزار 
تومان است، اما وقتی مشتری گوشت بدون دنبه، 
استخوان و دنده را می دهد، باید پول بیشتری بپردازد. 
گر  وی درباره کمبود گوشت قرمز در اصفهان گفت: ا
قدرت خرید مردم بالا باشد کمبود گوشت خواهیم 
کنون به دلیل کاهش قدرت خرید، گوشت  داشت، اما ا
در مغازه های قصابی مانده و خریداری ندارد.پورباطنی 
درباره توزیع گوشت با کارت ملی و قیمت ارزان تر آن در 
گر گوشت ارائه شده در  برخی فروشگاه های بزرگ گفت: ا
این فروشگاه ها بره باشد، امکان ندارد قیمتی کمتر از 55 
هزار تومان داشته باشد، مگر اینکه تقلبی در کار باشد.

وی افزود: روز گذشته با شکایت یک مشتری روبه رو 
شدیم که از فروشگاهی گوشت را کیلویی 58 هزار تومان 
خریده بود درحالی که با محاسبه اتحادیه قیمت این 
گوشت 55 تا 57 تومان تعیین شد.نایب رئیس اتحادیه 
گوشت قرمز اصفهان با اشاره به توزیع گوشت وارداتی در 
فروشگاه های بزرگ برای فروش اظهار کرد: توزیع 

گوشت با کارت ملی کاری نمایشی و بازارگرمی است. 

بازار                         گوشت

 واردات
 انواع آدامس

 قیمت
 مک بوک پرو 2017

 افزایش معاملات مسکن
 در  مهر

 افزایش
 قیمت رنگ

آمار مقدماتی گمرک از تجارت خارجی پنج ماهه 
نخست سال 97 نشان می دهد که در این مدت 
بیش از 29۳ تن انواع آدامس از سه کشور دنیا وارد 

ایران شده است.
بنا بر آمار، واردات 29۳ هزار و ۶74 کیلوگرم آدامس 

باعث خروج 5۶7 هزار و 2۶۳ دلار شده است.

بازار تجهیزات کامپیوتری در هفته های اخیر با توجه 
به نوسان قیمت ارز همچنان تغییری از نظر کاهش 
قیمت ها به خود ندیده است. در این بازار لپ تاپ ها از 
نظر قیمت همچنان پیشتاز هستند. برای مثال مک 
بوک پرو 2017 اپل در بازار حدود  ۳1 میلیون و 700 هزار 

تومان قیمت دارد.

ک اظهار کرد: در مهرماه  رئیس اتحادیه مشاوران املا
سال جاری 592 هزار و پنج قرارداد خرید و فروش در 
کل کشور به امضا رسیده که نسبت به ماه مشابه سال 

قبل 19 درصد افزایش نشان می دهد. 
مصطفی قلی خسروی افزود: در پایتخت اما شاهد 

افت ۳7 درصدی معاملات بوده ایم.

شهلا چپ نویس، مدیر عامل شرکت تعاونی تولیدکنندگان 
رنگ با ارسال نامه ای به واحدهای تولیدی از موافقت 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان با 
افزایش ۶0 درصدی قیمت رنگ، خبر داد و گفت:همه 
 واحد های تولید لیست قیمت های خود را تا سقف

 ۶0 درصد در سامانه 124 افزایش می دهند.

درصددرصد  تن

2931960
میلیون تومان

  31.7

 Vertu رونمایی 
از گوشی 14 هزار دلاری

 66 کشور، پذیرای 
شیرینی و شکلات ایرانی

 بازار لوازم خانگی 
تحت تاثیر افت قیمت ارز

   قیمت انواع خرما در بازار

سال چهاردهم، شماره 3331 
یکشنبه
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گوشت،  قربانی گرانی شد
غ را کاهش داده است   گرانی، تقاضا برای خرید  گوشت و مر

ساخت                        ایران
 

ساخت                     ایران

راهنمای خرید پتو
یا  خنک  شدن هوا  هنگام  در 
گهانی جوی، وجود یک  تغییرات نا
یا چند پتوی گرم با وزن کم از اهمیت خاصی 
برخوردار است چرا که نمی توان همیشه از 
کرد.پتوهای  پتوهای سنگین استفاده 
پاییزی تولید داخلی درعین حال که با 
کیفیت مطلوب و حجم و وزن مناسب 

طراحی شده اند، قیمت پایینی  نیز  دارند. 

پتوی افرا

   مدل: شمد 
   سایز: 170 × 150 سانتی متر 

   مناسب برای: یک نفر
   قیمت :85 تا  111هزار تومان

پتوی افرا مدل شمد به دلیل داشتن حجم کم، 
وزن سبک و منافذ موجود در بافت خود باعث 
می شود هنگام خواب و استفاده از آن احساس 
گرمای آزاردهنده نکنید. وزن این مدل چیزی در 
حدود 950 گرم است؛ ازاین رو سنگین نخواهد 
بود. این پتو هنگام تغییرات آب  وهوایی درخانه 
یا سفر، همراهی مطمئن و کاربردی محسوب 
می شود. این محصول از قابلیت شست وشو با 
ماشین لباس شویی برخوردار است. همچنین 
دارای دوردوزی های محکمی است که مانع 
ریش ریش شدن یا جدا شدن نخ ها از بافت اصلی 

آن می شوند. 
با قراردادن چنین پتوی زیبایی روی تخت، 
فضای آرامش بخش و دل نشینی در اتاق خواب 
کرد. این محصول از الیاف  ایجاد خواهید 
مایکروفایبر تهیه شده و برای استفاده یک نفر 
دارای ابعادی استاندارد است و رنگ  بندی بسیار 
متنوعی دارد که به شما امکان می دهد به راحتی 
رنگ موردعلاقه  خود را انتخاب کنید. در صورت 
استفاده از این پتو، در هیچ شرایطی دچار آلرژی 

و حساسیت پوستی نخواهید شد.

پتو سیمین

 

  Helia 004:مدل    
   سایز: 220 × 150 سانتی متر 

   مناسب برای:یک نفر
   قیمت :50 تا 65هزار تومان

گر به  دنبال یک پتوی نرم و سبک هستید،  ا
پیشنهاد ما برای شما پتوی سیمین  مدل  
که با داشتن رنگ های  Helia 004 است 
متنوع، دست شما را برای انتخاب باز 
می گذارد. برای شب های به نسبت سرد 
پاییز،این محصول بهترین گزینه به حساب 
می آید. اغلب بعد از استفاده پرز پرز شده و 
ظاهر ناخوشایندی به خود می گیرند. ولی 
محصولات سیمین با وجود الیاف بسیار 
مرغوب برای مدت های طولانی کیفیت خود 

را حفظ خواهند کرد. 
این پتو برای یک نفر مناسب است و برای 
ماشین  از  می توانید  آن  شست وشوی 
لباس شویی استفاده کنید. الیاف به کار رفته 
برای بافت پتوی سیمین،صددرصد پلی 
 استر بوده و همین امر دلیلی بر دوام بالای 

آن خواهد بود.
همچنین به دلیل وزن کم، می توانید به 
تعداد اعضای خانواده از این پتو در صندوق 
عقب ماشین داشته باشید و در زمان نیاز 
بیرون از خانه از آن استفاده کنید زیرا حداقل 

فضا را اشغال می کنند.

پتو باران

 

   مدل: آبتین 
   سایز: 153*215 سانتی متر 

   مناسب برای:یک نفر
   قیمت :40 تا65هزار تومان

پتو تک نفره باران با بهره گیری از تکنولوژی 
 ATY روز دنیا و با استفاده از نخ های مرغوب
تولید و استفاده از مواد اولیه مرغوب در این 
پتو باعث ثبات رنگ و دوام طولانی مدت این 
محصول شده است. از نکات قابل توجه در 
مورد این محصول شست وشوی بسیار آسان 

در منزل و وزن سبک آن است .
کیفیت این پتو باعث می شود که سالیان سال 
در کنارتان بماند . البته تنها استفاده آن در 
منزل نخواهد بود بلکه به دلیل حجم اندکش 
در سفر و کوهنوردی و گردش نیز همراهیتان 

خواهد کرد./ گروه بازار  

تغییر)درصد(قیمتنفت

)%0.۳9( ۶7.590.2۶وست تگزاس

)%1.01( 77.۶۶0.78برنت

)%0.0( 75.040اوپک

)%4.11( 75.182.97سنگین ایران

 )%4.01( 77.082.97سبک ایران

تغییر)درصد(شاخصبورس تهران

)%1.2۳( 2.218-178.841شاخص کل

شاخص قیمت   
)%1.2۳( ۶4۶-52.091)وزنی- ارزشی(

)%1.55( 2.090-1۳2.4۶۶شاخص بازار اول

)%0.۶2( 2.210-۳52.81۳-شاخص بازار دوم

)%0.22( 47-2.018فرابورس

تغییر)درصد(شاخصبورس جهانی

)%2.07( 151-7.1۶7نزدک آمریکا

)%1.19( 29۶-24.۶88داوجونز

)%1.7۳( 4۶-2.۶58اس اند پی500

)%0.4( 84-21.184نیکی ژاپن

)%0.19( 5-2.598شانگهای چین

تغییر)درصد(قیمتارز بین بانکی

-42.000دلار

-47.958یورو

-5۳.882پوند

-11.4۳7درهم

-42.122فرانک

توزیع گوشت با کارت ملی 
رفتاری نمایشی است

غ بیانگر این  است که  آخرین بررسی های بازار گوشت و مر
نوسانات نرخ ارز تنها دلیل گرانی این دو کالا نیست، زیرا 
در کنار آن، هزینه های تولید و واسطه ها نیز به خودی 
خود  در این گرانی تاثیر گذار بوده اند. هرچند که ماه 
محرم و صفر هم باعث افزایش قیمت ها نسبت به گذشته 

شده است.

خ ارز، عامل اصلی گرانی    نوسانات نر
کارشناسان می گویند نوسانات ارزی اصلی ترین عامل 

غ است. با افزایش  افزایش قیمت ها در بازار گوشت و مر
قیمت دلار  از اردیبهشت ماه امسال، مرغداران  به دفعات 
ک دام و طیور گله کردند زیرا قبل از  از گرانی و کمبود خورا
این اتفاقات، واردکنندگان با دلار تک نرخی، آذوقه دام را 
گهانی قیمت دلار، نه تنها  تامین می کردند ولی با افزایش نا
ک دام و طیور بیشتر شد بلکه وارد کنندگان  قیمت خورا
نیز میزان واردات این محصولات را کاهش دادند. این 
درحالی بود که معاون وزارت کشاورزی در این باره اعلام 
ک دام و طیور با دلار دولتی وارد خواهد شد و  کرد: خورا

غ ارزان شود. ولی تنها   در نتیجه باید قیمت گوشت و مر
10 روز بعد مدیر عامل اتحادیه سراسری مرغداران اظهار 
ک دام و طیور ایجاد نشده و  کرد: هیچ تغییری در بازار خورا
وضعیت بازار از نظر قیمتی چندان تفاوتی با گذشته پیدا 
نکرده است، به دنبال این موضوع به زودی باید شاهد 

گرانی روز افزون قیمت ها باشیم.
غ و گوشت  خ ارز، روند صعودی قیمت مر با نوسانات نر
ادامه داشت و این مسئله باعث شد تا ابتدا مرغداران 
جوجه ریزی نکنند و سپس پرورش گاو و گوسفند نیز 
کند. در حال حاضر قیمت  کاهش چشمگیری پیدا
غ معمولی با قیمتی  غ سبز کیلویی 12هزارتومان و مر مر
در حدود 10 هزار تا 11هزار تومان عرضه می شود؛ در بازار 
نیز  قیمت هر کیلو گوشت قرمز در حدود ۶0هزار تومان 
است.ازطرفی افزایش هزینه های تولید از دیگردلایل 
غ و گوشت است. در این خصوص تولید  گرانی مر
کنندگان بر این باورند که هزینه های تولید و نگهداری 
کشان به قدری زیاد شده  که باید از  از دام مانند خورا

پرورش آنها  اجتناب کرد. برای مثال در تابستان 
هر کیلوگرم ذرت با میانگین قیمت 1200 تومان 
و جو 11۶0 تومان فروخته می شد که بین 15 تا18 
درصد نسبت به گذشته، افزایش قیمت داشته اند، 
ولی در طول ماه گذشته و با شروع محرم، به گفته 
ک دام » افزایش قیمت  رئیس انجمن صنایع خورا
ک دام وطیور به 21درصد رسیده است.«  خورا
غ به قیمت  این در حالی است که حتی با عرضه مر

 11 هزار تومان و هر کیلو گوشت 70هزار تومان باز هم 
ک دام، فروش آنها برای  به دلیل نوسان قیمت خورا

تولیدکنندگان صرفه اقتصادی ندارد.   
گرانی دلار  و هزینه های تولید موجب کاهش تولید 
غ و گوشت نه تنها در اصفهان بلکه در سراسر  مر
کشور شده است. ضمن اینکه به  زودی باید شاهد 
غ و گوشت باشیم زیرا هنوز  گرانی بیشتر در بازار مر
نوسانات شدید قیمت مواد افزودنی، ویتامین ها و 
ک دام تاثیر خود را  سایر ریزمغذی ها در تولید خورا

به صورت کامل نشان نداده است. 
به گفته کارشناسان در شرایط فعلی تقاضا در بازار 
غ کاهش یافته است که با افزایش مجدد  گوشت و مر
غ و گوشت  قیمت ها، کم شدن میزان تولید مر
مشکلی نخواهد داشت زیرا مردم از پس خرید آنها 
بر نمی آیند و در نتیجه تقاضایی برای خرید وجود 

نخواهد داشت!

     واسطه ها عامل گرانی 
در کنار نوسانات نرخ ارز و افزایش هزینه های تولید، 
واسطه گران و دلالان نیز از شرایط بد بازار استفاده کرده 
غ و گوشت دامن می زنند. معاون امور  و بر گرانی مر
تولیدات دامی قیمت تمام  شده گوشت قرمز را کیلویی 
 44 هزار تومان اعلام کرد و گفت :اینکه قصابان آن را
 ۶0 و یا70 هزار تومان می  فروشند به  دلیل حضور 
واسطه ها در بازار است ، دولت نسبت به بهبود شرایط 
بازار و حذف واسطه ها بی تفاوت نیست و به زودی در 
این باره تصمیم  می گیرد، ولی ماجرای واسطه گران تنها 
به اینجا ختم نمی شود چرا که به دلیل نوسانات دلار، 
غ به بازار،  عده زیادی از آنها به جای عرضه گوشت و مر
آنها را به صورت قاچاقی صادر می کنند که در نتیجه 
میزان تولید در بازار جوابگوی تقاضا مشتریان نبوده و 
غ  را به دنبال  گرانی بیش از حد قیمت گوشت قرمز و مر

دارد و در نهایت مردم از خرید خودداری می کنند.  

قیمت گوشت و مرغ در ماه های گذشته به شدت افزایش یافت تا جایی که قیمت یک 

سعیده 
غفاری

کیلو مرغ بیشتر از 12 هزار تومان و گوشت گوسفندی حتی به حدود 70 هزار تومان رسید 
تا در نتیجه تقاضا برای گوشت و مرغ کاهش چشمگیری پیدا کند. امروز تعدادی از 
قصابان  و حتی مرغ فروشان به فکر تغییر شغل افتاده اند و بعضی از آنها نیز کسب و کار 
خود را تعطیل کرده اند. گزارش های تهیه شده  نشان می دهد تقاضای مردم برای گوشت 
نسبت به سال گذشته یک سوم و برای مرغ تقریبا نصف شده است و هر چه قیمت ها 

بالاتر می رود تقاضا نیز به همان نسبت کاهش می یابد.

قیمت درجه 
یک) ریال (

عنوان

110,000 ریال خرما آلویی

120,000 ریال خرما بیزو

250,000 ریال خرما پیارم

۶8,000 ریال خرما )چیپس خرما(

100,000 ریال  خرما خاصویی
) نیمه خشک (

70,000 ریال  خرما خاصویی
 ) شهد دار( و مرداسنگ

۶5,000 ریال خرما دشتستان و 
کبکاب

140,000 ریال خرما ربی ممتاز

81,000 ریال رطب زرد طلایی 
)خشتی(

1۳2,000 ریال رطب مضافتی بم ممتاز 
ج( ) دور

122,000 ریال رطب مضافتی بم ممتاز 
ج( ) سه ر

110,000 ریال  رطب مضافتی بم
ج( ) سه ر

90,000 ریال رطب مضافتی بم 
)کارتنی(

100,000 ریال رطب مضافتی سایر انواع 
) جیرفت ، سراوان و ...(

89,000 ریال خرما زاهدی

۶۳,000 ریال خارک
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شهدای گمنام در ۲۲ سال 
گذشته چه تعداد بوده اند؟

نخستین بار سال ۷۴ بود که پیکر مطهر 
ک سپرده شد و یک  شهدای گمنام به خا
حرکت اصیل و تأثیرگذار فرهنگی در کشور کلید زده 

شد. 
اولین بار شهدای گمنام در جزیره ابوموسی تدفین 
کز  شدند. کم کم این رسم به دانشگاه ها و مرا
مختلف علمی، آموزشی و تحقیقاتی هم کشیده 
شد و دلیل آن تقاضاهای مختلف مردم و مسئولان 

برای نزدیکی به مزار شهدای گمنام بود. 
به گزارش مهر، سازمان صدا و سیما، مجتمع 
»UCF« اصفهان، مرکز پلیس راهنمایی و رانندگی 
ک، بازار تهران، تپه  کتور آب سنگین ارا کشور، را
نورالشهدای کلکچال، باغ موزه دفاع مقدس، 
دانشگاه تهران، دانشگاه امیرکبیر، دانشگاه الزهرا 
)س(، دانشگاه شهید بهشتی، فرهنگسراها، 
بوستان ها، پادگان ها و ارگان های نظامی کشور 
از جمله نهادهایی هستند که در طول ۲۲ سال 
گمنامی  گذشته میزبان پیکر مطهر شهدای 
شدند که بعد از گذشت سال ها از جنگ تحمیلی، 

پیکرشان در تفحص کشف می شود. 
طبق اطلاعیه کمیته جست وجوی مفقودین 
ستاد کل نیروهای مسلح که سال گذشته برای 
گمنام صادر  گزارش ۲۲ ساله تشییع شهدای 
کرد، تا پایان سال ۹۶ پیکر مطهر ۹۲۱۰ شهید 
گمنام در ۱۹۱۴ نقطه از کشور با حضور حماسی 
ک سپرده   مردم و آحاد جامعه تشییع و به خا

شده است. 
این شهدا در ۹۱۸ نقطه در بوستان های شهری، 
شهرک ها، ارتفاعات و تپه های مشرف بر شهر ، 
۲۷۹ نهاد نظامی و امنیتی کشور ، ۲۹۳ نقطه در 
دانشگاه های کشور ، ۳۱ نقطه در حوزه علمیه، 
کز مهم صنعتی و تحقیقاتی ، چهار  ۱۶ نقطه در مرا
نقطه در نهادهای مهم ورزشی و هنری، ۱۹ نقطه در 
یادمان های مناطق عملیاتی جنوب و غرب کشور و 
کن  ۳۵۴ نقطه در گلزارها، امامزاده ها، روستاها و اما
متبرکه کشور قرار دارند که برخی از آنها مربوط به 
زمان جنگ تحمیلی و یا در اوایل کار این کمیته 

انجام گرفته است. 
گمنام، ۴۰۰۰  همچنین از مجموع ۹۲۱۰ شهید 
 شهید گمنام در گلزار شهدای بهشت زهرا )س(

 آرمیده اند.
طی اطلاعیه  عنوان شده اعلام شد از ابتدای 
سال ۹۷، تشییع و تدفین شهدای گمنام توسط  
متشکل  کمیته ای 
از »سازمان میراث 
فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری، 
بنیاد شهید و امور 
ایثارگران، وزارت کشور، 
معاونت فرهنگی و 
تبلیغات دفاعی ستاد 
کل نیروهای مسلح، 
معاونت نیروی انسانی 
ستاد کل نیروهای 
مسلح، بنیاد حفظ آثار 
و نشر ارزش های دفاع 
مقدس)دو عضو ( و ... « 
و زیرنظر بنیاد حفظ آثار 
و نشر ارزش های دفاع 

مقدس انجام می گیرد. 

   تفحص شهدای دفاع مقدس چگونه پیش 
می رود؟

در فروردین ماه سال ۹۷ بود که سردار سید محمد 
باقرزاده، فرمانده کمیته جست وجوی مفقودین 
ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره به تعداد شهدایی 
که هنوز پیدا نشده اند گفت: »بعد از پیدا شدن 
بیش از ۴۰ هزار شهید در طول عملیات های تفحص 
پیکرهای مطهر شهدا، با کاوش حدود ۴۲۰۰ شهید 
دیگر کار تفحص پیکر شهدای دفاع مقدس به اتمام 

خواهد رسید.« 
همچنین در اعلام حقایق مرتبط با شناسایی پیکر 
شهدا پیش تر با اشاره به آغاز داستان شناسایی 
شهدای تفحص شده روایت کرد: »وقتی موضوع 
ح شد از سال ۷۰  شناسایی افراد از راه ژنتیک مطر
تلاش کردیم تا با استفاده از جمعی از پزشکان این 
کار را انجام دهیم که ۷۰ تن از پزشکان دعوت به 
همکاری شدند و اعلام کردند این کار نشدنی است 
و هزینه سنگین و تجهیزات خاصی لازم دارد و کار 
نتیجه نداد. در آن زمان شناسایی اجساد ۱۰۰۰ دلار 
ج از کشور هزینه داشت که پیگیری خود را  در خار
ج  ادامه دادیم و با اعزام یکی از پزشکان حاذق به خار
از کشور برای بررسی موضوع مقدمات دستیابی 
به تخصص لازم فراهم شد، اما تحریم ها در خرید 
تجهیزات فنی ما را دچار مشکل کرد. نمونه برداری

DNA از جسم بافت نرم، خون و پوست و گوشت 
آسان و از استخوان بسیار سخت است که پزشکان 
ما توانستند در این مسیر به موفقیت هایی دست 
یابند«.ولی حالا با نمونه گیری DNA  استخوان 
شهدای تفحص شده و نگهداری آن در بانک 
ژنتیک شهدای گمنام، امکان تطبیق با نمونه 
DNA خانواده ها فراهم است و می توان هویت 
برخی از شهدای تازه تفحص شده را شناسایی کرد 
اما طبق استفتاء از مقام معظم رهبری تا زمانیکه 
یأس از شناسایی این شهدا ایجاد نشود، این شهدا 
کسپاری  به عنوان شهدای گمنام معرفی نشده و خا
نمی شوند. بنابر این آماری که از شهدای گمنام ارائه 
می شود با آماری که از شهدای تازه تفحص شده 
اعلام می شود متفاوت است. طبق اعلام فرمانده 
کمیته جست وجوی مفقودین تا کنون بیش از ۴۰ 
هزار شهید در جریان عملیات های تفحص پیدا 
شده و به کشور بازگشته اند. اما از این تعداد بیش 
کسپاری  از ۹ هزار شهید به منزله شهید گمنام خا

شده اند.

گزارش                      روز

برگزاری کمیسیون پزشکی 
جانبازان و ایثارگران اصفهان

کمیسیون پزشکی تعیین درصد ۳۸۰ نفر از 
متقاضیان تعیین درصد جانبازی و حق 
پرستاری استان اصفهان در راستای خدمات رسانی به 
ایثارگران در دو روز پنجشنبه و جمعه)سوم و چهارم 
آبان(، نوبت های صبح و عصر با حضور پزشکان 
متخصص در اداره کل بنیاد شهید و امور ایثارگران استان 

برگزار شد.
به گزارش ایثار، پرونده متقاضیان توسط پزشکان 
متخصص اعزام شده از تهران اعم از »ارتوپد«، »اعصاب 
و روان«، »داخلی«، »چشم«، »گوش، حلق و بینی« 
و »جراحی عمومی« بررسی شد تا وضعیت جسمی 
جانبازان به صورت دقیق مشخص شود. پس از 
بررسی های انجام شده، درصد نهایی جانبازی آنها 
مشخص می شود تا بتوانند حق و حقوق خود را طبق 
آمار موجود در پرونده دریافت کنند. مدیرکل بنیاد شهید 
و امور ایثارگران استان  نیز از روند برگزاری کمیسیون 

پزشکی استان، بازدید کرد.

 جشنواره فیلم مقاومت 
به اصفهان می آید 

ستاد برگزاری پانزدهمین جشنواره بین المللی 
فیلم مقاومت، آمادگی خود را برای برگزاری 
هم زمان این رویداد سینمایی در استان های مختلف 

کشور اعلام کرد.
به گزارش دفاع پرس،  استان های متقاضی برای 
برگزاری هم زمان بخش هایی از این جشنواره سینمایی 
می توانند تا ۱۵ آبان  درخواست رسمی خود را به دبیرخانه 
کنون چند استان  این رویداد سینمایی اعلام کنند. تا
درخواست برگزاری ارسال کرده اند که توسط »کمیته 
تعاملات استانی و سازمان های جشنواره« در حال 
بررسی و ارزیابی است. استان اصفهان تنها استانی 
است که تا این لحظه برگزاری جشنواره بین المللی فیلم 
مقاومت به صورت هم زمان در آن قطعی شده است.
آثار این رویداد سینمایی در دوره های پیشین از طریق 
کران مردمی عمار در تمام استان های کشور و شهر های  ا
محروم به نمایش در آمده است. همچنین بخش هایی 
از آثار جشنواره در دوره های اخیر علاوه بر استان ها 
در قالب هم زمانی در بیش از ۱۵۰ دانشگاه کشور، ۸۴ 
کران  مدرسه علمی و در پارک ها و بوستان ها و زندان ها ا

شده است.
جشنواره بین المللی فیلم مقاومت به همت بنیاد 
فرهنگی روایت فتح، انجمن سینمای انقلاب و دفاع 
کز فرهنگی و اجتماعی کشور  مقدس و با همکاری مرا
گران  در روز های ۵ تا ۹ آذر پیش رو، با حضور آثار سینما

داخلی و خارجی در کشور برگزار می شود.

کتاب                    خوان

 سهم من از 
عاشقی!

»سهم من از عاشقی« خاطرات خود نوشت 
جانباز ۷۰ درصد، رمضانعلی کاووسی اهل 
اصفهان است. در بخشی از این کتاب آمده است:  
»یک روز وقتی داشتم از شیب داخل حیاط پایین 
خ های عقب ویلچر برقی  می آمدم، کلاچ یکی از چر
خودبه خود آزاد شد و کنترلش از دستم دررفت. هنوز 
به وسط شیب هم نرسیده  بودم که با ویلچر کله پا 
شدم. افتادم روی موزائیک های کف حیاط. سرم 
روی درخت گل باغچه قرار گرفت. تیغ های گل رُز 
توی سروصورتم فرورفت. از شدت درد، سرم تیر 
گر تکان می  کشید. بوی خون تازه به مشامم خورد. ا
خوردم، درد بیشتری می کشیدم. همسرم را صدا 
زدم. گویا صدایم را نشنید. مائده که آن زمان هشت 
 نه ساله بود، با شنیدن صدای من آمد توی حیاط. 
وقتی دید افتاده ام روی زمین، شروع کرد به جیغ 
زدن. همسرم با شنیدن صدای جیغ مائده 
سراسیمه دوید  توی حیاط. هردو دست وپایشان را 
گم کرده بودند. وقتی مرا برگرداندند، پیراهن سفید و 
صورتم پُر از خون شده بود. اسید های باتریِ ویلچر 
هم داشت روی موزائیک ها می ریخت. فقط چند 
سانتی متر با اسیدها فاصله داشتم. زیر بغل هایم را 
گرفتند و مرا به عقب  کشاندند تا فاصله ام با ویلچر 
بیشتر شود. نمی توانستند به تنهایی مرا بگذارند 
روی ویلچر. برادرم، محمدحسن، را خبر کردند. 
منزل ما دیواربه دیوار منزل برادرم بود. با کمک او مرا 
روی ویلچر گذاشتند. همسرم یکی یکی تیغ ها را از 
صورت و پیشانی ام بیرون می کشید. برای اینکه به 
او روحیه بدهم، سعی می کردم بخندم و خودم را 
شاد نشان بدهم. به او گفتم: »باید خدا رو شکر کنیم 
که تیغ ها توی چشمم نرفته. باید خدا رو شکر کنیم 
که سرم نخورد روی موزائیک ها و ضربه مغزی 

نشدم.« پیراهن خونی ام را عوض کرد... 

خبر                    خوان نه از تاریخ خبری هست نه از محتوا
موزه های دفاع مقدس کشور در چه مرحله ای افتتاح شدند؟

در چهارمین روز از دهه فجر انقلاب اسلامی سال 
۹۶، با حضور  رئیس جمهوری، ۱۰ مرکز فرهنگی و 
موزه دفاع مقدس هم زمان در ۱۰ استان به صورت ویدئو 
کز فرهنگی  کنفرانس افتتاح شد. در این ویدئو کنفرانس، مرا
و موزه دفاع مقدس استان های فارس، سمنان، یزد،  
کرمانشاه، خوزستان، آذربایجان شرقی،  اصفهان، 
آذربایجان غربی، سیستان و بلوچستان و مازندران افتتاح 

شد.
به گزارش مهر، تقریبا تمامی این موزه های افتتاح شده 
آمادگی عرضه محتوا را به نسل جدید ندارند. گالری ها و 
بخش های نرم افزاری و تاریخ دفاع مقدس آن شکل نیافته 
است. دیده می شود، موزه ای که برای ساخت بنایش 
هزینه زیادی اعمال شده، هنوز با بنرهای مختلف تامین 

محتوا می شود، در حالی که همه موزه ها 
باید ساختاری شبیه موزه دفاع مقدس 
تهران را ایجاد کنند. موزه آذربایجان 
شرقی در هفته دفاع مقدس امسال 
به نمایش برخی از تصاویر در چاپ بنر 
پذیرای مسئولان و مردم بوده است. 
ضمنا در استان یزد نیز فقط ساختمان 

موزه در حال تکمیل شدن است و خبری از محتوا نیست. در 
این باره سرهنگ »محمد حسین صادقی«، معاون ادبیات 
و تاریخ اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش  های دفاع مقدس 
استان یزد چندی پیش در گفت وگو با  ایسنا گفت: »هر چند 
موزه دفاع مقدس استان یزد پس از سال  ها در اواسط بهمن 
سال گذشته در مراسمی به صورت رسمی افتتاح شد، اما 

کنون کاملاخالی از  گالری  های این موزه ا
آثار دفاع مقدس است. این مجموعه چهار 
گالری دارد که در هنگام افتتاح با امکانات 
ناچیزی تجهیز و بازگشایی شد اما به دلیل 
تخصیص نیافتن اعتبار، همچنان هیچ 
امکاناتی ندارد، به نحوی که فقط فضای 
بیرونی محوطه به برخی تجهیزات جنگی 

تجهیز شده و گالری  های آن خالی از امکانات است.
معاون ادبیات و تاریخ اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش  های 
دفاع مقدس استان یزد، اعتبار پیش  بینی شده سال 
گذشته برای این موزه را حدود پنج میلیارد تومان عنوان 
کرد و گفت: »این اعتبار با احتساب نوسانات کنونی 
اقتصادی، بسیار بیشتر شده و با روند کنونی نمی توان 

انتظار بهره برداری کامل این موزه را به سرعت داشت.« 
تصاویر ساختمان نیمه کاره موزه سمنان نیز نشان 
می دهد هنوز این موزه نتوانسته محتوایی از آثار دفاع 

مقدس ارائه کند.
در شرایط فعلی مطالبه مردم و رسانه ها از مسئولان، ارائه 
آمار دقیق و بدون تناقض و روایت گزارش رشد فعالیت ها 
در نهادهای متولی دفاع مقدس است و سوال عموم مردم 
در این زمینه این است که آمار واقعی در این رابطه از چه 
مرجعی قابل دستیابی است؟ امید است تا در آینده نزدیک 
شاهد پیشرفت و تکامل ساختمان های موزه های دفاع 
مقدس در تمامی استان ها باشیم تا یادگاران دفاع مقدس 
نه فقط در پایتخت، بلکه در جای جای ایران اسلامی به 

بهترین نحو به مردم معرفی شوند.

قصه تلخ مقاومت و سقوط
  چهارم آبان 59 دستور تخلیه خرمشهر  صادر شد

توییت                         گردی

ما چقدر خودخواه شده ایم!

یک کاربر فضای مجازی در توییتی، تصاویری از 
زندگی سخت یک جانباز را روی تخت بیمارستان، 

به تصویر کشید. 
 @bakhshiyan۳۱۳ این پست را توی اینستای«

دیدم. حس کردم نامردیه که منتشر نکنم.
سرطان خون داره

پنج ساله یک روز در میون ۵ ساعت دیالیز میشه
دوتا پا نداره

قطع نخاع هم هست
۳۳ ساله که رو به سینه خوابیده!

و حالا ما چقدر خودخواه شده ایم که به این راحتی از 
این مسائل عبور می کنیم.
جانباز سیدحسین آملی«

با بررسی اسناد و مدارک موجود، می توان کمبود 
امکانات و تجهیزات نظامی و نبود پشتیبانی موثر از 
نیروهای ارتش، سپاه و داوطلب )مدافعان خرمشهر( 
مستقر در شهر را از دلایل اصلی سقوط شهر خرمشهر 

بعد از ۳۴ روز مقاومت دلیرانه دانست.
کمبود امکانات و تجهیزات نظامی در نامه فرمانده وقت 
سپاه پاسداران خوزستان که در تاریخ ۱۳۵۹/۸/۳ 
خطاب به مسئولان کشور نوشته شده، به وضوح مورد 

اشاره قرار گرفته است.
به گزارش ایسنا، در بخشی از نامه ای که علی شمخانی، 
فرمانده وقت سپاه پاسداران خوزستان به مسئولان 
نوشت، آمده است: »ما شهدای زنده فراوان داریم. 
ما اصحاب حسین به تعداد زیادی داریم. ما برپا 
دارندگان کربلای ۳۰ روزه خونین شهریم. ما بهشت 
را زیر سایه شمشیرها می بینیم. شهدای ۲۵ روزه ما 
هنوز دفن نشده اند. به داد ما برسید. ما نیاز به اسلحه 
و امکانات داریم. ما در راه خدا جان داریم که بدهیم، 
امکانات دادن جان را نداریم. به خود بیایید.فریادهای 
پاسداران از فقدان امکانات، بر ما زمین و زمان را تنگ 
کرده. خستگی زیاد مانع از ادامه نوشتن من می شود. 
ولی باز هم باید بدانید که ما شهیدان زنده ای هستیم 
که به نبرد خویش علیه مردگان زنده ادامه خواهیم 
گر وساطت کنید و ما را به حدید خداوند مسلح  داد.ا
سازید. فضرب الرقاب خویش را تا سقوط دولت بعث 
عراق و دیگر زورمندان و قلدران ادامه خواهیم داد وگرنه 
تا آن زمان مبارزه خواهیم کرد که شهید شویم و تکلیف 
شرعی خویش را به جای آوریم. « )روزشمار جنگ 
ایران و عراق، کتاب دهم: هجوم سراسری تهاجم و 
پیشروی های عمده عراق، صص ۵۵۰-۵۵۱، تهران: 

مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس(

    تصور صدام از اشغال خرمشهر
محمد درودیان از پژوهشگران حوزه دفاع مقدس هم، 
درباره استعداد نیروهای بعثی از نخستین روز جنگ تا 
سی و چهارمین روز و سقوط خرمشهر می گوید: دشمن 
بعثی که در ابتدا تصرف خرمشهر را بسیار ساده و در 
دسترس پنداشته و بر همین اساس تنها دوگردان از 
نیروهای مخصوص را جهت اجرای ماموریت و تصرف 
خرمشهر اختصاص داده بود، عملا مجبور شد به منظور 
مقابله با مدافعان سلحشور و مظلوم خرمشهر، بیش از 

دو لشکر را به کار بگیرد. 

     کار ستون پنجم در خرمشهر
روز بیست و هشتم مهر ۱۳۵۹، ساعت ۱۰ صبح بار دیگر 

نیروهای عراقی با تهاجم گسترده،  خود را به پل خرمشهر 
رساندند. دشمن با کمک ستون پنجم مسجد جامع، 
آخرین مرکز مهم نظامی پشتیبانی و نقطه تجمع رزمندگان 
و تکاوران دریایی را در روز عید قربان به شدت زیر آتش 
گرفت و تعدادی از تکاوران و مدافعان شهید شدند و اوضاع 
پشتیبانی مدافعان نیز بحرانی تر شد. در این روز گروهانی 
از منطقه دوم دریایی بوشهر و گروهانی از تهران به بندر 
امام)ره( اعزام شدند و تحت فرماندهی گردان تکاوران 

مستقر در خرمشهر قرار گرفتند.
نیروهای عراقی در سه روز، یعنی روزهای بیست و نهم و 
سی ام مهر و یکم آبان سال ۱۳۵۹، آتش سنگین و مداومی 
روی خرمشهر فرو ریختند تا دیگر هیچ موجود زنده ای در آن 
باقی نماند. در این اوضاع، عراقی ها با پیشروی در خیابان 
چهل متری به اطراف مسجد امام صادق )ع( رسیدند. در 
حالی که جنگ خانه به خانه ادامه داشت، رزمندگان در 
مسیرهای اصلی که از جاده کمربندی به میدان فرمانداری 
)خیابان آرش و عشایر( منتهی می شد، مستقر شده بودند 

تا از نفوذ بیشتر دشمن و تسلط او بر پل جلوگیری کنند.
که از جاده کمربندی و ۴۰ متری  در مقابل، دشمن 

پیشروی کرده بود، در حوالی فرمانداری مستقر شده 
بود. منطقه سوم دریایی خرمشهر در تاریخ اول آبان 
۱۳۵۹، وضعیت را چنین گزارش کرد: »در خرمشهر هنوز 
جنگ خانه به خانه به شدت در جریان است. دشمن 
مواضع تانک خود را در جاده کمربندی ایجاد کرده و به پل 
خرمشهر نزدیک تر شده است. پایگاه نیروی دریایی نیز به 

طور دائم زیر آتش سنگین توپخانه و خمپاره قرار دارد.«
روز دوم آبان ۱۳۵۹، دشمن موفق شد، ساختمان 
فرمانداری را اشغال کند و با استقرار در ضلع شمالی پل، 
نیروهای مدافع را که در سمت غربی پل تا مسجد جامع 
حضور داشتند، به محاصره درآورد. اما تلاش رزمندگان 
برای ضربه زدن به دشمن به منظور آزادسازی پل همچنان 
ادامه داشت تا اینکه در اوایل شب موفق شدند عراقی ها را 

عقب برانند و ساختمان فرمانداری را آزاد کنند.

     وقتی دستور عقب نشینی صادر شد
در روز سوم آبان ۱۳۵۹، عراقی ها با استقرار در ساختمان 
فرمانداری و دیگر ساختمان های مجاور، نه فقط هر 
جنبنده ای روی پل را زیر آتش خمپاره اندازها و تیربارهای 

خود گرفتند، بلکه از تردد قایق در رودخانه کارون نیز 
جلوگیری کردند. همچنین تعدادی از واحدهای عراقی 

به ۳۰ متری مسجد جامع رسیدند.
پس از مدتی درگیری، با فرا رسیدن شب، مدافعان 
دستور عقب نشینی و ترک شهر را دریافت کردند. 
)فصلنامه مطالعات تخصصی و تاریخ شفاهی دفاع 
مقدس، شماره اول: نیروی دریایی در خرمشهر، 
صص۸۴-۸۶:سازمان حفظ آثار و نشر ارزش های 

دفاع مقدس ارتش(
در همین زمینه ناخدا یکم »هوشنگ صمدی«، از 
فرماندهان شجاع نیروی دریای ارتش جمهوری 
اسلامی ایران و فرمانده تکاوران نیروی دریایی در 
خرمشهر در کتاب خاطراتش روایت می کند: »... بعد از 
ظهر روز سوم آبان، سرهنگ حسنی سعدی با بی سیم 
به من دستور داد خرمشهر را تخلیه کنم و به آبادان 
عقب بنشینم. عین سخنان ایشان این بود:»جناب 
ناخدا صمدی! آماده باشید به عقب نشینی! « فرمان 
شفاهی و از طریق بی سیم به من ابلاغ شد. هیچ 
فرمان کتبی در کار نبود. دو سه روزی بود ارتباط ما 
با آبادان قطع شده و دیگر هیچ رفت و آمدی از طریق 
پل خرمشهر به آبادان صورت نمی گرفت. از سرهنگ 
حسنی سعدی پرسیدم: »برای چه عقب نشینی کنیم؟ 
« فرمودند:»دستور این است!«، ادامه دادم: »با چه 
وسیله ای و چطور عقب نشینی کنیم؟ « گفتند: »برایتان 

قایق می فرستم! «
...جناب سرهنگ حسنی سعدی هم به قولشان 
وفا کردند و حدود ساعت حدود ۹  یا ۱۰ شب، ۱۰ فروند 
قایق هشت نفره برای تخلیه نیروهای مقاومت و مردم 
عادی به ساحل خرمشهر فرستادند. تخلیه از حدود ۱۱ 
شب شروع شد. کار تخلیه مردم عادی خیلی وقت گیر 
بود. اول مردم عادی و سربازهای سرگردان را ۱۰ نفر ۱۰ 
نفر سوار قایق کردیم و از رودخانه کارون عبور دادیم. 
نیروهای بومی گریه می کردند. از »گردان ۲۷۰ نفره« 
ناخدا »داریوش ضرغامی«، فقط ۱۷ نفر باقی مانده 
بودند که با خود ایشان که به شدت گریه می کرد، 

تخلیه شدند.
نمی توانم آمار دقیق و حتی تخمینی درباره تعداد 
کسانی که شهر را تخلیه کردند، بدهم، اما فکر می کنم 
در مجموع حدود ۵۰۰ نفری را تخلیه کردیم. برخی 
از تکاوران با شنا و گریان، از کارون عبور کردند و به 
آن طرف رودخانه رفتند. من و فرماندهان گروهان 
و دسته ها و پرسنل، کنار اسکله ایستاده بودیم و به 
مردمی که شهر را ترک می کردند، کمک می کردیم. 

تخلیه نیروها تا حدود صبح ادامه پیدا کرد. 

چهارم آبان سال 59، سی وچهارمین روز حمله سراسری عراق در حالی آغاز شد که نیروهای دشمن 
بر خرمشهر تسلط یافتند. نیروهای دشمن فلکه فرمانداری و ساختمان فرمانداری را اشغال کردند و 
بر تنها راه ارتباطی خونین شهر با خارج، یعنی پل خرمشهر، تسلط یافتند و امکان هرگونه تردد به شهر 
خرمشهر را قطع کردند. با ملاحظه این وضعیت و اینکه ۳۴ روز از مقاومت بی امان مدافعان خرمشهر 
گذشته است و اکنون نیروهای بعثی عراق به ۳۰ متری مسجد جامع خرمشهر رسیده اند، از سوی فرمانده 

عملیات خرمشهر به رزمندگان، فرمان تخلیه خرمشهر صادر می شود و عملا این شهر سقوط می کند.

تا کنون
بیش از ۴۰ 
هزار شهید 
در جریان 

عملیات های 
تفحص 

پیدا شده 
و به کشور 
بازگشته اند
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بازشناسی ضد سرطان ها
میوه ها و سبزیجات سرشار از مواد مغذی 
ضدسرطان هستند و هر چه دارای 
رنگدانه های بیشتری باشند، در کاهش ابتلا به سرطان 

موثرترند. 
تحقیقات جدید نشان می دهد کاروتنوئید ماده غذایی 
 موجود در غذاهای نارنجی، قرمز و زرد رنگ منجر 
 به کاهش ریسک سرطان سینه می شود که 
در مواد غذایی از قبیل هویج، گوجه، سیب زمینی، 
غ یافت می شود.همچنین  کدو تنبل و زرده تخم مر
مصرف سبزیجاتی مانند فلفل دلمه ای، هویج، گوجه 
و سبزیجات سبز نیز در پیشگیری از سرطان موثر است. 
در ادامه به خواص برخی از میوه ها و سبزیجات و تاثیر آن 
در پیشگیری از سرطان با نظر لیلا مشکاتی، کارشناس 

ارشد و عضو انجمن گیاهان دارویی اشاره می شود. 

    سیب
پژوهش ها نشان داده مصرف روزانه یک سیب باعث 
جلوگیری از ابتلا به سرطان گلو، دهان، ریه ، روده بزرگ 
و به طور بالقوه سرطان سینه می شود. نکته مهم در 
خصوص سیب این است که آن را باید با پوست میل 
کرد. زیرا بسیاری از مواد مغذی در پوست آن یافت 

می شود.

   پرتقال
 پرتقال قدرت پیشگیری از ابتلا به سرطان سینه را دارد 
و میزان زیادی ویتامین C به بدن می رساند که باعث 
تقویت سیستم ایمنی بدن می شود. بیشتر میوه های 
نارنجی رنگ حاوی کاراتنوئیدها هستند که باعث 

ارتقای سلامتی بدن می شوند. 

   سبزیجات رنگی
  از خوردن سبزیجات رنگی همچون هویج، چغندر 

در فصل پاییز غافل نشوید. 
کشاورزی  که در مجله شیمی  گزارشی   بر اساس 
 و مواد غذایی به چاپ رسید ترکیبات موجود در هویج 

خطر ابتلا به سرطان را کاهش می دهد.

   کلم بروکلی
کلم بروکلی، علاوه بر خواص زیادی که برای سلامتی 
 دارد، بهترین سبزی برای مبارزه با سرطان 
است. زیرا حاوی مواد ضد سرطانی طبیعی است که 
رشد سلول های سرطانی را مهار می کنند. بنابراین 
به کلم بروکلی به عنوان یک شیمی درمانی طبیعی 

نگاه کنید.

   نخود فرنگی
 مصرف روزانه نخود سبز همراه با دیگر حبوبات، 

خطر ابتلا به سرطان معده را کاهش می دهد. 
نخود فرنگی حاوی موادی برای تقویت 

سلامت استخوان هاست ضمن اینکه منبع 
غنی از ویتامین ب ۶ و اسید فولیک نیز محسوب 

می شود.

   گوجه 
  مطالعات نشان داده اند لیکوپن موجود در گوجه 

از رشد سرطان آندومتر جلوگیری می کند.
 گوجه همچنین می تواند به مبارزه با سرطان ریه، 

 معده و سرطان پروستات نیز برود./گروه 
سلامت

مصرف بی رویه آنتی بیوتیک ها 
و بروز طاعون مدرن)16(

زمان جنگ جهانی در آمریکا سربازان 
زیادی با بیماری  های تب تیفوئید 
ودیسانتری در مقایسه با گلوله جان خود را از دست 
دادند. روش ایمن و مطمئنی جهت درمان این 
بیماری  ها وجود نداشت. در واقع در این جنگ، 
دیسانتری و تیفوس تلفات جنگی بیشتری 

درمقایسه با خود جنگ برجای گذاشتند. 
در سال 1918 و 1919 میلادی آنفلونزای اسپانیایی 
پخش و در سطح جهانی 500 میلیون نفر دچار 
عفونت شدند و تعداد زیادی از این افراد به دلیل 
کتری، جان خود را از دست  پنومونی ایجاد شده با با
دادند. بدین ترتیب دانشمندان به صورت جدی 
در اواخر قرن 19 و اوایل قرن 20 با بیماری  های 

عفونی جنگیدند.
 آنها یک نور نجات پیدا کردند، تئوری میکروب. 
کتری( که خود  ارگانیسمی )به صورت خاص با
 عامل وقوع تعداد زیادی از بیماری  هاست 
و نجات دهنده نیز هست. در سال 1857 میلادی، 
شیمی دان معروف، لوئی پاستور، نشان داد که 
تخمیر و عفونت از طریق ارگانیسم  های نامرئی 

موجود و معلق در هوا اتفاق می  افتد. 
او ثابت کرد فساد گوشت به وسیله 
میکروارگانیسم  هایی ایجاد می  شود که می توانند 
در بدن انسان تکثیر یابند. پس از آن دانشمندان 
کشف کردند مرگ و میر ناشی از تب زایمان با شست 
و شوی دست ها کاهش می  یابد. بدین ترتیب 
انقلاب دیگری در پزشکی با عنوان اصول جدید 
نظافت معرفی شد. بر اساس این نظریه، زخم های 
عفونی با محلول کربولیک اسید ضدعفونی می  
شدند و پیشرفت در درمان زخم ها مشاهده شد. 
پس از آن روبرت کخ پزشک آلمانی، روش  هایی را 
برای ارزیابی و شناسایی میکروارگانیسم های خاص 
عامل ایجاد بیماری های ویژه  توسعه داد. کخ 
رنگ  هایی را تولید کرد 
کتری  که از طریق آن با
عوامل سل و وبا در زیر 
قابل  میکروسکوپ 

دیدن بودند. 
با آنکه تئوری میکروب 
منجر به پیشرفت در 
نحوه ضدعفونی و درک 
بهتر از بیماری ها شد، 
نتوانست پیشرفت قابل 
ملاحظه  ای ایجاد کند، 
زیرا امکان دیدن و رشد 
کتری، شرایطی را  با
برای نابودی اش ایجاد 

نمی  کرد. 
دانشمند دیگر 
کتریولوژی  که در آزمایشگاه با پاول ارلیخ بود 
کرد و در حال جست وجوی یک  کار می   کخ 
 »قطره سحرآمیز« از طریق رنگ  ها، سموم 
و فلزات سنگین بود تا بتواند میکروب  های خاص 
 را با آن رنگ آمیزی کند. در حال حاضر تنوع 
خیره کننده ای از دنیای میکروب  ها 
که برخی از این  مشاهده می  شود، به طوری 
میکروارگانیسم  ها مفید هستند.  در این میان 

کتشاف الکساندر فلمینگ دنیا را تغییر داد.  ا
فلمینگ در جست و جوی روش  هایی بود که 
کتری  ها را نابود کند. در آزمایشات طراحی  با
گار   شده توسط او، یک محیط رشد ژله ای شکل )آ
و خون حرارت دیده( در ظروف مخصوص کشت 
کتری را به محیط برای  کتری وجود داشت و با با
کتری هایی که خیلی کوچک  رشد اضافه می کرد. با
گار را  بوده و دوست داشتند مواد مغذی در آ

بخورند. 
گار را می خورد دوباره  کتری آ  هنگامی که با
گلومریزاسیون  و دوباره تقسیم می شد. در نهایت آ
کتری، کلنی را شکل داده، امکان  میلیون ها با
کتری با چشم غیرمسلح را فراهم  مشاهده با
 می ساخت. یک شب پس از قرار دادن پلیت  ها 
قابل  رشد  فلمینگ  گرم،  انکوباتورهای  در 
کلنی های طلایی رنگ  ملاحظه  ای از 
استافیلوکوکوس اورئوس را مشاهده کرد که 
کتری  های دیگر سعی داشتند آن را با آنزیم های  با
ترشح شده از سلول  های سفید خونی و بزاق تقسیم 
و از بین ببرند.یک روز پس از آنکه فلمینگ مدت ها 
کتری هایی  به آزمایشگاهش نرفته بود ظروف با
را دید که بر روی میز آزمایشگاه قرار گرفته و باعث 
 شده بودند آن مکان پر از استافیلوکوکوس شود. 
هنگامی که فلمینگ در حال دور ریختن ظروف 
کتری بود یکی از آنها توجهش را جلب کرد که   با
در آن یک رگه  سبز آبی که بعدها کپک پنی سیلیوم 

تشخیص داده شد، پوشیده شده بود. 
در این ظرف سلول های استافیلوکوکوس طلایی 
که کل ظرف را فرا گرفته، در نزدیک این رگه  ها 

ناپدید شدند. 
 هاله  ای نیز در اطراف کپک دیده می شد که 
به نظر می رسید عامل توقف رشد استافیلوکوکوس 

طلایی باشد.
  ادامه دارد...
دکتر زهرا اسفندیاری، کارشناس واحد  تحقیق و 

توسعه معاونت غذا و دارو دانشگاه علوم پزشکی

دانستنی                      بهداشت

 دانستنی های ضروری 
درباره شیرخشک

کامل  ترین غذا  شیر مادر بهترین و 
برای کودکان است.اما گاهی به ناچار 
کودک را با شیر مادر  وبه دلایلی نمی  توان 

تغذیه کرد.
 به طور طبیعی همه پزشکان و متخصصان تغذیه 
کید دارند مادران تا حد امکان از شیر خود برای  تا
 تغذیه نوزاد استفاده کنند، حتی بیان می  شود 
 تا سن دو سالگی کودک از شیر مادر تغذیه کند 
تا از بروز بسیاری از بیماری  های مزمن در سال  های 

بزرگسالی در او پیشگیری شود. 
شیر مادر علاوه بر اینکه از نظر اقتصادی بسیار 
مقرون به صرفه است، از لحاظ بهداشتی نیز 

نسبت به سایر شیر های صنعتی بهتر است.
همچنین شیر مادر حجم بالایی از مواد مغذی و 
ترکیبات تقویت  کننده سیستم ایمنی نوزاد را در 
خود دارد، به همین دلیل توصیه می  شود که اولین 
انتخاب برای تغذیه نوزاد به طور حتم شیر مادر 
باشد، اما در برخی موارد مانند کم بودن حجم 
شیر مادر، عدم نوشیدن شیر از سینه مادر توسط 
نوزاد یا تمایل مادر به دادن شیر خشک به نوزاد 
باعث می  شود تا بسیاری از مادران در برهه  ای 
 از دوران شیر دهی به سمت مصرف شیر خشک 

روی بیاورند. 

   چند نکته
با این اوصاف در چنین 
مواردی توجه به نکات 

زیر ضروری است :
     امروزه متناسب با 
سن نوزاد و کودک و بر 
اساس نیاز های او، نوع 
شیر خشک مصرفی نیز 
متفاوت بوده و توجه 
به انتخاب صحیح آن 
اهمیت زیادی دارد. 
بنابراین در اولین قدم 
والدین باید با مشاوره 
با یک متخصص 

گاهی  های لازم را   تغذیه یا پزشک اطفال آ
برای تهیه مناسب  ترین نوع شیر خشک کسب 

کنند.
     به طور قطع شیر مادر از لحاظ بهداشتی 
مشکلی در برندارد، اما در مورد تهیه شیر خشک 
باید دقت شود که به طور حتم از آب جوشیده 
شده استفاده شده و در شیشه استریل، آماده 
 شود. به علاوه شیر خشک تهیه شده باید سریع 

مورد استفاده قرار گیرد .
     در صورتی که رشد نوزاد کم باشد، ضروری 
است که از شیر خشک  های غنی شده برای او 

استفاده شود.
    انتخاب سر پستانکی که شبیه نوک سینه 
مادر باشد، می  تواند نوزاد را به مصرف بیشتر شیر 

ترغیب کند.
     امکان استفاده مجدد شیر خشک موجود در 
شیشه شیر که از وعده قبل باقی مانده، برای 
 وعده بعدی مناسب نیست و به طور حتم باید 

دور ریخته شود.
     نوشیدن زیاد شیر خشک با افزایش وزن بدن 
و ماندگاری چاقی در سنین بالاتر، ارتباط مستقیم 
دارد. بنابراین باید سعی شود حجمی زیادتر از نیاز 

نوزاد یا کودک به او شیر خشک داده نشود.

    نکته ضروری
همان طور که بیان شد اولین و بهترین انتخاب 
که علاوه   برای تغذیه نوزاد، شیر مادر است 
 بر تامین مواد مغذی مورد نیاز بدن نوزاد، مانع 
 از بروز انواع سرطان  های سینه، رحم و تخمدان 
در مادر می  شود، اما در صورتی که چاره  ای جز 
استفاده از شیر خشک برای تغذیه نوزاد نباشد، 
باید از شیر خشک  های متناسب با سن نوزاد 
استفاده شده و در صورت کندی رشد نوزاد از انواع 

شیر های غنی شده استفاده شود. 
گر                                                                      دکتر محبوبه وشیرنیا و دکتر شیوا برز
 کارشناسان اداره نظارت بر فرآورده  های طبیعی، سنتی 

و مکمل معاونت غذا و دارو 

زنگ خطرِفشارخون
فشارخون بالا اغلب بی علامت است

ایستگاه                     علمی

     فشارخون بالا

فشارخون بالا جزو اختلالات عروق محیطی 
طبقه بندی می شود و به حداقل دو بار فشار خون 
بیش از 1۴0/90 فشار خون بالا گفته می شود.علت 
اصلی افزایش فشار خون نامعلوم است، اما عواملی 
باعث افزایش شانس ابتلای فشار خون بالا می شود. 
این عوامل مستعدکننده شامل: ارث، جنس، سن، 
نژاد، چاق، رژیم غذایی نامناسب، مصرف الکل، 

قرص ضد بارداری و زندگی بدون تحرک است.

      توصیه های عمومی

     سبک زندگی خود را تغییر دهید.
    روزانه فشارخونتان را کنترل کنید.

    پاسخ افراد به داروها متفاوت است، ممکن است 
مدتی طول بکشد تا پزشک با تجویز داروهای مختلف 

بهترین دارو را برای کنترل فشارخون شما بیابد.
    برای پیشگیری از تداخل دارویی با داروهای 
فشارخون جهت مصرف هر نوع دارویی با پزشک 

معالج خود مشورت کنید.
    دوره های درمانی را حتی بعد از بهبودی کامل 

گهانی داروها خودداری کنید. ادامه داده و از قطع نا
    سیگار نکشید.

    از مصرف الکل اجتناب کنید، زیرا باعث افزایش 
فشارخون مقاوم به درمان می شود.

    حداقل سه بار ورزش های منظم هوازی به مدت 
۳0 دقیقه انجام دهید.

    از ایجاد فشارهای عصبی و هیجانات روحی 
جلوگیری کنید.

    نمک مصرفی روزانه خود را به کمتر از شش 
گرم)معادل یک قاشق چایخوری( در روز کاهش 
دهید. این مقدار در نان، گوشت، شیر و سایر مواد 
غذایی مورد استفاده شما به صورت نامحسوس 
موجود است. بنابراین هنگام تهیه غذا نمک استفاده 

نکنید.
    از مصرف مواد غذایی پر نمک مانند: غذاهای 
کنسرو شده، چیپس، نان شور، رب گوجه فرنگی، پنیر 

شور، انواع شورها)خیارشور و...( بپرهیزید.
    از اضافه وزن پرهیز کرده و در صورت داشتن اضافه 
وزن سعی کنید با رژیم غذایی و تمرینات ورزشی، وزن 

خود را کم کنید.
    از مصرف گوشت قرمز پرچربی، مغز، دل، قلوه، 

جگر، سوسیس، کالباس و همبرگر خوداری کنید.
غ      در صورت استفاده از گوشت سفید مانند: مر
و ماهی، پوست آن را قبل از پخت جدا کنید. از مصرف 
غذاهای پرچرب و سرخ کردنی پرهیز کرده و سعی 

کنید غذاها را به صورت آبپز مصرف کنید.
    از مصرف کره، خامه و روغن حیوانی خودداری 

کرده و سعی کنید از روغن گیاهی استفاده کنید.
    سعی کنید روزانه از سبزیجات و میوه جات تازه 

به مقدار زیاد مصرف کنید.
    جهت کنترل فشارخون به طور مرتب به پزشک 
مراجعه کرده و داروهای پایین آورنده فشارخون را 

طبق تجویز پزشک استفاده کنید.

     راهکارهای درمانی

    درمان دارویی
     اصلاح سبک زندگی)رعایت رژیم 

مناسب
     کاهش وزن

     فعالیت و ورزش
     محدود کردن سیگار و الکل

      کنترل استرس

     زمان اندازه گیری فشارخون 

حداقل نیم ساعت قبل از مراجعه جهت 
کنترل فشارخونتان از مصرف غذاهای 
سنگین و قهوه خودداری کنید و لباسی 
با آستین گشاد یا کوتاه بپوشید تا وقتی 
آستین بالا زده می شود، روی بازوهایتان 

فشار وارد نکند.

    اثرات فشارخون 
کنترل نشده

صدمه به رگ ها و پارگی عروق به 
خصوص عروق مغزی،   سختی 

شریان ها، تنگی و در نهایت انسداد 
عروق، سکته قلبی، نارسایی قلبی، 

سکته مغزی، نارسایی قلبی، سکته مغزی 
با علائم تغییرات بینایی و گفتاری، سرگیجه، 

گهانی یا فلج موقت یک  ضعف و سقوط نا
طرف بدن و در نهایت اثر بر روی کلیه ها و ایجاد 

نارسایی مزمن کلیه است.

     علائم شایع

فشار خون بالا در بسیاری از موارد هیچ علامتی ندارد و 
ممکن است بسیاری از مردم سال ها دچار فشار خون 
بالا باشند بدون اینکه از آن اطلاع داشته باشند بنابراین 
به طور حتم فشار خون خود را سالی یک بار کنترل کنید. 
از علائمی که به طور احتمالی مربوط به افزایش فشار 

خون هستند: سردرد، تاری دید، خستگی، سرگیجه، 
 خون ریزی ازبینی، تنگی نفس 

و درد قفسه سینه را می توان نام 
برد.افزایش طولانی مدت 

فشار خون بالا در نهایت 
 به عروق سر تا سر بدن 
از جمله عروق اندام های 

حیاتی آسیب می رساند.

    علائم خطر

شایع ترین علت عدم بهبودی فشارخون بالا
گهانی   و شایع ترین علت افزایش نا
فشارخون پیروی نکردن از دستورات 
گر فشارخون بالا با عوامل   دارویی است. ا
دیگری که باعث صدمه به رگ های بدن 
می شوند همراه شود، اثر تخریبی آن به 
مراتب بیشتر خواهد 
بود. مهم ترین 
عوامل همراه 
عبارت اند 
از:استرس 
روحی و روانی، 
دود سیگار، 
اختلال چربی 
خون به صورت بالا 
بودن کلسترول و تری گلیسیرید، مصرف 
رژیم غذایی پرچرب و پرنمک، کمی تحرک 
 و ورزش، بیماری قند یا دیابت و چاقی. 
 در نتیجه باید علاوه بر درمان فشارخون 

به اصلاح عوامل فوق هم توجه داشت.

فشار خون از عواملی است که برای ادامه حیات به آن نیازمندیم. فشار خون هر فرد همیشه 

لیلا 
کهلانی

در یک حد ثابت نیست، از یک روز به روز دیگر و از یک لحظه به لحظه ای دیگر بر حسب 
نیاز بدن در حال تغییر است. 

برای مثال در حوالی ۹ صبح فشار خون شما حداکثر مقدار خود را دارد و عصرها فشار خون 
 کاهش یافته و شب به حداقل خود  می رسد. دکتر ناهید زمانی، متخصص قلب و عروق 
 و دکتر منیژه تختی، متخصص داخلی و قلب و عروق در ادامه به دیگر نکات لازم در این رابطه 

پرداخته است.

مصائب مسمومیت های الکلی
اداره توسعه فرهنگ سلامت به مناسبت 
 هفته پیشگیری از مسمومیت ها 
با همکاری مرکز آموزشی درمانی نور و حضرت علی 
اصغر  ) مرکز پژوهش های سم شناسی بالینی ( در محل 
 ضلع جنوبی پل خواجو برنامه ای برگزار کرد، 
ضمن اجرای مسابقه نقاشی متناسب با مسمومیت ها 
برای  غرفه هایی  برگزیده ها،  به  جوایز  و اهدای 
آگاه سازی و توزیع بروشور در نظر گرفته شده بود. 
همچنین کارشناسان و متخصصینی برای مشاوره در 
غرفه ها حضور داشتند. فریناز تولائیان، رئیس اداره 
توسعه فرهنگ سلامت شهرداری اصفهان در این 
رابطه ضمن اشاره به هدف برنامه که افزایش سطح 
آگاهی مردم در زمینه مسمومیت ها بود، 

به راهکارهای پیشگیری و عوارض این اختلال پرداخت. 

     پیشگیری از مسمومیت با الکل
گر به سوالات فرزندتان درباره الکل      پدر و مادر عزیز: ا
و مواد محرک و روان گردان پاسخ صحیح ندهید، آنها پاسخ 

غلط را از دوستانشان خواهند آموخت.
  نوجوان عزیز:  مصرف الکل ، روان گردان ها را حتی یک بار 

ک ترین ماده مخدر است. هم تجربه نکن ! الکل خطرنا
  آیا می دانید: آنها که می گویند کسی با یک بار مصرف الکل یا 
شیشه معتاد نمی شود، دروغ می گویند، همه آنها اعتیادآورند.
    دانش آموزان عزیز: نه گفتن همیشه به معنای سرکش 
بودن نیست. به فرد تعارف کننده مواد همیشه با قدرت نه بگو. 

الکل دریچه ای برای ورود به مصرف سایر مواد مخدر است.

     قتل، توهم و تجاوز ارمغان الکل  و شیشه برای جامعه
   والدین گرامی: بسیاری از نوجوانان اعتیاد را در منزل 

کنون  دوستانشان آغاز کرده اند. آیا فکر کرده اید .فرزند شما ا
کجاست؟ چه کار می کند و با چه کسی است؟

   مسمومیت ناشی از مصرف الکل های سمی به شدت 
مرگ بار است.

    احتمال آلودگی الکل های دست ساز به الکل های سمی 
بسیار است و طعم  و بوی آن را تغییر نمی دهد.

     آثار کوتاه مدت  الکل بر سلامت 
 سیستم عصبی: نقصان در تعقل ، پرخاشگری و تعرض 
کنش  به دیگران ، ناهماهنگی حرکتی ، طولانی شدن زمان وا
 به موقعیت های اضطراری )عامل بروز تصادفات رانندگی( ، 

سخن گفتن با لکنت،کاهش هوشیاری، کما و مرگ.
    سیستم تنفسی: تضعیف تنفس که علت شایعی 

برای مرگ افراد مسموم است.
    حواس: کاهش بینایی و شنوایی ، کند شدن حواس 

چشایی و بویایی
    پوست: سرخ شدن چهره، عرق کردن و از دست رفتن 

گرما، پاره شدن مویرگ  ها
    معده: تهوع، استفراغ و درد، تورم و خون ریزی معده 

 سیستم ایمنی: کاهش مقاومت در مقابل بیماری ها  
) کاهش توانایی سلول های سیستم ایمنی بدن در شناسایی 

و مبارزه با عوامل بیماری زا (

     آثار بلند مدت  الکل بر سلامت 
  مغز: آسیب و تخریب سلول های مغزی)کاهش اندازه و وزن 
مغز(، نقصان  در حافظه و تفکر، زوال عقل پایدار)دمانس( ، 

سکته
    قلب: سنکوپ ، تضعیف ماهیچه قلب، افزایش 

فشار خون، ضربان نامنظم قلب
    سیستم گوارشی: التهاب لوزالمعده، التهاب مزمن معده ، 
ابتلا به سرطان های لب، دهان، نای، مری، معده و لوزالمعده 

و رکتوم، سوء تغذیه  و چاقی
    کبد: کبد چرب ، فیبروز ،هپاتیت ، سیروز ، سرطان کبد

    آسیب های اجتماعی الکل: غیبت از محل کار، حادثه 
در کار، کار کم بازده، بی توجهی و بد رفتاری با کودکان، ارتکاب 
جرم، پرخاشگری در خانه، حوادث خانگی، رانندگی در حین 

مستی، نزاع، دیگرکشی، اعمال جنسی انحرافی، دزدی.
    آسیب های روانی الکل: خشم،خستگی، اضطراب، 
افسردگی، فراموشی، روابط مختل با دیگران، بی خوابی، 

خودکشی
    عوارض جسمی مصرف مواد محرک آمفتامینی: 
سکته قلبی،  کاهش شدید اشتها و وزن، افزایش فشار خون، 
خراشیدگی های متعدد و عفونت های پوستی  ، ریزش 
دندان ها، تهوع، استفراغ، تغذیه بد، آسیب کلیوی ، تشنج ، 

خون ریزی مغزی و مرگ
وانی مصرف مواد محرک آمفتامینی:      عوارض ر
افت کارکرد فردی، شغلی، تحصیلی و اجتماعی ،عدم 
 تمرکز، فراموشی، اختلال شخصیتی، بی تفاوتی به محیط 
و اطرافیان،  رفتارهای جنسی بی محابا و پرخطر، افکار 
خیانت ، بدبینی و سوءظن در مورد اطرافیان ، جنون، 
ح  اضطراب، افسردگی، بی قراری، پرخاشگری و ضرب و جر

اطرافیان ، نزاع ، افکار قتل و خودکشی. 

در صورتی که 
رشد نوزاد کم 
باشد، ضروری 

است که از 
شیر خشک های 

 غنی شده
 برای او 
 استفاده 

شود

  دانشمندان
 به صورت 

 جدی 
 در اواخر
  قرن 19

 و اوایل قرن 20 
با بیماری های 

عفونی 
جنگیدند



توافق سه گانه برای چابهار 

لایو مینت: livemint از آغاز جلسات 

 لیلا 
یزدانی

رسمی تنظیم پیش نویس توافق 
ایران  ، هند و افغانستان درباره چابهار 

گزارش داد.
 این رسانه نوشت: » نخستین 
نشست شورای هماهنگی 
اجرایی  سازی موافقت  نامه سه  جانبه ترانزیتی ایران، 
هند و افغانستان ) موافقت  نامه چابهار( با حضور 
مسئولان سازمان بنادر و دریانوردی ایران ، معاونان 
 وزارتخانه  های مسئول  دو کشور هند و افغانستان  
و برخی مسئولان وزارت راه و شهرسازی ایران  برگزار 
شد و سه طرف در مورد عملی شدن کامل قرارداد 
 سه جانبه برای حمل و نقل بین المللی و حمل و نقل 

از بندر چابهار به تفصیل بحث کردند.
لایو  مینت  در ادامه اشاره کرد: » همه طرف ها بر این 
کید کردند که  توسعه چابهار باعث  دیدگاه مشترک تا
تقویت ارتباطات  و توسعه اقتصادی سه کشور و منطقه 

خواهد شد.«
 به گزارش این رسانه در مراسم تنظیم پیش نویس 
توافق ایران  ، هند و افغانستان درباره چابهار، محمد 
راستاد، مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی ایران 
 رفع موانع و مشکلات زیربنایی و تسهیل قوانین 
 و مقررات، توسعه همکاری  های منطقه ای، حمایت 
و تشویق بخش های خصوصی و تسهیل زمینه فعالیت 
آنها، یکسان  سازی قوانین و مقررات بیمه ای و بانکی 
متناظر بر ترانزیت و کاهش نرخ تعرفه حمل و نقل چند 
وجهی برای تسهیل ترانزیت در حوزه توسعه ترانزیت 

را مطرح کرد.

 تعلیق پروژه های  سینمایی  

گاردین: به گزارش این رسانه یک شرکت 
زنجیره ای سینمایی، پس ازقتل  خاشقجی 
در کنسولگری سعودی در استانبول از تعلیق فعالیت 

خود در عربستان خبر داد.  
 گاردین اشاره کرد: »شرکت بریتانیایی Vue به عنوان 
یکی از بزرگ ترین شرکت های زنجیره ای سینمایی 
دنیا٬  پروژه در حال اجرای خود در 30 سینمای 

عربستان را به حالت تعلیق در آورد .«
 گاردین به نقل از تیم ریچارد، از مدیران ارشد 
و بنیانگذار شرکت Vue نوشته  است:  »ما هم مانند 
 دیگر شرکت ها نگران هستیم و منتظریم ببینیم 

در هفته های آینده چه اتفاقی می افتد.«
این رسانه نوشت که ریچارد از عدم حضور شرکت 
 Vue در کنفرانس موسوم به آینده سرمایه گذاری 
کتبر( خبر داده  در عربستان در 23-25 ماه جاری) ا

است.
سال گذشته پس از رفع ممنوعیت سینما٬  عربستان 
اعلام کرده بود که قصد دارد تا سال 2030 در مجموع، 
300 سینما در سراسر این کشور احداث کند. گاردین 
گزارش داد که چند شخصیت مهم دیگر نیز از لغو برنامه 

شرکت در کنفرانس های سعودی خبر داده اند. 
پیش  از این دیوید شویمر، مدیر عامل بورس 
لندن)LSE( سفر خود به عربستان سعودی برای 

شرکت در کنفرانس مذکور را لغو کرده بود. 

رشوه سیاسی

گزارش های مربوط به قتل روزنامه نگار 
سعودی خاشقجی همچون هفته های 
 گذشته حجم بسیاری از اخبار وگزارش رسانه ها را 

به خود اختصاص داد.
نیویورک تایمز گزارش داد که خالد الفیصل، فرستاده 
 شخصی سلمان بن عبدالعزیز، کمک های مالی 
و سرمایه  گذاری هایی برای کمک به اقتصاد متزلزل 
ترکیه و نیزلغو محاصره قطر را در مقابل بستن پرونده 
 قتل جمال خاشقجی به اردوغان پیشنهاد داد، 
اما اردوغان این پیشنهاد را با خشم رد کرده و آن را 

رشوه سیاسی خوانده است.
نشریه انگلیسی گاردین نیز با اشاره به وقایع اخیر 
 تیتر جنجالی شرم بر ما )انگلیس( که روح خود را 
به آل سعود فروخته  ایم را برگزید و نوشت: روابط بین 
نخبگان انگلیس و رژیمی که سر مخالفانش را می برد، 
صادرکننده ترور است و کودکان یمنی را قصابی می کند 

آنقدر سودآور هست تا کسی آن را نشکند.
روزنامه مترو هم با انتشار عکس جنجالی دیدار ولیعهد 
عربستان با پسر جمال خاشقجی، روزنامه نگار مقتول 
گر چشم ها توان  سعودی در صفحه اول خود، تیتر »ا

کشتن داشت!« را انتخاب کرد .

 اندر حکایت 
یک وضعیت »ابزورد«

»رکن پنجم دموکراسی، وجدان بیدار 

الهام 
باطنی

جامعه، صدای مردم«  عبارات شیک 
و قشنگی است که به طور معمول برای 
توصیف رسانه ها استفاده می شود. 
گر کمی از تحویل گرفتن خودمان دور  ا
شویم و واقعیت را ببینیم، عبارات 
آزاردهنده زیادی در توصیف رسانه  در شهر اصفهان به 
ذهنمان می رسد. به جای اشاره  به آن عبارات و 
کلی گویی، ترجیح می دهم شرایط را توصیف کنم تا بر 
اساس آن، هر مخاطبی، خودش عبارت مناسب این 
وضعیت را پیدا کند. بگذارید نخست از اسم شروع کنیم 
که معرف هر چیزی است، »رسانه«، یعنی ابزاری که قرار 
است پیامی را از ارسال کننده به دریافت کننده آن 
برساند. دریافت کننده به طور معمول مخاطبان آن 
رسانه فرض می شوند. سوال اینجاست که آیا به طور 
گر  اصولی رسانه های اصفهان، مخاطبان واقعی دارند؟ ا
که برای ادارات دولتی و  آن سهم  از روزنامه ها را 
گهی بده ارسال می شود، در نظر  نهادهای خصوصی آ
نگیریم، باید پرسید که چند درصد از مردم اصفهان 
حاضرند برای خرید روزنامه های این شهر پول بدهند و 
اصلا چند درصد آنها، اسم این رسانه ها به گوششان 

خورده است؟ 
البته شرایط اقتصادی و ساختارهای فرهنگی 
جامعه در کل کشور به گونه ای است که رسانه ها 
مجبورند دست به عصا راه بروند و به طور طبیعی 
مخاطبی که دغدغه های خود را در آنها نمی یابد، 
گفته پیداست که  در  اهمیتی هم به آنها نمی دهد. نا
این شرایط هم رسانه ای که به واقع به نفس رسانه 
بودن خود اهمیت دهد، می تواند راه هایی برای 
همچنان جذاب و تاثیرگذار باقی ماندن پیدا کند، 
خ داده، اما  اتفاقی که در برخی رسانه های تهران ر
مسئله اصلی به طور دقیق همین جاست، مدیران 
گهی   بسیاری از رسانه ها، تنها برای کسب درآمد از آ
و سود بردن از مزایایی چون یارانه کاغذ است که دست 
به انتشار یک رسانه کاغذی می زنند و به طور اصولی 
مسائلی چون جذب مخاطب، برایشان مطرح نیست. 
طبیعی است که چنین رسانه هایی را حتی گاه خود 
اهالی رسانه اصفهان هم به سختی می شناسند، مردم 
گهی  که جای خود دارند، رسانه هایی که فقط زمان آ
گرفتن در نشست های خبری سروکله شان پیدا 
می شود. در این میان البته رسانه هایی هم وجود دارند 
که دغدغه کیفی دارند، اما در بین آنها تنها رسانه هایی 
که وابسته به نهادهای 
خصولتی هستند، 
گلیم خود را   می توانند 
 از آب بیرون بکشند و چپ 
و راست خبرنگارهای 
 مختلف برای سرویس ها 
و ضمیمه های پرتعداد 
کنند.  استخدام  خود 
 رسانه های خصوصی 
در این میان به دلیل 
 اوضاع پیچیده کاغذ که 
خ نمود،  از سال گذشته ر
 مجبور به تعدیل نیرو 
و کاهش صفحات خود 
شده اند و به طور طبیعی 
 در این میان، چیزی که 
از آنها باقی مانده، یک روزنامه خنثی و پر از اخبار 
 اینترنتی است که فقط منتشر می شود تا آن رسانه 
 به حیات خود ادامه دهد و به طور احتمالی حتی 
از طرف خود کسانی هم که در آن رسانه کار می کنند، 
خوانده نمی شود. این شرایط اقتصادی نامساعد، 
صاحبان رسانه را مجاب می کند که از نیروهای کم خرج 
و بدون ایده سود ببرند و درنتیجه بسیار پیش می آید که 
افرادی با کمترین سواد و سابقه و خلاقیت درزمینه کار 
 رسانه ای، در روزنامه ها »صفحه می بندند«. استفاده 
از واژه »دبیر سرویس« برای چنین کسانی البته زیر سوال 
که عمده کار چنین کسانی،  بردن این حرفه است، چرا
کپی کردن اخبار از سایت های مختلف است و بسیاری 
از آنها شاید به ندرت دست به قلم ببرند و به دلیل ناتوانی 
روزنامه در پرداخت حق التحریر هم بیشتر موظف به این 
کار نیستند. در این شرایط، به طور طبیعی خبرنگاری 
هم زیر نظر آنها فعالیت نمی کند و درنتیجه این افراد، 
 نیازی هم به سوژه یابی برای نوشته های خودشان 
یا دیگران ندارند، چون اصولا قرار نیست چیزی نوشته 
گفته پیداست کسی که در چنین شرایطی کار  شود. نا
می کند، هیچ نیازی به داشتن ایده و خلاقیت ندارد و 
پس از مدتی، تنها به یک اپراتور حرفه ای جست و جو در 
ک خبری برای هیولای  رسانه های آنلاین و تامین خورا

سیری ناپذیر روزنامه تبدیل می شود.
حال که از وضعیت درونی رسانه ها گفتیم، بد 
 نیست به نگاه مخاطبان احتمالی رسانه ها به آنها هم 

بپردازیم. 
مخاطب روزنامه های اصفهان، به طور معمول 
 کسانی هستند که رسانه ها با آنها مصاحبه کرده اند 
 و طبیعی است که این افراد هم به رسانه ای که 
 صاحبان آن برایش احترامی قائل نیستند، اهمیتی 

نمی دهند. 
بیشتر این افراد انتظار دارند رسانه، تریبون تبلیغاتی 
آنها باشد و کوچک ترین انتقادی را برنمی تابند و در 
کنش ها را نشان   صورت دیدن آن، شدیدترین وا

می دهند. 
کنش ها حتی می تواند در حد تهدید یک خبرنگار   این وا
به شکایت به خاطر نوشتن نقد منفی درباره یک تئاتر 
باشد. این عکس العمل های عجیب وغریب و طلبکاری 
مدام مصاحبه شونده ها از خبرنگار برای مطرح کردن 
بیشتر آنها و مفروض دانستن این موضوع که وظیفه 

خبرنگار، حمایت از آنهاست.
 همه این شرایط درنهایت دست به دست هم می دهند 
 تا کسانی که دغدغه جدی روزنامه نگاری دارند 
و به هدف پیدا کردن شغل روابط عمومی، وارد آن 
نشده اند، بیشتر دلسرد شوند و ادامه انجام این کار را 

عبث بپندارند. 
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دبیر اجرایی دومین همایش سواد رسانه ای 
و اطلاعاتی از برگزاری این همایش در روزهای ۱۹ 
تا 2۱ آبان و تقدیر از شش برگزیده بخش مقالات و نیز 
تهیه کننده و کارگردان فیلم برتر حوزه سوادرسانه ای خبر 
داد.به گزارش مهر، معصومه نصیری اظهار کرد: با عنایت 
به اینکه محور موضوعی این دوره از همایش »خانواده« 
تعیین شده است، برای این بخش از مخاطبان 
آموزش در  و  توانمندسازی  بر  برنامه هایی مبتنی 
نشست های تجربه نگاری و همچنین پنل های تخصصی 
در نظر گرفته شده است. وی با بیان اینکه در این همایش 
معرفی بسته سواد رسانه ای مخصوص خانواده در دستور 
کید کرد: حضور خانواده ها جهت بهره مندی  کار است، تا

از بسته تهیه شده، به طور قطع بر روال تربیت رسانه ای آنها 
تاثیر خواهد داشت و بر این اساس منتظر حضور پررنگ و 
با دغدغه خانواده ها هستیم.این عضو هیئت علمی 
همایش سواد رسانه ای و اطلاعاتی اعلام کرد: از روز 
گذشته امکان ثبت نام برای حضور در همایش از طریق 
سایت saramad.ir فراهم شده است و علاقه مندانی که از 
این طریق ثبت نام کنند، گواهی حضور در همایش را نیز 
دریافت خواهند کرد. وی افزود: برای دسترسی آسان 
مخاطبان به کتب حوزه سواد رسانه ای و محتواهای 
صوتی و تصویری این حوزه، در حاشیه هر سه روز این 
همایش، نمایشگاه عرضه محصولات سواد رسانه ای و 

اطلاعاتی نیز برگزار می شود.

مسئول فضای مجازی و اطلاع رسانی کمیته 
اربعین حسینی در عراق گفت: ۱600 خبرنگار، 
 برنامه ساز و مستند ساز خارجی از 32 کشور جهان 
و ۱20 موسسه رسانه ای بین المللی برنامه اربعین 

حسینی در کشور عراق را پوشش می دهند.
به گزارش ایرنا، محمدعلی انوشه افزود: خبرنگاران 
 و برنامه سازان خارجی وارد شده به کشور عراق در
 ۱5 مسیر منتهی به کربلای معلا در حال ضبط و ارسال 
اخبار و گزارش های خود )پوشش رسانه ای( به سراسر 

جهان هستند.
وی ادامه داد: پوشش رسانه ای ستاد اطلاع رسانی 
 اربعین حسینی از روز 28 محرم )۱6 مهر( آغاز شده 

و تا پس از پایان این مراسم معنوی و بی نظیر ادامه 
خواهد داشت.

مسئول ستاد اربعین اتحادیه رادیو و تلویزیون های 
اسلامی، شهر بندری فاو در جنوب عراق را با فاصله 
650 کیلومتر از کربلا دورترین مسیر پوشش رسانه ای 
دانست و اظهار داشت: خبرنگاران و برنامه سازان 
خارجی در مسیرهای ناصریه، العماره، سماوه، کوت، 
حله، سامرا، بصره، طوزخورماتو، دیوانیه، کاظمین، 
اسکندریه، مصیب و در مهم ترین مسیر یعنی مسیر 
نجف اشرف به کربلای معلا مستقر شده و در حال 
ارسال اخبار و گزارش های خود به سراسر جهان 

هستند. 

 استاد علوم ارتباطات گفت: عینیت مطلق در خبر وجود 
ندارد.

علیرضا کتابدار با اشاره به مفهوم دروازه بانی خبر، 
بیان کرد: خبری که به رسانه راه می یابد از دروازه های 
متعدد و از مسیری طولانی گذشته است، برخی از این 
دروازه ها باز، برخی نیمه باز و تعدادی نیز به طور کامل 
بسته هستند و رسانه آخرین دروازه ای است که تعیین 
می کند این خبر یا مطلب از طریق رسانه اش به مردم 

ابلاغ شود یا نه!
این روزنامه نگار در بخش دیگری از سخنانش 
کرد: دروازه بانی خبری در حقیقت  خاطرنشان 
پابه پای خبر از همان هنگام که خبر توسط فرد، نهاد 
یا مجموعه ای از عوامل اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، 
نظامی و اجتماعی در مجاری و کانال های خبری جاری 
شده، مطرح بوده است و نظریه پردازانی چون کورت 
لوین  و دیوید منینگ وایت  از جمله کسانی بودند که آن 

را تدوین کرده و به آن وجه علمی داده اند.
وی در ادامه با اشاره به مفاهیم اساسی در خبرنویسی 
افزود: خبر باید درست، روشن و جامع باشد و این 
 صفات در تمام مراحل تهیه، تنظیم و انتشار آن 

در نظر گرفته شود.
 سوژه یابی یکی دیگر از مباحثی بود که کتابدار درباره آن 

سخن بیان کرد.
 به گفته او  به دلیل سیاست و خط مشی و حتی نوع 
رسانه، سوژه ای که برای یک روزنامه اهمیت دارد 
ممکن است برای یک مجله هرگز اهمیت نداشته باشد. 
وی ادامه داد:   در مورد روزنامه کاربرد روزمره موضوع 
برای مردم اهمیت دارد، یعنی اینکه چقدر می تواند 
به نیاز آنی مخاطب جواب دهد. نه تنها نیاز آنی که 
نیاز آتی اش هم تلفیقی از آن دو مهم است، همچنین 
اینکه چقدر به مسئله روز مخاطب می خواهد بپردازد، 
 چقدر مخاطب بازتاب نیازها و خواست های خود را 
گر امروز موضوع من گرانی است  در آن موضوع می بیند، ا

در ماه رمضان سراغ دروازه های تاریخی تهران نرویم.
گیر بودن  کتابدار در بخش دیگری از اظهاراتش گفت: فرا
و دربرگیری هم بسیار مهم است و اینکه سوژه موردنظر 
چقدر می تواند طیف مخاطبان مختلف را پوشش دهد، 
کثریت مخاطبان آن روزنامه است و اینکه  چقدر مسئله ا

چقدر به مسائل اساسی می پردازد. 
 به گفته این استاد ارتباطات،  کار روزنامه بیشتر 
اطلاع رسانی و برآورده کردن نیاز یک 24 ساعت است، 
اما مجله عمر طولانی تری دارد و بیشتر با اوقات فراغت 
مردم سر و کار دارد، در نتیجه چه سوژه هایی که انتخاب 
می کند و چه نوع پرداخت آن سوژه ها باید ذوقی تر، 

تفننی تر و هنری تر از روزنامه باشد.
    خاطرات کودکی می تواند سوژه بسازد

کتابدار با بیان اینکه  شرایط زمان و مکان برای تعیین سوژه 
خیلی مهم است، افزود:دوره حیات موضوعی که انتخاب 
می کند به ویژه برای مجله خیلی مهم است. عمر مفید 
روزنامه یک روز است، اما یک مجله ممکن است یک هفته 
یا یک ماه عمر مفید داشته باشد، پس باید به سوژه هایی 
بپردازد که تا انتشار شماره بعد مجله کهنه و بیات نشده 
باشد.   مصاحبه، گزارش و مقاله بدون موضوع یا سوژه معنا 
و مفهومی نمی یابد، اما بسیاری از کسانی که می خواهند 
 کار روزنامه نگاری را تجربه کنند در یافتن سوژه درمی مانند 
و گاه در چنین بحرانی به طور اصولی گزارش نویسی، 

مصاحبه و مقاله نویسی را کنار می گذارند. 
  این استاد ارتباطات ادامه داد:  روزنامه نگاران حرفه ای 
از هر رویدادی حتی ناچیز و غیرمهم، از هر حادثه و واقعه ای 
که در اطرافشان رخ می دهد یا در کوچه و خیابان می بینند 
یا در خانه خود یا همسایگانشان و دیگران اتفاق می افتد، 

موضوع می سازند و با پروراندن آن به کمک شیوه های 
نویسندگی، مقاله ای گیرا و جذاب فراهم می آورند. 

 به گفته وی،    یادآوری خاطره و بازگویی تجربه های 
به دست آمده، راهی برای یافتن موضوع برای مقاله نویسی 
است. به خاطر آوردن یادهای شیرین یا اندوه بار 
گذشته، نگاه به دفتر یادداشت که هر خبرنگاری برای 
یادداشت برداری از حوادث روزمره باید همراه خود داشته 
باشد و خاطرات دوران کودکی می تواند موضوع های تازه 
دیگری برای نگارش مقاله برای مقاله نویسان فراهم آورد.
مدیر ارزیابی موسسه همشهری در ادامه تصریح کرد:یک 
خبرنگار و روزنامه نگار شریک دنیای دیگران هم هست. 
در گفت وگوها، در مجالس عمومی، در تفریح گاه های 
عمومی، سالن های سینما و هر جا که هست در پی موضوع 
)سوژه( می گردد. مقاله نویس باید در جریان مداوم اخبار 
و وقایع باشد تا ضمن تقویت قوه حافظه و دید خبری 
گون  به سوژه های مختلفی که می توان از زوایای گونا
روزنامه ها، مجله ها و هر نوشته ای یافت، دست پیدا کند.    

در لابه لای هر خبر و نوشته ای در مطبوعات سوژه های 
فراوانی وجود دارد که از دید بسیاری از مردم پنهان 
می ماند، اما چنین موضوع هایی از نگاه یک خبرنگار 
کنجکاو نباید دور بماند. این مدرس روزنامه نگاری 
ادامه داد:    توجه به برنامه های تلویزیونی و رادیو اعم 
 از سخنرانی ها، نمایشنامه ها، بخش های خبری 
و ... ضمن آنکه یک روزنامه نگار به ویژه مقاله  نویس را 
گون آشنا می سازد،  با افکار و عقاید و بینش های گونا
منابع سرشار و نامحدودی از موضوع های مختلف را 
برای مقاله نویسی در خود دارد. یک سخنرانی رادیویی 
گونی را در ذهن متبادر  یا تلویزیونی موضوع های گونا
می سازد که پرورش هر کدام، سوژه مناسبی برای تهیه 

یک مطلب اعم از گزارش، مصاحبه و مقاله است.   
گیرترین پدیده  به گفته او، تبلیغات امروزه به عنوان فرا
اجتماعی محیط و در پیرامون ما و حتی در زندگی 
خصوصی و خانوادگی رخنه کرده است. این پدیده 
گیر، مطرح ترین مسائل اطرافمان را نیز در برمی گیرد.  فرا
حتی در فرهنگ محاوره نیز رسوخ می کند و به یادگار 
می ماند، طوری که بسیاری از ما کالاها را به نام تجارتی 
آن می خوانیم.انواع شبکه های اجتماعی چون 
گرام و ...اپلیکیشن های  توئیتر، فیسبوک، اینستا
 پیام رسان مانند تلگرام و...سایت های خبری 
گ ها نیز  و خبرگزاری ها، سایت های تخصصی و وبلا
از جمله منابع سوژه یابی هستند.  کتابدار در بخش 
دیگری از سخنانش افزود:  موضوع های عینی شامل 
همه سوژه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، هنری 
 و ... است که بیشتر افراد جامعه با آنها ارتباط دارند 
و برای همگان یکسان معنا می شود.  موضوع هایی که 
مادی و ملموس نیستند و هر یک از افراد جامعه نسبت 
به تفکر، نحوه برداشت، تجربه و آموزشی که دیده اند 
برداشت خاصی از آنها دارند، هر چند که عقیده همه 

درباره آنها یکسان باشد.

     پیشینه خبر،  نگاه را تغییر می دهد
وی با اشاره به مفهوم پیشینه در خبر گفت: تعریف دقیق 
و واحدی از پیشینه در متون روزنامه نگاری دنیا ارائه 
نشده است، اما به طور کلی می توان »پیشینه« را این گونه 
تعریف کرد:پیشینه یا سابقه خبر  Backgrounبه معنای 
توضیح دادن درباره موارد مرتبط با آن خبردر گذشته 
است. پیشینه یا سابقه خبر نقش مهمی در جهت گیری 
خبر دارد. درست است که بسیاری از رسانه ها اصل یک 
خبر را منعکس می کنند، اما ارائه پیشینه باعث می شود 
نوع نگاه ما به موضوع و زاویه دید ما، بسته به سیاست ها 

و علایق آنان، تغییر کند. /گروه رسانه

مدیر ارزیابی موسسه همشهری، روزنامه نگار و مدرس دوره های خبرنگاری و استاد علوم 
ارتباطات، روز گذشته در سالن کتابخانه مرکزی حاضر شد تا ضمن اشاره به مفاهیم اساسی 
در خبرنویسی به مباحثی همچون اهمیت سوژه یابی و توجه به دروازه بانی و گزینش خبر و ... 
 بپردازد. علیرضا کتابدار با بیان اینکه خبر گزارشی واقعی از یک رویداد عینی است که در آن یک 
یا چند ارزش خبری وجود دارد و نحوه تنظیم و ارائه آن  را عوامل درون سازمانی و برون سازمانی 
شكل می دهند، گفت: ماهیت یک واقعه خبری، عینی، ثابت و تغییرناپذیر است ولی آنچه به عنوان 
خبر آن واقعه در رسانه ها منعکس می شود، تحت تاثیر عوامل متعددی قرار می گیرد که در آن 

واقعیت به صورت حقیقتی نسبی عرضه می شود.

رسانه های                    جهان دیدگاه                 مهمان

خبرنگار شريک دنيای ديگران است
علیرضا کتابدار: روزنامه نگار از موضوع عادی، خبر جذاب می سازد

خانواده، محور همایش سواد رسانه ای
برگزیدگان همایش تقدیر می شوند

 اربعین به روایت رسانه های خارجی
600 خبرنگار و مستند ساز   اربعین را پوشش می دهند

 مدیران 
 بسیاری

 از رسانه ها، 
تنها برای کسب 
 درآمد از آگهی 
است که دست 
به انتشار یک 
رسانه کاغذی 

می زنند

 رسانه ها گرفتار اخبار سیاسی شده اند!
محمد بلوری از جای خالی گزارش های اجتماعی در رسانه ها می گوید

کافی است نگاهی گذرا به صفحات اول روزنامه ها 
 و خبرگزاری های بیندازیم تا با حجم وسیعی 
از خبرهای سیاسی مواجه شویم. مدتی است که بر اساس 
قانون نانوشته ای اخبار اجتماعی، ورزشی و فرهنگی جایشان 
را به اخبار سیاسی و اقتصادی داده اند.سیاست زدگی 
رسانه ها و جامعه موضوع چندان جدیدی نیست، به هر 
 حال از آنجا که بیشتر موضوعات فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
 در کشور ما به نوعی با سیاست عجین شده اند، نمی توان 
از نقش پررنگ سیاست در جامعه چشم پوشی کرد. اما تجربه 
نشان داده است که پافشاری بیش از حد بر توجه به انعکاس 
اخبار سیاسی و انحصار تیترهای اصلی به برخی از چهره های 
سیاسی، نتیجه چندان مطلوبی هم برای رسانه ها به دنبال 
نداشته است.افت تیراژ مطبوعات، کاهش مخاطبان 

رسانه ها و بی اعتمادی عمومی به 
رسانه های داخلی از مهم ترین مشکلات 

رسانه ها در سال های اخیر است. 
 در همین راستا مدتی است برخی 
کید  از کارشناسان رسانه بر این موضوع تا
می کنند که بهتر است رسانه ها طبق 
روال سابق بیشتر به اخبار اجتماعی، 
ورزشی و فرهنگی که به نوعی با زندگی  

روزانه مردم سر و کار دارد، بپردازند تا به تعبیری بیشتر 
صدای مردم شنیده شود تا مسئولان.این در حالی است 
که امروزه این دست از اخبار به سختی و فقط در موارد خاص 
در صفحه اصلی رسانه ها دیده می شوند.در همین راستا، 
محمد بلوری ،روزنامه نگار پیشکسوت درباره سیاست زدگی 

مطبوعات و اینکه چرا در دو دهه اخیر 
رسانه ها در انحصار اخبار سیاسی قرار 
گرفته اند، گفت: روزنامه ها عادت کرده اند 
به جنبه های سیاسی رویدادهای مختلف 
بپردازند و فقط اخبار سیاسی را منعکس 
کنند که آن هم با هیچ تحلیل و توضیحی 

همراه نیست. 
 این روزنامه نگار پیشکسوت در ادامه 
به جای خالی گزارش های اجتماعی و فرهنگی در رسانه ها 
اشاره و خاطرنشان کرد: پیش تر اخبار اجتماعی نقش 
پررنگ تری در روزنامه ها داشتند که این اتفاق نتایج خوبی 

هم به دنبال داشت. 
برای مثال اوایل دهه ۷0 ما در گزارش هایی به جوانان معتاد 

پرداختیم و از این موضوع انتقاد کردیم که زندانی کردن آنها 
چه مشکلی را حل می کند؟ 

انتشار این گزارش ها با استقبال زیادی از سوی مردم مواجه 
کز درمانی برای ترک اعتیاد راه  شد و باعث شد که دولت مرا

بیندازند و پس از آن اجازه اشتغال به آنها بدهد. 
کنون درمان معتادان با مشکلات زیادی  درست است که هم ا
مواجه است، اما نوشتن آن گزارش ها باعث شد تا مسیر 

جدیدی ایجاد شود.
بلوری با بیان اینکه انتشار اخبار اجتماعی می تواند در جذب 
 مخاطب بسیار موثر باشد، به جای خالی دغدغه های مردمی 
در رسانه ها اشاره کرد و گفت: این روزها روزنامه نگاران پشت 
میزنشین شده اند و بیشتر به دنبال اخبار و مسائل سیاسی 

هستند. 
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خبر اینستا 

تعریف هیچ لغتی در دنیا سخت تر از 
وفاداری نیست. وفاداری همیشه 
گی مثبت شناخته می شود، چون بیشتر مردم  ویژ
معتقدند بسیاری از کارهای خوبی که در حق هم 
می کنند، به خاطر وفاداری است. مشکل فقط 
اینجاست که خیلی از کارهای بدی هم که در حق 

هم می کنیم، دقیقا به همین دلیل است.
فردریک 

                                                                                      
وفاداران

نبض                          امروز

صاحب امتیاز:شرکت فرهنگی هنری مطبوعاتی پیام اصفهان زیبا | مدیر مسئول: قدرت اله نوروزی |  مدیرعامل و سردبیر: ایمان صفری

روز توییت

با لهجه عراقی

توی این مسیر که از بصره شروع 
شد، خیلیا وقتی دوربینم رو 
می بینند، تعجب می کنند! لبخند می زنند! 
چندبار نگاهم می کنند که مطمئن بشوند و 
بعضیا هم می خواهند که ازشون عکس 
بگیرم.  شبی که طوفان شد و بارون زیادی 
اومد، صبحش، خیلی از موکب ها و چادرها، 
خیس یا خراب شده بود و بعضیا هم غیر 
قابل استفاده بود!   مشغول عکاسی از 
چادرهای خراب و عراقی هایی بودم که توی 
اون وضعیت، همچنان داشتند غذا 
می پختند یا چایی و میوه می دادند به 
زائران!    یهو صدای ضعیفی شنیدم که 
می گفت: »خالَه،خالَه« اونم با لهجه عراقی! 
و بعد بند کیفم رو گرفت. نگاهش که کردم 
گفت: » گِــسْ لی صورة «   می خواست ازش 
عکس بگیرم، دوید و کنار دخترخاله اش 
نشست و یه ژست خوشگل گرفتند!   مگه 
ک،  می شه به بچه ها، با این چشم  و دل پا
توجه نکرد؟! می خواهد عراقی باشه، ایرانی 

یا حتی آفریقایی! ؟ 
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روزنامه سراسری اصفهان زیبا،  ارگان رسمی شهرداری اصفهان است 
 که ضمن تحلیل رویدادهای شهری،  اقتصادی، فرهنگی،  اجتماعی 
و  سیاسی،  به اطلاع رسانی حرفه ای و آگاهی بخشی به همه مخاطبان، فارغ 
از سوگیری ها و دسته بندی ها مقید است و بازتاب عقاید و دیدگاه های 
مختلف  را رسالت اصلی مطبوعاتی خود می داند. از این رو مطالب مندرج 
 در این روزنامه الزاما دیدگاه رسمی شهرداری اصفهان به شمار نمی آید 
و در راستای ارزش گذاشتن بر اصول حرفه ای روزنامه نگاری متعهد و تحقق 
 شعار »دانستن حق شهروندان است« به درج و انتشار اخبار و گزارش ها 

و رخدادهای محلی و ملی می پردازد.

کارگردان سینمای ایران: خیلی تمایل  کمال تبریزی، 
داشتم که سه نوشته  ویژه را به فیلم برگردانم که متاسفانه 
تا امروز و به دلایل مختلف امکان ساخت آنها برایم فراهم نشده است 
 و به نظرم هرکدام در نوع خود بسیار زیبا و درخور فرهنگ و هنر 
 ایرانی هستند و جای آنها بسیار در سینمای متنوع و غنی ایران

 خالی است.
 یکی از این نوشته ها، رمان زیبای حبیب احمدزاده است به نام 
»شطرنج با ماشین قیامت«، دوم، فیلمنامه دقیق و متفاوت آقای 
گوهری درباره شهید حسن باقری است و سومی هم  محمدرضا 
گوهری  گریست« نوشته زیبای آقای  که موسی  فیلمنامه»وقتی 

است که هیچ وقت به مرحله تولید نرسید!
 تصور من این است که عامل اصلی و مانع عمده برسر راه تولید فیلم، 
که بعد از آشکار شدن  خانواده محترم  امام موسی صدر بوده اند 
برخی اطلاعات در مورد شهادت ایشان، پذیرش لازم و کافی را در 
این خصوص نداشتند و تردید در مورد سرنوشت ایشان اجرای پروژه 

را متوقف کرد. 

کاظم چلیپا، هنرمند نقاش: قرار است در این چند روز کارگاه های 
نقاشی در مرز مهران و شلمچه و همچنین در نجف اشرف در حرم 
امیرالمومنین )ع( و کارگاه آخر را هم در کربلای معلی در کنار حرم حضرت 
کنون من و تعدادی از هنرمندان در مرز  اباعبدالله  حسین )ع( برگزار کنیم. ا
مهران هستیم. بقیه دوستان هنرمند در مرز شلمچه هستند که در نجف و 
کربلا به هم می پیوندیم. این فعالیت هنری برای اولین بار و در این مکان و فضا 
اتفاق افتاده است و در قالب یک اتفاق هنری تاثیرگذار برای نسل آینده معنا 
 می شود. همچنین امیدواریم این کارگاه ها نتیجه خوبی داشته باشد تا 
در نهایت به همت شهرداری بتوانیم آثار تولید شده از نمایشگاه را تقدیم موزه 
سیدالشهدا )ع(  کنیم. ما قطره ای از دریای سیدالشهدا )ع( هستیم. چیزی 
که ما امروز شاهد آن هستیم، معلوم شدن عظمت و بزرگی این نام های ماندگار 
است. چیزی که تا امروز همه در ایران و عراق دیده اند موکب های پذیرایی از 
زوار و ایجاد فضا برای استراحت آنها بوده است. این اولین باری است که یک 
نمایشگاه هنری به همت سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران برگزار 
می شود.در جایگاه تجربه اول حتما نقص هایی هم دارد که در سال های 

آینده برطرف می شود. 

ابراهیمی دینانی، چهره ماندگار فلسفه: همت در انسان آن 
است که تمام نیروهای روحانی و جسمانی و آنچه استعداد دارد 
گر این نیروها  یکجا جمع کند. انسان با این نیروهای رنگارنگی که دارد، ا
تمرکز پیدا کند از عالم می گذرد. ما متاسفانه متمرکز نیستیم. نیروهایمان 
گر نیروهای حس و توهم و عقل تمرکز پیدا کند، انسان  پخش است. ا
می تواند به کشفیات محیرالعقول دست پیدا کند. بین آنچه هستم و باید 
باشم، فاصله است؛ بودن و شدن. من بودن هستم، اما شدن هم هستم. 

انسان مرتب در حال شدن است.
 این شدن هم جسمی است و هم روحی. یکی از راه هایی که شدن را 
تقویت می بخشد و شدن های بسیاری را به دنبال دارد شنیدن هاست. 
بشنو، مرتب باید شنید. کسی که گوش دارد و حرف خوب را نمی شنود در 
گاهی، پول، عرض،  عبودیت ذهن محدود خودش گرفتار است. علم و آ

عمق و مکان ندارد. 
همه موجوداتی که در این عالم هستند شجر، حجر، مدر، جماد و نبات، 
حیوان و انسان موجودات روی کره زمین هستند و از هم جدا هستند.  اما 

در عین اینکه جدا هستند در مکان با هم متصل اند. 

یک قاچ                         کتاب

انتخاب بی قضاوت                                                                                                                              

بیجاست.  قضاوت  درباره   رمان  این 
موقعیت هایی در زندگی هر انسان پیش می آیند 
که عموما قضاوت های درستی درباره شان نمی شود. در 
این رمان هم که شخصیت اصلی اش یک دختر شهرستانی 
 است، این اتفاق می افتد. این دختر از شهرستان آمده و 
در معرض انتخابی قرار می گیرد که نمی تواند آن را رد کند. 
ما که درجایگاه ناظر بیرونی به قضیه نگاه می کنیم، شاید 
انتخاب و رویه  او را اشتباه می دانیم، ولی وقتی از درون 

قصه به مسائل نگاه کنیم، به  او حق می دهیم.
کردم سارا اعتمادبه نفس همه   کتاب: فکر  بخشی از 
پولدارها را داشته دیگر. همان ها که بلدند از کدام مزون 
لباس بخرند که مثل ما نباشند و لباسشان تک باشد. 
کدام آرایشگاه بروند که مواد خوبی به کار ببرد که مبادا 
پوست و مویشان خراب شود نه مثل ما که فقط دنبال 
ارزان ترین جاها می گشتیم. لابد برای عطر و زر و زیور هم 
که   سلیقه  خاص خودش را داشته، نه مثل امثال ما 
هر چه بهمان بدهند با خوشحالی استفاده می  کنیم و 
چون پولش را نداده ایم، احساس پیروزی هم داشته 
 باشیم از اینکه پول نداده صاحب جنسی خوب و 

درجه یک شده ایم.

متاسفانه ما متمرکز نیستیم و 
نیروهایمان پخش است 

شاخص کیفیت هوا ی دیروز
مسعود سلطانی فر 
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تماس برخی از مدیران فدراسیون ها با 
فدراسیون های جهانی اثری بر اجرای 
بازنشستگان  به کارگیری  منع  قانون 
نخواهد داشت. فدراسیون های جهانی 
برای قوانین مصوب پارلمان ها و نهادهای 
کشورها احترام  عالی قانونگذاری در 
قائل هستند. ما ملزم به #اجرای_قانون 

هستیم.

محمود صادقی 

محسن رضایی 
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هرکس اطلاعات مستندی درباره فساد یا 
تخلف اداری و مالی وزیران پیشنهادی دارد 
به صورت پیام خصوصی برای من بفرستد.

#قانون_اساسی، وظایف نظارتی نهادهای 
خ  نظام را روشن کرده است تا بی دولتی ر
ندهد. هر چه به این وظایف عمل کنیم، 

#خودکامگی و #فساد مجال بروز نمی یابد.

سحر  طوسی
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 موکب های هنری
 تجربه ای جدید برای زائران حسینی

هر دم از روی تو نقشی زندم راه خیال                 با که گویم که در این پرده چه ها می بینم      حافظ

آوریل سال جاری، عربستان با ایجاد تغییرات و تسهیلاتی 
درخصوص صدور ویزای توریستی، بر توسعه گردشگری 
ک این کشور تمرکز کرد. در پی اعمال  در سایر نقاط خا
این تغییرات، ولیعهد جوان سعودی در گفت وگو با 
خبرگزاری »رویترز« اظهار کرده بود در های عربستان 
سعودی برای فعالان حوزه کسب و کار، برای افرادی 
که تمایل دارند در کشور ما کار کنند، برای افرادی که 
می خواهند در عربستان سرمایه گذاری کنند و برای 

گردشگرانی که قصد بازدید از مقاصد خاص کشورمان را 
دارند، گشوده است. 

این اظهارات به مذاق بسیاری خوش آمد و زمینه ساز 
انگیزه هایی برای سرمایه گذاران جهت سرمایه گذاری 
در بخش گردشگری این کشور شد، اما از جنجال قتل 
خاشقچی ورق کاملا برگشت. حال پیش بینی می شود 
بیش از این مقدار از انگیزه سفر گردشگران به این کشور 

کاسته شود. 

تاثیر قتل خاشقجی بر رویای گردشگری عربستان

مجازی                    نگاری

نرده یا پله؟

یکی از همشهریان گرامی موردی 

مهتاب 
غزالی

 
را تلفنی با ما در میان گذاشتند که 
به خاطر اهمیتی که در جهت 
سلامت عبور و مرور شهروندان 
دارد، به آن اشاره می کنیم : عبور 
گاه و بیگاه و بی وقت  بعضی از 
عابران در ردشدن از عرض خیابان ها ، در حالی که 
میخ کوبی و خط کشی مخصوص عابران یا پل عابر 
پیاده تنها چند متر آن طرف تر قرار دارد، موجب 
شده که شهرداری های مناطق در محدوده پل ها 
کنند تا گذرگاه های عابر پیاده نرده کشی   و 

  عابران ناچار شوند فقط از محل های مجاز 
عبور کنند.

که برای حفظ جان  البته این اقدام ایمنی 
شهروندان در مقابل خطرهای ترافیک شهری 
انجام می گیرد و امنیت عبور و مرور عابران را 
تضمین می کند، قابل تحسین است، اما در 
بعضی از موارد، طول این نرده ها و نزدیک 
نبودن پل ها یا گذرهای عابر پیاده، موجب 
می شود عابران به عبور خطرآمیز از روی نرده ها 
ترغیب شوند، ضمن اینکه طراحی بعضی از 
این نرده ها به صورتی است که حالت نردبان 
دارد و عابران به ویژه جوانان به راحتی پله پله 
 از روی آنها بالا می روند و از آن طرف به راحتی 

پایین می آیند .
رعایت این دو نکته،  افزایش تعداد پل ها و تغییر 
طراحی نرده ها به صورت توأمان نقش موثری 
 در افزایش ضریب ایمنی تردد عابران پیاده

 دارد. امیدواریم پیشنهاد های این شهروند 
به مسائل ترافیکی، مورد توجه  علاقه مند 

همکاران گرامی ما قرار گیرد.

 منوآل استفاده از 
خودروی چینی

    قسمت دوم

  احمدرضا 
کاظمی

   راننده موظف است ماشین 
را روشن کند و این کار دشواری 

است. 
حتما از یک ماه قبل، باشگاه 
بدنسازی بروید، چون برای روشن 
کردن موتور، راننده علاوه بر استارت های پیاپی، 
باید پدال گاز را فشار دهد که خیلی سفت است و 
این کار نیاز به عضلات پشت ران پای قوی دارد... 
گر توانستید(  بعد از روشن شدن، ترمز دستی را )ا
باید بخوابانید که این هم پشت بازوی ورزیده 

می خواهد.
گر نخوابید چند دقیقه ای صبر کنید و دوباره   ا

تلاش کنید.
   ترمز ماشین اصولا موجود خیانت کاری است و 

اعتماد کردن به آن انتهای حماقت است. 
برای حل این مشکل، راننده در صورت وقوع 
حادثه باید ضمن حفظ آرامش، در خودرو را باز 
کند و پاشنه کفش هایش را روی زمین بکشد تا 

ماشین بایستد.
 اصلا یکی از دلایلی که 
می گویند با دمپایی 
رانندگی نکنید همین 

است.
گزوز می    تنفس گاز ا
تواند سبب بیهوشی، 
حتی  و  مسمومیت 

مرگ شود.
 راننده موظف است 
حین رانندگی پنجره 
ها را پایین بدهد، اما 
در چهارراه ها پنجره را 

حتما ببندد.
که    اصلا تا جایی 
برایتان مقدور است 
رانندگی نکنید. رانندگی خطر داره، هزارتا دردسر 

داره! 
  راننده موظف است موزیک های پر سرو صدا 

گوش ندهد.
 با توجه به شیطنت برخی رانندگان خودفروخته 
و بعضا فریب خورده، سیستمی تعبیه شده که 
ضبط پخش ماشین صرفا آهنگ خواننده های 

مجاز داخلی را پخش کند.
 این سیستم یک دست مکانیکی است که بالای 
ضبط قرار گرفته و هرگاه راننده قصد کند آهنگ 
غیرمجاز بگذارد، یک پشت دستی محکم می زند 

ک تو سرت بیشعور«. و می گوید: »خا
تبصره1: به منظور فرهنگ سازی، این دستگاه به 
ازای هر ساعت گوش دادن به آهنگ های مجاز، 
همان میزان پای راننده را نوازش و حتی برای رفع 

خستگی مالش می دهد.
تبصره ۲: لطفا از این تکنولوژی سوء استفاده 

نکنید!

پشت                چراغ قرمز

می خواستم فیلم امام موسی صدر 
را بسازم اما...

@mah_sadeghi

@ir_rezaee
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حتما از یک ماه 
قبل، باشگاه 

بدنسازی بروید، 
چون برای 

روشن کردن 
موتور، علاوه 

بر استارت های 
پیاپی، باید پدال 
گاز را فشار دهید


